
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 0302
C

ad
er

no
 C

C
ad

er
no

 C

02
C

ad
er

no
 C

(Continua na próxima página)

A divulgação virtual dos atos municipaiswww.diarioficialdosmunicipios.org

Rua Gov. Raimundo Artur de Vasconcelos, nº 173
Ed. Ana Cecilia - salas 201 / 206 - Teresina - PI • Cep. 64000-450
Fone: (86) 3226-1930 • (86) 3301-1700
Email: atendimento@dompi.com.br
Envio de documentos: app.diarioficialdosmunicipios.org:8086/controlepublicacao/

Publicação de Atos Oficiais dos Municípios do Piauí Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI

Direção Geral: Bel. José Luiz de PAIVA IGREJA	
    Dir. Executivo: Mara Luciana
      Dir. Administrativo: Maria Soares
         Chefe de Redação: Vanderlei Silva
             Dptº de Publicações Legais: Jéssica Sousa ED

IÇ
Ã

O
 A

SS
IN

A
D

A 
D

IG
IT

A
LM

EN
TE

 
C

O
M

 C
A

R
IM

B
O

 D
O

 
TE

M
PO

ISSN 2527-1911 (Impresso)
ISSN 2594-7923 (Online)

. -B'º...<-1 

-
~~ 

ld: 0 1AB2EA7804D3576 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA DE UNIÃO 

Lei 0881/24, de 5 de dezembro de 2024. 

lei: 

Ementa: estima a receita e fixa a despesa do 
orçamento do Município de União, para o 
exerclcio financeiro de 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE UNIÃO, ESTADO DO PIAUi, 

Faço saber que a Câmara Municipal de União aprovou e eu sanciono a seguinte 

Do Orçamento do Município 

Art.. 1° - esta lei estima a receita e fixa a despesa do municlpio de União para o 
exercício financeiro de 2 .025, em RS 332.861.000,00 (Trezentos e trinta e dois 
milhões e oitocentos e sessenta e um mil reais), nos temias do art. 165, § 5 º, da 
Constituição Federal, da Lei Complementar n º 101 e da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o exerclcio de 2 .025. 

1. O Orçamento Fiscal referente ao poder executivo e o poder legislativo do 
municlpio, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta e indireta, 
inclusive fundações mantidas e instituldas pe lo poder público no valor de R$ 
228.378.000,00 (Duzentos e vinte e oito milhões e trezentos e setenta e oito 
mil reais) ; 

li. O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a 
ela vinculados , da administração direta e indireta, bem como os fundos e 
fundações instituídos e mantidos pelo poder público no valor de R$ 
104.483.000,00 (Cento e quatro milhões e quatrocentos e oitenta e t,ês mil 
reais) . 

Art.. 2º - Integram a Lei do Orçamento segundo o art. 2° § 1° da lei nº 4 .320 de 17 de 
março de 1 .964, os seguintes anexos: 

1. 
li. 

Sumário geral da receita po, fontes e da despesa por funções do governo; 
Quadro demonstrativo da receita e da despesa segundo as categorias 

econômicas, na forma do anexo I ; 
Ili . 
IV. 

Quadro discriminativo da receita po, fontes e respectiva legislação; 
Quadro das dotações por órgãos do governo e da administração. 

;{' 

Capítulo 1 
Dos orçamentos, fiscal e da seguridade social. 
Seção 1 
Estimativa da Receita 

Art. 3° - A receita total é estimada em R$ 332.861 .000900 (Trezentos e trinta e dois 
milhões e oitocentos e sessenta e um mil reais) e serão realizadas mediante a 
arrecadação de tributos, outras receitas correntes e de capital , na forma da legislação 
em vigor, disc riminada no quadro anexo com os seguintes desdobramentos: 

Receitas Corren- RS 301.926.050,00 

Receita tributária R$ 16.400.500,00 
Receita de contribuições R$ 13.016.150,00 
Receita patrimonial R$ 3 .017.000,00 
Receita agropecuária R$ 0,00 
Receita industrial R$ 0 ,00 
Receita de serviços R$ 250.000,00 
Transferências correntes R$ 257.950.000,00 
Outras receitas correntes R$ 11.292.400,00 

(-) Deduções de receitas RS -13.570.450,00 
Receitas de capital RS 31.018.500,00 
Operaç6es de créditos R$ 0 ,00 
Alienação de bens R$ 200.000,00 
Transferências de capital R$ 30.818.500,00 
Outras receitas de caoital R$ 0,00 

Receitas Intra-Orçamentária RS 13.486.900,00 
Total da receita RS 332.861.000,00 

Seção li 
Da fixação da despesa 
Art. 4° - O valor total da fixaçao da despesa é igual ao da previsão da receita, 
cumprindo assim, o princípio do equilibrio orçamentário, a qual será realizada segundo 
a apresentação dos anexos integrantes desta lei, obedecendo à classificação 
institucional , funcional -programática, distribuídas da seguinte maneira: 

1 0esn4Mla oor classificacão institucional -
00.01 .01 - Câmara Municioal d e Uniã o R$ 6 .900.000 00 
00.02.01 - Secretaria Municipal de Planejamento e R$ 13.102.500,00 Administracao 
00.03.01 - Secretaria Municioal de Educacao R$ 23.883.000,00 
00.03.02 - Fundo de Educacao Básica - Fundeb R$ 110.095.000 00 
00.04.01 - Fundo Municioal de Saúde - FMS R$ 57.418.000 00 
00.04.02 - Hos pital Municipal R$ 14.775.000 00 
00.05.01 - Secretaria Municipal de A ção Social e R$ 1 .919.000,00 C id adania 
00.05.02 - Fundo Municioal de Assistência Social - FMAS R$ 6 .821 .000,00 

r(' 

00.05.03- Fundo Municipal dos Di,eitos da Cdança e do R$ 50.000,00 Adolescente - FMDCA 
00.06.01 - Secretaria Municioal de Financas R$ 7.756.000,00 
00.07.01 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio R$ 3.343.000,00 
Ambiente 
00.08.01 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços R$ 48.027 .000,00 
Públicos 
00.09.01 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento R$ 990.000,00 
00.10.01 - Secretaria Municioal de Esoortes e Lazer R$ 2 .956.500,00 
00.11.01 - Controladoria Geral do Municioio R$ 215.000,00 
00.12.01 - Procuradoria Geral do Municíoio R$ 179.000,00 
00.13.01 - Fundo Municipal de Previdência dos Servidores R$ 23. 700.000,00 
Municioais 
00.14.01 - Secretaria Municioal de Cultura e Turismo R$ 8 .421 .000,00 
00.14.02 - Fundo Municipal de Cultura R$ 80.000,00 
00.15.01 - Superintendência Municipal de Transportes e R$ 370.000,00 
Trânsito 
00.16.01 - Gabinete do Prefeito R$ 1.860.000,00 - ... ., .. c---al ..... 

11 - Despesa 0or funcão de govamo 
01 - le!lislativa R$ 6 .900.000,00 
04 - Administracão R$ 15.767.500,00 
08 - Assistência Social R$ 8 .790.000 00 
09 - Previdência Social R$ 23.500.000,00 
10 - Saúde R$ 72.193.000 00 
12 - Educacao R$ 133.978.000,00 
13 - Cultura R$ 8 .501 .000,00 
15 - Urbanismo R$ 35.238.000,00 
16 - Habitacão R$ 500.000 00 
17 - Saneamento R$ 5 .280.000 00 
18 - Gestao Ambiental R$ 790.000,00 
20 - Aaricultura R$ 4 .053.000,00 
23 - Comércio e Serviços R$ 235.000,00 
25-Ener!lia R$ 1 .700.000,00 
26 - Transoorte R$ 4 .179.000,00 
27 - Desoorto e lazer R$ 2 .956.500,00 
28 - Encaraos Esoeciais R$ 7 . 100.000,00 
99 - Reserva de Contingência R$ 1 .200.000,00 
Total da desnaaa R$ 332.861.000 00 

Art. 5º - Em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF foi destinado 
para reserva de contingência o valor de R$ 1 .200.000,00 (um milhão e duzentos mil 
reais) que corresponde ao percentual de 0 ,40% da receita corrente líquida as quais 
serão destinados ao atendimento dos passivos contingentes, riscos e outros eventos 
fiscais imprevistos. 

fi 
Art. 6º - N a hipótese de nao utilização da reserva de contingência nos fins pre v isto no 
art. 5º, inciso 111 , allnea "b " da Lei Complementar Federal n º 101, de 04 de maio de 
2000, até 31 de agosto de 2.025, a dotação correspondente poderá ser anulada para 
abertura de créditos adicionais , a ser identificado em decreto especifico, em 
observação ao disposto autorizado no Art.7°, Inciso V , desta lei. 

Capitulo li 
Das autorizações do Poder Executivo 
Art.. 7° - Fica o poder executivo autorizado, durante o exerclcio de 2 .024: 
1. Abrir Créditos Adicionais Suplementares com recursos provenientes de 

Superávlt Financeiro, nos termos do artigo 43, § 1°, inciso 1, da Lei Federal nº 
4 .320, de 17 de março de 1.964, até o limite apurado, sem onerar a margem 
percentual autorizada neste art.7°, Inciso 111, da presente lei. 

li. Abrir Créditos Adicionais Suplementares com recursos provenientes de 
Excesso de Arrecadação, nos termos do artigo 43, § 1º, inciso 11 , da Lei 
Federal nº 4 .320, de 17 d e março de 1 .964, até o limite apu,ado de recursos 
financeiros arrecadados e n ão previstos na presente lei , provenientes de 
convênios , contratos, re passes, transferências ou congêneres, sem one rar a 
margem percentual autorizada neste art.7 °, Inciso 111 , da presente lei. 

Ili. Abrir Créditos Adicionais Suplementares até o limite de 35%, (trinta e cinco 
por cento) do total da despesa fixada na presente lei, com recursos resultantes 
de Anulação Parcial ou Total de dotações, observando o disposto no art. 43, 
§ 1°, inciso 111 , da Lei Federal nº 4 .320, de 17 de março de 1964. 

IV. 

V. 

Abrir Créditos Adicionais Suplementares com recursos provenientes do 
produto de operações de crédito auto,izadas, por até o limite de 10% do total 
das receitas correntes, observando o disposto no art. 43, § 1°, inciso IV, da Lei 
Federal n º 4 .320, de 17 de março de 1964. 

Abrir Créditos Adicionais Suplementares com recursos financeiros 
provenientes da anulação total ou parcial da reserva de contingência , 
respeitado o imposto no art. 6º desta lei. sem onerar a margem percentual 
autorizada neste art.7°, Inciso 111 , da presente lei. 

VI. Abrir Créditos Adicionais Suplementares para Transpor, remanejar ou 
transferir recursos de uma categoria de programação para outra ou de um 
órgão para outro órgão, observando, os recursos dos incisos ante,iores deste 
artigo. 

Art. 8° - Fica autorizado ao Poder Executivo abrir créditos adicionais suplementares 
destinados a suprir insuficiência orçamentária no atendimento de despesas dos 
grupos, sem prejuizo do disposto no limite fixado no inciao Ili, do art. 7'° desta lei . 
com: 

a) Pessoal e encargos sociais, 
b) Cumprimento de sentença judicial, 
c) Serviços da divida pública. 

ICP 
Brasil 

~ 



0302

C
ad

er
no

 C

C
ad

er
no

 C

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 03

C
ad

er
no

 C

(Continua na próxima página)

Capitulo Ili 
Das disposições finais -~'vÃ 

~ 

-~~-

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA DE UNIÃO Art. 11 - O poder executivo no interesse da administração fará cumprir o que 

determina os objetivos e metas para as despesas de capital e as decorrentes delas, 
elencadas no Plano Plurianual, além de tomar efetivo o que determina a Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2.025. 

d) Despesas de exercício anteriores 

Art. 9" - Fica o Poder Executivo autorizado a contrair financiamentos com agências 
nacionais oficiais de crédito para aplicação em investimentos fixados nesta Lei, bem 
como a oferecer as garantias necessárias à obtenção de garantia do Tesouro Nacional 
para a realização destes financiamentos. 

Art. 12 - Esta lei entrará em vigor no dia primeiro de janeiro de 2.025, revogadas as 
disposições em contrário. 

Art. 10" • Para efeito da execução orçamentária, a discriminação e inclusão dos 
elementos em cada grupo de despesas das atividades e projetos constantes na 
presente lei e de créditos adicionais suplementares, serão efetuadas mediante registro 
contábil diretamente no sistema informatizado de execução financeira e orçamentária, 
caso seja, de interesse por meio de decreto do executivo, poderá publicar atualização 
do detalhamento do quadro de despesa - QDD com suas devidas alterações, desde 
que, não implique em movimentação de dotações orçamentarias de um programa de 
governo para outro, no primeiro dia de janeiro de 2025. 

Gabinete do Prefeito Municipal de União (PI) , em 5 de dezembro de 2024. 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N . P.J : 06 . 553.606/0001- 30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

~ ~~ 
GUSTAVO CONDE MEDEIROS 

Prefeito de União (PI) 

Página: 1/1 
LEI 4 . 320/64 
EXERCÍCIO DE 2025 

R$ 1 ,0 0 

SUMÍIRJ:O GERAL DA RECEJ:TA POR l!'ONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO 
R E C E J: T A Valor I TOTAL I D E s P E s A 1 Valor TOTAL 

RECEJ:TAS CORRENTES (Exceto :Intra-Orçamentária) 

Receita Tributária .. ... ... . 

Receitas de Contribuições .. 

Receita Patrimonial ....... . 

Receita Agropecuária ..... . . 

Receita Industrial .. ... ... . 

Receita de Serviços . ...... . 

Transferências Correntes .. . 

Outras Receitas Correntes .. 

(-)DEDUÇÕES DE RECEITAS ... .. . 

SOB-TOTAL . .... . . .. . .. .. . .... . 

16.400.500 , 00 

13.016.150 , 00 

3.017.000 , 00 

0 , 00 

0 , 00 

250.000 , 00 

257.950.000,00 

11.292.400,00 

RECEJ:TAS DE CAPJ:TAL (Exceto :Intra-Orçamentária) 

Operações de Crédito ...... . 

Alienaç~o de Bens ... ..... . . 

Amortização de Empréstimos. 

Transferência de Capital ... 

Outras Receitas de Capi tal. 

RECEJ:TAS J:NTRA-ORÇAMENTÁRJ:A . . 

TOTAL GERAL 

0,00 

200.000 , 00 

0 , 00 

30.818.500 , 00 

0 , 00 

'O E .JJ,f.E.D.E:I.R.OS 
unklpal. de CTn,UfóO,.I 

PREFEITO 
CPF: 218 . 123 . 813- 87 

LEGIS CONTABIL IDADE ASSESSORIA 

301.926.050,00 1 DESPESAS FJ:XADAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO 
1 
1 
1 01 LEGISLATIVA . . . ... . .. ... . . . 
I 02 JUDICIARIA .. .. ... . ...... . . 
1 03 
1 04 
1 05 
1 06 
1 07 
1 08 
1 09 
1 10 
1 11 
1 12 
1 13 

ESSENCIAL A JUSTIÇA ...... . 
ADMI NI STRAÇÃO . ... . .. .. ... . 
DEFESA NAC I ONAL .......... . 
SEGURANÇA PÚBL I CA . .. ... . . . 
RELAÇÕES EXTERIORES . ... . . . 
ASSISTtNCIA SOCIAL .. ... . . . 
PREVIDtNCIA SOCIAL .. ... . . . 
SAÚDE ... . ........ . ...... . . 
TRABALHO . . .... ... . .. ..... . 
EDUCAÇÃO . . .. . . .... . . ... . . . 
CULTURA .. .... . ... . .. ..... . 

I 14 DIREITOS A CIDADANIA . . . . . . 
1 15 

-13 . 570 . 450,00 1 16 
--------------- 1 17 
288.355.600,00 1 18 

1 19 
1 20 

31.018.500 , 00 I 21 
1 22 
1 23 
1 24 

URBANISMO . .... .. .. ... . ... . 
HAB I TAÇÃO . .... ... . .. ... . . . 
SANEAMENTO ............... . 
GESTÃO AMBIENTAL ......... . 
CitNCIA E TECNOLOGIA ... . . . 
AGRICULTURA ... .. .. .. ... . . . 
ORGANIZAÇÃO AGRÂRIA ..... . . 
INDÚSTRIA . .. . . .. .. .. ... . . . 
COMÉRCIO E SERVIÇOS . ... . . . 
COMUNICAÇÕES . . ....... .. . . . 

1 25 ENERGIA .. . .... .. .. .. ... . . . 
1 26 TRANSPORTE .... .. .. .. ... . . . 
1 27 
1 28 
1 

1 
1 
1 

1 

DESPORTO E LAZER .. .. ... . . . 
ENCARGOS ESPECIAIS .. ..... . 
RESERVA DE CONTINGtNCIA RPPS 
RESERVA DE CONTI NGtNCIA 

13.486.900 , 00 1 DESPESAS J:NTRA-ORÇAMENTÁRJ:A 
1 01 LEGISLATIVA 
1 
1 
1 

04 ADMINISTRACAO 
08 ASSISTENCIA SOCIAL 
09 PREVIDENCIA SOCIAL 

1 10 SAUDE 
1 12 EDUCACAO 
1 

332.861.000,00 IT O TAL GERAL 

6 . 810.300 , 00 
0,00 
0 , 00 

15 . 367 . 500,00 
0 , 00 
0,00 
0 , 00 

8 . 780 . 000,00 
23.490 . 000,00 
70.078.000 , 00 

0,00 
125.623.000,00 

8.501. 000 ,00 
0 , 00 

35 . 238 . 000,00 
500.000,00 

5.280.000,00 
790.000,00 

0,00 
4 . 053 . 000,00 

0,00 
0,00 

235.000,00 
0,00 

1 . 700 . 000 ,00 
4 . 179.000 , 00 
2.956 . 500,00 
7.100 . 000,00 

200 . 000 ,00 
1. 000. 000 , 00 

89.700 , 00 
400.000 , 00 
10.000,00 
10.000,00 

2.115 . 000,00 
8 . 355 . 000,00 

'fVczld~~FUl&o 
Ce>~t.a.cl.or 

C::RC::---= -- 010457/C>-:a 

321 . 881.300,00 

10.979.700,00 

332.861.000,00 j 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027 . 1 2 6 . 563 - 93 
www.simplesinformatica.com l 

Usuário: W ALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/ 10/2024 17:23:51.910 1 SIAFIC: SCP2 IH / Ver: 21.35.02 / File: REL_ OrcamentoAOO.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI04
C

ad
er

no
 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P . J: 06.553.606 /000 1-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

Pãgina: 1/1 
LEI Nº 4.320/64 
ANEXO I 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 , 00 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
R E c E I T A I Valor I TOTAL I D E s P E s A I Valor 

RECEITAS CORRENTES (Exceto Intra_ Orçamentária) 301 . 926 . 050 , 00 DESPESAS CORRENTES 

Receita Tributária . . .. . ... . 
Receita de Contribuições .. . 
Receita Patrimonial . ... ... . 
Receita Agropecuária ...... . 
Receita Industrial .. ...... . 
Receita de Serviços . .. ... . . 
Transferências Corrente ... . 
Outras Receitas Corrente .. . 

DEDUÇÕES DE RECEITAS . . .. .. .. . 

Déficit Corrente ............ . 

SUB- TOTAL ................... . 

16.400 . 500,00 
13.016 . 150,00 

3 . 017 . 000 , 00 
0,00 
0,00 

250 . 000,00 
257.950.000,00 
11.292.400,00 

-13.570 . 450,00 

Pessoal Encargos Sociais ..... 146.922.550 ,0 0 

Juros e Encargos da Divida .. . 2 . 500.000,00 

Outras Despesas Correntes .. . . 81 . 814.250 , 00 

0,00 Superávit Orç. Corrente ....... . 
----------------1 

288. 355. 600, 00 I SUB-TOTAL ........ . ............ . 
1 

TOTAL 

231. 236 . 800, 00 

57.118.800,00 

288.355.600 , 00 

-----------------------------------------------------------------+----------------------------------------------------------------
Superavit Orçamento Corrente . 

RECEITAS DE CAPITAL 

Operações de Crédito .. . ... . 
Alienação de Bens .. . ...... . 
Amotizaçao de emprést i mo .. . 
Transferências de Capital . . 
Outras Receitas de Capital. 

DEFICIT .... ....... . .. . ... ... . 

SUB-TOTAL ... . ...... . ... . . ... . 

0 , 00 
200.000,00 

0 , 00 
30.818.500,00 

0,00 

57 .118. 800, 00 

31. 018 . 500 , 00 

2.507.200,00 

----------------1 

Déficit do Orçamento Corrente .. 

DESPESAS DE CAPITAL 

Investimentos ...... ..... .... . 
Inversões Financeiras ....... . 
Funo rtizaçao da Divida ....... . 

RESERVA 00 RPPS ... ......... . .. . 
RESERVA DE CONTINGtNCIA .,, . .. . . 

SUPERAVIT . ............ ..... . .. . 

321.881.300 , 00 I SUB-TOTAL ....... .. .. . ..... . ... . 
1 

85 . 644.500 , 00 
50.000,00 

3 .750.000 , 00 

0,00 

89 . 444 . 500,00 

200.000 , 00 
1.000.000,00 

0, 00 

321.881.300,00 

-----------------------------------------------------------------+----------------------------------------------------------------
1 

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA 13.486.900,00 1 DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA 10 . 979 . 700,00 
1 

-----------------------------------------------------------------+----------------------------------------------------------------
RESUMO DO ANEXO 

RECEITAS CORRENTES . .. . .. ... ....... . . . 
RECEITAS DE CAPITAL .. . .. ... . ..... . . . . 
RECEITAS INTRA- ORÇAMENTÁRIA .. . . . .. .. . 

TOTAL ........ ... ... ....... ..... . . 

288.355.600,00 
31.018.500 , 00 
13.486 . 900,00 

332 . 861. 000 , 00 

'EDELROS 
. . UnPlo/.P.I 

!LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

DESPESAS CORRENTES . .... . . .. .. . .. . .. .. . 
DESPESAS DE CAPITAL . ....... . ........ . . 
DESPESAS INTRA- ORÇAMENTÁRIA ..... ..... . 
RESERVA DE CONTINGtNCIA .............. . 
T O T A L .............. . .. . .. .. . . .. . 

'!Va~~nho 
Conta.dor 

C:RC- PI: N• 010457/0-S 

231.236.800,00 
89.444.500 , 00 
10.979.700,00 
1.200.000,00 

332 . 861.000,00 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.126.563- 93 
www . simplesinformatica . com j 

Usuário: W ALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:24: 19.6541 SIAFIC: SCP21H / Ver. 21.35.02 / File: REL_ OrcamentoA0I.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 05

C
ad

er
no

 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICI PAL DE UNIAO 
C.N . P . J: 06.553 . 606/ 0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

Página: 1/ 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

DEMONSTRATrvo DA RECEI TA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
C Ô D I G O E s P E e I F I e A e A o r DESDOBRAMENTO! FONTE ICATEG.ECONÕMICA! 

1 000 . 00 . 0 . 0 - Receitas Correntes. 
1100. 00. O. o- Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 
1110. 00. O. o- Impostos 
1112. 00. O. 0- Impostos Sobre o Patrimônio 
1112 . 50 . O. O- Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 
1112. 50. O. 1-00 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 
1112. 50 . O. 2-00 IPTU - Multas e Juros de Mora 
1112. 50 . O. 3-00 IPTU - Divida Ativa 

1112. 53. O. 0- Impostos Sobre Transmissão "inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis 
1112. 53 . O. 1- 00 Imposto Sobre Transmissão "inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis 

1113.00 . 0 . 0-
1113.03 . 0 . 0-
1113 .03 .1. 0-
1113 . 03 . l.1-00 

Impostos Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 
Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte 
lmposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 
Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 

1113.03.4. o- Imposto Sobre a Renda -Retido na Fonte - Outros Rendimentos 
1113.03.4 , 1- 00 Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 

1114 . 00 . 0 . 0-
1114.51.0 . 0-
1114 . 51.1. 0-
1114. 51.1.1-00 

1120 . 00 . 0 . 0-

Impostos Sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 
Impostos Sobre Serviços 
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Narureza - Principal 

Taxas 
1121. 00. O. 0- Taxas pelo Exerclcio do Poder de Policia 
1121. 01 . O. o- Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 
1121. 01 . O. 1-01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 

1121. 50. O. 0- Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 
1121. 50 . o . 1-01 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 

1122. 00 . O. 0- Taxas pela Prestação de Serviços 
1122. 01 . O. O- Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 
1122 . O 1 . O . 1-01 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 

1200.00.0.0-
1210.00.0.0-
1215 .00.0.0-
1215 . 01.0 . 0-
1215. 01.1. 0-
1215. 01. 1.1-00 
1215. 01.1.1-01 
1215.01.1,2- 00 

Contribuições 
Contribuições Sociais 
Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 
Contribuição do Servidor Civi l 
Contribuição do Servidor Civil Ativo 
CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal 
CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal 
CPSSS do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora 

1215 . 01 . 2 . O- Contribuição do Servidor Civil Inativo 
1215.01.2 .1-00 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal 

1215 . O 1 . 3 . o- Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas 
1215.01.3. 1-00 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal 

1215. 50 . O. O- Contribuição Patronal - Servidor Civil Inativo e Pensionistas 
1215 . 50 . 1. o- Contribuição Patronal - Servidor Civil- Inativo 
1215. 50 . 1 . 1-00 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Inativo - Principal 

1219 . 00 . O. 0- Outras Contribuições Sociais 
1219 . 50 . O . 0- Outras Contribuições Previdenciárias 
1219 . 50 . 1 . 0- Contribuições Previdenciárias de Beneflcios Mantidos pelo Tesouro 
1219. 50 .1. 1-00 Contribuições Previdenciárias de Bcneflcios Mantidos pelo Tesouro - Principal 

1219 . 50 . 9 . o- Demais Contribuições Previdenciárias 
1219 . 50 . 9 . 1-00 Demais Contribuições Previdenciárias - Principal 

1240.00.0.0-
1241.00.0.0-
1241.50 . 0 . 0-
1241.50 . 0 . 1- 00 

1300.00.0 . 0-

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 
Contribuição para o custeio do Serviço de Iluminação Pública 
Contribuição par• o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 

Receita Patrimonial 

* E .lt!r.E.D.ELROS 
G . ~,-Mo/.PI 

PREFEITO 
CPF : 2 18.123.813-8 7 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

950.500 , 00 
750.000,00 

3 01 . 926 . 050 , 00 
16.400.500,00 
15.850.500,00 

500. 000 , 00 SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 
50. 000 , 00 SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 

2 O O . O O O , O O 5 O O-Recursos não Vinculados de Impostos 

200.500 , 00 
200. 500 , 00 500-Recursos não Vinculados de Impostos 

8.900.000,00 
8.900.000 , 00 
6.500.000 , 00 
6 . 500. 000, 00 500-Recursos não Vinculados de Impostos 

2 .400.0 00 , 00 
2,400 . 000 , 00 500-Recursos não Vinculados de Impostos 

6 .000.000 ,00 
6 . 000 .0 00 , 00 
6 . 000 . 000 , 00 
6. 000. 000 , 00 500-Recursos não Vinculados de Impostos 

550 .000,00 
250.000,00 
200 . 000 , 00 
200. 000 , 00 SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 

50.000 ,00 
50. 000 , 00 soo-Recursos não Vinculados de Impostos 

300 . 000 , 00 
300 . 000 , 00 
300. 000 , 00 500-Recursos não Vinculados de Impostos 

13.016.150,00 
8 . 516. 150 , 00 

8.496.150 , 00 
8.486.150 , 00 
7.324.000,00 
7 . 000. 000 , 00 SOO -Recursos Vinculados ao RPPS -Fundo 

300. 000 , 00 802 -Recursos Vinculados ao RPPS -Taxa 
24. 000 , 00 SOO -Recursos Vinculados ao RPPS -Fundo 

1.1 03 . 150, 00 
1.103 .150 , 00 800-RecursosVinculadosaoRPPS -Fundo 

59.000 , 00 
59. 000 , 00 SOO -Recursos Vinculados ao RPPS -Fundo 

10 .000 ,00 
10. 000 ,00 
10. 000 , 00 800-Rccursos Vinculados ao RPPS -Fundo 

20.000,00 
20.000 ,00 
10. 000 ,00 
10. 000 , 00 soo-Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo 

10.000,00 
10. 000 , 00 SOO-Recursos Vinculados ao RPPS -Fundo 

4.500.000,00 
4.500.000 , 00 
4 . 500.000 , 00 
4 . 5 O O . O O O , O O 7 51-Recursos da Contribuição para o Cus 

3 .017 .000,00 

'fValdi~ PQho 
Coo.ta.dor 

CR.C- - : N• 010457 ✓<>•• 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.126.563-93 
www . simplesinformatica . com 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:24:39.424 I SIAFIC: SCP2IH /Ver. 21.35.02 / File: REL_OrcamentoA02.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI06
C

ad
er

no
 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N . P . J : 06.553 .606/ 0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

Página: 2/ 
LEI 4 . 32 0/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

DEMONSTRATrvo DA RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
C Ô D I G O E s P E e I F I e A e A o r DESDOBRAMENTO! FONTE ICATEG.ECONÕMICA! 

1320.00 . 0 . 0-
1321.00.0.0-
1321. 01.0.0-
1321.01.0.1-02 
1321.01.0 . 1- 03 
1321.01.0.1-07 
1321.01.0 . 1-10 
1321.01.0.1-14 
1321.01.0 . 1- 21 

Valores Mobiliários 
Juros e Correções Monetárias 
Remuneração de Depósitos Bancários 
Remuneração de Dep Bane- or - COSIP - 620 
Remuneração de Dep Bane- or - RP - 001 
Remuneração de Dep Bane- or - FUNDEB 
Remuneração de Dep Bane- or - FNDE-PDDE - 121 
Remuneração de Dep Bane- or - FNDE-QSE - 120 
Remuneração de Dep Bane- or - SUS Federal Custeio 

1321. 04 . O. O- Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 
1321. 04 . O. 1-00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 
13 21 . O 4 . O . 1-01 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 

1600.00 .0.0-
1610. 00 . 0 .0-
1611. 00. O. 0-
1611. 02. O. 0-
1611. 02. 0. l-00 

1700.00 .0 . 0-
1710.00 . 0 . 0-
1 711. 00 . O. 0-
1 711. 51. O. 0-
1 711. 51.1. o-
l 711. 51. l. l-00 

Receita de Serviços 
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 
Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 
Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 

Transferências Correntes 
Transferências da União e de suas Entidades 
Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municlpios - FPM 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 

l 711. 51 . 2 . o- Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municipios - Cotas Extraordinárias 
l 711 . 51 . 2 .1-00 Cota-Parte do FPM - 1% Cotas Extraordinarias - Principal 

l 711. 52. O. 0- Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 
l 711. 52 . o . 1-00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 

l 712. 00 . O. 0- Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 
l 712. 51. O. O- Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM 
1 712. 51 . O . 1-00 Cola-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Princip 

l 712. 52. O. 0- Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 
l 712. 52. 4. 0- Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 
1 712. 52. 4. 1-00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 

3.017.000,00 
3.017 .000 ,00 
2.161.000,00 

5 O . O O O , O O 7 51-Recursos da Contribuição para o Cus 
1. 500 . 000 , 00 500-Recursos não Vinculados de Impostos 

500. 000 , 00 540-Transferências do FUNDEB - Impostos 
1. 000 , 00 551-Tmnsferências de Recursos do FNDE 

10. 000, 00 550-Transferência do Salário-Educação 
1 O O . O O O , O O 6 O O-Transferências Fundo a Fundo de Rec 

856 .0 00 ,00 
840. 000, 00 SOO-Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo 
16. 000, 00 802-Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa 

250.000 , 00 
250.000,00 

250.000 ,00 
250 .0 00 ,00 
250 . 000 , 00 500-Recursos não Vinculados de Impostos 

25 7.950 .000,00 
186 . 040.000,00 

52 . 040 . 000,00 
52.000.000,00 
46.000 . 000 , 00 
46 . 000. 000, 00 500-Recursos não Vinculados de Impostos 

6 .0 00 . 000 , 00 
6. 000. 000, 00 SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 

40.000,00 
40. ooo, oo soo-Recursos não Vinculados de Impostos 

1. 010 . 000 , 00 
10.000,00 
10. 000, 00 500-Recursos não Vinculados de Impostos 

1.000.000,00 
1.000 . 000 , 00 
1. 000. 000 , 00 500-Recursos não Vinculados de Impostos 

1713.00 . 0 . 0-
1 713 . 50. O. o-
1713.50 . 1. 0-
1713.50.1.l-00 
1713.50.1.1-03 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 41. 650. 000 , 00 
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloc u. 650. 000, 00 
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde- 33 . 200 . 000, 00 
Transferência de Recursos do SUS-Atenção Básica-Principal 27 . 200. 000, 00 
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde• 6. 000. 000, 00 

6 o O-Transferências Fundo a Fundo de Rcc 
604-Transferências provenientes do Gove 

l 713. 50. 2 . O- Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde- 3. 500. 000, 00 
l 71 3. 50. 2 .1-00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hos 3. 500. 000, 00 600-Tmnsferências Fundo a Fundo de Rcc 

l 713. 50. 3. O- Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
1 713. 50 . 3 . 1-00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal 

l 713. 50 . 4 . o- Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde• 
l 713. 50 . 4 . 1-00 Transferência de Recursos do SUS • Assistência Farmacêutica- Principal 

1 713 . 50. 5. 0- Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
l 713 . 50 . 5 .1-00 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal 

l 714. 00. O. o- Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE? 
l 714. 50. O. O- Transferências Do salário-educação 
l 714. 50 . O. 1-00 Transferências do Salário-educação• Principal 

l 714. 51 . O. o- Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 

650.000,00 
650 . 000, 00 604-Transferências provenientes do Gove 

800 . 000,00 
8 O O . O O O , O O 6 O O-Transferências Fundo a Fundo de Rcc 

3 .500 .0 00 ,00 
3 . 500. 000, 00 605-Assistência financeira da União des 

6 . 330 .0 00 ,00 
2 .650. 000 ,00 
2 . 650 . 000, 00 550-Transferência do Salário-Educação 

5.000,00 
l 714. 51. O . 1- 00 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE - P 5 . O O O , O O 5 51-Transferências de Recursos do FNDE 

1 714. 52 . O. 0- Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 2 . 700. 000, 00 
l 714. 52 . O . 1- 00 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar-PN 2. 700 . 000 , 00 552-Transferências de Recursos do FNDE 

l 714. 53. O. O- Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar• PNA TE 

G T. E .JJ!l"E.D.ELROS 
G . ~,-UL:,/.PI 

PREFEITO 
CPF: 218 .123.813-8 7 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

900.000,00 

'fValdi~ PQho 
Coo.ta.dor 

CR.C- - : N • 010457✓0-I 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.126.563-93 
www.simplesinformatica.com 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:24:39.4601 SIAFIC: SCP21H /Ver: 21.35.02 / File: REL_OrcamentoA02.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 07

C
ad

er
no

 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C. N.P .J: 06 .553 . 606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

Página: 3/ 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 00 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
CÓDIGO E s P E e I F I e A ç A o I DESDOBRAMENTO! FONTE ICATEG.ECONÔMICAI 

1 714. 53. O .1-00 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do E 900. 000, 00 553-Transfcrências de Recursos do FNDE 

75 . 000,00 1 714 . 99. O. 0- Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 
1 714. 99. O . 1-00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação • FNDE- Pr 7 5 . 000 , 00 569-0utras Transferências de Recursos d 

1 715 . 00. O. 0- Transferências de Recun;os de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvúfl. 445. 000, 00 
1 715. 50 . O. O- Transferências deRecun;os de Complementação da União ao FUNDEB - VAAT 42 . 510. 000, 00 
1 715 . 50 . O .1-00 Transferências de Recun;os de Complementação da União ao FUNDEB - VAAT- Principal 42. 510. 000, 00 542-Transferências do FUNDEB - Compleme 

1 715. 51. O. 0- Transferências de Recun;os de Complementação da União ao FUNDEB - VAAF 
1 71 5. 51. O .1- 00 Transferências de Recun;os de Complementação da União ao FUNDEB - VAAF - Principal 

1716.00.0.0-
1716.50.0.0-

Transferências de Recun;os do Fundo Nacional de Assistência Social • FNAS 
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 

1 716. 50. O. 1- 00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS -Principal 

1 719 . O O . O. O- Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 
1 719. 58. O. o- Transferência Obrigatória Decorrente da Lei ComplementarN° 176/2020 
1 719 . 58. O .1-00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei ComplementarN° 176/2020 - Principal 

1719 . 60.0.0- Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei Nº 14.399/2022 
1 719. 60. O . 1- 00 Transferências da Polltica NacionalAldir Blanc de Fomento à Cultura-Lei N° 14.399/2022 

1 719. 99. O. O- Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 
1 719. 99. O .1-00 Outras Transferências da União-Principal 
1 719. 99. O .1-01 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades-Lpg FR 715 
1 719. 99. O .1-02 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades- Lpg Art.8" Fr-7 16 

1 720. 00. O. O- Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 
1 721. 00. O. O- Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 
l 721. 50. o. O- Cota-Parte do ICMS 
1 721 . 5 O . O . 1- O O Cota-Parte do ICMS - Principal 

1721. 51.0.0- Cota-Parte do IPV A 
1 721. 51. O .1- 00 Cota-Parte do IPVA - Principal 

1 721. 52. O. O- Cota-Parte do !PI - Municípios 
l 721. 52. O .1-00 Cota-Parte do !PI -Municlpios - Principal 

l 721. 53. O. o- Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domlnio Econômico 
l 721. 53. O . 1-00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico-Principal 

l 723. 00 . O. O- Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 
l 723 . 50. o. o- Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde- SUS 
1 7 2 3 . 5 O . O . 1- O 1 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Prin 

l 729 . 00.0.0-
1729 . 51.0.0-

Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 
Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social 

1729 . 51 . O. 1- 00 Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social - Principal 
1 729. 51. O .1-01 Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social -Principal 

17.935.000,00 
17. 935. 000, 00 541-Transferências do FUNDEB - Compleme 

2.500 . 000,00 
2.500.000,00 
2. 500. 000, 00 660 -Transferência de Recursos do Fundo 

22.065 . 000,00 
145.000,00 
145. 000 , 00 7 99-0utras Vinculações Legais 

520.000,00 
520. 000, 00 719-Transferências da Política Nacional 

21.400.000,00 
21. 000. 000 , 00 SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 

300. 000, 00 715-Transferências Destinadas ao Setor 
100. 000, 00 716-Transfcrências Destinadas ao Setor 

22 . 760.000,00 
21.885 . 000,00 
20.000.000 , 00 
20. 000. 000 , 00 SOO -Recursos não Vinculados de Impostos 

1. 800. 000, 00 
1. 800 . 000, 00 SOO -Recursos não Vinculados de Impostos 

5.000,00 
5. 000 , 00 SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 

80.000,00 
80. 000, 00 7 50-Recursos da Contribuição de Interve 

755.000,00 
755.000,00 
7 5 5 . o o o , o o 6 21 -Transferências Fundo a Fundo de Rec 

120.000,00 
120.000,00 

60. 000 , 00 669-0utros Recursos Vinculados à Assist 
60. 000, 00 661-Transferênciade Recursos dos Fundo 

1750 . 00. O. O- Transferências de Outras Instituições Públicas 49 . 150. 000, 00 
1 751. 00 . O. O- Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e dl9 .150. 000, 00 
1 751. 50. O. o- Transferêocias de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e dl 9 .150. 000 , 00 
1 751. 50. O .1-00 Transferências de Recun;os do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e dl 9 .150. 000, 00 540-Transferências do FUNDEB - Impostos 

1900.00.0.0-
1920.00.0 . 0-
1922 . 00.0.0-
1922.99.0.0-
1922.99.0 . l-OO 

1990 . 00 . 0.0-

Outras Receitas Correntes 
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 
Restituições 
Outras Restituições 
Outras Restituições - Principal 

Demais Receitas Correntes 
1 9 9 9 . O O . O . o- Outras Receitas Correntes 
1 9 9 9 . O 3 . O . O- Compensações Financeiras Entre os Regimes de Previdência 

11.292.400,00 
10 . 450.000 , 00 

10 . 450.000 , 00 
10.450 . 000 , 00 
10. 450. 000 , oo soo-Recursos não Vinculados de Impostos 

842.400 , 00 
842.400 , 00 
840.000 , 00 

1999. 03. O .1-00 Compensações Financeiras Entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Ser 840. 000, 00 800-Recursos Vinculados ao RPPS -Fundo 

1999. 99. O. o- Outras Receitas 
1999. 99. 2. 0- Outras Receitas não Arrecadadas e não Projetadas pelaRFB - Primárias 
1999. 99. 2 . 1- 00 Outras Receitas - Primárias - Principal 

1 LEGIS CONTABILI DADE ASSESSORIA 

2 . 400,00 
2.400,00 
2. 400, 00 800 -Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo 

JVald~P'Bho 
C:oa::ataclor 

C:Rc:-.-.: N- 010457✓0-.S 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SI LVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.126 . 563-93 
www .simplesinformatica . com1 

Usuário: WALDIRALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/ 10/2024 17:24:39.482 I SIAFIC: SCP2IH / Ver. 21.35.02 / File: REL_OreamentoA02.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI08
C

ad
er

no
 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N . P . J : 06.553 . 606/ 0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

Página : 4/ 
LEI 4 . 32 0 /64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

DEMONSTRATrvo DA RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
C Ô D I G O E s P E e I F I e A e A o r DESDOBRAMENTO! FONTE ICATEG.ECONÕMICA! 

2 000 . 00 . 0.0-
2200.00 . 0 . 0-
22 10 .00.0.0-
2213.00.0.0-
2213 . 01.0 . 0-
2213. 01. O. l-00 

2 400.00 . 0 . 0-
2410 .00 . 0 . 0-
2 411 .00 . 0 . 0-
2 411. 51.0 . 0-
2 411. 51. 1. 0-
2 411. 51. 1.l-00 

2 412.00 . 0 . 0-
2 412.50 . 0 . 0-
2 412.50. 1. 0-
2 412. 50 .1. 1-00 

Receitas de Capital 
Alienação de Bens 
Alienação de Bens Móveis 
Alienação de Bens Móveis e Semoventes 
Alienação de Bens Móveis e Semoventes 
Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 

Transferências de Capital 
Transferências da União e de suas Entidades 
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 
Transferências de Recur,;os do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estr 
Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 
Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 

Transferências de Recur,;os do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 
Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 
Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação Básica - Carnin 
Prog. de Apoio ao Transp. Escolar para Educação Básica - Caminho da Escola - Principal 

2 412. 50 . 2 . o- Transferências para o Programa Nacional de Reestruturação e Aquisição de Equipamentos para 
2412. 50 . 2 . l - 00 Transferências para o Programa Nacional de Reestruturação e Aquisição de Equipamentos para 

2 413 . 00 . O. 0- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
2 413. 50. O. O- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -FNAS 
2 413. 50. O. l - 00 Transferências de Recur,;os do Fundo Nacional de Assistência Social -FNAS - Principal 

24 14. 00 . O. 0- Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 
2 414 . 51 . O. o- Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação 
24 14 . 51 . O. 1-00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal 

24 14. 52. O. 0- Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico 
2 41 4. 52 . o . l - 00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico - Princip 

24 14. 54 . O. 0- Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Infraestrutura em Transport 
2414. 54 . O. 1- 00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Infraestrutura em Transport 

24 14 .99 . 0 . 0- Outras Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 
24 14. 99. O. 1-00 Outras Transferências de Convênios da União e de suas Entidades - Principal 

24 19.00.0.0- Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 
2419. 51 . o . o- Transferência Especial da União 
24 1 9. 51 . O. l-00 Transferência Especial da União -Principal 

2 420 . 00 . 0 . 0-
2 422.00.0.0-
2 422.99 . 0 . 0-

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 
Transferências de Convênios dos Estados e DF e de suas Entidades 
Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de suas Entidades 

2 422 . 99 . O. l - 00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de suas Entidades - Principal 

7 0 00 . 00 . 0.0-
7200.00 . 0.0-
7210.00.0.0-
72 15 . 00 . 0 . 0-
72 15.02 . 0 . 0-
72 15 . 02 . 1. 0-
72 15. 02 . 1. l -00 
72 15.02 . 1.1-01 
7215.02 . 1.2-00 

72 15.51.0 . 0-
72 15 . 51. 1. 0-
72 15. 51. 1.1- 00 
7215. 51.1. 6-00 

91 000 . 00.0 . 0-
91300 .00.0 . 0-
9132 0 .00.0.0-

Receitas Correntes. 
Contribuições 
Contribuições Sociais 
Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 
Contribuição Patronal - Servidor Civil 
Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo 
CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 
Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 
CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora 

Contribuição Patronal - Parcelamentos 
Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos 
CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil Ativo - Principal 
Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Juros de Mora 

Receitas Correntes. 
Receita Patrimonial 
Valores Mobiliários 

91321.00 . O. 0- Juros e Correções Monetárias 
91321. 04 . O. o- Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 
91321. 04 . o . l-00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 

G T. E .JJ!l"E.D.ELROS 
G . ~,-UL:,/.PI 

PREFEITO 
CPF : 2 18.123.81 3-8 7 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

200.000 , 00 
200 . 000 , 00 

31. 018 . 500 , 00 
200.000 , 00 
200.000,00 

200. 000 , 00 755-Recursos de Alienação de Bens/Ativo 

30 . 818.500 , 00 
30.118.500,00 

6 . 500 . 000 , 00 
6 . 500 . 000 , 00 
6 . 50 0. 000 , 00 
6 . 5 O O . O O O , O O 6 O 1-Transfcrências Fundo a Fundo de Rcc 

1. 100 . 000 , 00 
1.100 . 000 , 00 
1. 000.000 , 00 
l . o o o . o o o , o o 5 6 9-0utras Transferências de Recursos d 

100 . 000 , 00 
100 . 000 , 00 569-0utras Transferências de Recursos d 

1. 200 . 000 , 00 
1. 200. 000 , 00 
l. 200 . 000 , 00 660-Transferência de Recursos do Fundo 

13.318.500,00 
4 .4 00 . 000 , 00 
4 . 400 . 000 , 00 570-Transferências do Governo Federal r 

2.050.000 , 00 
2 . o 5 o . o o o , o o 7 o o-Outras Transferências de Convênios 

4 . 500 . 000 , 00 
4 . 500 . 000 , 00 700-0utras Transferências de Convênios 

2.368 . 500 , 00 
2 . 3 6 8 . 5 O O , O O 7 O O -Outras Transferências de Convênios 

8.000.000 , 00 
8 . 000 . 000 , 00 
8 . 000. 000 , 00 706-Transferência Especial da União 

700.000 , 00 
700.000 , 00 
700 . 000 , 00 
700 . 000 , 00 701 -0utras Transferências de Convênios 

13 . 486 . 900 , 00 
12 . 221. 900 , 00 
12 . 22 1 . 900 , 00 

13. 486 . 900 , 00 
13.486.900,00 
13 .4 86.900 , 00 

11. 897 . 900 , 00 800-Rccursos Vinculados ao RPPS -Fundo 
300 . 000 , 00 802-Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa 

24 . 000 , 00 800-Recursos Vinculados ao RPPS -Fundo 

1. 265 . 000 , 00 
1. 265 . 000 , 00 
l , l 76. 000 , 00 SOO -Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo 

89 . 000 , 00 SOO-Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo 

-13 . 570.450 , 00 
- 1. 450 , 00 
-1.450,00 

- 1.450 , 00 
- 1.450 , 00 
-1. 450 , 00 800-Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo 

'fValdi~ PQho 
Coo.ta.dor 

CR.C- - : N • 010457✓0-I 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-l 

CPF: 027.126 . 563-93 
www . s i mplesinforma t ica . com 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:24:39.509 I SIAFIC: SCP21H / Ver: 21.35.02 / File: REL_OrcamentoA02.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 09

C
ad

er
no

 C

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C .N. P .J : 06 . 553 . 606/000 1 -30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

Página : 5/ 
LEI 4 . 320/6 4 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 00 

DEMONSTRATrvo DA RECEJ:TA SEGUNDO AS CATEGOIUAS ECONÔMICAS 
e D J:. G O E s p E e J: F J: e A A o DESDOBRAMENTO FONTE CATEG.ECON ZCA 

91 700. 00 . O. 0- Transferências Correntes 
91 71 0. 00. O . O - Transferências da União e de suas Entidades 
91 71 1 . O O . O. 0- Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 
91 711. 51. O. 0- Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municipios - FPM 
9171 1 . 51. 1 . o- Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municlpios-Cota Mensal 
91 7 11. 51 .1 . 1 - 00 Dedução da Receita para Formação do FUNDEF - FPM 

91 711. 52. O. 0 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 
91 711. 52. O. 1-00 Dedução da Receita para Formação do FUNDEF - JTR 

91 720. 00. O. 0 - Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas E ntidades 
91 7 21 . O O . O. 0 - Participação na Receita dos Estados e D istrito Federal 
91 721 . 50. O . O- Cota-Parte do ICMS 
91 721. 50. O .1-00 Dedução da Receita para Formação do FUNDEF - ICMS 

91721 . 51.0.0- Cota-PartedoIPVA 
91 721. 5 1 . O . 1-00 Dedução da Receita para Formação do FUNDEF - IPVA 

91721. 52 .O. 0 - Cota-Parte do IPI - Municípios 
91 72 1 . 52. O. 1-00 Dedução da Receita para Formação do FUNDEF - IP] Exportação 

1 LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

-13.569.000,00 
- 9 . 208 . 000,00 

-9.208.000 , 00 
-9.200.000,00 
-9.200.000,00 
- 9.200 . 000 , 00 SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 

- 8.000,00 
-8.000,00 SOO -Recursos não Vinculados de Impostos 

-4. 361 .000,00 
-4 .361.000 , 00 
-4 . 000 . 000,00 
-•.000.000 ,00 50 O-Recursos não Vinculados de Impostos 

-360.000,00 
-360.000,00 50 O-Recursos não Vinculados de Impostos 

- 1.000,00 
-1.000,00 50 O-Recursos não Vinculados de Impostos 

TOTAL GERAL ---> 332 . 861. 000 , 00 

Y-VczZcfir S~ ~ .Palu,, 
C:e>.ICll~C>.r" 

C:R.C:-F"il= ... - C>SC>4,,.457✓C>-A 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 027 . 126.563-93 
www.simp1esinformatica.com1 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS S ILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:24 :39.5261 SIAFIC: SCP2 I H /Ver. 21.35.02 / File: REL_ OroamcntoA02.PRO 

Estado do Piaui. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C .N .P.J: 06.553 . 606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00.00. 

UNI DADE ORÇAMENTARIA: 00 . 01 .01-CÂMARA MUNICIPAL 
DZ ESPECJ:FZCA 

01 
3 .. 
3 . 1. 
3.1 . 90 . 
3.1 . 90 .11 
3.1 . 90 .11 

3.1.90.13 
3.1.90.13 

3.1.91. 
3.1 . 91.13 
3. 1. 91. 1 3 

3. 3 . 
3 . 3 . 90 . 
3 . 3 . 90 . 14 
3.3 . 90 .14 

3.3 . 90 . 30 
3.3 . 90.30 

3.3 . 90.35 
3.3.90.35 

3.3.90.36 
3.3.90 . 36 

3.3 . 90.39 
3.3.90 . 39 

LBG :ISLAT:IVA 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Ap1icações Diretas 

Vencimentos e Van tagens Fixas - Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Aplicaçao direta ope. entre orgaos , fundos e entid 
Obrigaçoes Patronais 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Diárias - Civi l 

Material de Con sumo 

Serviços de Con sultoria 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Página : 6 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
E XERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 00 

NATUREZA O A 

ELEME 

3 . 507.500 , 00 
3 . 507.500 ,00 

755.550,00 
755.550 ,00 

89.700 ,00 
89.700 , 00 

149 . 500,00 
1 4 9.500 , 00 

172.500 , 00 
172.500 ,00 

304.750 , 00 
304.750 , 00 

241.500,00 
241 . 500 , 00 

552.000 , 00 
552.000,00 

MODALZDADE/. RU 

4.352.750 , 00 
4 . 263.050 , 00 

89.700 , 00 

2.087.250 , 00 
2 . 087 . 250 , 00 

D E S P E S A 

CLASS 

6 . 900.000 , 00 
6.440.000 , 00 

3.3 . 90 .40 
3.3 . 90 .40 

Servios de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídg~a000,00 
92.000 , 00 

3.3 . 90 . 93 
3.3 . 90 . 93 

•. . 
4. 4. 
4.4.90. 
4.4.90.51 
4.4 . 90 . 51 

4.4.90.52 
4.4.90.52 

Indenizações e Restitu ições 

DESPESAS DE CAP I TAL 
INVESTIMENTOS 
Ap1icações Diretas 

Obras e Instalações 

Equipamentos e Material Permanente 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

CPF: 218.123.813-87 
1 LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

575.000 ,00 
575.000,00 

345.000 , 00 
345 . 000,00 

115.000,00 
115.000,00 

460.000,00 
4 60.000 , 00 

H'czLdE.r -~SU:u,a .Pai~ 
C:::o~t:.a.cl.e>.r-

c:=:a.r.c:- .-..: .. - C>SC>-4157✓<>- :a 

460.000,00 

6.900 . 000 , 00 ! 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 027.126.563-93 
www.simplesinformatica.com) 

Usuário: WALDI.R ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:24:39.5331 S IAFIC: SCP2IH / Ver: 21.35.02 / File: REL_ OrcamcntoA02.PR0 

c:::::J 

B 
o 

@ 

~ 
~ 
§) 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI10
C

ad
er

no
 C

Eo tado do Pi.aui. 
PREFE:ITURA MUN:IC:IPAL OE UN:IAO 
C . N . P.J: 06 . 553 . 606/000 1. -30 
ORCAMENTO PROGRAMA 

00.00. 

P6.9ina : 7 
LE:I 4. 320/64 
ANEXO :I:I 
EXERCÍC:IO OE 2025 
R l. 00 

UN IDADE OR AMENTÃRIA; 00.02.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA ÃO 
D u 

o• 
3 .. 
3. 1. 
3. 1 . 90 . 
3.1.90 . 04 
3 . 1.90 . 0'1 

3.1.90 . 11 
3.1.90.11 

3 .1.90.13 
3 . 1.90 . 13 

3 . 1 . 90 .9 2 
3.1. 90 . 92 

3 . l. . 90 . 96 
3.l..90 . 96 

3. 1. 91. 
3 . 1.91 . 13 
3 . 1..91. . l.3 

3. 3. 
3. 3. 90. 
3 . 3 . 90.08 
3 . 3 . 90 . 08 

3 . 3 . 90 . 14 
3 . 3 . 90 . l.4 

3 . 3.90.30 
3.3 .90. 30 
3 . 3.90.30 

3 . 3 . 90 . 35 
3.3.90.35 

3 . 3 . 90 . 36 
3 . 3 . 90 . 36 

3.3.90.37 
3 . 3.90 . 37 

3.3.90.39 
3 . 3.90 . 39 
3.3.90.39 

ADMXN'.l:STRACAO 
DESPESAS CORRENTES 

Apl.icacoes Diretas 
Contratação por Tempo Determinado 

vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal. Civil. 

Obrigações Patronais 

Oespesas de Exerci.cios Anteriores 

Ressarcimento de Despesas de Pessoal. Requisitado 

Apl.icoç~o direto opo. entre orgooo , fundoo e cntid 
Obrigaçoes Patronais 

OUTRA$ DE$PE$A$ CORRENTE$ 
Apl.icaçõea Diretas 
Outros Benefi.cioe Aeeietenciaie 

Oiãrias - Civi.l. 

Materi.al. de Consumo 

Outros Serviços de Tercei.roa - Peaaoa Fi.eica 

Locaç&o de M&o-de-Obra 

Outros Serviçoo de Terceiros - Peaaoa Juri.dica 

20 . ººº · 00 
20. ººº · 00 

l.. 800 . ººº · 00 
1.800.000 , 00 

4 00.000, 00 
400.000, 00 

5.000 , 00 
5 . 000 , 00 

71 . soo . 00 
71 . 500 , 00 

400. ººº · 00 
400.000, 00 

10 . 000 1 00 
10 . 000, 00 

15. ººº · 00 
15 . 000, 00 

575 -000,00 
soo. 000 1 00 
75.000,00 

350 . 000, 00 
350. ººº· 00 

300 . ººº· 00 
300 . 000, 00 

350. ººº · 00 
350 . 0001 00 

3 .068.500 , 00 
68 . soo, 00 

3. 000. 000, 00 

2.696.500 . 00 
2 . 296 . 500, 00 

400.000,00 

8. l.06. 000, 00 
8. 1.06. 000, 00 

11 . 252 . 5 00 , 00 
l.0 . 802 . 500 , 00 

3 . 3 . 90 . 40 
3 . 3.90 . 40 

Servi.os de Tecnol.ogia da Informac3o e Comu n icac3o - Pessoa Juri.OQOa000 , 00 
400 . 000 , 00 

3.3 . 90.47 
3.3.90 . 47 
3.3.90 . '17 

3 . 3.90 .9 2 
3 . 3.90 .9 2 

3 . 3. 90 . 93 
3.3.90.93 

4 . . 
4. 4. 

4. 4. 90. 
4. 4 . 90. 52 
4.4.90 . 52 
4. 4. 90.52 

4. 4. 90. 61 

Obrigações Tributárias e Contributivas 

Despesa s de Exerci.cios Anteriores 

Indenizações e Restitui.coes 

DESPESAS OE CAP:CTJ\.L 
l:NVEST:CMENTOS 

Apl.icações Diretas 
Equipamentos e Material. Permanente 

Aquisiç3o de Imóveis 

Estado do Pi.au1. 
PREFEITURA MUNI C:CPAL DE UNIAO 
C. N.P. J : 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00.00. 

3. 002- 500 , 00 
l.. soo . 00 

3. 001. 000 , 00 

20 . ººº · 00 
20 . ººº · 00 

15. 000, 00 
1.5. 000, 00 

300. ººº · 00 
200. ººº · 00 
100. 000, 00 

l.00. 000, 00 

400.000,00 
400.000,00 

450 . 000 , 00 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA F:ILHO 
CRC PI 010457/0- 1 

CPF : 027 . 1.26.563- 93 
www .simpl.esinrormatica . com! 

Pâgina: 8 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO :C:C 
EXERCtc:ro DE 2025 
R$ l. 00 

N A T U R E Z A O A D E S P E S A 
00. 02. 01. - SECRETAR:CA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADM:I N :ISTRAÇAO 

4.4 . 90.61 

4 . 5 . 
4 . 5 . 90 . 
4. 5 .90.61 
4.5.90. 61 

28 
3 •• 
3 .1. 
3 . 1. . 90 . 
3. l.. 90. 91 
3.l..90.91 

3 . 3. 
3.3. 90. 
3.3 . 90 . 91 
3 . 3 . 90 . 91 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
Apl.icacoee Diretas 

Aqui.si.cão de :Imóveis 

ENCARGOS :&SP&CrAXS 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Apl.icações Oi.retas 

Sentenças Judiciai.s 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Apl.icações Diretas 

Sentenças Judiciais 

99 R&SRRVA D& CONTrNGRNC::tA 
9 . . RESERVA OE CONTI NGENC :CA 
9 . 9. RESERVA DE CONTI NGE NCIA 
9. 9. 99. RESERVA OE CONT:CNGENCIA 
9.9.99.99 Reserva de Contingênci.a 
9 . 9 . 99 . 99 

1 TOTAL DA UN:IDADE --> 

CPF: 21.8.123.813-87 
) LEGIS CONTAB ILIDADE ASSESSORIA 

100 . 000, 00 

50. ººº · 00 
50 . ººº· 00 

800. ººº · 00 
800 . ººº · 00 

50 . ººº · 00 
50 . 000, 00 

l. . 000. 000, 00 
1 .000 . 000.00 

NODAL% " 
50 . 000 , 00 
50 . 000 , 00 

800 . ººº · 00 
800 . ººº· 00 

50 . ººº· 00 
50 . 000 , 00 

l. . 000. 000 , 00 
1. 000 . 000 , 00 

--~~..i;i__,_ 
c:::--c-.cS- ..-

c:::~~ ... = ... - 010......7✓<>-• 

B50 . 000,00 

850. ººº· 00 

1 . 0 00 . 000,00 
l. . 000 . ooo, 00 

13 . l.02. soo , 001 

WALOIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC P:I 010457/0-1 

CPF: 027.126 . 563-93 
www.simpl.es.informatica . comi 

U•'"'-rio: WALDIR ALVES VASCONCELOS S ILVA FILHO I Data, 03/ 10/.2024 17:2 4 :39.$43 I SlAFIC; SCP2IH / Ver: 21.3S.02 / File: REL_ On:amc:n toA02.PRO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 11

C
ad

er
no

 C

Estado do Pi.aui 
PREFEITURA MUNICIPAL OE UNIAO 
C .N.P.J: 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00.00. 

UNIDADE OR AMENTÃRIA: 00.03.01-SECRETAR.IA MUNICIPAL OE EDUCA A.O 
e DJ:GO Sl'E.C:rr:r 

1 2 ICDtJCACAO 
3 . . DESPESAS CORRENTES 
3 .1. PESSOAL E ENC;it,.RGOS SOCI;it,.I $ 
3 .1. 90. Ap1 i cações Direta.!11 
3 .1. 90 . 04 Contrataçào por Tempo Determinado 
3.1.90.04 

3 . 1.90 . 11 
3.1.90.11 

3.1. . 90 . 13 
3.1 . 90.13 

3.1.90.92 
3.1.90.92 

3 . 1.91. 
3.1.91.13 
3 .1 .91.13 

3 . 3 . 
3 . 3 . 90 . 
3 . 3 . 90 . 08 
3 . 3 . 90 . 08 

3 . 3.90 . 1 4 
3 .3.90.14 

3.3.90.30 
3 . 3.90 . 30 
3 . 3.90 . 30 
3 . 3.90.30 
3 . 3 . 90 . 30 
3. 3. 90. 30 
3 . 3 . 90 . 3 0 

3.3.90.31 
3.3 . 90 . 31 

3 . 3 . 90 . 32 
3 . 3.90 . 32 

3 . 3 .90. 36 
3.3.90.36 
3.3.90.36 

3.3.90.37 
3.3.90.37 

3 . 3 . 90 . 39 
3 .3.90. 39 
3.3.90.39 
3.3.90 . 39 
3 . 3 . 90 . 39 

3.3 . 90.41 
3.3 . 90 . 41 

3.3.90. 47 
3.3.90.47 

3.3.90 . 92 
3 . 3.90 . 92 

3.3 . 90.93 
3 . 3.90 . 93 

4. . 
4 . 4. 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal. Civi.l. 

Despeli:las de Exercicioli:I Anteri.oreli:I 

Apl.1.ca.çào direta o p c . entre orgaoo, ~undoo e entid 
Obrigacoes Patronais 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Oi.retas 

Outros Bene~i.ci.os Assi.stenci.ais 

Oi.li.rias - Civi.1 

Materia.1 de Consumo 

Premia.coes Cul.turais, Art. , Cient. e Desportivas 

Materü1.l de 01.ot r ibuic.O.o Gratui.t.:i 

Outros Serviços de Terce iros - Pessoa F.\.si.ca 

Locaçao de Mao-de - Obra 

Outros Servi.ços de Terceiros - Pe.ssoa Juri.dica 

Contribui.coes 

Obri.gações Tri.butárias e Contri.butivas 

Despesas de Exercicios Anteriores 

Indenizações e Restituições 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

11!CE.1>.E.LR.c>S 
ET--uJú,/:E> ..r 

PREFEITO 
CPF: 218.123.813-87 

f LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

" 

Pági.na: 9 
LEI 4. 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO OE 2025 
RS 1 00 

N A T U R E Z A O A D E S P E S A 

4 65.000 , 00 
4 65.000 , 00 

912 . 000 , 00 

91.2. ººº · 00 

50.000 , 00 
50. 000 , 00 

2.000 , 00 
2.000 , 00 

50.000 , 00 
50. 000, 00 

8.000,00 
8.000,00 

15.000, 00 
15.000, 00 

5.026.000 , 00 
66.000, 00 

4 . 100 . 000 . 00 
100. 000, 00 
200 . 000 . 00 
510.000 , 00 

50. 000 , 00 

5.000,00 
5 . 000,00 

10.000, 00 
10 . 000, 00 

825. oco, 00 
25. 000 , 00 

800.000 , 00 

190.000. oo 
180. ººº · 00 

3 . 230 . 000 , 00 
220. 000 , 00 

l. 500. 000, 00 
1.500.000, 00 

10.000, 00 

400. ººº · 00 
400. ººº· 00 

150. 000, 00 
150. 000 , 00 

5.000 , 00 
s.000,00 

4 00. 000 , 00 
4 00. 000 , 00 

CRU 

1 .4 79.000,00 
1. 429. 000, 00 

50 . 000 , 00 

10. 254. ººº· 00 
10. 254. 000, 00 

12 .150. ººº · 00 

"'fVC<ltd~ ­
c::::--~---

~a.r.c::::--.... = ... - 0.AC>4,&7",<>-• 

SI: 

2 3. 883. 000 , 00 
1.1 . 733 . 000,00 

12 .150. 000,00 

WALDIR ALVES VASCONCELOS S:ILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.126.563-93 
www. simpleain~ormatica. comi 

U1uário: WALDIR ALVES VASCON ELOS S lLVA PILHO I Data: 03/ 10/202-4 17:2-4:39.5531 S lAl'I : SCP2 1H / Ver: 21.35.02/fllc: Rl!.L_OrcamcntoA02.rRO 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUN:IC:IPl\L DE UNIAO 
C .N .P.J : 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

4 . 4 . 90. 
4 . 4.90.51 
4 . 4 . 90.51 
4 . 4. 90.51 

4. 4 . 90.52 
4.4.90. 52 
4 . 4 . 90.52 
4 . 4 . 90.52 

4 . 4. 90.61 
4 .4 .90.61 
4.4.90 .61 

00. 00 . 

00 . 03 . 01-SECRETARll\ MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

Aplicações Diretas 
Obras e Inscalações 

Equipamen tos e Material Permanente 

Aquiaiçao de Im6veis 

] TOTAL DA UNIDADE --> 

C PF: 218.123.813-87 
1 LEGIS CONTABI LIDADE ASSESSORIA 

Página: 10 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO OE 2025 
R 1 00 

NATUREZA DA DESPESA 

9.400 . 000 , 00 
2.400 . 000 , 00 
7.000 . 000 , 00 

2.450 . 000,00 
2.000 . 000,00 

50 . 000 , 00 
400 . 000 , 00 

300 . 000 , 00 
200. 000, 00 
100 . 000, 00 

E U 

12 . 150 . 000, 00 

YV<ald~~P'IU&O 
c~sat.a;.dc:.,.r 

C:.R.c::-.-. : .. - 0104-15,7 ,<>-• 

23.883.000 , 00 1 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 0104 57 /0- 1 

CPF : 027.126 . 563- 93 
www . simplesinformatica. com) 

Ulru!rio: WALDI R ALVES VASCONCELOS S ILVA FI LHO I Data: 03/10/2024 17:24 :39.5581 S IAFIC: SCP2 1H / Ver: 21.35.02/File: REL_Or'CllmcmtoA02.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI12
C

ad
er

no
 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N . P . J: 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00.00. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.03.02-FUNDEB 
! CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 

12 
3. 
3.1. 
3 . 1. 90. 
3 .1. 90. 04 
3.1 . 90.04 

3.1.90.11 
3 . 1. 90 . 11 

3 . 1.90.13 
3.1.90.13 

3.1.91. 
3 .1. 91.13 
3.1.91.13 
3.1.91.13 
3.1.91.13 

3.3. 
3 . 3 . 50. 
3.3 . 50.43 
3.3.50.43 

3 . 3.90. 
3.3.90.08 
3.3.90.08 
3 . 3.90.08 
3.3.90.08 

3.3.90.14 
3 . 3.90.14 

3.3.90.30 
3 . 3.90.30 
3.3.90.30 
3.3.90.30 
3 . 3 . 90.30 

3 . 3.90.36 
3 . 3 . 90.36 
3.3.90.36 
3.3.90.36 

3 . 3.90 . 37 
3 . 3 . 90.37 

3.3.90.39 
3.3.90.39 
3.3 . 90.39 
3.3 . 90.39 
3 . 3.90.39 

3 . 3 . 90.47 
3.3.90.47 

3.3.90.93 
3.3 . 90.93 

4 .• 
4 . 4 . 
4.4 . 90. 
4.4.90.51 
4.4.90.51 

4.4.90.52 
4.4 . 90.52 
4.4.90 . 52 
4 . 4.90 . 52 

EDUCACAO 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 

Vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Aplicação direta ope . entre orgaos, fundos e entid 
Obrigaçoes Patronais 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu 

Subvenções Sociais 

Aplicações Diretas 
Ou t ros Benefic ies Assistenciais 

Diárias - Civil 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

Locação de Mão- de - Obra 

outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

Obrigações Tributárias e Contributivas 

Indenizações e Restituições 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

Equipamentos e Material Permanente 

TOTAL DA UNIDADE--> 

G T. E .JJ!l"E.D.ELROS 
G . ~,-UL:,/.PI 

PREFEITO 
CPF : 218.123.813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página: 11 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

N A T U R E Z A DA D E S P E S A 

ELEMENTO 

5.250.000,00 
5 . 250.000,00 

62.950 . 000,00 
62.950.000,00 

1.230 . 000,00 
1.230 . 000,00 

8.305.000,00 
385.000,00 

1. 300. 000, 00 
6 . 620 . 000,00 

700.000,00 
700.000,00 

160.000,00 
10.000,00 
30.000,00 

120.000,00 

20 . 000,00 
20.000,00 

3.410.000,00 
10.000,00 

500.000,00 
1.500.000,00 
1. 400 . 000, 00 

360 . 000,00 
60 . 000,00 

200.000,00 
100.000,00 

5.000.000,00 
5 . 000 . 000,00 

4.960.000,00 
10.000,00 

2.200.000,00 
1. 000 . 000, 00 
1.750.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

2.700.000,00 
2 . 700.000,00 

7.500.000,00 
7.500.000,00 

7.500 . 000,00 
2.000 . 000,00 
4.000.000,00 
1. 500 . 000, 00 

!MODALIDADE/GRUPO 

77,735.000,00 
69 . 430 . 000,00 

8.305 . 000,00 

17.360.000,00 
700 . 000,00 

16 . 660.000,00 

15 . 000.000,00 
15.000.000,00 

CLASSE! 

110 . 095 . 000 , 00 
95.095.000 , 00 

15.000.000 , 00 

110. 095 . 000 , 00 

. Bava.PQho 
Coo.ta.dor 

CR.C- -: N• 010457✓0-I 

WALDI R ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.126.563-93 
www.simplesinformatica . com 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/ 10/2024 17:24:39.563 I SIAFIC: SCP21H /Ver: 21.35.02 / File: REL_OrcamentoA02.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 13

C
ad

er
no

 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N . P . J: 06.553 . 606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00.00 . 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.04 . 01- FUNOO MUNICIPAL DE SAUDE FMS 
! CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 

10 
3. 
3.1. 
3 . 1. 90 . 
3.1.90.04 
3.1 . 90 . 04 
3 .1. 90 . 04 

3 . 1. 90 .11 
3 .1. 90 .11 
3 . 1. 90 . 11 

3 . 1. 90 . 13 
3.1.90 . 13 

3 .1. 90 .16 
3 .1. 90.16 

3 . 1.90 . 94 
3 . 1.90.94 

3 .1. 91. 
3.1.91.13 
3.1.91.13 
3 . 1.91.13 

3 . 3. 
3 . 3.90. 
3 . 3.90.08 
3.3.90.08 
3.3.90 . 08 

3 . 3 . 90 . 14 
3.3 . 90. 14 

3.3 . 90.30 
3 . 3 . 90.30 
3 . 3 . 90 . 30 
3.3.90 . 30 
3 . 3.90 . 30 
3 . 3 . 90 . 30 
3 . 3.90.30 
3.3 . 90.30 
3.3.90.30 
3 . 3 . 90 . 30 
3 . 3 . 90 . 30 

3.3.90.32 
3 . 3.90.32 

3 . 3 . 90 . 36 
3 . 3 . 90 . 36 
3 . 3.90 . 36 
3 . 3.90.36 
3.3 . 90.36 
3 . 3.90.36 
3.3.90.36 

3 . 3 . 90 . 37 
3.3.90 . 37 

3 . 3 . 90 . 39 
3.3.90.39 
3.3.90.39 
3.3.90.39 
3.3.90.39 
3.3.90.39 
3 . 3.90.39 
3 . 3 . 90 . 39 

SAUDE 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi l 

Obrigações Patronais 

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

Indenizações Restituições Trabalhistas 

Aplicação direta ope . entre orgaos, fundos e entid 
Obrigaçoes Patronais 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Outros Benefic ies Assistenciais 

Diárias - Civil 

Material de Consumo 

Material de Distribuiçao Gratuita 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

Locaçao de Mão-de-Obra 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

* E .lt!r.E.D.ELROS 
G . ~,-Mo/.PI 

PREFEITO 
CPF : 218.123.813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página: 12 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

N A T U R E Z A DA 

ELEMENTO 

12.205 . 000,00 
900 . 000,00 

11.305 . 000 , 00 

18.045 . 000,00 
150.000,00 

17 . 895 . 000 , 00 

1.200 . 000 , 00 
1.200 . 000 , 00 

12.000,00 
12.000,00 

10 . 000 , 00 
10.000,00 

2.100.000 , 00 
1.000.000,00 
1.100 . 000 , 00 

96.000,00 
12 .000,00 
84 . 000,00 

114 . 000 , 00 
114.000,00 

6 . 360 . 000 , 00 
450.000,00 

60 . 000,00 
1. 800. 000, 00 

o,oo 
2 . 200 . 000,00 

150 . 000,00 
20 . 000,00 

500.000 , 00 
1.050.000,00 

130 . 000,00 

100.000,00 
100.000 , 00 

674 . 000,00 
52 . 000,00 
70.000 , 00 

200 .000,00 
50 . 000 , 00 

300.000,00 
2.000,00 

1.200 . 000 , 00 
1.200 .0 00 , 00 

3 . 877 . 000,00 
250.000,00 

90.000,00 
205.000 , 00 

50 . 000,00 
1.300 . 000,00 

30.000,00 
100 . 000,00 

!MODALIDADE/GRUPO 

33.572 . 000 , 00 
31.472.000,00 

2 . 100 . 000,00 

12.746.000,00 
12.746 . 000 , 00 

'fValdi~PQho 
Coo.ta.dor 

CR.C--: N• 010457 ✓<>•• 

D E S P E S A 

CLASSE! 

57 . 418.000 , 00 
46.318.000 , 00 

WALDI R ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457 / 0 - 1 

CPF: 027.126.563-93 
www . simplesinformatica . com 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/ 10/2024 17:24:39.568 I SIAFIC: SCP21H / Ver. 21.35.02 / File: REL_OrcamentoA02.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI14
C

ad
er

no
 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C. N.P.J: 06.553 . 606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00 . 00. 

UNIDADE ORÇAMENTÃRIA : 00 . 04 , 01-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS 
! CÕDIGO I ESPECIFICAêJ.õ 

3.3.90.39 
3.3.90 . 39 

Página : 13 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 00 

NATUREZA DA 

ELEMENTO 

1.400 . 000,00 
452 . 000 , 00 

!MODALIDADE/GRUPO 

DESPESA 

CLASSE! 

3.3.90.40 
3.3.90 . 40 

Servios de Tecnologia da Informaçao e Comunicaçao - Pessoa J uridiõa000 , 00 
70 . 000 , 00 

3.3 . 90 . 46 
3.3 . 90 . 46 

3.3 . 90 . 47 
3.3.90.47 
3.3.90.47 
3.3 . 90 . 47 

3.3 . 90 . 92 
3.3.90.92 

3.3.90 . 93 
3.3.90.93 

3.3 . 90 . 95 
3.3.90.95 

4 . . 
4. 4. 
4.4.90. 
4.4.90.51 
4.4.90.51 
4.4 . 90 . 51 
4.4 . 90 . 51 

4.4.90.52 
4.4.90.52 
4.4.90.52 
4.4.90 . 52 
4.4.90.52 
4.4 . 90 . 52 
4.4.90 . 52 
4.4.90.52 
4.4.90 . 52 

Auxíl i o -Alimentaçao 

Obrigações Tributárias e Contributivas 

Despesas de Exercicios Anter iores 

Indenizações e Restit uições 

Indenizaçao pela Execuçao de Trabalhos de Campo 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

Equipamentos e Materíal Permanente 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

G T. E ~EDEI.ROS 
G-q -nUJo/.PI 

PREFEITO 
CPF: 218 .123.813-87 

1 LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

110.000,00 
110 . 000 , 00 

105 . 000 , 00 
5 . 000 , 00 

50.000 , 00 
50.000 , 00 

10 . 000,00 
10.000 , 00 

10 . 000 , 00 
10.000,00 

20.000 , 00 
20.000 ,00 

6.400 . 000 , 00 
2 . 500 . 000 , 00 

800 . 000,00 
3 . 100 . 000 , 00 

4 . 700 . 000 , 00 
300 . 000,00 
570.000 , 00 

50.000 ,00 
50 . 000 , 00 

750.000 , 00 
1.200.000 , 00 
1.300.000 , 00 

480.000,00 

11. 100. 000, 00 
11.100.000 , 00 

fVald~ m.o 
Con.ta.d.o.r 

CRC--= N• 010457/0-1 

11.100.000,00 

s7 .410.000,00 1 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 027 .126.563-93 
www.simplesinformatica.com1 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:24:39.:573 I SIAFIC: SCP21H / Ver: 21.35.02 / File: REL_OrcamentoA02.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 15

C
ad

er
no

 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N . P . J: 06.553 . 606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00.00. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.04 . 02- HOSPITAL MUNICIPAL 
! CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 

10 
3. 
3.1. 
3 . 1. 90 . 
3.1.90.04 
3.1 . 90 . 04 
3 .1. 90 . 04 

3 . 1. 90 .11 
3 .1. 90 .11 
3 . 1. 90 . 11 

3 . 1. 90 . 13 
3.1.90. 13 
3.1.90 . 13 
3.1.90.13 

3 .1. 90.16 
3 . 1. 90 . 1 6 

3 . 1.90 . 94 
3.1.90 . 94 

3 .1. 91. 
3 . 1.91.13 
3.1.91.13 

3 . 3. 
3.3.90. 
3.3.90.08 
3.3.90 . 08 

3 . 3 . 90 . 14 
3.3.90. 14 
3 . 3.90. 14 

3 . 3 . 90.30 
3 . 3 . 90 . 30 
3.3.90 . 30 
3 . 3.90 . 30 

3 . 3.90.36 
3.3 . 90.36 
3.3.90.36 

3 . 3 . 90 . 37 
3.3.90.37 
3.3.90.37 

3.3 . 90.39 
3 . 3 . 90 . 39 
3 . 3 . 90 . 39 
3 . 3.90 . 39 

3.3 . 90.47 
3 . 3.90.47 
3.3.90.47 

3 . 3 . 90 . 92 
3.3.90.92 

4 . . 
4. 4. 
4.4.90. 
4.4.90.51 
4.4.90.51 
4.4.90.51 

4 . 4 . 90 . 52 

SAUDE 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Outras Despesas Variâveis - Pessoal Civil 

Indenizações Restituições Trabalhistas 

Aplicaçao dire ta ope. entre orgaos, fundos e entid 
Obrigaçoes Patronais 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Outros Beneficies Assistenciais 

Diárias - Civil 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Locaçao de Mao- de - Obra 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Obrigações Tributárias e Contributivas 

Despesas de Exercicios Ante r iores 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

Equipamentos e Material Permanente 

* E .lt!r.E.D.ELROS 
G . ~,-Mo/.PI 

PREFEITO 
CPF : 218.123.813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

N 

ELEMENTO 

4.000 . 000,00 
1.800.000,00 
2 . 200 . 000 , 00 

2.400 . 000,00 
1. 400. 000, 00 
1.000 . 000,00 

1.100 . 000 , 00 
400.000,00 

0,00 
700.000,00 

0, 00 
0, 00 

20 . 000,00 
20 . 000,00 

15 . 000 , 00 
15.000,00 

5 .000,00 
5 . 000,00 

5 . 000,00 
5.000,00 

0,00 

2.500.000,00 
l. 500 . 000, 00 
1.000.000,00 

o,oo 

150 . 000,00 
0,00 

150.000 , 00 

550 . 000,00 
200.000 , 00 
350.000,00 

700.000 , 00 
200 . 000,00 
500 . 000,00 

0,00 

30 . 000 , 00 
10.000,00 
20.000,00 

0, 00 
0,00 

800.000,00 
300 . 000,00 
500 . 000,00 

2 . 500 . 000,00 

Página: 14 
LEI 4 . 320/ 64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

A T U R E Z A DA 

!MODALIDADE/GRUPO 

7.535 . 000 , 00 
7 . 520.000,00 

15.000,00 

3.940 . 000 , 00 
3.940.000,00 

3 . 300.000 , 00 
3.300.000 , 00 

'fValdi~ PQho 
Coo.ta.dor 

CR.C- - : N• 010457 ✓<>•• 

D E S P E S A 

CLASSE! 

14 . 775 . 000 , 00 
11.475.000 , 00 

3 . 300.000 , 00 

WALDI R ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457 / 0 - 1 

CPF: 027.126.563-93 
www . simplesinformatica . com 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/ 10/2024 17:24:39.578 I SIAFIC: SCP21H / Ver. 21.35.02 / File: REL_OrcamentoA02.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI16
C

ad
er

no
 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06.553 . 606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

4 . 4.90.52 
4.4 . 90 . 52 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

00.00. 

00 . 04 . 02 - HOSPITAL MUNICIPAL 

~ ~EllWS 
G"9 nllü,/PI 

PREFEITO 
CPF : 218 . 123.813- 87 

1 LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página: 15 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 00 

NA T UREZA D A 

1.500 . 000 , 00 
1.000 . 000 , 00 

tvaLdir~Fllho 
Contador 

CRC-IP'Jf; Nº 010457/0-1 

DESPESA 

14.775.000 , 00 1 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0- 1 

CPF : 027.126 . 563- 93 
www.simplesinformatica.com1 

Usuirio: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:24:39.579 I SIAFIC: SCP2 1H /Ver. 21.35.02 / File: REL_OrcamentoA02.PRG 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J : 06.553.606/0001- 30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00.00. 

Página: 16 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO OE 2025 
R$ 1 00 

N A T U R E Z A O A DESPESA 
ORÇAMENTÂRIA: 00.05.01-SECRETARIA MUNICIPAL OE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 

08 
3. 
3.1. 
3 . 1.90 . 
3.1.90.11 
3. 1. 90 . 11 

3 . 1.90 . 13 
3.1.90.13 

3. 3 . 
3.3 . 90 . 
3.3.90 . 08 
3.3.90.08 
3.3 . 90 . 08 

3.3 . 90.14 
3.3 . 90 . 14 

3.3 . 90 . 30 
3.3 . 90 . 30 
3 . 3 . 90.30 

3.3 . 90 . 32 
3.3 . 90 . 32 

3 . 3.90 . 36 
3.3 . 90 . 36 
3.3 . 90.36 

3.3.90 . 39 
3.3.90.39 
3.3.90.39 

3.3.90 . 48 
3.3.90.48 

4 .. 
4.4 . 
4.4.90 . 
4 . 4.90.52 
4.4 . 90 . 52 

ASSJ:STIJ:NCXA SOCJ:AL 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Apli c ações Diretas 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Outros Benefícios Assistenciais 

Diárias - Civil 

Material de Consumo 

Material de Distribuição Gratuita 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Outros Auxi l ias Financeiros a Pessoas Fisicas 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Equ ipamentos e Material Permanente 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

CPF : 218.123.813-87 
1 LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

o 

1.310.000 , 00 
1.31 0.000 , 00 

20 . 000 , 00 
20.000 , 00 

4.000 , 00 
2.000 , 00 
2.000 , 00 

20.000,00 
20.000 , 00 

95 . 000 , 00 
15.000 , 00 
80.000,00 

50.000 , 00 
50.000,00 

85 . 000 , 00 
5.000 , 00 

80.000 , 00 

310 . 000,00 
300.000 , 00 

1 0.000 , 00 

5 . 000 , 00 
5.000 , 00 

20.000 , 00 
20 . 000 , 00 

E/. 

1. 330. 000, 00 
1. 330 . 000 , 00 

569.000 , 00 
569.000 , 00 

20.000 , 00 
20.000 , 00 

tvald~.P'Ulu> 
C:o.a:1ta.dor 

C:::R.C-~..: .. - 0104-57✓<>-A 

1.919 . 000,00 
1.899.000,00 

20.000,00 

1.919.000 , 00 1 

WALOIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 027.126.563-93 
www.simplesinformatica.com) 

Usldrio: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/ 10/2024 17:24:39.583 1 SIAFIC : SCP21H / Ver: 21.35.02 / File: REL_OrcamentoA02.PRO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 17

C
ad

er
no

 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N . P . J: 06.553 . 606/000 1-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00.00 . 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.05 . 02 - FUNOO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL - FMAS 

Página: 17 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

N A T U R E Z A DA D E S P E S A 

! CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO I ELEMENTO !MODALIDADE/GRUPO CLASSE! 

08 ASSISTENCIA SOCIAL 
3. DESPESAS CORRENTES 
3.1. PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3 . 1 . 90 . Aplicações Diretas 
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 
3.1 . 90 . 04 

3.1.90. 1 1 Vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal Civil 
3 . 1. 90 .11 

3 . 1 . 90 . 13 Obrigações Patronais 
3.1.90 . 13 
3 . 1. 90 . 1 3 

3 .1. 91. 
3.1.91.13 
3 .1. 91.13 

3 . 3 . 
3 . 3.90. 
3 . 3 . 90 . 08 
3.3 . 90 . 08 
3.3.90.08 

3 . 3.90.14 
3.3.90.14 

3 . 3.90.30 
3 . 3.90.30 
3.3.90.30 
3.3.90 . 30 
3 . 3.90.30 
3 . 3 . 90 . 30 
3.3 . 90.30 
3 . 3 . 90.30 

3 . 3 . 90.32 
3 . 3 . 90 . 32 
3.3.90.32 

3 . 3 . 90 . 33 
3 . 3.90.33 

3.3.90.35 
3 . 3 . 90 . 35 

3.3.90.36 
3.3.90.36 
3 . 3.90.36 
3.3 . 90.36 
3 . 3 . 90 . 36 
3 . 3 . 90 . 36 
3 . 3.90 . 36 

3.3 . 90.37 
3 . 3.90.37 

3.3 . 90 . 39 
3 . 3 . 90 . 39 
3.3.90 . 39 
3 . 3 . 90 . 3 9 
3 . 3 . 90 . 39 
3.3.90.39 

3.3.90.41 
3.3.90.41 

3 . 3.90.47 
3 . 3 . 90 . 47 

Aplicação direta ope. entre orgaos, fundos e entid 
Obrigaçoes Patronais 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Outros Benefícios Assistenciais 

Diárias - Civil 

Material de Consumo 

Material de Distribuição Gratuita 

Passagens e Despesas com Locomoção 

Serviços de Consultoria 

Ou t ros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Locação de Mão-de-Obra 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

contribuiçoes 

Obrigações Tributárias e Con t ributivas 

* E .lt!r.E.D.ELROS 
G . ~,-Mo/.PI 

PREFEITO 
CPF : 218.123.813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

885.000,00 
885 . 000,00 

230 . 000,00 
230 . 000,00 

133 . 000 , 00 
82 . 000,00 
51. 000 , 00 

10.000,00 
10.000,00 

2 . 000,00 
1.000,00 
1.000 , 00 

17 . 000 , 00 
17.000,00 

800.000 , 00 
60.000,00 

100 .000,00 
50 . 000,00 
30.000,00 
20 . 000 , 00 

200.000,00 
340 . 000,00 

1.220.000 , 00 
1.060 . 000,00 

160.000,00 

10 . 000,00 
10.000,00 

15.000 , 00 
15 .000,00 

375.000 , 00 
25.000,00 

170.000 , 00 
20.000 , 00 
10 . 000,00 
50 . 000,00 

100.000,00 

500 . 000 , 00 
500.000,00 

785 . 000,00 
30 . 000 , 00 

155 . 000,00 
100 . 000,00 
300 . 000 , 00 
200.000,00 

10.000 , 00 
10 . 000,00 

39.000,00 
39 . 000,00 

1.258.000, 00 
1.248.000,00 

10.000,00 

3 . 873.000,00 
3 . 873.000 , 00 

'fValdi~PQho 
Coo.ta.dor 

CR.C--: N• 010457 ✓<>•• 

6 . 821.000,00 
5 .131. 000 , 00 

WALDI R ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.126.563-93 
www . simplesinformatica . com 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:24:39.587 I SIAFIC: SCP21H /Ver. 21.35.02 / File: REL_OrcamentoA02.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI18
C

ad
er

no
 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00.00. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.05.02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL - FMAS 
! CÔDIGO I ESPECIFICA@ I 

3.3.90.48 
3 . 3.90.48 
3.3 . 90.48 

4. . 
4. 4. 
4. 4. 90. 
4.4 .90.51 
4.4.90.51 

4.4.90.52 
4.4.90.52 
4.4.90.52 
4 . 4.90.52 
4.4 . 90.52 

Outros Auxilies Financeiros a Pessoas Fisicas 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

Equipamentos e Material Permanente 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

G T. .E .11!1.E.D.EIROS 
G-q. -nfflD/.E>I 

PREFEITO 
CPF: 218 . 123 . 813- 87 

1 LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página: 18 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 00 

NATUREZA D A 

ELEMENTO I MODALIDADE/GRUPO 

100.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

1.100. 000, 00 
1.100. 000, 00 

590.000,00 
20.000 , 00 
70.000,00 

100.000,00 
400.000 , 00 

1. 690. 000, 00 
1. 690. 000, 00 

'IV'ald~FUl.o 
C:o~ta.d.o.r 

CRC--: N• 010457/0-:1. 

D E S P E S A 

CLASSE! 

1. 690 . 000, 00 

6.821.000,001 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027 . 126 . 563- 93 
www.simplesinformatica.com) 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/'2024 17:24:39.591 1 SIAFIC: SCP21H / Ver. 21.35.02 / File: REL_OrcamcntoA02.PRG 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P .J: 06.553 . 606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00.00 . 

Página: 19 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 00 

N A T U R E Z A D A D E S P E S A 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 00 . 05 . 03-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA 

1 CÓDIGO I ESPECIFICAÇ!O I ELEMENTO !MODALIDADE/GRUPO I CI.ASSE I 

08 
3. 
3. 3. 
3.3.50 . 
3.3.50.41 
3.3.50.41 

3 . 3.90 . 
3.3.90 . 14 
3.3.90 . 14 

3.3.90.30 
3 . 3.90.30 

3.3.90.36 
3.3.90 . 36 

3.3.90.39 
3.3.90.39 

ASSISTENCIA SOCIAL 
DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu 
Contribuições 

Aplicações Diretas 
Diárias - Civil 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

CPF : 218.123.813-87 
1 LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

15 . 000,00 
15.000,00 

3 . 000,00 
3.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

7 . 000,00 
7 . 000 , 00 

10 . 000,00 
10.000,00 

50.000,00 
15.000,00 

35.000,00 

Wa~PW.o 
Conta.dor 

CRC-N: Nº 010457/0-S 

50 . 000,00 
50.000,00 

50. 000, 00 1 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.126.563-93 
www.simplesinforrnatica.com1 

Usuário: WAWIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 0311012024 17:24:39.5931 SIAFIC: SCP2 IH I Ver: 21.35.02 1 File: REL_OrcamentoA02.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 19

C
ad

er
no

 C

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C. N.P . J: 06.553 . 606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00.00. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.06.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
! CÓDIGO I ESPECIFICAçAO 

04 
3 . 
3 . 1. 
3 . 1.90 . 
3.1.90.11 
3 . 1.90.11 

3. 3. 
3.3 . 90. 
3.3.90.08 
3 . 3.90.08 

3.3.90.14 
3 . 3.90.14 

3.3.90.30 
3.3.90.30 

3.3.90.33 
3 . 3.90.33 

3.3.90.35 
3.3.90.35 
3 . 3.90.35 

3 . 3.90.36 
3.3 . 90.36 

3.3 . 90.39 
3.3.90.39 
3.3.90.39 

ADMINISTRACAO 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Outros Beneficies Assistenciais 

Diárias - Civil 

Material de Consumo 

Passagens e Despesas com Locomoç~o 

Serviços de Consultoria 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

Página: 20 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 00 

N A T U R E Z A D A 

ELEMENTO 

600.000,00 
600.000,00 

3.000,00 
3.000 , 00 

12.000,00 
12.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

12.000 , 00 
12.000,00 

600.000,00 
100.000,00 
500.000,00 

40.000,00 
40.000,00 

110. 000, 00 
10.000,00 

100.000,00 

IMODALIDADE/GRUPO I 

600.000,00 
600.000,00 

871. 000, 00 
871. 000, 00 

D E S P E S A 

CLASSE! 

1. 506 . 000 , 00 
1. 4 71. 000, 00 

3 . 3.90.40 
3 . 3.90 . 40 

Servios de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa JurídSéa000,00 
84.000,00 

4. . 
4. 4. 
4 . 4.90. 
4.4 . 90 . 52 
4 . 4.90.52 
4 . 4.90.52 

28 
3 . 
3.2. 
3.2.90. 
3.2.90.21 
3 . 2.90.21 

4. . 
4. 6. 
4 . 6. 90. 
4 . 6 . 90.71 
4.6.90.71 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Equipamentos e Material Permanente 

ENCARGOS ESPECIAIS 
DESPESAS CORRENTES 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
Aplicações Diretas 

Juros sobre a Dívida por Contrato 

DESPESAS DE CAPITAL 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

Aplicações Diretas 
Principal da Divida Contratual Resgatado 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

CPF: 218.123.813-87 
1 LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

35.000,00 
35.000,00 

35 . 000,00 
20 . 000,00 
15.000 , 00 

2.500.000,00 
2.500.000,00 

2.500.000,00 
2.500.000,00 

3.750.000,00 
3 . 750 . 000,00 

3.750.000,00 
3.750.000,00 

JVa ld~Fm,o 
Coa.ta.dor 

C::RC::--; N º 0 1 0457/0- 1 

35.000,00 

6 . 250 . 000 , 00 
2.500.000,00 

3.750.000,00 

7.756.ooo,oo l 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457 / 0-1 

CPF : 027.126.563-93 
www.simplesinformatica.com1 

Usuário: WALDIRALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/I0/2024 17:24:39.5971 SIAFIC: SCP2IH / Ver: 21.35.02 1 File: REL_On:amentoA02.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI20
C

ad
er

no
 C

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N . P . J: 06.553 . 606/000 1 -30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00.00 . 

Página : 21 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
RS 1. 00 

N A T U R E Z A D A O E S P E S A 
UNIDADE OR AMENTÁRIA: 00.07.01-SECRETARIA MUNICIPAL OE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

18 
3 . 
3.3. 
3.3.90. 
3.3.90.30 
3.3.90.30 

3 . 3.90.32 
3.3.90.32 

3 . 3 . 90 . 36 
3 . 3 . 90 . 36 

3 . 3.90.39 
3.3.90.39 
3 . 3.90.39 . . . 
4. 4. 
4.4.90. 
4.4.90.51 
4 . 4.90.51 

4.4.90.52 
4 . 4.90.52 

20 
3 . . 
3 . 1 . 
3.1.90. 
3 . 1.90.11 
3 . 1 . 90.11 

3 . 3. 
3 . 3 . 90. 
3.3.90.08 
3.3.90.08 

3.3.90.14 
3.3.90.14 

3.3.90.27 
3.3.90.27 

3.3.90.30 
3 . 3.90.30 
3 . 3.90 . 30 

3 . 3 . 90.32 
3 . 3.90.32 
3 . 3 . 90.32 

3 . 3.90.36 
3.3.90.36 
3.3.90.36 
3.3.90.36 

3 . 3.90.37 
3.3.90.37 

3 .3.90 .39 
3.3.90.39 
3 . 3.90.39 

4 •• 
4 . 4. 
4 . 4.90. 
4.4.90.51 
4.4.90.51 

Gll!ST.AO ANBJ:ICNTAL 

DESPESAS CORRENTES 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Apl.icacões Diretas 
Material de Consumo 

Material de Distribuição Gratuita 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

Equipamentos e Material Permanente 

AGRXCOLTORA 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Apl.icacoes Diretas 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal. Civil. 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Apl.icaçõoe Diretas 

Ou tros Benefícios Assistenciais 

Diárias - Civil. 

Encargos pel.a Honra de Avais, Garantias, Seguros e 

Material. de Consumo 

Material de Distribuiçao Gratuita 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Locaçao de Mao-de-Obra 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Apl.icações Diretas 

Obras e Instal.açõeo 

10.000,00 
10.000,00 

5.ooo , oo 
5.ooo , oo 

15.000,00 
15 .000,00 

10.000 , 00 
5.000,00 
5 .000, 00 

700.000,00 
700.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

600.000 , 00 
600.000,00 

3.000,00 
3.000,00 

5.000,00 
5.000 , 00 

30.000 , 00 
30.000,00 

280.000,.00 
30.000,00 

250.000,00 

80.000 , 00 
30.000 , 00 
50.000,00 

320.000,00 
5.000,00 

300.000,00 
15 .00 0 , 00 

200.000,00 
200.000 , 00 

110.000 , 00 
60.000,00 
50.000 , 00 

50.000 , 00 
50.000,00 

40.000,00 
40.000,00 

750.000,00 
750.000,00 

600 . 000,00 
600.000,00 

1 . 028 . 000,00 
1 . 020 . 000,00 

925 . 000 , 00 
925 . 000 , 00 

y,<r,01~,J::~ _,_. 
C::e>-.-.....ct-.-­

~~c:::-...-.: ... - C>1C>-487r✓c>--• 

790.000 , 00 
40.000 , 00 

750.000 , 00 

2 . SS3.000,00 
1.628 . 000,00 

925.000 , 00 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0- 1 

CPF: 027.126.563-93 
www.simp1esinformatica.com1 

Uau&rio: WALD1R ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:24:39.6021 S lAFIC: SCP21H / Ver: 2l.3S.02 / File: REL_OrcamentoA02.PRO 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C .N. P.J: 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00 .00 . 

Página : 22 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
RS 1 00 

N A T U R E Z A D A O E S P E S A 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.07 .01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

DIGO ESPECIFICA ELEME MODALIDADE/GRU CLASSE 

4.4 .90. 52 
4 . 4.90 . 52 
4 . 4.90 . 52 
4.4.90.52 

Equipamentos e Materia1 Permanente 

[ TOTAL DA UNIDADE - -> 

e; :r:. .E .41.E.L>.E.LR.C>S 
G -,-.0./E>I 

PREFEITO 

! LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

875.000 , 00 
325 . 000 , 00 

50 . 000,00 
500.000 , 00 

P'-rzk«ç:~~ Falu> 
C::e>a:::a~d.e>r 

C:::R.~Pa= .. - 0104,,5,7✓<>-• 

3.343 .oo o,oo[ 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF, 027.126.563- 93 
www . simp1esinformatica.com1 

Usuário: WALOIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:24:39.6041 S IAFIC: SCP21H / Ver: 21.35.02 / File: REL_ OrcamcntoA02.PRO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 21

C
ad

er
no

 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N . P . J: 06.553 . 606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00.00. 

Página: 23 
LEI 4 . 320/ 64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

N A T U R E Z A DA D E S P E S A 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.08 . 01- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

! CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO I ELEMENTO !MODALIDADE/GRUPO CLASSE! 

15 
3. 
3.1. 
3 . 1. 90 . 
3.1.90.11 
3.1 . 90 . 11 

3.3. 
3 . 3.90. 
3.3.90.08 
3 . 3 . 90 . 08 

3 . 3 . 90 . 14 
3.3 . 90 . 14 

3.3.90.30 
3.3.90.30 
3 . 3 . 90 . 30 
3 . 3.90 . 30 
3 . 3.90.30 
3 . 3 . 90 . 30 

3.3.90.36 
3.3.90.36 
3 . 3.90.36 
3.3.90.36 

3 . 3.90.37 
3.3.90.37 

3.3.90 . 39 
3 . 3.90.39 
3 . 3 . 90 . 39 
3.3 . 90.39 
3 . 3.90.39 

4 . . 
4 .4 . 
4.4.90 . 
4 . 4.90 . 51 
4 . 4 . 90 . 51 
4 . 4.90.51 
4.4 . 90.51 

4 . 4 . 90 . 52 
4 . 4 . 90 . 52 
4.4.90.52 

4 .4 .90.61 
4.4 . 90.61 

16 
4 . 
4 . 4. 
4.4 . 90. 
4 .4 .90.51 
4.4.90.51 
4.4 . 90 . 51 

17 
3 . 
3 . 3 . 
3.3.90. 
3.3.90.30 
3.3.90.30 

3.3.90.36 
3 . 3.90.36 

URBANI SMO 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Outros Beneficies Assistenciais 

Diárias - Civil 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

Locação de Mão-de-Obra 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instal ações 

Equipamentos e Material Permanente 

Aquisição de Imóveis 

RABITACAO 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

SANEAMENTO 
DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

* E .lt!r.E.D.ELROS 
G . ~,-Mo/.PI 

PREFEITO 
CPF : 218.123.813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

700.000,00 
700 . 000,00 

3.000,00 
3 . 000 , 00 

20 . 000 , 00 
20 . 000 , 00 

1. 440. 000, 00 
70.000 , 00 

250 .0 00 , 00 
500 . 000 , 00 
600.000,00 

20 . 000,00 

695.000 , 00 
5.000,00 

180 . 000 , 00 
510.000,00 

600.000 , 00 
600.000,00 

6 . 800 . 000,00 
850.000,00 

3 . 500 . 000 , 00 
250.000,00 

2 . 200 . 000,00 

24.000 . 000,00 
7 . 000 . 000,00 
3.500 . 000,00 

13. 500 . 000, 00 

550 .000,00 
500 . 000,00 
50.000 , 00 

60.000 , 00 
60.000,00 

500.000,00 
200.000,00 
300 . 000,00 

400.000,00 
400.000 , 00 

30 . 000,00 
30.000,00 

700 . 000 , 00 
700.000,00 

9.558.000,00 
9 . 558.000,00 

24 . 610.000 , 00 
24.610 . 000,00 

500.000,00 
500.000 , 00 

580.000,00 
580.000 , 00 

'fValdi~ PQho 
Coo.ta.dor 

CR.C- - : N• 010457 ✓<>•• 

34 . 868 . 000 , 00 
10.258.000 , 00 

24.610 . 000 , 00 

500 . 000 , 00 
500 . 000 ,0 0 

5 . 280 . 000 , 00 
580.000 , 00 

WALDI R ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457 / 0 - 1 

CPF: 027.126.563-93 
www . simplesinformatica . com 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/ 10/2024 17:24:39.609 I SIAFIC: SCP21H / Ver. 21.35.02 / File: REL_OrcamentoA02.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI22
C

ad
er

no
 C

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C. N.P.J : 06 . 553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00 . 00. 

Página: 24 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 , 00 

N A T U R E Z A D A D E S P E S A 
UN I DADE ORÇAMENTÁRIA: 00 . 08.01-SECRETARIA MUN I CI PAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

1 CÓDIGO I ESPECIFICAçAO I ELEMENTO IMODALIDADE/GROPO CLASSE! 

3 . 3.90 . 39 
3 . 3.90 . 39 

4 . 
4 . 4. 
4.4.90. 
4.4.90.30 
4.4 . 90 . 30 

4 . 4.90 . 51 
4 . 4.90 . 51 
4 . 4.90 . 51 
4.4.90.51 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo 

Obras e Ins t alações 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 
4.4.90 . 52 
4 . 4.90.52 

4.4.90 . 61 Aquisição de Imóveis 
4 . 4.90 . 61 

20 AGRICULTORA 
4 . DESPESAS DE CAPITAL 
4 . 4. 
4.4.90. 
4 . 4.90 . 51 
4.4.90 . 51 
4 . 4.90 . 51 

INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

25 ENERGIA 
4. DESPESAS DE CAPITAL 
4 . 4. I NVESTIMENTOS 
4.4.90 . Aplicações Diretas 
4 . 4 . 90 . 51 Obras e Instalações 
4.4.90 . 51 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 
4.4.90 . 52 

26 TRANSPORTE 
3 . DESPESAS CORRENTES 
3 . 3. OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3 . 3.90 . Aplicações Diretas 
3.3.90 . 30 Material de Consumo 
3.3.90 . 30 
3 . 3.90 . 30 

3 . 3.90.36 
3.3.90.36 

3.3.90 . 39 
3 . 3.90 . 39 

4 . 
4. 4. 
4.4.90. 
4.4 . 90 . 51 
4 . 4.90 . 51 
4 . 4.90 . 51 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fís i ca 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

~~EIROS 
G9 ~' . n,iiü,/.PI 

PREFEITO 
CPF: 218.123.813-87 

1 LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

150 . 000,00 
150 . 000 , 00 

50.000,00 
50.000,00 

4 . 250 . 000,00 
1. 000 . 000 , 00 
2 . 600 . 000,00 

650.000,00 

300.000 , 00 
200.000 , 00 
100.000,00 

100 . 000,00 
100 . 000,00 

1. 500. 000, 00 
1. 000 . 000 , 00 

500 . 000,00 

1. 500 . 000, 00 
1. 500 . 000, 00 

200.000 , 00 
200 . 000 , 00 

229 . 000 , 00 
150 . 000,00 

79 . 000,00 

150.000 , 00 
150.000,00 

600 . 000 , 00 
600 . 000,00 

3 . 200 . 000,00 
1. 500. 000, 00 
1. 700 . 000,00 

4 . 700.000,00 
4 . 700.000 , 00 

1. 500. 000 , 00 
1. 500. 000 , 00 

1. 700. 000, 00 
1. 700. 000 , 00 

979.000,00 
979.000 , 00 

3.200.000,00 
3.200.000,00 

W ald~ ~ 
Coo.ta.dor 

CRC-PI:: Nº 010457/0-1 

4.700.000,00 

1 . 500.000 , 00 
1. 500. 000, 00 

1. 700 . 000,00 
1.700.000,00 

4 . 179 . 000 , 00 
979.000,00 

3.200.000,00 

48.027.000,00 1 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457 / 0-1 

CPF : 027.126.563-93 
www.simplesinformatica.coml 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/l0/2024 17:24:39.6131 SIAFIC: SCP2 IH I Ver: 21.35.02 1 File: REL_OrcamentoA02.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 23

C
ad

er
no

 C

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C. N.P .J: 06 . 553 . 606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00 . 00 . 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 00 . 09 . 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
1 CÓDIGO I ESPECIFICAç!O 

04 
3. 
3 . 1. 
3.1.90. 
3 .1.90.11 
3.1.90 . 11 

3 . 3. 
3 . 3.90 . 
3 . 3.90 . 14 
3 . 3 . 90 . 14 

3.3.90 . 30 
3 . 3.90 . 30 

3 . 3.90 . 36 
3 . 3.90 . 36 

3 . 3.90 . 37 
3.3 . 90.37 

3.3.90 . 39 
3.3.90.39 
3.3.90.39 

23 
3 . 
3 . 3. 
3 . 3.50 . 
3 . 3.50 . 41 
3 . 3 . 50 . 41 

3 . 3.90 . 
3 . 3 . 90 . 30 
3 . 3.90 . 30 

3 . 3.90 . 31 
3.3.90 . 31 

3.3.90.32 
3 . 3.90 . 32 

3 . 3.90.36 
3 . 3.90 . 36 

3 . 3.90 . 39 
3 . 3.90 . 39 

4 . . 
4. 4. 
4 . 4.90. 
4.4.90 . 51 
4.4.90.51 

4.4.90.52 
4 . 4 .90. 52 
4 . 4.90.52 

ADMINISTRACAO 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Diárias - Civil 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Locação de Mão- de - Obra 

Outros Ser viços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

COMERCIO E SERVICOS 
DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENT ES 
Transferências a Instituições Pri vadas sem Fins Lu 
Contribuições 

Aplicações Diretas 
Material de Consumo 

Premiacoes Culturais , Art., Cient . e Desportivas 

Material de Distribuição Gratuita 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fís i ca 

Outros Serviços de Te rceiros - Pessoa Juríd i ca 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

Equipamentos e Material Permanente 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

CPF: 218.123.813-87 
1 LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página: 25 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 00 

NA T u R E Z A D A 

ELEMENTO !MODALIDADE/GRUPO I 

320.000,00 
320.000,00 

320.000 , 00 
320.000 , 00 

435.000,00 
435.000,00 

5 . 000 , 00 
5.000 , 00 

30.000 , 00 
30 . 000 , 00 

50.000,00 
50 . 000 , 00 

50.000 , 00 
50.000,00 

300.000 , 00 
200.000 , 00 
100.000 , 00 

170.000,00 
10.000,00 

10 . 000 , 00 
10 . 000 , 00 

160.000,00 
30 . 000 , 00 
30.000 , 00 

20.000 , 00 
20.000 , 00 

10.000,00 
10.000 , 00 

50.000 , 00 
50 . 000 , 00 

50.000 , 00 
50.000 , 00 

65.000,00 
65.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

50.000 , 00 
30 . 000 , 00 
20.000 , 00 

Wald~PW,o 
Contador 

CRC-.-.: Nº 010457,/O-A 

D E S P E S A 

CLASSE! 

755.000 , 00 
755 . 000 , 00 

235.000,00 
170 . 000,00 

65 . 000,00 

990. 000, 00 1 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457 / 0-1 

CPF : 027 . 126.563-93 
www . simplesinformatica . com1 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 0311012024 17:24:39.621 1 SIAFIC: SCP2 IH I Ver: 21.35.02 1 File: REL_ OrcamentoA02.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI24
C

ad
er

no
 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06 . 553.606/ 0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00.00. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.10 . 01-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
! CÓDIGO I ESJ?ECIFICAÇÃO l 

27 
3. 
3.1. 
3.1.90. 
3.1.90 . 11 
3 .1. 90.11 

3 . 3. 
3.3.50. 
3.3.50.41 
3.3 . 50 . 41 

3.3.90 . 
3.3.90.08 
3.3.90 . 08 

3.3.90.14 
3.3 . 90 . 14 

3.3.90.30 
3 . 3.90 . 30 

3 . 3.90.31 
3.3.90 . 31 

3.3.90.32 
3.3.90.32 

3.3.90.36 
3.3.90.36 
3.3.90.36 

3.3 . 90.39 
3 . 3.90 . 39 
3.3.90.39 

3.3.90 . 48 
3.3.90.48 

4 . . 
4. 4. 
4 . 4.90. 
4.4.90 . 51 
4.4.90 . 51 
4.4 .9 0 . 51 
4.4.90.51 

4.4.90.52 
4.4 . 90.52 
4.4.90 . 52 

DESl?ORTO E LAZER 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu 
Contribuições 

Aplicações Diretas 
Outros Benefícios Assistenciais 

Diárias - Civil 

Material de Consumo 

Premiacoes Culturais, Art., Cient. e Desportivas 

Material de Distribuição Gratuita 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Outros Auxilies Financeiros a Pessoas Físicas 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

Equipamentos e Material Permanente 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

CPF: 218 . 123.813- 87 
1 LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página: 26 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 00 

N A T U R E Z A D A 

ELEMENTO 

400.000,00 
400.000,00 

20.000,00 
20 . 000,00 

3.000 , 00 
3 . 000,00 

5.000,00 
5 . 000,00 

90.000 , 00 
90 . 000,00 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 
50.000 , 00 

230 . 000,00 
80.000,00 

150.000,00 

250.000,00 
100 . 000 , 00 
150.000 ,00 

30 . 000,00 
30.000 , 00 

1. 718. 500 , 00 
300.000,00 
450.000,00 
968.500,00 

110. 000, 00 
100.000,00 

10.000,00 

!MODALIDADE/GRUJ?O 

400.000,00 
400.000,00 

728.000 , 00 
20.000,00 

708 . 000,00 

1. 828 .soo, 00 
1.828.500,00 

IVald~PW&o 
Co.o.ta.dor 

C:RC:-PI: Nº 010457/0-1 

D E S P E S A 

CLASSE! 

2 . 956 . 500,00 
1.128. 000, 00 

1. 828. soo, 00 

2.9s6.soo,00 1 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.126.563-93 
www.simplesinforrnatica.com1 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03110/2024 17:24:39.625 1 SIAFIC: SCP2 IH I Ver: 21.35.02 1 File: REL_OrcamentoA02.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 25

C
ad

er
no

 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C . N.P . J: 06.553 . 606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00.00 . 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 00 . 11 . 01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNIC I P I O 
C DIGO ESPECIFICA 

04 
3 . 
3.1. 
3 . 1.90. 
3.1.90.11 
3.1.90.11 

3.3 . 
3.3.90. 
3 . 3.90.14 
3.3.90.14 

3.3.90.33 
3.3.90.33 

3.3.90.35 
3.3.90.35 

4 . . 
4. 4. 
4.4.90. 
4.4 . 90 . 52 
4.4.90.52 

ADMililSTRACAO 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Diárias - Civil 

Passagens e Despesas com Locomoçao 

Serviços de Consultoria 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Equipamentos e Material Permanente 

1 TOTAL DA UNIDADE - - > 

CPF: 218 .123.813- 87 
1 LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página : 27 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ l 00 

NATUREZA D A 

ELEMENTO 

130.000 , 00 
130.000,00 

5 .000,00 
5.000 , 00 

10.000,00 
10.000,00 

60.000,00 
60.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

MODALIDADE/GRUPO 

130.000,00 
130 . 000 , 00 

75.000 , 00 
75.000,00 

10.000 , 00 
10.000 , 00 

'IVo~Fffho 
Coz:ata.dor 

C:RC--= N- 010457/0-:& 

DESPESA 

CLASSE 

215 . 000,00 
205 . 000 , 00 

10 . 000 , 00 

215. 000, 00 1 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 027.126.563-93 
www.simplesinformatica.com1 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:24:39.6271 SJAFJC: SCP21H / Ver: 21 .35.02 / File: REL_OrcamentoA02.PRG 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00.00. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00 . 12 .01-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
C DIGO ESPECIFICA O 

04 
3 . 
3 .1. 
3 . 1.90. 
3 . 1.90.11 
3 . 1.90 . 11 

3 . 3. 
3 . 3 . 90 . 
3 . 3.90.14 
3.3.90 . 14 

3 . 3 . 90 . 39 
3 . 3.90.39 

4 . . 
4 . 4. 
4 .4 .90 . 
4 . 4.90.52 
4.4.90.52 

ADMINISTRACAO 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Diárias - Civil 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa J uridica 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Equ ipamentos e Material Permanente 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

G X. .E 111.E.D.EIROS 
Gq -nü!lo/PI 

PREFEITO • 
CPF: 218.123.813- 87 

1 LEGI S CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página: 28 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 00 

N A T U R E Z A D A DESPESA 

ELEMENTO 

170.000 , 00 
1 70 . 000 , 00 

2.000,00 
2.000 , 00 

2.000 , 00 
2 . 000,00 

5.000,00 
5.000,00 

MODALIDADE/GRUPO 

170.000,00 
170.000,00 

4.000,00 
4 . 000 ,0 0 

5 . 000,00 
5.000,00 

'IVolcfi~P'Ql.o 
C:0JC1t.ta..do.r-

C:.R.C:--= N- 010457/0-:& 

CLASSE 

179.000 , 00 
174.000 ,0 0 

5.000,00 

179.000 , 001 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.126 . 563- 93 
www.sirnplesinformatica.coml 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/I0/2024 17:24:39.631 1 SIAFIC: SCP2 1H / Ver: 21.35.02 / File: REL_OrcamentoA02.PRO 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI26
C

ad
er

no
 C

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P .J: 06 . 553 . 606 / 0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00 . 00 . 

Página: 29 
LEI 4 . 320 / 64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1, 00 

N A T U R E Z A D A D E S P E S A 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 00 . 13 . 01 - FUNDO DE PREVIDtNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS - PREVIUNIÃO 

1 CÓDIGO I ESPECIFICAçAo I ELEMENTO !MODALIDADE/GRUPO CLASSE! 

09 PREVIDENCIA SOCIAL 
3 . DESPESAS CORRENTES 
3 .1. PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3 .1. 90 . Aplicações Diretas 
3 .1. 90 . 01 Aposentadorias e Reformas 
3.1.90 . 01 

3 .1. 90. 03 Pensões 
3 .1. 90 . 03 

3 . 1.90 . 11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
3.1.90 . 11 

3.1.90.13 
3 .1. 90 . 13 

3 .1. 91. 
3 .1. 91.13 
3.1.91.13 

3. 3. 
3 . 3.90 . 
3.3.90.14 
3 . 3.90 . 14 

3.3.90 . 30 
3.3.90 . 30 

3 . 3.90.35 
3.3.90.35 

3.3.90 . 36 
3 . 3.90 . 36 

3.3.90.39 
3.3.90.39 

Obrigações Patronais 

Aplicação direta ope . entre orgaos , fundos e entid 
Obrigaçoes Patronais 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Diárias - Civil 

Material de Consumo 

Serviços de Consultoria 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

20 . 000 . 000 , 00 
20.000.000,00 

2.800.000,00 
2 . 800.000 , 00 

134 . 000 , 00 
134 . 000,00 

10.000,00 
10.000 , 00 

10 . 000,00 
10 . 000,00 

10.000 , 00 
10.000,00 

20 . 000,00 
20 . 000,00 

230.000 , 00 
230.000,00 

20 . 000 , 00 
20 . 000,00 

120.000,00 
120.000,00 

22 . 954.000,00 
22 . 944. 000 , 00 

10.000,00 

410.000 , 00 
410 . 000 , 00 

23 . 500 . 000,00 
23.364 . 000,00 

3.3.90.40 
3.3.90 . 40 

Servios de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídifla000 , 00 
10.000,00 

4 . . 
4. 4. 
4. 4.90 . 
4.4.90 . 51 
4 . 4.90 . 51 

4.4.90.52 
4.4.90.52 

99 
9. 
9 . 9. 
9. 9. 99 . 
9.9.99 . 99 
9.9.99 . 99 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

Equipamentos e Material Permanente 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
Reserva de Contingência 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

CPF: 218.123 . 813-87 
1 LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

56.000,00 
56 . 000,00 

80.000,00 
80.000,00 

200 . 000 , 00 
200 . 000,00 

136. 000, 00 
136.000,00 

200.000 , 00 
200.000,00 

'fValdQJ;;,i.-Z~Filho 
Contador 

CRC-N: Nº 0104571'O-S 

136.000,00 

200.000,00 
200 . 000,00 

23.700 . 000,00 1 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457 / 0-1 

CPF: 027.126.563-93 
www . simplesinformatica . com1 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/!0/2024 17:24:39.635 I SIAFIC: SCP2 IH / Ver: 21.35.02 1 File: REL_On:amentoA02.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 27

C
ad

er
no

 C

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C. N.P.J: 06 . 553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGAo: 00.00 . 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 00.14 . 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
1 CÓDIGO I ESPECIFICAçAo I 

13 CULTURA 
3 . DESPESAS CORRENTES 
3.1. PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3 . 1 . 90 . Aplicações Diretas 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
3 . 1.90.11 

3 . 3. OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3 . 3.50. Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu 
3 . 3.50.41 Contribuições 
3.3.50.41 

3 . 3.90. 
3 . 3.90.08 
3.3.90.08 

3 . 3.90 . 14 
3 . 3.90 . 14 

3 . 3.90.30 
3 . 3.90.30 

3 . 3.90 . 31 
3 . 3.90 . 31 
3 . 3.90.31 

3 . 3.90.36 
3 . 3.90 . 36 
3 . 3.90.36 

3.3.90.39 
3.3.90.39 
3.3 . 90.39 
3 . 3.90.39 
3.3.90.39 

3 . 3.90 . 41 
3.3.90.41 

3 . 3.90 . 48 
3 . 3.90 . 48 
3.3.90.48 
3.3.90.48 

4 .. 

4. 4. 
4 . 4.90 . 
4.4.90.51 
4.4.90.51 
4 . 4.90 . 51 

4.4.90.52 
4 . 4.90 . 52 
4.4.90.52 

Aplicações Diretas 
Outros Benefícios Assistenciais 

Diárias - Civil 

Material de Consumo 

Premiacoes Culturais , Art., Cient . e Desportivas 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Contribuiçoes 

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

Equipamentos e Material Permanente 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

G ~ ~ D E IROS 
G9 , n üw/PI 

PREFEITO • 
CPF: 218.123.813-87 

1 LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página: 30 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

N A T U R E Z A D A D E S P E S A 

ELEMENTO 

235.000,00 
235.000 , 00 

35 . 000,00 
35.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

5.000,00 
5 . 000,00 

95.000,00 
95.000,00 

550.000,00 
500 . 000,00 
50.000,00 

580.000,00 
80.000,00 

500.000,00 

5.340.000,00 
20.000,00 
70.000 , 00 

5.000.000,00 
250.000,00 

50 . 000,00 
50.000 , 00 

140 . 000, 00 
30.000,00 
10.000,00 

100.000,00 

1. 300. 000, 00 
800.000,00 
500.000 , 00 

90.000,00 
40 . 000,00 
50.000,00 

!MODALIDADE/GRUPO I CLASSE! 

235.000,00 
235.000 , 00 

6. 796.000,00 
35.000,00 

6. 761.000,00 

1. 390. 000, 00 
1. 390. 000, 00 

8 . 421. 000 , 00 
7.031.000,00 

1.390.000,00 

8. 421. 000, 00 1 

W a lcli~~ 
Conta.dor 

CRC-PI: N º 010457,/O- A 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457 / 0- 1 

CPF: 027.126.563-93 
www.simplesinformatica.com1 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/l012024 17:24:39.6391 SIAFIC: SCP2IH /Ver: 21.35.02 / File: REL_OrcamentoA02.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI28
C

ad
er

no
 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C .N. P . J: 06.553 . 606/0001- 30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00 . 00 . 

ORÇAMENTARIA : 00 .1 4 . 02 - FUNDO MUN I CIPAL DE CULTURA 
1 

13 
3. 
3. 3 . 
3.3.50. 
3.3 . 50 . 41 
3.3.50 . 41 

3 . 3 . 90 . 
3.3 . 90 . 48 
3 . 3 . 90 . 48 

CULTURA 
DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Transferências a Instituições Privadas sem Fin s Lu 

Contr i buições 

Aplicações Diretas 
Outros Auxi l ies Financeiros a Pessoas Fisicas 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

CPF : 218 . 123.813-87 
1 LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página: 31 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ l 00 

N A T U R E Z A D A 

50 . 00 0 , 00 
50 . 000 , 00 

30 . 000 , 00 
30 . 000 , 00 

80 . 000 , 00 
50.000 , 00 

30 . 000 , 00 

'JUald~~ .FUI.o 
Coa:1ta.dor 

C:RC--= N- 010-7/0-1 

DESPESA 

80 . 000,00 
80 . 000 , 00 

80 . 000, 00 1 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0- 1 

CPF : 027.126 . 563-93 
www.simplesinforrnatica.com) 

Usu,l,;o; WALDLRALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data : 03110/2024 17:24:39.641 1 SIAFIC: SCP21 H /Vc.: 21.35.02 / F;lc: REL_O.-camentoA02.PRG 

Estado do Piau i 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P . J : 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00 . 00 . 

Página : 32 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 00 

NATUREZA D A D E S P E S A 
UNIDADE ORÇAMENTARIA : 00 . 15 . 01-SUPERINTENDtNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 
C DIGO I ESPECIFICA ELEMENTO MODALIDADE/GRUPO CLASSE 

15 
3 . 
3 . 1. 
3 . 1.90. 
3 . 1.90.11 
3.1.90.11 

3.3. 
3 . 3.90. 
3 . 3.90.30 
3 . 3 . 90 . 30 

3.3.90.32 
3 . 3.90 . 32 

3 . 3.90.36 
3 . 3.90.36 

3 . 3 . 90.39 
3.3.90.39 
3 . 3.90.39 

4 . . 
4.4 . 
4 .4. 90 . 
4 . 4.90.51 
4 . 4 .90.51 

4 . 4 . 90 . 52 
4. 4 .90.52 

URBANISMO 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Venciment os e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Mater i al de Consumo 

Material de Distr ibuição Gratuita 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Serviços de Terce i ros - Pessoa Juridica 

DESPESAS DE CAP ITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Dir etas 

Obras e Instalações 

Equipamentos e Material Permanente 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

G T.. E .ltlEDEIROS 
G. -nld.D/l>I 

PREFEITO 
CPF : 218 . 123.813-87 

1 LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

85 . 000 , 00 
85.000 , 00 

20.000 , 00 
2 0 . 000 , 00 

5.000 , 00 
5 . 000 , 00 

50 . 000,00 
50.000 , 00 

50 . 000 , 00 
3 0 .000 , 00 
20 . 000,00 

1 00.000 , 00 
10 0 . 000 , 00 

60 . 000 , 00 
60.000 , 00 

85 . 000 , 00 
85.000,00 

125.000 , 00 
125.000 , 00 

160.000 , 00 
160 . 000 , 00 

tvald~ P'Ul.o 
Coa:atador 

C:RC-PJJ.: N- 010467/0- 1 

370 . 000 , 00 
210.000 , 00 

160.000 , 00 

370 . 000 , 001 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0- 1 

CPF: 027.126 . 563-93 
www.simplesinforrnatica.coml 

Usuário; WALDI R ALVES VA SCONCELOS SILVA FILHO I Data; 03/10/2024 17:24:39.644 1 SIAFlC; SCP2 IH/ Ver. 21.35.02 / File; REL_OrcamentoA02.PRO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 29

C
ad

er
no

 C

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06.553 . 606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00.00 . 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 00.16.01-GABINETE DO PREFEITO 
C DIGO ESPECIFICA 

04 
3. 
3.1. 
3. 1. 90. 
3.1.90.11 
3.1.90.11 

3 .3. 
3.3 .50. 
3.3.50.41 
3.3 . 50.41 

3.3 . 90 . 
3.3 . 90.14 
3.3 .90.14 

3.3 . 90 . 30 
3.3.90.30 

3.3.90.33 
3 . 3 .90.33 

3 . 3 .90. 36 
3.3 . 90 . 36 
3 . 3.90.36 

3.3.90.39 
3.3.90.39 
3.3.90 . 39 

4 •• 
4. 4. 
4.4 . 90. 
4.4.90.52 
4.4.90.52 

ADM:IN:ISTRACAO 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOC:IAIS 
Ap1icações Diretas 
vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal Civi1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Transferê n cias a Instituições Privadas sem Fins Lu 
Contribuições 

Aplicações Diretas 
Diárias - Civi1 

Material de Consumo 

Passagens e Despesas com Locomoçao 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Equipamentos e Material Permanente 

J TOTAL DA UNIDADE --> 

1 TOTAL GERAL DA DESPESA --> 

1 LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página : 33 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERC ÍCIO DE 2025 
R$ 1 00 

NATUREZA D A 

ELEMENTO 

950.000,00 
950.000,00 

60 .000,00 
60.000,00 

30.000,00 
30.000 ,00 

100.000,00 
100.000,00 

40.000,00 
40.000,00 

70.000,00 
60.000 , 00 
10.000 , 00 

600.000,00 
300.000 , 00 
300.000,00 

10.000,00 
10.000 ,00 

MODALIDADE/GRUPO 

950.000 , 00 
950 . 000 , 00 

900 . 000 , 00 
60.000,00 

840.000,00 

10.000,00 
10.000 , 00 

DESPESA 

CLASS 

1.860.000,00 
1.850.000,00 

10.000,00 

1.860.000,00 ! 

332. 8 61. 000, 00 1 

'CVraEd~~ l!'YUao 
Cozac-....dor 

C:R.C:.----= ~- 010457✓<>-• 

WALOIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.126.563-93 
www . simplesinformatica.com) 

Usuário: WALOIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/1 0/2024 17:24:39.6471 S IAFIC: SCP2I H / Ver: 21.35.02 / File: REL_ OrcamentoA02.PRO 

Estado do Pia.ui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06.553.606/0001-30 
QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO 
LOA nº de / / 

PAgina : 1 
LEI 4. 320/64 
Art. 2°, S 1° , Inciso III 
ANEXO 3 
EXERCÍCIO DE 2025 

1112. 50. O .1 Imposto sobre a Propriedade Predia l e Territorial Urba.na - Principal. LE I N°659/2015, DISPÕE SOBRE O CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICIPIO DE 
UNIÃO . 

1112.50.0.2 IPTU - Mul.tas e Juros de Mora LEI Nº659/2015, DISPÕE SOBRE O CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICIPIO DE 
UNIÃO. 

1112.50.0.3 IPTU - Divida Ativa LEI Nº659/201S, DISPÕE SOBRE O CÔOIGO TRIBUTÁRI O 00 MUNICIPIO OE 
UNIÃO. 

1112.53 . 0 .1 Imposto sobre Transmiss3o "' Inter Vivos " de Bens Imóveis e de LEI Nº659/2015, OISPOE SOBRE O CÓDIGO TRIBUTÁRIO 00 MUNICIPIO OE 
Direito s Reais s obre Imóveis - Princ1.pa UNIÃO. 

1113.03.1.1 :rmposto sobre a Renda - Retido Fonte - Ti::"abal.ho - Pi::"incipal. 

1113.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido n a Fonte - Outros Rendimentos -
Principal 

1114. 51.1.1 :Cmposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 

1121. 01. O .1 Ta.xas de Inspeçao, Control.e e Fiscalízaçao - Principal. 

1121. 50. O. l Taxa de Físcal.izaçao de VigilAncía Sanit6.ria - Principal 

1122.01.0.l Ta.xas pel.a Prestaç.!lo de Serviços em Geral - Principal. 

1215.01.1.l CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal 

1215.01.l.2 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora 

1215.01.2 .1 Contribu.iça.o do Servidor Civil Inativo - Principal. 

1215.01.3 . l Contribuiçao do Servidor Civil - Pensionistas - Principal 

1215. 50.1. l Contribuiçao Patronal - Servidor Civil. - Inativo - Principal. 

1219 . 50 . 1 . l Contribuicões Previdenciárias de Beneficios Mantidos pelo Tesouro -
Principal. 

1219. 50. 9.1 Demais Contribuições Previdenciárias - Principal 

1241.50.0.l Contr:ibuiçao para o Custeio do Serviço de Iluminaçllo Pl'.Jblica -

~~~IIWS 
« c..Jri~ 

PREFEI 
CPF: 2 18.1.23.813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 
1.1-.drio: WALOI.RALVl!S VASCONCEWS SILVA PlUIO 10.la: Ol/lOIJ024 17:25:00.94& [SIAl'IC: SCPJ III I V«: 2 1.35JJ2/ File: REL_OrclmentoAOl.PRO 

LEI Nº659/2015, DXSPÕE SOBRE O côo:rGO TRXBUTÁRIO 00 MUNICXPIO OE 
UNIÂO. 

LEI Nº659/2015, DISPÕE SOBRE O CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICI PIO DE 
UNIA.O. 

LEI N 6 659/2015, DISPÕE SOBRE O CÓDIGO TR:CBUTÁRIO DO MUNICl:PIO OE 
UNIÃO. 

LEI Nº659/2015, OXSPÔE SOBRE O CÓDIGO TRXBUTÃRIO DO MUNICIPIO OE 
UNIÃO. 

LEI N°659/2015, DISPÕE SOBRE O CÓDIGO TRIBUTÃRIO DO MUNICIPIO OE 
UNIÃO. 

LEI N°659/2015 , DISPÕE SOBRE O CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICIPIO DE 
UNIÃO. 

LE I Nª 789/2021 OE 23 OE NOVEMBRO OE 202 1 - RPPS 

LEI Nª 789/2021 DE 23 OE NOVEMBRO DE 2021 - RPPS 

LEI Nª 789/2021 OE 23 OE NOVEMBRO OE 2021 - RPPS 

LEI N" 789/2021 OE 23 OE NOVEMBRO OE 202 1 - RPPS 

LEI N" 7B9/2021 DE 23 OE NOVEMBRO DE 2021 - RPPS 

LEI N" 789/2021 OE 23 OE NOVEMBRO OE 202 1 - RPPS 

LEI Nª 789/2021 OE 23 OE NOVEMBRO OE 202 1 - RPPS 

LEI COMPLEMENTAR Nº 01/2003, DE 11 OE DEZEMBRO OE 2003, DISPÕE SOBRE A 

-~~""----Cc:N:ata.c:1.-D.r 
~~~= ~•010487✓<>-S 

WALOIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC P I 010457/0-l 

CPF: 027 . 126. 563-93 
www. simplesin ~orrnatica . com j 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI30
C

ad
er

no
 C

Estado do Piaui. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06.553.606/0001 - 30 
QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO 
LOA nº de / / 

Principal 

1321.01.0.1 Remuneraça.o de Dep Bane- OR - COSIP - 620 

1321 . 04. O .1 Remuneraçao dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social -
RPPS - Principal 

1611 . 02 . 0.1 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 

1711.51.1.l Cota-Parte do Fundo de Participaç3o dos Municipios - Cota Mensal -
Principal 

1711.51 . 2.1 Cota-Parte do FPM - 11 Cotas Extraordinarias - Principal 

1711. 52. O .1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rura l -
Principlll 

1712. 51. O .1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos 
Minerais - CFEM - Principal 

1712 . 52. 4 .1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 

1713.50.1 . 1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal 

1713.so.2.1 Transferência de Recursos do sus - Atença.o de Média e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar -

1713.50.3.1 Transferênci a de Recursos do SUS - V i gi18ncia em Saúde - Principal 

1713. 50. 4. l Transferênc ia de Recursos do sus - Assistência Farmacêutica -
Principal 

1713 . 50. 5 .1 Transferência de Recursos do sus - Gesta.o do sus - Principal 

1714. 50. O. l Transferên c ias do Salário-Educação - Principal 

1714 . 51 . O .1 Transferênc ias Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro 
Direto na Escola - PODE - Principal 

1714. 52. O .1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de 
Alimentaçao Escolar - PNAE - Princ 

1714. 53. O .1 Transferências Diretas do FNOE referentes ao Programa Nacional de 
Apoio ao Transporte do Escolar - P 

1714. 99. O . 1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento 
da Edu,::açao - FNDE - Principal 

~ f3DE~OS 
<Jnlllo✓.P2 

PREFEI 
CPF: 218 . 123.813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 
Usu6rio: WAlDlR ALVES VASCOl'lCELOS SlLVA FlUIO 10.ta: 0311M0241?:25:00.95J JSIAFIC: SCP2 1H I Ver: 21.35.02/File: REL_Oruimen!OA.0J.PRG 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIA.O 
C.N.P.J: 06.553.606/0001-30 
QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA. POR FONTES E RESPECTIVA. LEGISLAÇÃO 
LOA n º de / / 

ZS I!'I DA l"ONTI!: 

Página: 2 
LEI 4. 320/64 
A.rt. 2°, S 1°, Inciso III 
ANEXO 3 
EXERCÍCIO DE 2025 

COBRANÇA DA COSI P. 

LEI Nª 7 89/2021 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 - RPPS 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL/88 (CFB). 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL/88 (CFB) . 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL/ 88 (CFB) . 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL/88 (CFB) . 
CÓDIGO TRIBUTÃRIO NACIONAL (CTN ) - LEI Nº 5 . 172/66. 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL/88 (CFB) . 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL 00 BRASIL/88 (CFB) . 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL/88 (CFB) . 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL/88 (CFB). 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL/88 (CFB) , 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL/88 (CFB) . 

LEI Nº 9. 394 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 1996 - LDB 

LEI Nº 9 . 394 ; OE 20 DE DEZEMBRO OE 1996 - LOS 

LEI Nº 9. 394, OE 20 DE DEZEMBRO OE 1996 - LOB 

LEI Nº 9. 394; OE 20 DE DEZEMBRO OE 1996 - LOB 

LEI Nº 9. 394 ; DE 20 DE DEZEMBRO DE 1996 - LDB 

L!:GIS 

'Wa~ l'Uho 
eo-ta.do.r 

CRC-.. : N• 0.1.0467✓0-• 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027 . 126.563-93 

Página: 3 
LEI 4. 320/64 

www. simplesinformatica. com 1 

Are. 2°, S l º; Inciso III 
ANEXO 3 
EXERCÍCIO OE 2025 

1715.50.0.1 Transfer~ncias de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - LEI Nº 14.113/2020 - FUNDEB 
VAAT - Principal 

1715. 51. o. l Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - LEI Nº 14 .113 /2020 - FUNDEB 
VAAF - Principal 

1716 . 50 . O . 1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência social - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL/88 (CFB) . 
FNAS - Principal 

1719. 58. O .1 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar n° 176/2020 CONSTI:TUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL/88 (CFB) . 
- Principal 

1719 . 60. O .1 Transferências da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cul tura 
- Lei nº 14.399/2022 - Principa 

1719. 99. O .1 Outras Transferências da Uni&o - Principal 

1721.50.0.1 Cota-Parte do ICHS - Principal 

1721.51.0.l cota-Parte do IPVA - Principal 

1721.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municipios - Principal 

1721 . 53 . O .1 Cota-Parte da Contribuiç!.o de Intervenç!.o no Dominio Econômico -
Principal 

1723. 50. O .1 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde -
Repasse Fundo a Fundo - Principal 

1729. 51. O .1 Transferências de Estados destinadas â Assistência Social -
Principal 

1751. 50 . O .1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educaçao Básica e de Valoriza 

1922.99.0.1 Queras Reseieuições - Principal 

1999 . 03. O .1 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios 
de Previdência dos Servidores -

1999. 99 . 2 .1 Outras Receitas - Primárias - Principal 

2213 . 01. O .1 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 

2411.Sl .1.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturaç.ao da Rede de 
serviç.c.s Póblico!I de saó.de - Atença.o 

~f3DE~OS e ...,,,._u:u,,,,,p,i 
PREFEI 

CPF : 218.123.813-87 
LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 
U.wio: WAlDIRALVES VASCONCELOS SILVA FIUIO 10.ta: 03110/2024 17:25:00.956 lSIAFlC: SCP2111 / Ver: 21.35.02 / File: REL_OruimcnlOA0J.PRG 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL/88 (CFB) , 

LEI Nº 4.257 , DE 06 DE JANEIRO OE 1989 - ICMS. 

CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL (CTN) - LEI Nº 5.172/66 . 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL 00 BRASIL/88 (CFB). 

LEI Nª 789/2021 OE 23 OE NOVEMBRO OE 2021 - RPPS 

LEI N• 789/2021 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 - RPPS 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL/88 (CFB) . 

'W~~-
Coa:ata.dor 

C R C:-... : N• 0.1.04-&7✓0-• 

WALOIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457 /0-1 

CPF: 027 .126. 563-93 
www. simplesinformatica. com 1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 31

C
ad

er
no

 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N . P.J: 06.553.606/0001- 30 
QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO 
LOA n º de I I 

2412.50.1.1 Prog. de Apoio ao Transp. Escolar para Educaça.o Básica - CAMINHO DA 
ESCOLA - Principal 

2412. 50. 2. l Transferências para o Programa Nacional de Reestruturaçao e 
Aquisiçao de Equipamentos para a Rede Es 

2413. 50. O . 1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS - Principal 

2414. 51 . O .1 Transferências de Convénios da União destinadas a Programas de 
Educaçao - Principal 

2414. 52. O .1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de 
Saneamento Básico - Principal 

2414. 54. O. l Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de 
Infrae.s trutura em Tra n.sporte - Princi 

2414. 99. O. l Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades -
Principal 

2419. 51. O .1 Transferência Especial da União - Principal 

2422 .99. 0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas 
Entidades - Principal 

1 LA 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

Página: 4 
LEI 4. 320/64 
Art. 2º' S 1°, Inciso III 
ANEXO 3 
EXERCÍCIO DE 2025 

DO BRASIL/88 (CFB). 

DO BRASIL/88 (CFB). 

DO BRASIL/88 (CFB) . 

DO BRASIL/88 (CFB) . 

DO BRASIL/88 {CFB} . 

DO BRASIL/88 (CFB). 

DO BRASIL/88 {CFB) . 

7215.02.1.1 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal LEI Nª 789/2021 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 - RPPS 

7215.02 . 1.2 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora LEI N• 789/2021 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 - RPPS 

7215 .51.1.1 CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil Ativo - Principal LEI N• 789/2021 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 - RPPS 

7215 . 51.1.6 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Juros LEI Nª 789/2021 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 - RPPS 
de Mora 

91321.04 . 0.l Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - LEI N• 789/2021 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 - RPPS 
RPPS - Principal 

91711.51.1.l Deduçao Da Receita Para Formaçao Do Fundef - Fpm CONSTITUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL/88 (CFB). 

91711.52.0.1 Deduç:J.o Da Receita Para Formação Do Fundef - Itr CONSTITUIÇÃO FEDERAL 00 BRASIL/88 {CFB). 

91721.50.0.l Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef - Icms CONSTITUI ÇÃO FEDERAL 00 BRASI L/88 (CFB). 

91721.51.0.1 Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef - Ipva CONSTITUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL/88 {CFB) . 

~f!DELROS 
<Jnido/.P..l 

PREFEI 
CPF: 218.123.813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 
UIUfflO: WAIDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FUJIO I Data: OlJJM024 17:15:00.959 t SJAFIC: SCP2lll f Ver. li .15.021 File: REL_Orcamc:ruoAOJ.PRG 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N .P.J: 06 .553.606/0001-30 
QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGI SLAÇÃO 
LOA nº de / / 

9172 1.52.0.1 Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef - Ipi Exportação 

~DELROS 
unulo/P.L 

PREFEI 
CPF: 218.123.813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 
Usuirio: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:2S:00.9S9 I SIAFIC: SCP2 1H / Ver: 213'.5.02 / File: REL_OrcamentoAOO.PRG 

LEGISLAClO 

Wald~l'flho 
Co.nt.a.do.r 

CRC- .. .: N• 010457/0-• 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.126.563-93 

Página: 5 
LEI 4 . 320/64 

www. 5imple5informatica. com 1 

Art. 2º , § 1 °, Inciso III 
ANEXO 3 
EXERCÍCIO DE 2025 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL/88 (CFB) . 

Wa~~-;;ã,&O 
Contado.r 

CRC-.. .: N• 0.1.0457/<>-• 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027 .126 .563-93 
www.simplesinformatica.com 1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI32
C

ad
er

no
 C

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J : 06.553.606/0001-30 

3. 
3.1. 
3 . 1. 90. 
3.1.90.01 
3.1.90.03 
3.1.90.04 
3 .1. 90 .11 
3.1.90.13 
3.1.90.16 
3.1.90.91 
3.1.90 . 92 
3.1.90.94 
3.1.90.96 

3.1. 91. 
3.1.91.13 

3.2 . 
3.2.90. 
3.2.90.21 

3.3. 
3 . 3 . 50. 
3.3 . 50.41 
3.3.50.43 

3.3 . 90. 
3.3.90.08 
3 . 3 . 90 . 14 
3 . 3 . 90.27 
3 . 3 . 90.30 
3.3 . 90.31 
3 . 3 . 90 . 32 
3 . 3 . 90.33 
3 . 3 . 90 . 35 
3 . 3 . 90 . 36 
3.3 . 90.37 
3 . 3.90.39 
3 . 3.90 . 40 
3.3.90.41 
3.3.90.46 
3 . 3.90 . 47 
3.3 . 90.48 
3.3.90.91 
3 . 3 . 90 . 92 
3 . 3 . 90.93 
3.3.90.95 

4 . . 
4. 4 . 
4. 4. 90. 
4.4.90.30 
4.4 . 90.51 
4.4.90.52 
4.4.90 . 61 

4 . 5 . 
4 . 5 . 90 . 
4 . 5 . 90 . 61 

4 . 6 . 
4 . 6 . 90 . 
4.6 . 90.71 

9 . . 
9. 9. 
9.9.99. 
9 . 9 . 99 . 99 

DA DESPESA 

DESPESAS CORUNTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOC I AIS 

Apl icações Diretas 
Aposentadorias e Reformas 
Pensões 
Contrataçao por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variâveis - Pessoal Civil 
Sentenças Judiciais 
Despesas de Exercicios Anteriores 
Indenizações Restituições Trabalhistas 
Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 

Apl icaçao direta ope. entre orgaos , fundos e entid 
Obrigaçoes Patronais 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
Apl icações Diretas 

Juros sobre a Divida por Contrato 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu 
Contribuições 
Subvenções Sociais 

Aplicações Diretas 
Outros Beneficies Assistenciais 
Diárias - Civil 
Encargos pela Honra de Avais , Garantias , Seguros e 
Material de Consumo 
Premiacoes Culturais , Art ., Cient. e Desportivas 
Material de Distribuíçao Gratuita 
Passagens e Despesas com Locomoçao 
Serviços de Consultoria 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
LocaçAo de MAo-de-Obra 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
Servios de Tecnologia da InformaçAo e ComunicaçAo - Pessoa 
Contribuiçoes 
Auxilio-Alimentaçao 
Obrigações Tributárias e Contributivas 
outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 
Sentenças Judiciais 
Despesas de Exercicio s Anteriores 
Indenizaçõe s e Restituições 
Indenizaçao pela Execuçao de Trabalhos de Campo 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Material de Consumo 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Aquisiçâo de Imóveis 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
Aplicações Diretas 

Aquisiçao de Imóveis 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
Apl icações Diretas 

Principal da Divida Contratual Resgatado 

RESERVA DE CONTINGBNCXA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
Reserva de Contingência 

1 TOTAL GERAL DA DESPESA --> 

20.000.000,00 
2.800.000 , 00 

22.825.000,00 
95 .478.500 , 00 
4.898.550,00 

12.000,00 
800.000,00 

7.000 , 00 
30.000 , 00 
71.500 , 00 

10.979.700 , 00 

2.500.000 , 00 

190.000 , 00 
700.000 , 00 

298.000 , 00 
457.500 , 00 
30.000 , 00 

21.707 . 500 , 00 
625.000 , 00 

1. 530. 000 , 00 
72 . 000 , 00 

1.559 . 750,00 
5.317 . 500,00 
8.630.000,00 

31 . 984.500,00 
J ur~ali<:300 , 00 

460.000 , 00 
110. 000 , 00 

3 . 376.500 , 00 
305.000 , 00 
50.000 , 00 
35.000 , 00 

3.700.000 , 00 
20.000,00 

50.000 , 00 
64.434.500 , 00 
20.600.000 , 00 

560.000 , 00 

50.000,00 

3.750.000,00 

1. 200 . 000 , 00 

Página: 1 
LEI 4 . 320/64 
EXERCÍC IO DE 2025 

PO 

157.902.2 50 ,00 
146.922. 550 ,00 

10.979.700,00 

2.500.000 , 00 
2.500.000,00 

81. 814. 250, 00 
890.000,00 

80 . 924 . 250 , 00 

85.644 . 500,00 
85.644.500,00 

50 . 000,00 
50.000,00 

3.750 . 000,00 
3.750 . 000,00 

1. 200. 000, 00 
1. 200. 000, 00 

SE 

242 . 216 . 500,00 

89 . 444 . 500 , 00 

1 . 200 . 000 , 00 

332 . e61 . ooo , 00 1 

JVa~FQho 

CPF : 218.123.813-87 
1 LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Coo.ta.dor 
CRC--: N• O.a0457✓<>-.a 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-l 

CPF : 027.126.563-93 
www.simplesinformatica.com l 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA ALHO I Data: 03/ 10/2024 17:26:47.426 1 SIAFIC: SCP2 1H / Ver. 21.35.02 / Filo: REL_OrcamentoDespCon.s.PRO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 33

C
ad

er
no

 C

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J : 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

• ORGÃO: 00. 

UNIDADE ORÇAMENTÃRIA: 00.01.01-CAMARA MUNICIPAL 

C D1 

01 
01031 
010310001 
010310001 1 . 001 
010310001 2 . 001 
010310001 2.099 
TOTAL DA UNIDADE 

ESPE FXCA 

LEGJ:SLAT:rvl\ 
ACAO LEGISLATIVA 

ADMINISTRAÇÃO LEGISLATIVA 
INVESTIMENTOS A CARGO DA CÂMARA MUNICIPAL 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 
ENCARGOS COM VERBA.DORES 

ORÇAMENTÃRIA --> 

e, , 7: cE: ~.L>cE:.LR.C7S 
-,_-,/.E>I 

PREFEITO 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página: l 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 , 00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 

PllOJETOS 

460 . 000 , 00 
460.000,00 
460.000,00 
460.000,00 

0,00 
0,00 

460.000 , 00 

AT V XDADES 

6 . 440 . 000 , 00 
6.440.000,00 
6 . 440.000 , 00 

o,oo 
3 . 686 . 900 ,0 0 
2 . 753 . 100 , 00 
6.440.000,00 

YV"<Zl.dlrS~sa&,,ca ..P'Ulao,, 
C::e>a2~cSe>r 

C::.5r.C::-Pa.: ... - C>.104"&7,/c>-.a 

'% O TAL 

6 . 900 . 000 , 00 
6.900.000 , 00 
6.900.000,00 

460.000,00 
3.686 . 900 ,00 
2.753.100,00 
6.900.000 , 00! 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.126.563-93 
www . simplesinformatica . com l 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:28:04.4 11 1 S IAFIC: SCP2IH / Ver. 21.35.02 / F ile: REL_On:.amcntoA06.PRO 

Estado do Pi.aui. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

· oRGÂO: 00. 

Pági. n a: 2 
LEI 4 . 320/6'1 
ANEXO 6 
EXERC Í C IO OE 2 0 2 5 
RS 1,00 

P R O G R A M A 

UNIDA.DE ORÇAMENTARIA: 00 . 02 . 01-SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
O E T R A B A L H O 

04 ADNXNXSTRA.CAO 
041 2 2 AOMINISTRACAO GERAL 
041220002 Gestao Administrativa 
041220002 2.002 MANUTENÇÃO DA SEC. PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

28 :ENCARGOS ESPEC:UU:S 
28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 
288460022 Encargos Eopcci~is 
288460022 0 . 003 ENCARGOS COM PRECATORIOS E SENTENCAS JUDICIAIS 

99 
99999 

RESERVA DE CONTZNGENCXA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

999990099 Reservas 
999990099 0.009 RESERVA OE CONTING~NCIA 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA--> 

C PF: 2 18.1 2 3 . 81 3-8 7 
LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

º·ºº 0 , 00 
0 , 00 
0 , 00 

8.50 . 000 , 00 
8 5 0.000 , 00 
850.000 , 00 
850.000 , 00 

1.000 . 000 , 00 
1.000.000,00 
1.000.000 , 00 
1.000.000 , 00 
1 . 850.ooo , oo 

11 .252.500 , 00 
11. 2 5 2 .500,00 
11.252.500 , 00 
11. 2 52.500,00 

0 , 00 
0 , 00 
0,00 
0 , 00 

0,00 

º· ºº 0,00 
o,oo 

11 . 2s2.soo .. oo 

U,cck1~~ l"UI~ 
e::---~-... 

c:::..51tC::-.-...: ... - C>.&C>4,,&7/c:»-:a 

11 . 252 . 500 , 00 
11. 2 5 2 .500,00 
11.252.500 , 00 
11.252.500,00 

8.50 . 000 , 00 
8 5 0.000,00 
850.000 , 00 
850.000 , 00 

1 . 000 . 000 , 00 
1.000.000 .. 00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 

13 . 102.soo,ool 

WALOIR ALVES VAS CONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

C P F : 0 2 7.12 6. 5 6 3-93 
www.simp1coinrormatica.com1 

Uau4rio: WALDI R ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 1 Data: 03/10/2024 l 7:28;04.4 15 1 SIAFIC: SCP2IH / Ver: 2 1.35.02 / File; RBL_ Or-camcntoA06.PRO 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

• ORGAO: 00. 

UNIDA.DE ORÇAMENTÁRIA: 00.03.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

C D% 

12 
12361 
123610004 
123610004 1 . 003 
123610004 1.008 
123610004 1 . 009 
123610004 2 . 008 
123610004 2 . 009 
123610004 2.010 
123610004 2.012 
123610004 2.015 
123610004 2.016 
123610004 2.092 
123610004 2 . 096 

BSRI: 1CA 

JCDOCACAO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

Educaçao Cidada 
AMPLIAÇÃO E RECUP DE UNIDADES ESCOLARES/QUADRAS ES 
AQUISIÇÃO OE VEICULOS/TRANSPORTE ESCOLAR 
REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DE UNIDADES ESCOLAR 
MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 
MANUTENÇÃO DO PNAE 
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
MANUTENÇÃO DO EJA 
MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS MEC/FNDE 
PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 
FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS EM EDUCAÇÃO 

12365 EDUCACAO INFANTIL 
123650004 Educacao Cidada 
123650004 1 . 006 CONST . REF . E ADAPT . DE UNIDADES OE ENSINO P/ ED . 
123650004 2.011 MANUTEN Ao DA EDUCA Ao INFANTIL 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA--> 

e, , :r: cE: .zal.E:.L>cE:.LR.C7S 
-,.-,/.E>I 

PREFEITO 
CPF: 21.8.123.813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página: 3 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 , 00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 

PRO.JB.'l'O 

12 . 100 . 000 , 00 
8.900 . 000 , 00 
8.900.000 , 00 
6.500 . 000 , 00 
2.000.000 , 00 

400.000,00 
0 , 00 
0 , 00 
0 , 00 
0 , 00 
o , oo 
0,00 
0 , 00 
0 , 00 

3.200 . 000 , 00 
3.200.000 , 00 
3.200.000 , 00 

O 00 
12.100.000,00 

A":r.XV .XDADE 

11.783.000 ~00 
10 . 931.000 , 00 
10 . 931.000 , 00 

0,00 
o,oo 
0 , 00 

5.280 . 000,00 
3 . 500.000 , 00 
1.820.000,00 

72.000 , 00 
75.000,00 

6.000,00 
78.000 , 00 

100.000 , 00 

852.000,00 
852 . 000 , 00 

o,oo 
852.000 00 

11.783.000,00 

'f/V~~-&4> 
C::e>a2t..Ld.e>r 

C::5t.c::-.-..: ... - C>.&C>...a.7✓<>-• 

23 . 883.000 , 00 
19.831. . 000,00 
19.831. . 000 , 00 

6 . 500 . 000 , 00 
2.000.000 , 00 

400.000,00 
5.280 . 000,00 
3.500 . 000,00 
1. 820. 000, 00 

72.000 , 00 
75.000 , 00 

6.000,00 
78.000 , 00 

100 . 000 , 00 

4.052.000,00 
4.052.000 , 00 
3.200 . 000,00 

852 . 000 00 
23.883.000,00 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 01.0457/0-1 

CPF : 027.1.26.563-93 
www . simplesinformatica . com l 

Usu6rio: WALDl"R ALVES VASCONCELOS SlLVA FILHO I Data: 03/10/202◄ l 7:28;04.4 18 1 SIAFIC: SCP2lli / Ver. 21.35.02 / File; REL_ OrcamcntoA06.PRO 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI34
C

ad
er

no
 C

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C . N.P.J: 06 . 553 . 606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

• ORGÃO: 00. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 00 . 03 . 02-FUNDEB 

C I 

12 
12361 
123610004 
123610004 1.011 
123610004 1 . 013 
123610004 1.014 
123610004 2 . 017 
123610004 2 . 019 
123610004 2 . 022 
123610004 2 . 023 
123610004 2 . 091 
123610004 2 . 094 

12365 
123650004 
1.23650004 1..01.0 
123650004 1.012 
1.23650004 2.020 
123650004 2 . 021 
123650004 2 . 101 
123650004 2 . 102 
TOTAL DA UNIDADE 

ES o 

EDUCACAO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

Educação Cidadã 
CONTR. AMPL. E RECUP. DE ESCOLAS/QUADRAS DO ENSINO 
REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DE UNIDADES ESCOLAR 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TRANSPORTE ESCOLAR 
MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO - 30% 
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
ENCARGOS COM PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO EJA - 70% 
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO EJA - 30% 
ENCARGOS COM PROFISSIONAIS DA ED . ENSINO FUNDAMENT 
Encargos com Educação Especial 

EDUCACAO INFANTIL 
Educação Cidadã 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS/TRANSPORTE ESCOLAR 
CONSTRUÇÃO , AMPLIAÇÃO E REFOR. DE ESCOLAS P/ EDUC. 
ENCARGOS COM PROFISSIONAIS DA ED. INFANTIL CRECHE 
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE - 30% 
ENCARGOS COM PROFISSIONAIS ED. INFANTIL PR~-ESCOLA 
MANUTEN Ao DA EDUCA Ao INFANTIL-PRÉ-ESCOLA - 30% 

ORÇAMENTÁRIA--> 

e; , 7: ~ .L>.ELR~S 
-,.14v.,,,p_r 

PREFEITO 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página: 4 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 , 00 

P R O G R A M A D E T R A B A L H 0 

TO AT IDADE A L 

15 . 000.000 , 00 95 .095 . 000,00 110 . 095 . 000,00 
9.500.000 , 00 73 . 410.000,00 82.910 . 000 , 00 
9.500.000,00 73 . 41.0.000,00 82.910.000,00 
4.000.000 , 00 0,00 4.000.000 , 00 
1.500.000 , 00 0 , 00 1.500.000,00 
4.000.000 , 00 0 , 00 4.000.000 , 00 

0 , 00 11 . 980.000 , 00 11 . 980.000 , 00 
0 , 00 3 . 150.000 , 00 3.150.000,00 
0 , 00 2 . 070 . 000,00 2 . 070.000 , 00 
0 , 00 95.000,00 95.000 , 00 
0 , 00 54 . 300.000 , 00 54.300.000,00 
0,00 1 . 815.000 , 00 1.815.000,00 

5.500 . ooo,oo 21 . 685.000,00 27.185.000,00 
5 . 500.000 , 00 21 . 685.000 , 00 27.185.000,00 
2.000.000 , 00 0,00 2.000.000,00 
3.500 . 000 , 00 0 , 00 3.500.000 , 00 

0 , 00 9.61.5.000 , 00 9.615.000 , 00 
0 , 00 750 . 000 , 00 750.000 , 00 
0 , 00 10 . 410.000 , 00 10.410 . 000 , 00 
0,00 910.000 , 00 910.000 , 00 

15.000.000 , 00 95.095.000,00 110.095.000,00 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 027 . 126.563-93 
www.simplesinformatica.com l 

UsuArio: WALDIR ALVES VASCONCELOS SlLVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:28:04.423 1 SIAFIC: SCP2 IH/ Ver: 21.35.02 / File: REL_ OrcamentoA06.PRO 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C . N.P . J: 06.553 . 606/0001.-30 
ORÇ1\MENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

• ORGÃO: 00. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.04.01-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS 

C DJ:GO 

10 
10301 
103010005 
1.03010005 1 . 01.5 
103010005 1 . 01.6 
103010005 1.017 
103010005 1 . 018 
103010005 1 . 019 
1.03010005 2-024 
1.03010005 2 . 027 
103010005 2 . 031 
1.03010005 2 . 032 
103010005 2 . 033 
103010005 2 . 034 
1.03010005 2.036 
1.03010005 2.038 
1.03010005 2 . 11.3 

10302 
1.03020005 
103020005 1 . 020 
103020005 2 . 025 
103020005 2.035 
103020005 2 . 037 
1.03020005 2.039 
103020005 2 . 108 
l.03020005 2.109 
103020005 2 .11.4 
1.0 3 0 2 0005 2 . 1 1.5 
103020005 2.116 

10303 
103030005 
103030005 2.030 
103030005 2.112 

10304 
103040006 
1.03040006 2.029 

10305 

ZSPECJ: F ICA 

SAUDII: 
ATENCAO BASICA 

Saúde e Qualidade de Vida 
CONSTRUÇÃO, REFOR. E AMPL. DE UNIDADES/ESTABELECIM 
CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CAPS 
CONSTRUÇÃO REFOR.MA E AMPLIAÇÃO DO P~DIO DA SEC DE 
REAPARELHAMENTOS E MODERNIZAÇÃO DE UNIDADES E ACAD 
AQUISIÇÃO DE VEICULO$/ AMBULA..NCIA 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DO CEO 
AÇÕES DO PROGRAMA DE AG. COMUNITÁRIOS DE SAÚDE DE 
MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF 
MANUTENÇÃO DO PSB - SAÚDE BUCAL 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS M~DICOS 
PROGRAMA OE COFINANCIAMENTO ESTADUAL 
MANUTENÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DO LABORATORIO DE PROTESE 

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Saúde e Qualidade de Vida 

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DIAGNOSTICO DE 
MANUTENÇÃO DO CENTRO DE FISIOTERAPIA 
MANUTENÇÃO DO CAPS 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MELHOR EM CASA 
MANUTENÇÃO DO SAMU 
MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 
MANU'l'ENÇÃO DOS S ERVIÇOS DE ~DIA E ALTA COMPLEXIOA 
MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO 
MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REDE DE FRIOS E IMUNIZAÇÃ 

SUPORTE PROFILATICO E TERAUPEUTJ:CO 
Saúde e Qual.idade de Vida 

AÇÕES DE ASSIST~NCIA FARMAC~UTICA BÁSICA 
MANUTENÇÃO DA RESIDENCIA TERAUPEUTICA - RT 

VIGILANCIA SANITARIA 
Vigil.ancia em Saóde 

AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

VIGILANCIA EPDEMIOLOGICA 
1.03050006 Vigil.ância em saúde 
103050006 2.028 AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA - ACES - PPI/ E 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA--> 

c;,A_~ .E .&r.E.L>.ELR~S 
~ -,.14v.,,,p.r 

PREFEITO 
CPF: 218.123.813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página: 5 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2 025 
R$ 1 , 00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 

PROJETOS 

10 . 500 . 000 , 00 
9.700.000 , 00 
9.700 . 000 , 00 
3.800.000 , 00 
2.000.000 , 00 

100.000 , 00 
2.500.000,00 
1.300.000 , 00 

o , oo 
0 , 00 
0 , 00 
0 , 00 
0 , 00 
0 , 00 
o,oo 
0 , 00 
0 , 00 

800.000 , 00 
800.000 , 00 
800.000 , 00 

o , oo 
0 , 00 
0 , 00 
o , oo 
0 , 00 
0 , 00 
o,oo 
0 , 00 
0 , 00 

0 , 00 
0 , 00 
0,00 
0 , 00 

0 , 00 
0,00 
0 , 00 

0,00 
0 , 00 
0,00 

10.500.000 , 00 

ATJ:VJ: DADES 

46.918 . 000 , 00 
39.974.000 , 00 
39.974 . 000 , 00 

0,00 
0 , 00 
0,00 
0,00 
0 , 00 

20 . 020 . 000,00 
1.094.000,00 
6 . 055.000 , 00 
6.080.000 , 00 
5 . 005.000 , 00 

110.000 , 00 
655.000 , 00 
105.000 , 00 

50.000 , 00 

5 . 122.000,00 
5 . 122.000 , 00 

0,00 
486 . 000 , 00 

1 . 721 . 000 , 00 
310 . 000 , 00 
464.000,00 
650.000 , 00 
740 . 000,00 
600.000,00 

80.000 , 00 
71. 000 , 00 

1.044.000 , 00 
1.044.000 , 00 
1.000.000,00 

44.000 , 00 

40.000,00 
40 . 000 , 00 
40.000,00 

7 38.000 , 00 
738.000,00 
738.000,00 

46.918.000 , 00 

'fVcr.kl.c;::~ P'IV.-
C::o,~ea.do,.r 

c::...r.c::.-...-..= ~- o.a.0-4,.57✓<>-a 

T OTA L 

57 . 418 . 000,00 
49.674.000,00 
49.674.000 , 00 
3.800.000,00 
2.000.000 , 00 

1 00.000,00 
2.500.000 , 00 
1.300.000 , 00 

2 0.a20.ooo , oo 
1.094.000 , 00 
6.055.000,00 
6.080.000 , 00 
5.005.000 , 00 

110.000,00 
655.000,00 
105.000 , 00 

50.000 , 00 

5.922.000,00 
5 . 922.000 , 00 

800.000 , 00 
486 . 000,00 

1 . 721.000 , 00 
310.000 , 00 
464.000 , 00 
650.000 , 00 
7-40.000 , 00 
600.000,00 
80.000 , 00 
71. 000 , 00 

1.044.000,00 
1.044. 000 , 00 
1.000.000,00 

44.000 , 00 

40.000 , 00 
40.000 , 00 
40.000,00 

7 38.000 , 00 
738 . 000,00 
738.000 , 00 

57.418.000 , 001 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.1.26.563-93 
www.simp1esinformatica . com1 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SlLVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:28:04.4291 SlAFIC: SCP2 I H / Ver: 21.35.02 / File: REL_OrcamentoA06.PRO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 35

C
ad

er
no

 C

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N . P.J: 06 . 553 . 606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

• ORGÃO : 00. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.04.02 - HOSPITAL MUNICIPAL 

C DIGO 

10 
10302 
103020005 
103020005 1.024 
103020005 1.025 
103020005 2.040 
TOTAL DA UNIDADE 

ESPECI :ICA 

SAUDE 
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Saúde e Qualidade de Vida 
REFORMA E AMPLIAÇ~O DO HOSPITAL MUNICIPAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO P/ HOSPITAL 
MANUTEN AO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

ORÇAMENTÁRIA --> 

e;, T. .E .lt4".E.L>.E.LR.~S 
-,.Ido/PI 

PREFEITO 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página : 6 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

P R O G R A M A D E T R A B A L H O 

PROJETOS 

3 . 300 . 000,00 
3.300.000,00 
3.300.000 , 00 

800.000,00 
2.500.000,00 

o,oo 
3.300 . 000,00 

AT:IV:IDADE 

11 . 475 . 000 , 00 
11 . 475.000,00 
11. 475.000, 00 

0 , 00 
0,00 

11.475.000,00 
11.475 . 000 , 00 

-rv ... ~~ P'IUU> 
C:e>za~c::l.e>.r­

C::.R.C:-.-..= ... - C>.104.S7✓<>-• 

o A 

14.775 . 000,00 
14 . 775.000 , 00 
14 . 775.000 , 00 

800.000,00 
2.500.000,00 

11. 475. 000, 00 
1 4,775.000 , 00 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.126.563-93 
www.simplesinformatica.com l 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:28:04.4321 SIAFIC: SCP2I H / Ver: 2 1.35.02 / File: REL_ OreamentoA06.PRO 

Estado do Piau.1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

• ORGÃ.0: 00. 

Pági.na: 7 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

PROGRAMA D E T R A B A L H 0 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.05.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 

C DI SPECil!':ICA 

08 ASSZSTltNCZA SOCXAL 
08243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 
082430007 Proteçao à Criança e ao Adolescente 
082430007 2 . 041 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

08244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 
082440008 Proteçao Soc ial 
082440008 2 . 042 MANUTEN Ao DA SEC. DE A Ao SOCIAL E CIDADANIA 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA--> 

e;, T. .E .lt<CE:.Z>.E:.LR~S 
,.-.,✓.E>.r 

PREFEITO 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

TO DADE 

0 , 00 1.919 . 000 , 00 
0 , 00 192.000 , 00 
o , oo 192.000,00 
o,oo 192.000,00 

0,00 1.727.000,00 
0 , 00 1.727.000,00 
o , oo 1 . 727 . 000 , 00 
0 , 00 1 . 919.000 , 00 

'rVcdd~~ P'IUU> 
C:::ca-=at-.ctcar­

<=~<=----.= .. - C>ll~7✓<>-• 

o 

1.919.000,00 
192 . 000,00 
192.000 , 00 
192.000,00 

1.727.000,00 
1.72 7.000,00 
1.727 . 000 , 00 
1.919.000,00 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.126.563-93 
www.simplesinformatica.com l 

Usu4r1o: WALDl:R ALVES VASCONCELOS SILVA FlLHO l Data: 03/10/2024 17:28:04.434 1 SIAFIC: SCP2IH / Ver: 2 1.35.02 / f'lle: REL_ OrcamentoA06.PRO 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C . N.P . J: 06.553 . 606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

• ORGÃO: 00. 

Página: 8 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 , 00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 00 . 05 . 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL - FMAS 

08 ASSZ:STENC:r.A SOC:r.AL 

08243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 
082430007 Proteção à Criança e ao Adolescente 
082430007 2.047 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 

08244 
082440008 
082440008 1.027 
082440008 1.069 
082440008 2.043 
082440008 2.044 
082440008 2.048 
082440008 2.049 
0824 40008 2.051 
082440008 2.052 
082440008 2.053 
082440008 2 .1 11 
TOTAL DA UNIDADE 

ASSISTENCIA COMUNITARIA 
Proteção Social. 

CONSTRUÇÃO , ADAPTAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS P/FUNCI 
EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSIST~NC 
MANUTENÇÃO DO FMAS 
GEST~O DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (SCFV - PAI F) 
BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEX 
IGD SUAS - APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS 
IGDBF - GESTÃO 00 PROGRAMA BOLSA FAMILIA 
MANUT. DO PROGRAMA DE GERAÇÃO DE RENDA 
EXECU AO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSIST~NC 

ORÇAMENTÁRIA--> 

e;, 1 7: .E AI..EL>.E:.LR.~S 
-,alao/PI 

PREFEITO 
CPF: 218 . 123.813- 87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

1 . 500 . 000,00 5 . 321 . 000 , 00 
0,00 305.000 , 00 
0,00 305 . 000,00 
0,00 305 .000,0 0 

1.500.000 , 00 5.016.000 , 00 
1.500.000,00 5 . 016 .0 00 , 00 

300 . 000,00 0 , 00 
1.200.000 , 00 0,00 

0,00 1.606.000 , 00 
0,00 1.180 .0 00 , 00 
0,00 761.000 , 00 
0,00 112.000 , 00 
0,00 81.000 , 00 
0,00 441.000 , 00 
0,00 35.000 , 00 
o,oo 800 . 000 , 00 

1.500.000,00 5.321.000,00 

'rVcdd~ P'IVU> 
Co.n. t.a.d.e>.r-

c.-z.~.,..= i..- 010......s.7✓<>-:a 

6 . 821. 000 , 00 
305 . 000 , 00 
305 . 000,00 
305 . 000 ,0 0 

6.516 . 000 , 00 
6.516.000,00 

300 . 000 ,0 0 
1.200 . 000 , 00 
1. 606. 000 , 00 
1. 180. 000 , 00 

761 .00 0 , 00 
112.000 , 00 

81.000 , 00 
441.000 , 00 

35.000 , 00 
800 . 000 , 00 

6. 821. 000, 00 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.126.563- 93 
www.simpl.esinformatica.com l 

Uswirio: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 1 Data: 03/10/2024 17:28:04.4381 SIAFIC: SCP2IH / Ver. 21.3S.02 / File: REL_ OrcamentoA06.PRO 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI36
C

ad
er

no
 C

E:,tado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL OE UNIAO 
C .N.P . J : 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

0 0RGAO: 00. 

Página: 9 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

P R OGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 00.05.03-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMoc:'A 

D E T R A B A L H O 

08 
08243 

p 

ASSl:STJCNCl:A SOCl:AL 
ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

082430007 Proteçao à Criança e ao Adolescente 
082430007 2.056 APOIO A PROJETOS E MANUTEN AO DO FMDCA 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA--> 

~~.E:~C,.S 
-,i~e-..!É.t'ii~-~-.... ------.--;-, ... ~.r 

PREFEITO 
CPF: 218 . 123 . 813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

o , oo 
o. ao 
º·ºº 0 , 00 
0 , 00 

V 

50 . 000 , 00 
50.000 ,00 
50.000 ,00 
50.000 ,00 
50.000 , 00 

---~o$:~_,_ 
C:::a:»:ma~d<»_.. 

<:~e:-.-..=.-.- C>SC>457✓<>-S 

50.000 , 00 
50.000 , 00 
50 . 000,00 
50.000 , 00 
50.000 , 00 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027 .126 . 563-93 
www. simp1esin~ormatica . com1 

U11u.ário: WALOIR ALVES VASCONCELOS S ILVA FlLH O I Dau,: 0 3/10/2024 17 :28:04.440 1 S IAFIC : SCPl lH / Ver: 2 1.JS.02 / Fi le : R EL_Or,:;.v,nic=n10 A06.PRO 

ESt,!!ldO do Pio!!IU .1. 
PREFEITURA MUNICI PAL DE UNIAO 
C .N. P . J : 06. 553 .606/0001 - 30 
ORÇAMENTO PROGR.1\MA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

. ORGÃO : 00. 

UNIDADE ORÇAMENTÃRIA: 00.06.01-SECRET ARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

D 

04 
04123 
041230003 
0 4 1.230003 2.058 
041.230003 2 . 1.03 

2884 3 

ADMINITSTRACAO FI NANCEIRA 
Ge3t~o Fin~nceira 

MJI.NUTENÇÃO DAS ATIVX DADES DA GESTÃO FINANCEIRA 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE DEPARTAMENTO TR I BU 

&NCAR.QOS &SP&CXAZS 
Dl:V.l'.DA l'.NTERNA 

2884 30022 Encargos Espaciais 
288430022 0 . 004 ENCARGOS COM A OIVXDA POBLXCA 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

~~irn~L~U>~ .. m . nNJl~.r 
PREFEl:TO 

CPF : 218.1.23.813-87 
LEGXS CONTABI LIDADE AS SESSOR.l'. A 

0 , 00 
0,00 

º · ºº 0,00 
0 , 00 

115 . 2.50 . 000 , 00 
6.250.000 , 00 
6 . 250 . 000,00 
6 . 250.000,00 
6.250.000 , 00 

P~9.t.n.e,. : l..0 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ l. ,,00 

1 . .50115. 000 , 00 
l. .506.000,00 
1.506 . 000 , 00 
1.292.000 , 00 

2 14.000,00 

º ·ºº 0,00 
0,00 
o,oo 

1.506.000 , 00 

..,.,~,_ç~~..fu.- ----
~C>cEat-.d-~ 

c::..a.E.<::----= -- C>.&C>~7✓<>- • 

1 . .5 0115 . 000,00 
l..506.000 , 00 
1.506 . 000 , 00 
l..292.000,00 

214.000,00 

115 . 2.50 . 000 , 00 
6 . 250.00 0 ,0 0 
6.250 . 000,00 
6.250.000 , 00 
7.756.ooo.ool 

WA LOIR ALVES VASCONCELOS SILVA li'XLHO 
CRC PJ: 01.0 4 57/0-1 

CPF: 027 .126.563-93 
www . simpl.es.t.nrormstica . comj 

U»u4rio: WALDIR ALVtiS VASCONCtiLOS SI.LVA t'ILHO I O.IM: 03/10/2024 17:2tl :04.-2 I S IAt' IC: SCl"2 tH / Ver. 2 1.3:li.02/ t'llo : KeL_ Orçamenlo AOó.l•KO 

Estado d o Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL OE UNI AO 
C.N . P . J : 06 . 553 .606/ 0001 - 30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

• ORGÃ.O: 00 . 

Página : 11 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 , 00 

P R O G R A M A D E T R A B A L H 0 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.07.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

18 GICSTAO AMB:IJCNTAL 
18541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 
185410018 P r oteção e Conservação Ambiental 
185410018 1.041 URBANIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA BARRAGEM FELINTO REGO 

1854 2 
185420006 
1854 20006 1 . 072 

1854 20018 
185420018 2 . 061 

18543 
185430 018 
1854 30018 2. 104 

20 
20122 
201220002 
201220002 1.029 
201220002 2.062 

2060 5 
206050019 
206050019 2. 105 

20607 
206070009 
206070009 1 . 030 

CONTROLE AMBIENTAL 
Vigilância em Saúde 

CONSTRUÇÃO/ADAPTAÇÃO DE PRÉDIO PARA CRIAR UM CENTR 

Proteção e Conservação Ambiental 
AÇÕES DE INCENTIVO A DEFESA SANITÃRI A VEGETAL 

RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS 
Proteção e Conservação Ambiental 

PRESERVAÇÃO AMB IENTAL E CONTROLE DE INCENDI OS 

AGRI:CULTURA 
ADMINISTRACAO GERAL 

Gestao Administrativa 
AQUISIÇÃO DE VEICULOS/MOTOS 
MANUTENÇÃO DA SEC . AGRIC. E MEIO AMBIENTE 

ABASTECIMENTO 
Abastecimento e Come rcia lização 

MANUTENÇÃO DE MERCADOS PÚBLICOS 

IRRIGACAO 
Desenvolvimento Rural 

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO 

20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGRÁRIA 
206080009 Desenvolvimento Rural 
206080009 1.031 IMPLANTAÇÃO OE VIVEIRO DE MUDAS NATIVAS E FRUTIFER 
206080009 1.066 AQUISIÇÃO OE TRATOR/PATRULHA MECANIZADA COM IMPLEM 
2060 80009 2.060 IMPLANTAÇÃO DE PROJETO DE P ISC I CULTURA , OVINOS E C 
2060 80009 2 . 063 ENCARGOS COM SEGURO GARA.NTIA SAFRA 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA--> 

~f,~~~LRC,S 
~ nlav✓.E>I 

PREFEITO 
CPF: 218.123 . 813-8 7 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

750.000 , 00 40.000 , 00 
500 . 000 , 00 0 , 00 
500 .000 , 00 º ·ºº 500.000,00 0 , 00 

250 . 000 ,00 15.000,00 
250 . 000 , 00 0 , 00 
250 . 000 ,00 0 ,00 

o, oo 15 . 000 , 00 
0,00 15 . 000 , 00 

0 , 00 25 . 000 , 00 
0,00 25 . 000 , 00 
0 ,00 25 . 000 ,00 

895 . 000,00 1 . 658 . 000 , 00 
50 . 000 ,00 1.458 . 000 , 00 
50.000 , 00 1.458 .000,00 
50.000 , 00 º ·ºº 0 , 00 1.458. 000 , 00 

0 , 00 85 . 000 , 00 
0 , 00 85 . 000 , 00 
0,00 85.000 ,00 

100 . 000 , 00 0 , 00 
100. 000 , 00 0 , 00 
100 . 000,00 0 , 00 

7 4 5 . 000 ,00 115.000,00 
745 . 000 , 00 115 . 000 , 00 

45. 000 , 00 0 , 00 
700.000 , 00 0 , 00 

0,00 85.000 , 00 
o,oo 30 . 000 , 00 

1.645.000 , 00 1.698 . 000 , 00 

~7' 1VczZc:Ur ~Bava:Pala,o 
c::--~--­

C:.R.~FW= JN- o ... a.....7✓<>-a 

790 . 000 , 00 
500.000 , 00 
5 00. 000 , 00 
500 . 000 , 00 

265.000 ,00 
250 . 000 ,00 
250.000 ,00 

15 . 00 0 , 00 
15.000,00 

25 . 000 , 00 
25 . 000 , 00 
25.000 ,00 

2.553.000,00 
1.508. 000 , 00 
1. 5 08.000,00 

50.000 , 00 
1.458.000 , 00 

85.000 , 00 
85.000,00 
85.000,00 

100 . 000 , 00 
100.000 , 00 
100.000,00 

860.000,00 
860.000,00 

45. 000 , 00 
7 00. 000 , 00 

85.000,00 
30 . 000 , 00 

3 . 3 43. 000 , 00 ! 

WALDIR ALVES VASCONCELOS S ILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 027 .126.563-93 
www. simplesinforma ica . coml 

U1u.Ario: WALDI.R ALVES VASCONCELOS SILVA FlLHO I Data: 03/10/2024 17 :28:04.447 1 SIAFIC: SCP'2 1H / Ver. 2 1.JS.02 / F i.lc : REL_Orcamen10A06.P RO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 37

C
ad

er
no

 C

E:5tado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C . N.P.J: 06 . 553.606/0001.-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

. ORGÃO: 00. 

Página; 12 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ l. , 00 

PROGRAMA D E T R A B A L H 0 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.08.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

15 
1.5451. 
154510012 
1.5451.001.2 1..033 
154510012 l. . 034 
1.5451001.2 1. . 045 
154510012 1.046 
154510012 1.048 
154510012 1..065 
154510012 2 . 064 
154510012 2.065 
1.54510012 2.106 

15452 
l.54520012 
1.5452001.2 1..067 
154520012 2 . 066 
154520012 2 . 069 

16 
1.6481 
1.64810015 
1.64810015 1.047 

17 
17511 
1.7511.0014 
175110014 1.035 
1.7511.0014 1..038 
175110014 2 . 107 

17511.0016 
1.75110016 1. . 037 

17512 
175120016 
1.75120016 1..068 

20 
20605 
206050019 
206050019 1..042 

25 
25752 
257520009 
257520009 1 . 039 

26 
26782 
267820009 
267820009 1 . 049 
267820009 1 . 071 
267820009 2 . 068 
TOTAL DA UNIDADE 

ORBAN:ISMO 
INFRA-ESTRUTURA URBANA 
Urbanizar 

PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E PARALELEPIPEDOS DE VIAS P 
CONSTRUÇÃO E REFORMA OE CEMIT~RIOS NA ZONA URBANA 
CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PRAÇAS 
URBANIZAR, EQUIPAR E REVITALIZAR O PARQUE BEIRA RI 
CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÊDIOS E L 
URBANIZAÇÃO MORRO DO CRUZEIRO 
MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PR~DIOS E LOGRADOUROS 
MANUTENÇÃO DO PARQUE BEIRA RIO 

SERVICOS URBANOS 
Urbanizar 

AQUISIÇÃO OE TRATORES E MAQUINAS PESADAS 
ENCARGOS COM LIMPEZA PÚBLICA 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÓBLICA 

BAB:J:TACAO 
HABILITACAO RURAL 

Morar Bem 
PROGRAMA DE MELHORIAS HABITACIONAIS 

SANEAMl<NTO 
SANEAMENTO BASICO RURAL 

Água é Vida 
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO D ' AGUA 
INSTALAÇÃO DE POÇOS E SISTEMAS DE RESERVATÓRIOS DE 
MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE AGUA -

sanear 
IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES 

SANEJ\MENTO BASICO URBANO 
Sanear 

IMPLANTAÇÃO OE ATERRO SANITARIO 

AGR.l:CtJLTURA 

ABASTECIMENTO 
Abaseecimeneo e Comercialização 

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO OE MERCADOS PÚBLIC 

ENERGIA 
ENERGIA ELETRICA 

Desenvolvimento Rural 
IMPLANTAÇÃO DE REDE ELETRICA - ZONA RURAL 

TRANSPORTE 
TRANSPORTE RODOVIARIO 

Desenvolvimento Rural 
ABERTURA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PASSAGENS MOLHADAS, 
CONSERVA AO DE ESTRADAS MUNICIPAIS 

ORÇAMENTARIA --> 

BUEIRO 

~ cE:: ~.E::..z>.E:.LRC>S 
-,.-....✓.E>.r 

PREFEITO 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

24 . 560 . 000 , 00 1 0 . 308 . 000 , 00 
24.060 . 000 , 00 3 . 898 . 000,00 
24.060.000 , 00 3.898.000 , 00 

9.500 . 000,00 0,00 
560.000 , 00 0 , 00 

1.000.000 , 00 0,00 
11.000.000,00 o,oo 

1.500.000 , 00 o,oo 
500.000 , 00 0,00 

0 , 00 2 . 223 . 000,00 
0 , 00 1.600.000 , 00 
o,oo 75.000,00 

500.000 , 00 6 . 410 . 000 , 00 
500.000 , 00 6.41.0.000 , 00 
500.000 , 00 o,oo 

0,00 2 . 250.000,00 
0 , 00 4 . 160.000,00 

500 . 000 , 00 0 , 00 
500.000 , 00 0 , 00 
500.000 , 00 0,00 
500.000 , 00 0,00 

4 . 600 . 000 , 00 680 . 000 ,0 0 
2.500.000 , 00 680.000 , 00 
2.150.000 , 00 680 . 000,00 
1.700.000 , 00 0,00 

450 . 000,00 0,00 
0 , 00 680.000 , 00 

350.000,00 o,oo 
350.000 , 00 0,00 

2.100.000 , 00 o,oo 
2 . 100 . 000 , 00 o , oo 
2.100.000 , 00 o,oo 

1 . 500 . 000 , 00 0 , 00 
1.500.000 , 00 0 , 00 
1.500.000,00 0 , 00 
1.500.000 , 00 0,00 

1 . 700.000,00 0 , 00 
1.700 . 000 , 00 o , oo 
1.700.000,00 0,00 
1.700.000,00 0,00 

3 . 200 . 000 , 00 979 . 000 , 00 
3.200.000 , 00 979.000,00 
3.200.000 , 00 979.000 , 00 
2.soo.000,00 0,00 

700.000 , 00 0 , 00 
0 , 00 979.000,00 

36 . 060 . 000 , 00 11 . 967.000 , 00 

Vit'.a.Z.d~ .P"IZle4> 
<=:c:>:1e1~c:>r 

C::,5it_~----= ~- C>.ll.C>-4-&57/c>-• 

34 . 868 . 000 , 00 
27.958 . 000,00 
27.958.000 , 00 

9.500.000,00 
560 . 000 , 00 

1.000 . 000 , 00 
11.000.000,00 
1.500.000,00 

500.000,00 
2.223 . 000,00 
1.600.000 , 00 

75.000,00 

6.910 . 000,00 
6.91.0.000,00 

500.000 , 00 
2.250 . 000,00 
4.160 . 000,00 

500.000 , 00 
500.000,00 
500.000,00 
500.000 , 00 

5 . 280 . 000 , 00 
3 . 180.000 , 00 
2.830 . 000,00 
1.700.000,00 

450.000,00 
680 . 000,00 

350.000,00 
350.000 , 00 

2.100.000,00 
2.1.00.000,00 
2.1.00.000,00 

1 . 500 . 000 , 00 
1.500.000,00 
1.500.000,00 
1..500.000,00 

1 . 7 00.000 ,. 00 
1 . 700 . 000,00 
1.700.000,00 
1.700 . 000,00 

4 . 179 . 000 , 00 
4.179.000 , 00 
4.1.79 . 000,00 
2.soo.000,00 

700.000 , 00 
979 . 000,00 

48 . 027.000 , 00 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.126.563-93 
www.simplesinformatica.com l 

Usuário: WALOIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 1 Data: 03/10/2024 17:28:04.454 I SIAFIC: SCP21 H / Ver: 21.35.02 / File: REL_OrcamentoA06.PR0 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

• ORGÃO: 00. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.09.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

C Dl:GO 

04 
04121 
041210002 
041210002 2.070 
041210002 2.100 

23 
23691 

S PEC :I. CA 

ADM:J:Nl:STRACAO 
PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 
Gestão Administrativa 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO E ORÇAME 
RESTRUTURAÇAO E MODERNIZAÇÃO DE PLANO DIRETOR MUNI 

COMERC:J:O E SERVJ:COS 
PROMOCAO COMERCIAL 

23691001.0 Economia Forte 
236910010 1.051 AQUISIÇAO DE EQUIP. P/ REALIZAÇAO DE FEIRAS E EVEN 
236910010 1.052 ESTRUTURAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA SALA DO EMPREENDED 
23691001.0 2.071 APOIO E REALIZAÇÃO DE FEIRAS E EVENTOS 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA--> 

c,r :r: cE:: ~.E::..z>.E:.LRC>S 
-,.14o./_p_r 

PREFEITO 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página: 13 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ l., 00 

P R O G R A M A D E T R A B A L H O 

ROJBTO AT:I.V .Z.DADE 

0,00 755.000 , 00 755 . 000,00 
0 , 00 755 . 000 , 00 755.000 , 00 
0,00 755 . 000,00 755.000 , 00 
0,00 555 . 000 , 00 555 . 000 , 00 
0,00 200.000,00 200.000,00 

65 . 000 , 00 170.000 , 00 235.000 , 00 
65.000,00 170.000 , 00 235.000 , 00 
65.000,00 1.70.000 , 00 235.000,00 
30.000 , 00 0,00 30.000,00 
35.000,00 0 , 00 35.000 , 00 

0,00 170 . 000,00 170.000,00 
65.000 , 00 925 . 000 , 00 990.000,00J 

Vit'ca. ,PQl.,o, 
C:::oza ta.c:l.o.r 

,c:~c::-.-..: ~- C>ll.C>4457✓<>-• 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.1.26.563 - 93 
www.simplesinformatica.com l 

U•uário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:28:04.4571 SIAFIC: SCP2IH /Ver. 2 1.35.02 / Fi.le: REL_OrcamentoA06.PRO 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI38
C

ad
er

no
 C

c::::J 

B 
o 

@ 

~ 
~ 
§) 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

• ORGÃO: 00. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 00.10.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

DJ:GO 

27 
27122 
271220011 
271.220011 2 .07 2 

27811 
278110011 
278110011 1.057 

27812 
278120011 
278120011 1.053 
278120011 1.054 
278120011 1.055 
278120011 1.063 
278120011 2 . 073 
TOTAL DA UNIDADE 

ESPECJ:FJ:CA O 

DESPORTO E LAZER 
ADMINISTRACAO GERAL 

Desporto e Lazer 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 

DESPORTO DE RENDIMENTO 
Desporto e Lazer 

CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ESPORTES RADICAIS COM P 

DESPORTO COMUNITARIO 
Desporto e Lazer 

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CAMPO DE FUTEBOL NA SEDE E 
REFORMA DE ESTÁDIOS MUNICIPAIS 
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS 
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE GINÃSIO E COMPLEXO POLIESP 
REALIZA O E APOIO A EVENTOS E A ÕES DE ESPORTE E 

ORÇAMENTÁRIA --> 

~ ..E: .--..E:IJ..E:LRC>S 
-,aldZ>/.E>.C 

PREFEITO 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página : 14 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 

PRO TOS 

1.818.500 , 00 
0,00 
0,00 
0,00 

300 . 000,00 
300.000 , 00 
300.000,00 

1.518.500 , 00 
1.518.500 , 00 

300 . 000,00 
300.000,00 
150.000 , 00 
768 . 500 , 00 

O 00 
1.818.500,00 

ATJ:VJ:DADES 

1.138.000 , 00 
638.000 , 00 
638.000 , 00 
638.000 , 00 

0 , 00 
o , oo 
0 , 00 

500.000 , 00 
500.000 , 00 

0 , 00 
0 , 00 
0 , 00 
0,00 

500 . 000 , 00 
1.138 .0 00 , 00 

YiVa2b1~~ P'Qlao, 
C:c-r.t....d.c-.-

C::Sit.C:-.... = ~- o.aC>4S7✓<>-a 

TOTAL 

2 . 956.500 , 00 
638 . 000 , 00 
638 . 000 , 00 
638.000,00 

300 . 000 , 00 
300.000 , 00 
300 . 000 , 00 

2.018.500,00 
2.018.500 , 00 

300.000,00 
300 . 000 ,0 0 
150.000 , 00 
768 . 500 , 00 
500 . 000 , 00 

2 . 956 . 500 , 00 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 027.126.563-93 
www . simpl.esinformatica.com l 

UsuArio: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FI LHO 1 Data: 03/ 10/2024 17:28:04.4601 SIAFIC: SCP2 IH / Ver. 21.35.02 / File: REL_OrcamentoA06.PRO 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C . N.P.J , 06 . 553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

0 0RGAO: 00. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA , 00 . 11 . 01-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

04 ADNl:NJ:STRACAO 
04124 CONTROLE INTERNO 
041240002 Gestao Administrativa 
041240002 2 . 074 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE INTERNO 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA --> 

G'~ ~.EIJ.ELRC>S 
~ ~,-14D/.P.C 

PREFEITO 
CPF, 218.123.813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página; 1 5 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 

0 , 00 
0 , 00 
0,00 
0 , 00 
0 , 0 0 

215.000,00 
215.000 , 00 
215.000 , 00 
215 . 000 ,0 0 
215 . 000 ,00 

'fVa~~ FIUao 
C.oJDtaa.d.or 

C:Rc:-pa: N- 0.A0457✓<>-.a 

215 . 000,00 
215.000 ,00 
215.000 ,00 
215 . 000 ,00 
215 .ooo, ool 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF, 0 27 .126.563-93 
www . simplesinformatica . com l 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SlLVA FILHO I Data: 03/ IM024 17:28:04 .46 1 1 SIAFIC: SCP2IH / Ver: 21.35.02 / File: REL_OrcamentoA06.PRO 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C . N.P.Jc 06 . 553 . 606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

· oRGÃO: 00. 

UNIDADE ORÇAMENTÃRIA : 00.12.01-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

CÓDIGO 

04 
04122 

ESPECil!"J:CACll.O 

ADMXNJ:STRACAO 
ADMINISTRACAO GERAL 

041220002 Gestao Administrativa 
041220002 2.075 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA--> 

G',A-~ .E .JJI.E.D.ELROS 
~ -,_llh,/.P.C 

PREFEITO 
CPF , 218.123 . 813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página ; 16 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 , 00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 

PROJETOS 

0 , 00 
0 , 00 
o, oo 
0 , 00 
o, oo 

ATIVIDADES 

179.000 , 00 
179.000,00 
179.000,00 
179 . 000 , 00 
179.000,00 

TV"ald~FIUao 
C:a>EL t.a.do.r 

<:::H.C.-~..: N- 0.104,,,57✓<>-:a 

TOTAL! 

179 . 000 , 00 
179.000,00 
179.000 , 00 
179.000 , 00 
179.000 , 00! 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF, 027.126.563-93 
www.simplesinformatica.com l 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:28:04.4631 SIAPIC: SCP2IH / Ver: 21.35.02 / File: REL_OrcamentoA06.PRO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 39

C
ad

er
no

 C

Estado d o P i aui. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N . P . J: 06.553 . 606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

• ORGÃO: 00 . 

Página: l. 7 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERC Í CIO DE 2 0 2 5 
R$ 1 , 00 

PR OG RAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.13.01 - FUNDO DE PREVID~NCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS - PREVIUNIÃO 

O E T R A B A L H O 

09 PRBVZDENCI:A SOCZAL 
09 2 7 2 PR.EVI DENCIA DO REGI ME E S'l'A'.l'U'l'AR IO 
092720020 Previdênci~ Municipal 
092720020 2.076 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
0927 2 00 2 0 2 .077 BENEFICIOS PREVIOENC IARIOS 

99 RESERVA DB CONTXNGBNCXA 
99997 RESERVA DO R PPS 
999970099 Reservas 
999970099 2.078 RESERVA OE CONTIGENCIA 
TOTAL DA UN IDADE ORÇAMENTÁRIA--> 

e;, :r: cE: ~-E:.l>-E:~<>.S 
-,.-~.r 

PREFEITO 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORI A 

o , oo 
0 , 00 
0 , 00 
o , oo 
0 , 00 

0 , 00 
0,00 
0 , 00 
o,oo 
0,00 

23 . 500 . 000 , 00 
23 . 5 00.000 , 00 
23.500.000 , 00 

61.6.000 , 00 
22. 884.000 , 00 

200 . 000,00 
2 00.000,00 
200.000 , 00 
200.000,00 

2 3.700 . 000 , 00 

"fV~-ç:~_,-'> 
C:e>--.t-.d.~ 

C::::~C::::-... .; .. - c>.&c>.....:57✓<>-• 

23 . 500 . 000 , 00 
23 .500 . 000,00 
23.500.000 , 00 

61 6 .000,00 
2 2.884.000,00 

200 . 000,00 
2 00.000,00 
200 . 000,00 
200.000,00 

2 3.7 0 0.000,001 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 01.0457/0-1 

C P F : 0 2 7. 12 6. 5 6 3 -93 
www . simp1coinformatica.com1 

U1uálio: WALDI R ALVES VASCONCELOS SILVA PILHO I Data: 03/ 10/2024 17:28:04.466 I SIAPIC: SCP2 1H / Ver. 2 1.3:5.02 / Pile: R.EL_ OrcamcntoA06.PRO 

Esta d o do Piau.1. 
PR.EFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06.553.606/0001 - 30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

• ORGÃO: 00. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.14.01-SEC RETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

13 
13122 
1 3 1 2 20002 
I.312 2 0002 2 .080 

13391 
1.33910013 
133910013 1 . 070 

13392 
133920013 
133920013 1.056 
133920013 l. .073 
133920013 2.079 
13 3 920013 2.081 
133920013 2.082 
133920013 2.083 
133920013 2.084 
1.33920013 2.093 
133920013 2.110 
133920013 2 . 117 
TOTAL DA UNIDADE 

CULTURA 
AOMINISTRACAO GERAL 

Ges tao Administrativa 
MANUTENÇÃO DA SEC. DE CULTURA 

PATRIMONIO HISTORICO,ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 
Uniào Cultural. 

CONSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO DE BIBLIOTECA E MUSEU PÚBLI 

DIFUSAO CULTURAL 
Uniào Cul.tural 

AQUISIÇÃO DE EQUIP. PARA BANDA OE MÚSICA E ORQUEST 
CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO OE PARQUE DE EXPOSIÇÕES C 
ENCARGOS COM IMPLANTAÇÃO E MANUT. DA ORQUESTRA SIN 
ENCARGOS COM BANDA DE MÚSICA 
ENCARGOS COM ATIVIDADES CULTURAIS E ARTÍSTICOS 
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROJETO PRAÇA DA ARTE 
AÇÕES APOIO A GRUPOS CULTURAIS DE RAIZ 
Encargos com Implantação e Manutenção da Companhi a 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA LEI PAULO GUSTAVO 
MANUTEN ÃO DAS A ÔES DA LEI ALDIR BLANC 

ORÇAMENT IA --> 

~~.l>~~<>.S 
ff3 . --~.r 

PREFEITO 
C PF: 218.123.813- 87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Pági n a: 18 
LEI 4. 3 20/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO OE 2025 
R$ 1 , 00 

P R O G R A M A D E T R A B A L H O 

l. . 365 . 000 , 00 
0 , 00 
0 , 00 
0 , 00 

550.000 , 00 
550 . 000,00 
550 . 000 , 00 

815.000,00 
815.000 , 00 

15 . 000,00 
800.000 , 00 

0,00 
0,00 
0 , 00 
0 , 00 
0 , 0 0 
0,00 
0,00 
0 , 00 

1.365 . 000 , 00 

:l 

7 . 056 . 000 , 00 
246.000,00 
2 46 . 000,00 
2 46.000100 

0 , 00 
0,00 
0 , 00 

6.810.000,00 
6.810.000 , 00 

0,00 
0,00 

55.000,00 
100.000,00 

5.650.000,00 
30.000,00 
25.000,00 
30.000,00 

400.000,00 
520 . 000,00 

7 . 056 . 000,00 

.,_~,,,~~ _,._ 
C::::c:>a::ac.-d-..­

~c:-.-.: ..-- C>.10-4,,.&,7✓c>-.a 

8 . 421 . 000 , 00 
2 46 . 000,00 
2 46 . 000 , 00 
2 46.000 , 00 

550.000,00 
550.000,00 
550 . 000,00 

7.625.000,00 
7.625.000,00 

15.000 , 00 
800.000 , 00 

55.000,00 
100.000 , 00 

5.650.000 , 00 
30.000 , 00 
2 5.000 , 00 
30.000,00 

400.000,00 
520.000 , 00 

8.421 . 000 , 00 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

C P~: 027 . 126 . 563 - 93 
www . simplesin~ormatica . com) 

Usuário : WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA f'ILHO I Data: 03/ 10/2024 17:28:04.469 1 SIAFIC: SCP2 1H / Ver: 2 1.35.02 / File: REL_OrcamentoA06.PRO 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P . J: 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
, ORGAO: 00. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00. 1 4.02 -FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

13 CULTURA 

13392 DIFUSAO CULTURAL 
133920013 União Cu1tura1 
133920013 2 . 085 APOIO E PLANEJAMENTO DE PROJETOS CULTURAIS 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA --> 

<,~ ~ .JJ,,LE:J,LJ:.LR.C,.S 

~ -nli!k>✓-E>I 
PREFEITO 

CFF: 2l8 . l23.8l3- 87 
LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página: 19 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 

0,00 80 . 000 , 00 
0 , 00 80.000 , 00 
0 , 00 80.000 , 00 
0 , 00 80 . 000 , 00 
0 , 00 80.000 , 00 

µ,cdcl~iP'IUoo 
C::e>za ta.dor 

C:R.C::-PI.: ~- 010457✓<>-:a. 

80 . 000 , 00 
80.000 , 00 
80 . 000 , 00 
80 . 000,00 
00.000 , ool 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI Ol0457/0- l 

CFF: 027.l26.563-93 
www.simp1es i nformat i ca.com1 

Uswlrio: WALDI R ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 1 Data: 03/ 10/2024 17:28:04.47 1 1 SIAFIC: SCP21 H / Ver. 21.3 5.02 / File: REL_OrcamcntoA06.PR0 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI40
C

ad
er

no
 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06 . 553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

• ORGÃO : 00. 

Página: 20 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

P R O G R A M A D E 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.15.01-SUPERINTEND~NCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÃNSITO 

T R A B A L H O 

c DIGO ESPECil!'ICA o 

15 URBANISMO 
15131 COMUNICACAO SOCIAL 
151310017 Trânsito Livre 
151310017 2 . 087 ENCARGOS COM EDUCAÇÃO DE TRANSITO 

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 
154510017 Trânsito Livre 
154510017 1.058 IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE TRANS 

15452 SERVICOS URBANOS 
154520017 Trânsito Livre 
154520017 2.089 MANUTENÇÃO DA FISCALIZAÇÃO DE TRANSITO 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA--> 

G ~ E .111.E.DELR.OS 
~ -,.14v.,,,.p.r 

PREFEITO 
CPF: 218.123.813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

PROJETOS ATIVIDADES 

150 . 000 ,00 220. 000,00 
0,00 45.000,00 
0,00 45.000,00 
0,00 45.000,00 

150.000 , 00 0,00 
150.000,00 o,oo 
150.000,00 0,00 

0 , 00 175.000 , 00 
0,00 175.000,00 
0,00 175 . 000,00 

150.000 ,00 220.00 0, 00 

_,.al~~ FIU&O 
Cc>JCLta..dor 

C:R.C--.: :N- Oll.0457✓0-ll 

TOTA 

370.000,00 
45.000,00 
45 . 000 , 00 
45 . 000,00 

150.000,00 
150.000,00 
1 50.000 , 00 

175.000,00 
175.000,00 
175.000,00 
370.000,ooJ 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 027.126 .563-93 
www.simplesinformatica.com l 

Usuário: WALOIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:28:04.4731 SIAFIC: SCP2 IH / Ver. 21.35.02 / File; REL_OrcamentoA06.PRG 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P . J: 06.553 .606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVI DADES 

ORGÃO: 00. 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 00.16.01-GABINETE DO PREFEITO 

CÓDIGO 

04 
04122 

ESPECIFICAÇllO 

ADMINISTRACAO 
ADMINISTRACAO GERAL 

041220002 GestAo Administrativa 
041220002 2.005 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
04 1220002 2 .00 6 ENCARGOS COM APPM e CNM 
04 1220002 2 .007 ENCARGOS COM PUBLICAÇÕES E PUBLICIDADE OFICIAL 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA--> 
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO--------> 

~~fs 
PREFEITO 

CPF: 218.123.813- 87 
LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página: 21 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 

PROJETOS ATIVIDADES 

0 , 00 1.860.000 , 00 
0,00 1.860.000,00 
0,00 1.860.000,00 
0,00 1.490 . 000,00 
0 , 00 60 . 000,00 
0 , 00 310. 000,00 
0,00 1.860.000,00 

92.063 .5 00 , 00 240 . 797.500,00 

'Wald~R:ivaPW&O 
Con.ta.clor 

CRC--: N-010457.1'O-ll 

TO TA LI 

1 . 860 . 000,00 
1. 860. 000, 00 
1. 860. 000, 00 
1. 490. 000, 00 

60.000,00 
310.000,00 

1. 860. 000, 00 
332 .861.000, 00 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.126.563-93 
www.simplesinformatica.com l 

Usuário: W ALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/ I0/2024 17:28:04.475 I SIAFIC: SCP2 IH / Ver. 21.35.02 / File: REL_OrcamentoA06.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 41

C
ad

er
no

 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J : 06.553.606/0001 - 30 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

Página: 1 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 7 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES , SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

E PE IFICA 

01 LEGISLATIVA 
01031 ACAO LEGISLATIVA 
010310001 ADMINISTRAÇÃO LEGISLATIVA 

04 ADMINISTRACAO 
04121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 
041210002 Gestão Administrativa 

04122 ADMINISTRACAO GERAL 
041220002 Gestão Administrativa 

04123 ADMINITSTRACAO FINANCEIRA 
041230003 Gestão Financeira 

04124 CONTROLE INTERNO 
041240002 Gestão Administrativa 

08 ASSISTENCIA SOCIAL 
08243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 
082430007 Proteção à Criança e ao Adolescente 

08 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 
082440008 Proteção Social 

09 PREVIDENCIA SOCIAL 
09272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
092720020 Previdência Municipal 

10 SAUDE 
10122 ADMINISTRACAO GERAL 
101220005 Saúde e Qualidade de Vida 

10301 ATENCAO BASICA 
103010005 Saúde e Qualidade de Vida 

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
103020005 Saúde e Qualidade de Vida 

10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAUPEUTICO 
103030005 Saúde e Qualidade de Vida 

10304 VIGILANCIA SANITARIA 
103040006 Vigilância em Saúde 

10305 VIGILANCIA EPDEMIOLOGICA 
103050006 Vigilância em Saúde 

12 EDUCACAO 
12361 ENSINO FUNDAMENTAL 
123610004 Educação Cidada 

12365 EDUCACAO INFANTIL 
123650004 Educação Cidada 

13 CULTURA 
13122 ADMINISTRACAO GERAL 
131220002 Gestão Administrativa 

13391 PATRIMONIO HISTORICO,ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 
133910013 União Cultural 

13392 DIFUSAO CULTURAL 
133920013 União Cultural 

15 URBANISMO 
15131 COMUNICACAO SOCIAL 
151310017 Trânsito Livre 

15451 
154510012 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 
Urbanizar 

~ ~ E Al~:::;fs 
PREFEITO 

CPF : 218.123.813-87 
LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

PRO T 

460.000,00 
460.000,00 
460.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0 , 00 
0 , 00 

0 , 00 
0 , 00 

1. 500 . 000 , 00 
0 , 00 
0 , 00 

1. 500. 000, 00 
1. 500. 000, 00 

o,oo 
0 , 00 
0 , 00 

13 . 800 . 000,00 
0,00 
0 , 00 

9.700.000,00 
9.700.000 , 00 

4 . 100.000,00 
4 . 100 . 000,00 

0,00 
0 , 00 

0 , 00 
0 , 00 

o,oo 
o,oo 

27.100.000 , 00 
18.400.000 , 00 
18.400.000 , 00 

8.700.000,00 
8 . 700 . 000 , 00 

1 . 365 . 000 , 00 
0 , 00 
0 , 00 

550.000,00 
550.000 , 00 

815.000 , 00 
815.000 , 00 

24 . 710 . 000,00 
0,00 
0,00 

24 . 210.000,00 
24.060.000 , 00 

ATIVIDADES 

6 . 440.000,00 
6.440 . 000,00 
6.440.000,00 

15 . 767 . 500,00 
755.000,00 
755 . 000 , 00 

13 . 291. 500, 00 
13. 291. 500 , 00 

1.506 . 000 , 00 
1.506.000 , 00 

215 . 000 , 00 
215 . 000 , 00 

7 . 290 . 000 , 00 
547.000 , 00 
547.000 , 00 

6.743 . 000 , 00 
6.743.000 , 00 

23 . 500 . 000,00 
23 . 500 . 000,00 
23.500 . 000 , 00 

58 . 393.000,00 
0,00 
0,00 

39.974.000 , 00 
39.974.000 , 00 

16.597 . 000,00 
16.597 . 000,00 

1.044.000,00 
1.044.000,00 

40 . 000 , 00 
40 . 000 , 00 

738 . 000,00 
738 . 000,00 

106 . 878.000 , 00 
84 . 341.000 , 00 
84. 341. 000 , 00 

22.537.000 , 00 
22 . 537 . 000 , 00 

7 . 136 . 000 , 00 
246 . 000,00 
246 . 000,00 

0,00 
0 , 00 

6.890.000 , 00 
6.890 . 000,00 

10 . 528.000 , 00 
45.000 , 00 
45.000 , 00 

3.898 . 000,00 
3.898.000 , 00 

T AL 

6 . 900.000,00 
6.900.000,00 
6.900.000,00 

15 . 767 . 500,00 
755.000,00 
755.000 , 00 

13.291.500, 00 
13.291 . 500,00 

1.506.000 , 00 
1.506.000 , 00 

215 . 000 , 00 
215.000,00 

8 . 790 . 000,00 
547 . 000 , 00 
547 . 000 , 00 

8.243.000 , 00 
8.243.000 , 00 

23 . 500 . 000,00 
23.500 . 000 , 00 
23.500 . 000 , 00 

72 . 193.000,00 
0,00 
0,00 

49.674.000 , 00 
49.674.000 , 00 

20.697.000,00 
20.697 . 000 , 00 

1. 044 . 000 , 00 
1.044.000,00 

40 . 000 , 00 
40 . 000 , 00 

738 . 000,00 
738 . 000,00 

133 . 978.000 , 00 
102.741.000 , 00 
102.741.000 , 00 

31. 237. 000 , 00 
31.237 . 000 , 00 

8 . 501 . 000 , 00 
246 . 000 , 00 
246 . 000 , 00 

550 . 000,00 
550 . 000 , 00 

7.705.000 , 00 
7.705.000 , 00 

35 . 238 . 000,00 
45 . 000 , 00 
45.000 , 00 

28.108 . 000,00 
27.958.000,00 

'fVa~Paho 
C:o~ta.clo.r 

CRC--: N- 0.1.045'7/0-• 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0- 1 

CPF : 027.126 . 563- 93 
www.simplesinformatica.Cof 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Da1a: 03/1012024 17:28:22.483 J SIAFIC: SCP2 1H / Ver: 21.35.02 / File: REL_OrcamcntoA07.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI42
C

ad
er

no
 C

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UN IAO 
C. N.P. J : 06.553.606/0001 - 30 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

Página: 2 
LEI 4.320/64 
ANEXO 7 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES , SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E A.'rIVIDADES 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 , 00 

ES o 

l.54510017 Transito Livre 

15452 SERVICOS URBANOS 
l.54520012 Urbanizar 
l.54520017 Transito Livre 

16 BABXTACAO 
l.6481 HA.BILITACAO RURAL 
l.64810015 Morar Bem 

17 SANJilAHENTO 
17511 SANEAMENTO BASICO RURAL 
175110014 Água é Vida 
175110016 Sanear 

17512 SA.NEAMENTO BASICO URBANO 
175120016 Sanear 

18 GESTAO AMBIENTAL 
18541 PRE$ERVACA0 E CON$ERVACA0 AMBIENTAL 
185410018 Proteçao e conservaçao Ambiental. 

18542 CONTROLE AMBIENTAL 
185420006 Vigil.ância em Saúde 
18 5 4 20018 Protecao e Conaervacao Ambiental. 

18543 RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS 
l.85430018 Proteçao e Conservação Ambiental. 

20 AGRXCOLTORA 
20122 ADMINISTRACAO GERAL 
201220002 Gestao Administrativa 

20605 ABASTECIMENTO 
206050019 Abastecimento e Comercialização 

20607 
206070009 

IRRIGACAO 
Desenvolvimento Rural 

20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGRÁRIA 
206080009 Desenvolvimento Rural. 

23 COMJERCXO E SBRVJ:COS 
23691 PROMOCAO COMERCIAL 
236910010 Economia Forte 

25 ENERGXA 
25752 ENERGIA ELETRICA 
257520009 Desenvol.vimento Rural. 

26 TRANSPORTE 
26782 TR~NSPORTE ROOOVIAR:IO 
267820009 Dcscnvol.vimcnto Rural. 

27 DESPORTO E LAZER 
27122 ADMINISTRACAO GERAL 
271220011 Desporto e Lazer 

27811 DESPORTO DE RENDIMENTO 
2781100 11 Desporto e Lazer 

27812 DESPORTO COMUNITARIO 
278120011 Desporto e Lazer 

28 ENCARGOS ESPBCXAXS 
28843 DIVIDA INTERNA 
288430022 Encargos Especiais 

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 
288460022 Encargos Especiais 

e; 7:-E""L<- ~~.ILU7S ~º ,.-.,,,.7>.r 
PREFEITO 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

OJETOS 

l.50 .000,00 

500.000 , 00 
500 .000,00 

0,00 

500 . 000,00 
500.000 , 00 
500.000 , 00 

4 . 600 . 000,00 
2.500. 000,00 
2.150.000 , 00 

350.000 ,00 

2.1.00.000 , 00 
2 . l.00 . 000 , 00 

750 . 000,00 
500.000 , 00 
500.000 , 00 

250.000, 00 
250 .000,00 

0 , 00 

0 , 00 
0 , 00 

2 . 395.000,00 
50.000,00 
50 .000, 00 

1. 500. 000, 00 
l..500.000, 00 

l.00.000 , 00 
l.00.000,00 

745 . 000 , 00 
745.000 , 00 

6.5 . 000,00 
65.000 , 00 
65 . 000,00 

1 . 700 . 000 , 00 
1.700.000,00 
1 .700.000,00 

3 . 200 . 000,00 
3 . 200 . 000 , 00 
3.200 . 000 , 00 

1.818 . 500,00 
0 , 00 
0,00 

300.000 , 00 
300.000 ,00 

1 . 518 . 500 , 00 
1.518.500,00 

7 . 100 . 000 , 00 
6.250.000 , 00 
6 . 250 .000,00 

850.000 , 00 
850.000,00 

A V:IDADES 

0,00 

6.585.000 , 00 
6 . 410 . 000,00 

1 75 . 000,00 

0,00 
0 , 00 
o , oo 

680 . 000,00 
680.000 , 00 
680.000,00 

0,00 

0 , 00 
0 , 00 

&0 . 000,00 
o , oo 
0,00 

15.000,00 
0 , 00 

15.000 , 00 

25 . 000 , 00 
25 .000 , 00 

1.658.000,00 
1.458.000 , 00 
1 . 458 . 000 , 00 

85.000 , 00 
85 . 000 , 00 

0,00 
0 , 00 

11 5 . 000 , 00 
115 . 000,00 

170.000,00 
1 70.000 , 00 
170 . 000,00 

o , oo 
0,00 
0 , 00 

979 . 000 , 00 
979 . 000 , 00 
979 .000,00 

1.138.000,00 
638 . 000 , 00 
638.000 , 00 

0 , 00 
0 , 00 

500 . 000 , 00 
500 . 000,00 

0 , 00 
0 , 00 
0 , 00 

0 , 00 
0 , 00 

_,.crkfl~~ _,._ 
c::::--e-...s--

C:::5'.C::::-.... = .. - «-SC>,4,,,S.7✓<>-• 

TOTA 

1 50 .000,00 

7.085.000,00 
6.910 . 000 , 00 

175.000,00 

500 . 000,00 
500.000 , 00 
500.000,00 

5 . 280 . 000,00 
3. 1 80.000,00 
2.830.000,00 

350.000 , 00 

2. 100.000,00 
2 .1 00 .000 , 00 

790 . 000,00 
500 .000,00 
500 .000 , 00 

265.000 , 00 
250 . 000 , 00 

15 . 000 , 00 

25 . 000 , 00 
25.000 , 00 

4 . 053 . 000,00 
1.508.000 , 00 
1.508 .000, 00 

1.585.000 , 00 
1.585.000,00 

1 00.000 , 00 
10 0 .000,00 

860 . 000 , 00 
860.000 , 00 

23.5 . 000 , 00 
235.000,00 
235 . 000,00 

1 . 700 . 000 , 00 
1.700.000 , 00 
1.700.000,00 

4 . 179 . 000,00 
4.179 . 000,00 
4.179.000,00 

2 . 956 . 500,00 
638.000,00 
638.000 , 00 

300.000 , 00 
300.000 , 00 

2.018 . 500 , 00 
2.018.500,00 

7 . 100 . 000 , 00 
6.250 . 000 , 00 
6.250 . 000 , 00 

850 . 000 , 00 
850.000,00 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC P I 010457/0-1 

CPF: 027.126.563-93 
www.simpl.esinformatica.co~ 

U 11UMio: W ALDIR ALVES VASCONCELOS SlL V A FlLHO 1 Data: 03/10/2024 17:28:22.496 1 S IAF IC: SCP2 IH / Ver. 2 1.35.02 / File; REL_ OreamentoA07 .PRO 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J , 06.553 . 606/0001-30 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

Página: 3 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 7 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES , SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1, 00 

ESPECJ: CA O 

99 RESERVA DE CONTXNGENCXA 
99997 RESERVA DO RPPS 
999970099 Reservas 

99999 RESERVA DE CONTINGENCIA 
999990099 Reservas 

TOTAL GERAL --> 

e; :r: ~ ~.E:i>~~c,s 
o -,.-.,,,7>.r 

PREFEITO 
CPF: 218 . 123.813-87 

LEGIS CONTAB I LIDADE ASSESSORIA 

PROJETOS AT..I.V..XDADE OTAL 

1.000 . 000,00 200 . 000 , 00 1.200.000,00 
0 , 00 200.000 , 00 200.000 , 00 
0,00 200.000 , 00 200 . 000 , 00 

1. 000. 000, 00 0 , 00 1.000 . 000 , 00 
1 . 000.000 , 00 0 , 00 1 . 000 . 000 , 00 

92 . 063 . 500,00 240 . 797 . 500 , 00 332 - 861 . 000, 00 1 

'!Vcr~.lf"&l.c> 
C:c:»~t:.a.dc..-

C::.5EC::-..-.: ~- o.a<>4,,.57✓<>-s 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.126.563-93 
www.simp1esinformatica . cor 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SI.LVA FLLHO I Data: 03/1012024 17:28:22.4981 SIAFJC: SCP2 I H / Ver. 21.35.02 / File: REL_OrcamentoA07.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 43

C
ad

er
no

 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C .N. P.J : 06.553 . 606/0001 - 30 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

Página: 1 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 8 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 ,00 

o 

01 LEGISLATIVA 
01031 ACAO LEGISLATIVA 
010310001 ADMINISTRAÇÃO LEGISLATIVA 

04 ADMI NI STRACAO 
04121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 
041210002 Gestão Adminis trativa 
04122 ADMINISTRACAO GERAL 
041220002 Gestão Administrativa 
04123 ADMINITSTRACAO FINANCEIRA 
041230003 Gestão Financeira 
04124 CONTROLE INTERNO 
041240002 Gestão Administrativa 

08 ASSI STENCIA SOCIAL 
08243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 
082430007 
08244 
082440008 

09 
09272 
09272002 0 

10 
10122 
101220005 
10301 
103010005 
10302 
103020005 
10303 
103030005 
10304 
103040006 
10305 
1030 50006 

12 
12361 
123610004 
12365 
123650004 

13 
13122 
131220002 
13391 
133910013 
13392 
133920013 

15 
15131 
151310017 
15451 
154510012 
154510017 
15452 
154520012 
154520017 

16 
16481 
164810015 

17 
17511 
175110014 
175110016 

Proteção à Criança e ao Adolescente 
ASSISTENCIA COMUNITARIA 

Proteção Social 

PREVIDENCIA SOCIAL 
PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

Previdência Municipal 

SAUDE 
ADMINISTRACAO GERAL 

Saúde e Qualidade de Vida 
ATENCAO BASICA 

Saúde e Qualidade de Vida 
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Saúde e Qualidade de Vida 
SUPORTE PROFILATICO E TERAUPEUTICO 

Saúde e Qualidade de Vida 
VIGILANCIA SANITARIA 

Vigilância em Saúde 
VIGILANCIA EPDEMIOLOGICA 

Vigilância em Saúde 

EDUCACAO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

Educação Cidadã 
EDUCACAO INFANTIL 

Educação Cidadã 

CULTORA 
ADMINISTRACAO GERAL 

Ges t ão Adminis trativa 
PATRIMONIO HISTORICO , ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 

União Cul tural 
DIFUSAO CULTURAL 

União Cultural 

URBANI SMO 
COMUNICACAO SOCIAL 

Trânsito Livre 
INFRA-ESTRUTURA URBANA 

Urbanizar 
Trânsito Livre 

SERVICOS URBANOS 
Urbanizar 
Trânsito Livre 

HABITACAO 
HABILITACAO RURAL 

Morar Bem 

SANEAMENTO 
SANEAMENTO BASICO RURAL 

Água é Vi da 
Sanear 

~ ~ E Al~:::;fs 
PREFEITO 

CPF : 218 . 123.813- 87 
LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

VIN T AL 

6 . 900.000,00 0,00 6 . 900.000,00 
6 . 900 .00 0 , 00 0 ,00 6.900 .000,00 
6 . 900.000 , 00 0 ,00 6.900.000 , 00 

15 . 421 . 500,00 346 . 000,00 15 . 767 . 500,00 
755.000,00 0 , 00 755.000 , 00 
755. 00 0 , 00 0 , 00 755 . 000 , 00 

12 . 945 .50 0 , 00 346 . 000,00 13.291.500 , 00 
12 . 945 .50 0 , 00 346 .000 , 00 13.291.500, 00 
1. 506 . 00 0 , 00 0 , 00 1. 506 . 000, 00 
1.506.000 , 00 0 , 00 1. 506. 000 , 00 

215.000 , 00 0 , 00 215 . 000 , 00 
215.000 , 00 0 , 00 215 . 000 , 00 

4 . 970 . 000,00 3 . 820.000,00 8 . 790 . 000,00 
242.000 , 00 305 . 000 , 00 547 .000 , 00 
242.000 , 00 305.000 ,00 547.000 , 00 

4.728.000,00 3.515.000 , 00 8 .2 43.000 , 00 
4 . 728 .00 0 , 00 3 . 515 .000 , 00 8.243 . 000 , 00 

o,oo 23 . 500 . 000 , 00 23 . 500 . 000,00 
0 , 00 23 .500 .000 , 00 23.500.000 , 00 
0 , 00 23 .500.000 , 00 23.500 .000 , 00 

23 . 188 . 000,00 49 . 005 . 000,00 72 . 193 . 000,00 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 

13 . 720 . 000,00 35 . 954 . 000 , 00 49.674 . 000 , 00 
13 . 720.000 , 00 35 .954 . 000 , 00 49.674 . 000 , 00 

9 . 268 .00 0 , 00 11.429 .000 ,00 20.697 . 000,00 
9 . 268.000 , 00 11. 429. 000, 00 20.697 .000 , 00 

200.000 , 00 844.000 , 00 1.044 .000 , 00 
200.000 , 00 844 .000 , 00 1.044.000 , 00 

0 , 00 40.000 , 00 40 .000 , 00 
o, oo 40 . 000 , 00 40 . 000,00 
o, oo 738 . 000 , 00 738.000,00 
0 , 00 738 . 000,00 738 . 000 , 00 

12 . 042 . 000,00 121 . 936 . 000,00 133 . 978.000,00 
10 . 490.000 , 00 92 . 251.000 , 00 102 . 741. 000 , 00 
10 . 490 .000 , 00 92 . 251 . 000 , 00 102. 74 1. 000 , 00 

1. 552 . 000 , 00 29 . 685 . 000 , 00 31. 237 . 000 , 00 
1. 552 . 000, 00 29 . 685 . 000 , 00 31.237.0 00 , 00 

7.581 . 000,00 920.000,00 8 . 501.000,00 
246 .00 0 , 00 o,oo 246 . 000,00 
246. 000,00 0 , 00 246 . 000 , 00 
550 . 00 0 , 00 0 ,00 550 . 000 , 00 
550 .00 0 , 00 o, oo 550.000 , 00 

6 . 785 .00 0 , 00 920 .000 , 00 7.705 .000 , 00 
6 . 785.000,00 920.000 , 00 7.705.000 , 00 

19 . 238 . 000,00 16.000 . 000,00 35 . 238.000,00 
45 .00 0 , 00 0 , 00 45 . 000,00 
45.000 , 00 0 , 00 45.000,00 

16 . 108 . 000 , 00 12 . 000 . 000,00 28.108 . 000 , 00 
15 . 958 .00 0 , 00 12 . 000 . 000,00 27.958 . 000 , 00 

150.000,00 0 , 00 150 . 000 , 00 
3 . 085 .00 0 , 00 4.000 . 000 ,00 7.085 . 000,00 
2 . 910 .000 , 00 4 . 000 . 000 , 00 6.910 . 000 , 00 

175.000 , 00 0 , 00 175 . 000 , 00 

200 . 000,00 300 . 000,00 500.000,00 
200 .00 0 , 00 300 . 000,00 500 .000 , 00 
200.000 , 00 300 . 000,00 500.000,00 

3 . 030 . 000,00 2 . 250 . 000,00 5 . 280 . 000,00 
1. 930 . 00 0 , 00 1. 250 . 000 , 00 3 .18 0 . 000 , 00 
1.830.000,00 1 .000 . 000,00 2.830 . 000,00 

100.000 , 00 250.000 , 00 350 . 000 , 00 

JVa~Paho 
Con.ta.clor 

CRC-.,.-: n- 010457✓0-S 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0- 1 

CPF : 027.126 . 563- 93 
www.simplesinformatica.com1 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Da1a: 03/ 1012024 17:28:S8.063 J SIAFIC: SCP2 1H / Ver: 21.3S.02 / File: REL_OrcamcntoA08.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI44
C

ad
er

no
 C

Estado do Piauí 
PREFEI TURA MUNICI PAL DE UNIAO 
C.N.P . J : 06 . 553 . 606 / 0001 - 30 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

Página : 2 
LEI 4.320 / 64 
ANEXO 8 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES , SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1, 00 

17512 
175120016 

18 
18541 
185410018 
18542 
185420006 
185420018 
18543 
185430018 

20 
20122 
201220002 
20605 
206050019 
20607 
206070009 
20608 
206080009 

23 
23691 
236910010 

25 
25752 
257520009 

26 
26782 
267820009 

27 
27122 
271220011 
27811 
278110011 
278 12 
278120011 

28 
28843 
288430022 
28846 
288460022 

99 
99997 
999970099 
99999 
999990099 

ESPECIFICAÇÃO 

SANEAMENTO BASICO URBANO 
Sanear 

GESTAO AMBIENTAL 
PRESERVACAO E CONSERVACAO AMB IENTAL 

Proteção e Conservação Ambiental 
CONTROLE AMBIENTAL 

Vigilância em Saúde 
Proteção e Conservação Ambiental 

RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS 
Proteção e Conservação Ambiental 

AGRICULTURA 
ADMINISTRACAO GERAL 

Gestão Administrat i va 
ABASTECIMENTO 

Abasteci mento e Comercial ização 
IRRIGACAO 

Desenvolvimento Rural 
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGRÁRIA 

Desenvol vimento Rural 

COMERCIO E SERVICOS 
PROMOCAO COMERCIAL 

Economia Forte 

ENERGIA 
ENERGIA ELETRICA 

Desenvolvimento Rural 

TRANSPORTE 
TRANSPORTE RODOVIARIO 

Desenvolvimento Rural 

DESPORTO E LAZER 
ADMINISTRACAO GERAL 

Desporto e Lazer 
DESPORTO DE RENDIMENTO 

Desporto e Lazer 
DESPORTO COMUNITARIO 

Desporto e Lazer 

ENCARGOS ESPECIAIS 
DIVIDA INTERNA 

Encargos Especiais 
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

Encargos Especiais 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DO RPPS 

Reservas 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

Reservas 

TOTAL GERAL--> 

~ :.::::;,~s 
PREFEITO 

CPF : 218.123 . 813-87 
LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

ORDINÁRIO VINCULADO 

1.100. 000 , 00 1.000.000,00 
1. 100. 000, 00 1. 000 . 000, 00 

790.000,00 0,00 
500.000,00 0,00 
500 . 000,00 0,00 
265 . 000,00 0,00 
250.000,00 0,00 

15 . 000,00 0, 00 
25 . 000 , 00 0, 00 
25 . 000,00 0,00 

3 .153 . 000,00 900 . 000,00 
1. 508 . 000, 00 0, 00 
1. 508 . 000 , 00 0, 00 
1.085.000,00 500.000,00 
1.085.000,00 500.000,00 

100.000,00 0,00 
100 . 000,00 0,00 
460 . 000,00 400 . 000 , 00 
460 . 000 , 00 400.000 , 00 

235.000,00 0,00 
235 . 000 , 00 0, 00 
235 . 000,00 0, 00 

1.200.000,00 500.000,00 
1.200.000,00 500.000,00 
1.200 . 000,00 500 . 000,00 

2.600 . 000,00 1.579.000,00 
2 . 600 . 000,00 1.579.000,00 
2 . 600 . 000 , 00 1. 579. 000 , 00 

2.288.000,00 668 .500,00 
638.000,00 0, 00 
638.000,00 0, 00 
300.000,00 0,00 
300.000,00 0,00 

1. 350. 000, 00 668.500,00 
1. 350. 000, 00 668 .500 , 00 

7.050.000,00 50.000,00 
6.200.000,00 50.000,00 
6. 200 . 000,00 50.000 , 00 

850.000,00 0,00 
850 . 000,00 0,00 

1.000.000,00 200 . 000,00 
0,00 200.000,00 
0,00 200.000 , 00 

1.000.000,00 0,00 
1.000 . 000,00 0,00 

110.886.500,00 221 . 974 .500 , 00 

Wa~FW&o 
Conta.dor 

CRC-PI: Nº 0•0457 J'O-• 

TOTAL 

2. 100 . 000 , 00 
2.100.000,00 

790.000,00 
500.000,00 
500 . 000,00 
265 . 000 , 00 
250.000,00 
15.000 , 00 
25.000 , 00 
25.000,00 

4. 053 .000 , 00 
1.508.000 , 00 
1.508 . 000 , 00 
1.585.000 , 00 
1.585.000,00 

100.000,00 
100.000,00 
860 . 000 , 00 
860 . 000 , 00 

235.000,00 
235 . 000 , 00 
235 . 000 , 00 

1.700.000,00 
1. 700.000, 00 
1. 700 . 000, 00 

4 .179 .000,00 
4.179 . 000 , 00 
4.179.000 , 00 

2 . 956.500,00 
638.000 , 00 
638.000 , 00 
300.000,00 
300.000 , 00 

2.018.500,00 
2.018.500 , 00 

7.100.000,00 
6. 250.000,00 
6.250 . 000 , 00 

850.000 , 00 
850.000,00 

1.200.000,00 
200.000,00 
200.000 , 00 

1.000.000 , 00 
1.000.000, 00 

332 . 861.000,00 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457 / 0-1 

CPF : 027 . 126 . 563-93 
www . simplesinformatica . com1 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/I0/2024 17:28:58.073 I SIAFIC: SCP2 IH / Ver: 21.35.02 / File: REL_ OrcamentoA08.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 45

C
ad

er
no

 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C .N .P.J: 06 . 553.606/0001-30 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

LEGISLATIVA JUDICIÁRIA 
ESSENCIAL 
À JUSTI ADMINISTRA O 

00 . 01 . 00-CÂMARA MUNICIPAL 
0 , 00 

00 . 01.01-CÂMARA MUNICIPAL 
6 . 900 . 000,00 

0 , 00 

0 , 00 

0 ,00 

0,00 

00 . 02.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 

00.02.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

0 , 00 0 , 00 0 , 00 11.252.500 , 00 

00 . 02 . 02-GABINETE DO PREFEITO 
0,00 0 , 00 0 , 00 o, 00 

00 . 03.00-SECRETARIA MUN I CIPAL DE EDUCAÇÃO 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 o, 00 

00 . 03.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 o, 00 

00 . 03.02 -FUNDEB 
0,00 0,00 0,00 o, 00 

00 . 04 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
0 , 00 0 , 00 0 ,00 o, 00 

00.04.01-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 o, 00 

00 . 04 . 02-HOSPITAL MUNICIPAL 
0,00 0 , 00 0 , 00 o, 00 

00 . 05 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 
0,00 0,00 0,00 o, 00 

00 . 05.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 
o,oo o,oo o,oo o, 00 

00.05.02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSisreNCIA SOCIAL - FMAS 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 o, 00 

00 . 05 . 03-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 o, 00 

00 . 06.00-SECRETARIA MUN I CIPAL DE FINANÇAS 
0,00 0 , 00 0,00 o, 00 

00 . 06 . 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 1.506.000,00 

00 , 07,00- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 o, 00 

00.07 . 01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
0 , 00 0,00 0 ,00 O, 00 

00 . 08 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
o, oo o, oo o,oo o, 00 

00,08,01 -SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
0 , 00 0 , 00 0,00 o, 00 

00 . 09 . 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 o, 00 

00 . 09.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
o,oo 0 , 00 0 , 00 755.000 , 00 

00 .1 0.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
o, oo o, oo o, oo o, 00 

G T. E J.JfED.ELR.OS 
. -nPlv/PI 

PREFEITO 
CPF : 218 . 123 . 813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página : 1 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 9 
EXERCÍC I O DE 2025 
RS 1,00 

DEFESA SEGURANÇA RELAÇÕES 
NACIONAL PÕBLICA EXTERIORES 

0 , 00 0 , 00 o, 00 

0,00 0,00 o, 00 

0,00 0,00 o, 00 

0 , 00 0,00 o, 00 

0 , 00 0 , 00 o, 00 

0,00 0 ,0 0 o, 00 

0 , 00 0,00 o, 00 

0,00 0,00 o, 00 

0 , 00 0 , 00 o, 00 

0,00 0,00 o, 00 

0 , 00 0,00 o, 00 

0,00 0,00 o, 00 

o,oo o,oo o, 00 

0,00 0 , 00 o, 00 

0 , 00 0 , 00 o, 00 

0,00 0,00 o, 00 

0 , 00 0,00 o, 00 

0 , 00 0,00 o, 00 

0,00 0,00 O, 00 

o,oo o,oo o, 00 

0 , 00 0,00 o, 00 

0 , 00 0,00 o, 00 

0,00 0,00 o, 00 

o,oo o,oo o, 00 

TVcz~FQho 
Coo.ta.dor 

CRC::--: N• 0104571'0-S 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 02 7 .126 . 563-9 3 
www . simples informatica.com1 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/ 1012024 17:29:12.7351 SIAFIC: SCP21H / Ver: 21.35.02 / File: REL_OrcamcntoA09.PRO 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI46
C

ad
er

no
 C

c::::J 

B 
o 

@ 

~ 
~ 
§) 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C. N. P. J: 06.553.606/ 0001-30 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ESSENCIAL 
LEGISLATIVA JUDICIÁRIA À JUSTI ADMINISTRA o 

00.10.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
0,00 0,00 0,00 0,00 

00.11.00-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
0, 00 0,00 0, 00 0,00 

00. 11. 01-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
0, 00 0,00 0,00 215 . 000 , 00 

00.12.00-PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
0, 00 0,00 0,00 0,00 

00.12.01-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
0,00 0, 00 0,00 179.000 ,00 

00 .13. 00-FUNDO MUNICIPAL DE PREvrneNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 
0,00 0,00 0, 00 0, 00 

00. 13.01-FUNDO DE PREvrneNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS - PREVI UNIÃO 
0,00 0, 00 0, 00 0, 00 

00.14.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
0,00 0,00 0,00 0, 00 

00.14.01-SECRETARIA MUNIC IPAL DE CULTURA E TURISMO 
0,00 0,00 0,00 0,00 

00.14 . 02-FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
0,00 0,00 0, 00 0,00 

00 .15. 00-SUPERINTENDeNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 
0,00 0,00 0, 00 0,00 

00 .15.01-SUPERINTENDeNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 
0,00 0,00 0,00 0, 00 

00.16.00-GABINETE DO PREFEITO 
0,00 0,00 0,00 0,00 

00.16.01-GABINETE DO PREFEITO 
0,00 0,00 0,00 1.860.000,00 

13.01. -FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS PREVI UNIAO 
0, 00 0, 00 0,00 0,00 

6 .9 00 . 000,00 0,00 0, 00 15.767.500,00 

~ ::::;.c;s 
PREFEITO 

CPF : 218.123.813-87 
LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página: 2 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 9 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

DEFESA SEGURANÇA RELAÇÕES 
NACIONAL PÚBLICA EXTERIORES 

0, 00 0,00 o, 00 

0, 00 0,00 o, 00 

0,00 0,00 o, 00 

0,00 0,00 o, 00 

0, 00 0,00 o, 00 

0, 00 0,00 o, 00 

0,00 0,00 o, 00 

0,00 0,00 o, 00 

0, 00 0,00 o, 00 

0, 00 0,00 o, 00 

0, 00 0,00 o, 00 

0, 00 0,00 o, 00 

0,00 0,00 o, 00 

0, 00 0,00 o, 00 

0, 00 0,00 o, 00 
0,00 0,00 0,00 1 

Wald~FW&o 
Contador 

CRC-N: Nº 0.1.0457/O-.J. 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457 / 0-1 

CPF: 027.126.563-93 
www.simplesinformatica.comj 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/ l0/2024 17:29: 12.740 I SIAFIC: SCP2 IH / Ver: 21.35.02 / File: REL_ OreamentoA09.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 47

C
ad

er
no

 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N .P.J: 06 . 553.606/0001-30 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

PREVID!NCIA 
SOCIAL SOCIAL 

00 . 01 . 00- CÂMARA MUNICIPAL 
0, 00 0 , 00 

00 . 01.01-CÂMARA MUNICIPAL 
0,00 0 , 00 

SAÕDE 

0,00 

0,00 

TRABALHO 

00 . 02.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
0, 00 

00.02.01 - SECRETARIA MUNICIPAL 
0, 00 

00 . 02 . 02-GABINETE DO PREFEITO 
0,00 

00 . 03.00- SECRETARIA 
0, 00 

00 . 03 . 01 - SECRETARIA 
0, 00 

00 . 03.02 -FUNDEB 
0,00 

MUN I CIPAL 

MUNICIPAL 

0 , 00 0 , 00 

DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
0 , 00 0 , 00 

0 , 00 0 , 00 

DE EDUCAÇÃO 
0 , 00 0 , 00 

DE EDUCAÇÃO 
0 , 00 0 , 00 

0,00 0,00 

00 . 04 . 00-SECRETARIA MUN I CIPAL DE SAUDE 
0, 00 0 , 00 

00.04.01-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS 
0, 00 

00 . 04 . 02-HOSPITAL MUNICIPAL 
0, 00 

0 , 00 

0 , 00 

0,00 

57 . 418.000 , 00 

14 . 775.000 , 00 

00 . 05 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 
0,00 0,00 0,00 

00 . 05.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 
1.919 . 000,00 o,oo o,oo 

00.05.02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSisreNCIA SOCIAL - FMAS 
6.821.000 , 00 0 , 00 0 , 00 

EDUCA O 

o, 00 0, 00 

o, 00 0,00 

o, 00 0,00 

o, 00 0, 00 

o, 00 0, 00 

o, 00 0,00 

o, 00 23 . 883.000 , 00 

o, 00 110.095.000,00 

o, 00 0, 00 

o, 00 0,00 

o, 00 0, 00 

o, 00 0,00 

o, 00 o,oo 

o, 00 0, 00 

Página : 3 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 9 
EXERCÍCI O DE 2025 
RS 1,00 

CULTURA 

0, 00 

0,00 

0 , 00 

0,00 

0 , 00 

0,0 0 

0 , 00 

0,00 

0 , 00 

0 , 00 

0 , 00 

0 , 00 

o,oo 

0 , 00 

DIREITOS DA 
CIDADANIA 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

00 . 05 . 03-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA 
50 . 000 , 00 0 , 00 0 , 00 

00 . 06.00-SECRETARIA MUN I CIPAL DE FINANÇAS 
0,00 0 , 00 0 , 00 

00 . 06 . 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
0, 00 0 , 00 0 , 00 

00 . 07.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
0, 00 0 , 00 0 , 00 

00.07 . 01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMB IENTE 
0, 00 0 , 00 0 , 00 

00 . 08 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
o, oo o, oo o, oo 

00.08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
0, 00 0 , 00 0 , 00 

00 . 09 . 00- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
0, 00 0 , 00 0 , 00 

00 . 09.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
o,oo 0 , 00 0 , 00 

00 .1 0.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
o, oo o, oo o, oo 

G T. E J.JfED.ELR.OS 
. -nPlv/PI 

PREFEITO 
CPF : 218 . 123 . 813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

o, 00 0, 00 0 , 00 

o, 00 0,00 0,00 

o, 00 0, 00 0,00 

o, 00 0, 00 0,00 

O, 00 0,00 0,00 

o, 00 o,oo o,oo 

o, 00 0, 00 0,00 

o, 00 0, 00 0 , 00 

0 , 00 0,00 0,00 

o, oo o,oo o,oo 

TVcz~FQho 
Coo.ta.dor 

CRC::--: N• 0104571'0-S 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 027 .126 . 563-9 3 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

O, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

www. simples info rmatica.com1 
Usuário: WALDIRALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/1012024 17:29:12.744 1 SIAFIC: SCP21H / Vcr: 21.35.02 / Filc: REL_OrcamcntoA09.PRO 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI48
C

ad
er

no
 C

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J : 06.553.606/0001-30 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ASSIST&NCIA PREVID!NCIA 
SOCIAL SOCIAL SAÕDE 

00.10,01-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
0, 00 0,00 0 , 00 

00 .11 .00-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
0, 00 0,00 0,0 0 

00.11.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
0, 00 0,0 0 0,00 

00 .1 2.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
0,00 0,00 0,00 

00.12.01-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
0, 00 0,00 0,00 

00.13.00 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDtNCIA DOS SERVI DORES 
0, 00 0,00 0,00 

TRABALBO 

0,00 

0 , 00 

0 , 00 

0 ,00 

0,00 

MUNICIPAIS 
0 , 00 

00 . 13.01- FUNDO DE PREVIDtNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS - PREVIUNIÃO 
0, 00 23.500 . 000,00 0,00 0 ,00 

00.14.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
0, 00 0,00 0,00 0 , 00 

00.14.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
o, oo o,oo o,oo o,oo 

00 . 14 . 02-FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
o, oo 0,00 o,oo o,oo 

00.15.00-SUPERINTEND~NCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 
0, 00 0,00 0 , 00 0,00 

00.15.01-SUPERINTENDtNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 
0, 00 0 , 00 0,00 0 , 00 

00.16.00-GABINETE DO PREFEITO 
0, 00 0,00 0,00 0,00 

00.16.01 - GABINETE DO PREFEITO 
0,00 0, 00 0,00 0,00 

13 . 01. -FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS PREVI UNIAO 
0, 00 0,00 0,00 0,00 

8.790.000 , 00 23.500 . 000,00 72 .193.000,0 0 0,00 

G T. E .&CEDEIROS 
-nliJo/PI 

PREFEITO 
CPF : 218 . 123.813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página: 4 
LEI 4.320/64 
ANEXO 9 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

DIREITOS DA 
EDUCA CULTURA 

O, 00 0 , 00 

o, 00 0 , 00 

o, 00 0 , 00 

o, 00 0 , 00 

O, 00 0 , 00 

o, 00 0 , 00 

o, 00 0,00 

o, 00 0,00 

o, 00 8 . 421.000,00 

o, 00 80.000 , 00 

o, 00 0,00 

o, 00 0 , 00 

o, 00 0,00 

o, 00 0,00 

o, 00 0,00 
133 . 978 . 000,00 8 . 501.000 , 00 

fVa.l.d~P'IUIO 
Co~taclor 

CRC--: N- 010437/0-1 

CIDADANIA 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.126 . 563-93 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0 ,00 

o,oo 

o,oo 

0,00 

0 , 00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 1 

www.simplesinformatica . com1 
Uswlrio: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:29: 12.748 1 SIAFIC: SCP2 1H / Ver. 21.35.02 / File: REL_Orcarnen10A09.PRO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 49

C
ad

er
no

 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N .P.J: 06 . 553.606/0001-30 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

URBANISMO HABIT o SANEAMENTO 
GESTÃO 

AMBIENTAL 
00 . 01 . 00- CÂMARA MUNICIPAL 

0, 00 

00 . 01.01-CÂMARA MUNICIPAL 
0,00 

0 , 00 

0 , 00 

0,00 

0,00 

00 . 02.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
0, 00 0 , 00 0 , 00 

00.02.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
0, 00 0 , 00 0 , 00 

00 . 02 . 02-GABINETE DO PREFEITO 
0,00 0 , 00 0 , 00 

00 . 03.00- SECRETARIA MUN I CIPAL DE EDUCAÇÃO 
0, 00 0 , 00 0 , 00 

00 . 03 . 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
0, 00 0 , 00 0 , 00 

00 . 03.02 -FUNDEB 
0,00 0,00 0,00 

00 . 04 . 00-SECRETARIA MUN I CIPAL DE SAUDE 
0, 00 0 , 00 0 ,00 

00.04.01-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS 
0, 00 0 , 00 0 , 00 

00 . 04 . 02-HOSPITAL MUNICIPAL 
0, 00 0 , 00 0 , 00 

00 . 05 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 
0,00 0,00 0,00 

00 . 05.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 
o,oo o,oo o,oo 

00.05.02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTeNCIA SOCIAL - FMAS 
0, 00 0 , 00 0 , 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

00 . 05 . 03-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA 
0, 00 0 , 00 0 , 00 o, 00 

00 . 06.00-SECRETARIA MUN I CIPAL DE FINANÇAS 
0,00 0 , 00 0 , 00 o, 00 

00 . 06 . 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
0, 00 0 , 00 0 , 00 o, 00 

00 , 07,00- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
0, 00 0 , 00 0 , 00 o, 00 

00.07 . 01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMB IENTE 
0, 00 0 , 00 0 , 00 790.000,00 

00 . 08 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
o, oo o, oo o, oo o, 00 

00,08,01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
34.868.000 , 00 500.000 , 00 5.280.000 , 00 o, 00 

00 . 09 . 00- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
0, 00 0 , 00 0 , 00 o, 00 

00 . 09.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
o,oo 0 , 00 0 , 00 o, 00 

00 .1 0.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPCRTES E LAZER 
o, oo o, oo o, oo o, 00 

G T. E J.JfED.ELR.OS 
. -nPlv/PI 

PREFEITO 
CPF : 218 . 123 . 813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página : 5 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 9 
EXERCÍCI O DE 2025 
RS 1,00 

Cil!:NCIA 
E TECNOLOGIA AGRICULTURA 

ORGANIZAÇli.O 
AGRÃRIA 

0, 00 0 , 00 

0,00 0,00 

0,00 0 , 00 

0, 00 0 , 00 

0, 00 0 , 00 

0,00 0,0 0 

0, 00 0 , 00 

0,00 0,00 

0, 00 0 , 00 

0,00 0 , 00 

0, 00 0 , 00 

0,00 0 , 00 

o,oo o,oo 

0, 00 0 , 00 

0, 00 0 , 00 

0,00 0,00 

0, 00 0,00 

0, 00 0,00 

0,00 2 . 553.000,00 

o,oo o,oo 

0, 00 1. 500. 000, 00 

0, 00 0 , 00 

0,00 0,00 

o,oo o,oo 

TVcz~FQho 
Coo.ta.dor 

CRC::--: N• 0104571'0-S 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 027 .126 . 563-9 3 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

O, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

www. simples info rmatica.com1 
Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/1012024 17:29:12.752 1 SIAFIC: SCP21H / Ver: 21.35.02 / File: REL_OrcamcntoA09.PRO 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI50
C

ad
er

no
 C

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N . P.J: 06.553 . 606 / 0001- 30 
PROGRAMA DE TRABALHO 00 GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

URBANISMO HABITA O SANEAMENTO 
00.10.01-SECRETARIA MUN I CIPAL DE ESPORTES E LAZER 

0,00 0,00 0,00 

00 . 11.00-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
0 , 00 0,00 0 , 00 

00 . 11 . 01-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
0,00 0,00 0 , 00 

00 .1 2.00- PROCURAOORIA GERAL 00 MUNICÍPIO 
0,00 0,00 0 , 00 

00 . 12.01-PROCURAOORIA GERAL DO MUNICIPIO 
0,00 0,00 0,00 

GESTAO 
AMBIENTAL 

0, 00 

0 , 00 

0 , 00 

0,00 

0 , 00 

00.13.00-FUNDO MUNICIPAL DE PREVID!NCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 
0,00 0,0 0 0 , 00 0 , 00 

00.13.01-FUNDO DE PREVID!NCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS - PREVIUNIÃO 
0 , 00 0,00 0 , 00 0 , 00 

00 . 14.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
0,00 0,00 0,00 0,00 

00 . 14.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
0,00 0,00 0 , 00 0,00 

00 .1 4.02 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
0,00 0,00 0 , 00 0 , 00 

00 . 15.00-SUPERINTEND!NCIA MUNI CIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 
0,00 0,00 0 , 00 0,00 

00 . 15.01-SUPERINTEND!NCIA MUNI CIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 
370 . 000 , 00 0,00 0 , 00 0 , 00 

00.16.00-GABINETE DO PREFEITO 
0,00 0,00 0 , 00 0,00 

00 . 16.01-GABINETE DO PREFEITO 
0,00 0,00 0 , 00 0 , 00 

13 . 01. -FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS PREVI UNIAO 
0 , 00 0,00 0 , 00 0 , 00 

35.238.000 , 00 500 . 000 , 00 5.280.000,00 790.000 , 00 

~ ,.:;fs 
PREFEITO 

CPF : 218.123 . 813-87 
LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página: 6 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 9 
EXERC Í CIO DE 2025 
R$ 1 , 00 

CI!NCIA 
E TECNOLOGIA AGRICULTURA 

ORGANIZAÇÃO 
AGRÃRIA 

0,00 0 , 00 

0,00 0 , 00 

0,00 0,00 

0,00 0 , 00 

0,00 0 , 00 

0, 00 0 , 00 

0, 00 0 , 00 

0,00 0 , 00 

0,00 0 , 00 

0, 00 0 , 00 

0, 00 0 , 00 

0,00 0 , 00 

0, 00 0 , 00 

0, 00 0 , 00 

0,00 0 , 00 
0, 00 4.053.000 , 00 

Wolcl~;;:,,_ 
Contador 

CRC-PJ:: N• 010457/<>-• 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457 / 0-1 

CPF : 027.126 . 563-93 

0,00 

0, 00 

0, 00 

0, 00 

0, 00 

0, 00 

0, 00 

0, 00 

0, 00 

0, 00 

0,00 

0, 00 

0, 00 

0, 00 

0, 00 
o, oo J 

www.simplesinformatica . com 1 
Usuário: W ALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:29: 12.755 I SIAFIC: SCP2 IH/ Ver. 21.35.02 / File: REL_ On:amentoA09.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 51

C
ad

er
no

 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N .P.J: 06 . 553.606/0001-30 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

CetmRCIO E 
INDÕSTRIA SERVI OS 

00 . 01 . 00-CÂMARA MUNICIPAL 
0, 00 0 , 00 

00 . 01.01-CÂMARA MUNICIPAL 
0,00 0 , 00 

COMUNICA ÕES 

0,00 

0,00 

ENERGIA 

00 . 02.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
0, 00 0 , 00 0 , 00 

00.02.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
0, 00 0 , 00 0 , 00 

00 . 02 . 02-GABINETE DO PREFEITO 
0,00 0 , 00 0 , 00 

00 . 03.00-SECRETARIA MUN I CIPAL DE EDUCAÇÃO 
0, 00 0 , 00 0 , 00 

00 . 03.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
0, 00 0 , 00 0 , 00 

00 . 03.02 -FUNDEB 
0,00 0,00 0,00 

00 . 04 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
0, 00 0 , 00 0 ,00 

00.04.01-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS 
0, 00 0 , 00 0 , 00 

00 . 04 . 02-HOSPITAL MUNICIPAL 
0,00 0 , 00 0 , 00 

00 . 05 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 
0,00 0,00 0,00 

00 . 05.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 
o,oo o,oo o,oo 

00.05.02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSisreNCIA SOCIAL - FMAS 
0, 00 0 , 00 0 , 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

00 . 05 . 03-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA 
0, 00 0 , 00 0 , 00 o, 00 

00 . 06.00-SECRETARIA MUN I CIPAL DE FINANÇAS 
0,00 0 , 00 0,00 o, 00 

00 . 06 . 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
0, 00 0 , 00 0 , 00 o, 00 

00 , 07,00- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
0, 00 0 , 00 0 , 00 o, 00 

00.07 . 01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
0, 00 0,00 0,00 O, 00 

00 . 08 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
o, oo o, oo o,oo o, 00 

00,08,01 -SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
0, 00 0 , 00 0,00 1. 700.000 , 00 

00 . 09 . 00- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
0, 00 0 , 00 0 , 00 o, 00 

00 . 09.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
o,oo 235.000 , 00 0 , 00 o, 00 

00 .1 0.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
o, oo o, oo o, oo o, 00 

G T. E J.JfED.ELR.OS 
. -nPlv/PI 

PREFEITO 
CPF : 218 . 123 . 813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página : 7 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 9 
EXERCÍCI O DE 2025 
RS 1,00 

DESPORTO E 
TRANSPORTE LAZER 

0,00 0 , 00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0 , 00 

0,00 0,0 0 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0 , 00 

0 , 00 0,00 

0 , 00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 o,oo 

0 , 00 0 , 00 

0 , 00 0 , 00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

o,oo o,oo 

4.179.000,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

o,oo o,oo 

TVcz~FQho 
Coo.ta.dor 

CRC::--: N• 0104571'0-S 

ENCARGOS 
ESPECIAIS 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

850.000 , 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

6 . 250.000,00 

o, 00 

O, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 027 .126 . 563-9 3 
www . simples informatica.com1 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/1012024 17:29:12.7591 SIAFIC: SCP21H / Ver: 21.35.02 / File: REL_OrcamcntoA09.PRO 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI52
C

ad
er

no
 C

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N . P.J: 06 . 553.606 / 0001-30 
PROGRAMA DE TRABALHO 00 GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

INDÚSTRIA 
COMÉRCIO E 

SERVI OS COMUNICA ÕES 
00 .1 0 . 01-SECRETARIA MUN I CIPAL DE ESPORTES E LAZER 

0,00 0,00 0 , 00 

00.11.00-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
0,00 0,00 0,00 

00 . 11.01-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
0,00 0,00 0 , 00 

00 .1 2 . 00- PROCURAOORIA GERAL 00 MUNICÍPIO 
0,00 0,00 0,00 

00 .1 2.01 - PROCURAOORIA GERAL 00 MUNICIPIO 
0,00 0,00 0 , 00 

ENERGIA 

00 .1 3 . 00- FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDtNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 
0,00 0,0 0 0 , 00 

0,00 

0 , 00 

0,00 

0 , 00 

0 , 00 

0 , 00 

00 . 13.01-FUNDO DE PREVIDtNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS - PREVIUNIÃO 
0,00 0,00 0 , 00 0 , 00 

00.14 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE CU LTURA E TURISMO 
o,oo o,oo o, oo o,oo 

00 . 14.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
0,00 0,0 0 0 , 00 0 , 00 

00.14.02-FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
0,00 0,00 0 , 00 0 , 00 

00 .1 5 . 00-SUPERINTENDtNC IA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 
0,00 0,00 0 , 00 0 , 00 

00.15 . 01-SUPERINTENDtNC IA MUNI CIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 
0,00 0,00 0 , 00 0,00 

00. 16 . 00-GABINETE 00 PREFEITO 
o,oo o,oo o, oo o,oo 

00 .1 6 . 01-GABINETE 00 PREFEITO 
0,00 0,00 0 , 00 0 , 00 

13.01. -FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS PREVI UNI AO 
0,00 0,00 0,00 0 , 00 
0,00 235.000,00 0 , 00 1. 700 . 000,00 

~ :::,::;.fs 
PREFEITO 

CPF : 218.123.813-87 
LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página : 8 
LEI 4.320 / 64 
ANEXO 9 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 , 00 

DESPORTO E 
TRANSPORTE LAZER 

0,00 2 . 956 . 500 , 00 

0, 00 0,00 

0, 00 0 , 00 

0,00 0,00 

0, 00 0 , 00 

0,00 0 , 00 

0, 00 0,00 

o,oo o,oo 

0, 00 0,00 

0, 00 0,00 

0, 00 0 , 00 

0,00 0 , 00 

o,oo o,oo 

0, 00 0 , 00 

0, 00 0,00 
4.179.000,00 2.956 . 500 , 00 

Wa~fflho 
Conta.dor 

CRC--: Nº 010457/0-1 

ENCARGOS 
ESPECIAIS 

0,00 

0,00 

0, 00 

0,00 

0, 00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 
7 . 100 . 000,00 1 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457 / 0- 1 

CPF : 027.126.563- 93 
www.simplesinformatica.coml 

Usuário: W ALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:29: 12.762 1 SIAFIC: SCP2 IH / Ver: 21.35.02 / File: REL_OrcamentoA09.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 53

C
ad

er
no

 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06 . 553.606/0001-30 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

O R G Ã O S / SECRETARIAS 
00 . 01.00 
CÂMARA MUNICIPAL 

00 . 01. 01 
CÂMARA MUNICIPAL 

00 . 02.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

00.02.01 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

00 . 02 . 02 
GABINETE DO PREFEITO 

00.03.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

00 . 03.01 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

00 . 03.02 
FUNDEB 

00 . 04.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

00.04.01 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS 

00 . 04.02 
HOSPITAL MUNICIPAL 

00 . 05.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 

00.05.01 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 

00.05.02 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL - FMAS 

00 . 05.03 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA 

00 . 06.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

00.06.01 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

00 . 07.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

00.07.01 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

00 . 08 . 00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

00.08.01 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

00 . 09.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

00 . 09.01 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

00.10.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

G T. E J.JfED.ELR.OS 
. -nPlv/PI 

PREFEITO 
CPF: 218 . 123 . 813- 87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página: 9 
LEI 4.320/64 
ANEXO 9 
EXERCÍCIO DE 2025 
RS 1,00 

T O TAL 

0,00 

6 . 900 . 000,00 

0,00 

13.102.500,00 

0,00 

0,00 

23 . 883 . 000 , 00 

110.095.000,00 

0,00 

57.418.000,00 

14,775 . 000 , 00 

0,00 

1.919.000,00 

6.821.000,00 

50.000,00 

0,00 

7.756.000,00 

0,00 

3.343.000,00 

o,oo 

48.027.000 , 00 

0 , 00 

990 . 000,00 

o,oo 

TVcz~FQho 
Coo.ta.dor 

CRC::--: N• 0104571'0-S 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 027.126 . 563-93 
www . simplesinformatica.com1 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/1012024 17:29:12.765 1 SIAFIC: SCP2 1H/ Ver: 21.35.02 / File: REL_OrcamcntoA09.PRO 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI54
C

ad
er

no
 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N . P.J: 06.553.606/0001-30 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGAOS E FUNÇÕES 

O R G A O S / S E C R E T A R I A S 
00.10.01 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

00.11.00 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

00.11.01 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

00.12.00 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

00.12 . 01 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

00.13.00 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDtNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 

00.13 . 01 
FUNDO DE PREVIDtNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS - PREVIUNIAO 

00.14 . 00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

00.14 . 01 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

00.14 . 02 
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

00.15 . 00 
SUPERINTENDtNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 

00.15.01 
SUPERINTENDtNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 

00.16 . 00 
GABINETE DC PREFEITO 

00.16.01 
GABINETE DC PREFEITO 

13.01. 
FUNDO DE PREVIDENCI A DOS SERVIDORES MUNICIPAIS PREVI UNIAO 
T O T A L D O S O R G A O S : 

~~ 
PREFEITO 

CPF : 218 . 123.813-87 
LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página : 10 
LEI 4.320 /64 
ANEXO 9 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

TOTAL 

2.956.500 , 00 

0 , 00 

215.000 , 00 

0,00 

179.000 , 00 

0 , 00 

23.700.000 , 00 

0 , 00 

8. 421. 000, 00 

80.000 , 00 

0 , 00 

370.000,00 

o,oo 

1. 860. 000 , 00 

0 , 00 
332 . 861.000 , 00 

Wald~"""'Fi,,,o 
Corata.cl.or 

CRC-PI; N- 0:1.0457✓0-:a 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027 . 126 . 563-93 
www . simplesinformatica.com 1 

Usuirio: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/1012024 17:29: 12.768 1 SIAFIC: SCP2 1H / Ver. 21.35.02 / File: REL_OrcamentoA09.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 55

C
ad

er
no

 C

01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

98 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P .J: 06.553.606/0001-30 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

F U N Ç Õ E S D E GOVERNO 
LEGISLATIVA 

JUDICIÁRIA 

ESSENCIAL A JUSTICA 

ADMINISTRACAO 

DEFESA NACIONAL 

SEGURANCAO PUBLICA 

RELACOES EXTERIORES 

ASSISTENCIA SOCIAL 

PREVIDENCIA SOCIAL 

SAUDE 

TRABALHO 

EDUCACAO 

CULTURA 

DIREITOS DA CIDADANI A 

URBANISMO 

HABITACAO 

SANEAMENTO 

GESTAO AMBIENTAL 

CIENCIA E TECNOLOGIA 

AGRICULTURA 

ORGANIZACAO AGRARIA 

INDUSTRIA 

COMERCIO E SERVICOS 

COMUNICACOES 

ENERGIA 

TRANSPORTE 

DESPORTO E LAZER 

ENCARGOS ESPECIAIS 

LEGISLATIVA 

99 RESERVA DE CONTINGENCI A 
TOTAL D AS FUNÇÕES: 

~ ::::,:J;.'Js 
PREFEITO 

CPF: 218.123.813- 87 
LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página: 11 
LEI 4.320/64 
ANEXO 9 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

TOTAL 
6.900.000 , 00 

0, 00 

0,00 

15.767.500,00 

0, 00 

0, 00 

0,00 

8.790.000,00 

23.500.000 , 00 

72. 193.000,00 

0,00 

133.978.000, 00 

8. 501. 000 , 00 

0, 00 

35.238.000,00 

500.000,00 

5.280.000 , 00 

790.000,00 

0, 00 

4.053.000,00 

0, 00 

0, 00 

235.000 , 00 

0,00 

1. 700.000,00 

4. 179.000 , 00 

2.956.500 , 00 

7.100.000,00 

0,00 

1.200.000,00 
332. 861. 000 , 00 

W ald~~Filho 
Contador 

CRC-PI: Nº 0:10457/O-:a 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457 / 0-1 

CPF: 027.126.563- 93 
www.sirnplesinformatica.com1 

Usuário: W ALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/l012024 17:29: 12.770 I SIAFIC: SCP2 IH / Ver. 21.35.02 / File: REL_ OrcamentoA09.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI56
C

ad
er

no
 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICI PAL DE UNIAO 
C.N.P . J : 06 . 553.606/0001-30 
ORÇAMENTO-PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

CÓDIGO 

3 . . 
3 . 1. 
3 . 1.90. 
3 . 1.90.01 
3 . 1.90 . 03 
3 . 1.90.04 
3 . 1. 90 .11 
3 . 1.90 .1 3 
3 . 1.90. 1 6 
3 . 1.90.91 
3.1.90 . 92 
3 . 1.90 . 94 
3 . 1.90.96 

3.1.91. 
3.1.91. 1 3 

3.2. 
3 . 2 . 90 . 
3.2.90.21 
3 . 2.90 . 22 

3.3. 
3 . 3 . 30 . 
3.3.30.41 

3.3.50. 
3.3.50. 4 1 
3 . 3 . 50 . 43 

3.3.90. 
3.3.90.08 
3.3 . 90. 1 4 
3 . 3.90 . 27 
3.3 . 90.30 
3 . 3 . 90 . 31 
3.3.90.32 
3.3 . 90.33 
3.3 . 90.35 
3 . 3.90 . 36 
3 . 3 . 90 . 37 
3.3.90.39 
3 . 3 . 90 . 40 
3.3.90.41 
3.3.90.43 
3 . 3.90.46 
3 . 3 . 90.47 
3 . 3 . 90.48 
3 . 3 . 90 . 91 
3.3.90.92 
3.3.90.93 
3 . 3 . 90 . 95 

4 . . 
4 . 4. 
4 . 4.20 . 
4 . 4 . 20 . 93 

4 . 4 . 90. 
4.4.90.30 
4 . 4 . 90 . 36 
4.4.90.39 
4.4.90 . 51 
4 . 4 . 90 . 52 
4 . 4.90.61 
4 . 4.90.93 

4 . 5 . 
4 . 5 . 90 . 
4.5.90.61 

4 . 6. 
4 . 6.90 . 

EVOLUÇÃO 
E s p E e I F I e A e A o 

DESPl:SAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Apl icações Diretas 
Aposentadorias e Reformas 
Pensões 
Cont rat ação por Tempo Det ermi nado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas variáveis - Pessoal Civil 
Sentenças Judiciais 
Despesas de Exer cicios Anteriores 

D A 

Indeniz a ções Restituições Trabalhistas 
Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 

Apl icaçao direta ope. entre orgaos , fundos e entid 
Obrigaçoes Patronais 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
Apl icações Diretas 

Juros sobre a Divida por Contrato 
Outros Encargos sobre a Divida por Contrato 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Transferências a Estados e ao Distrito Federa l 
Contribuições 

Transferências a Ins tituições Privadas sem Fins Lu 
Contribuições 
Subvenções Sociais 

Apl icações Diretas 
Outros Beneficias Assistenciais 
Diárias - Civil 
Encargos pela Honra de Avais , Garantias , Segur os e 
Material de Consumo 
Premiacoes Culturais, Art . , Cient . e Desportivas 
Material de Distribuiç~o Gratuita 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Serviços de Consultoria 
outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
Locaçao de Mao- de - Obra 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
Se rvios de Tecnolog i a da I nformação e Comunicação -
Contribuiçoes 

Auxilio - Alimentaçao 
Ob r igações Tributár i as e Contributivas 
Outros Auxíl ios Financeiros a Pessoas Físicas 
Sent ença s Judiciais 
Despesas de Exercicios Anteriores 
Indenizações e Restituições 
Indenizaçao pe l a Execuçao de Trabalhos de campo 

DESPl:SAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Transferências à Uni~o 

Indenizações e Restituições 

Apl icações Diretas 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Aquisiçao de Imóveis 
Indenizações e Restituições 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
Apl icações Diretas 

Aquisiçao de Imóveis 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
Apl icações Diretas 

G'~ 'E .l.tl.E.D.ELROS 
~ -n#lv/PI 

PREFEIT 
CPF : 218 . 123 . 813-87 

LEGIS CONTABI LIDADE ASSESSORIA 

D E S P E S A 
REALI ZADA/ 2023 

176 . 243.349,35 
121. 110 . 786, 90 
109.772.638 , 90 
16.594 . 409 , 60 

2 . 233 . 682,25 
15 . 189.805, 45 
69 . 764 . 575 , 93 

5 . 264 . 239 , 50 
2 . 335 , 20 

645.008 , 04 
23 . 400,00 

0 , 00 
55 . 182 , 93 

1 1.338 . 148 , 00 
11. 338 . 148 , 00 

0 , 00 
0,00 
0 , 00 
0 , 00 

55.132.562,45 
0,00 
0 , 00 

92 .172 , 15 
92 .172, 15 

o,oo 

55 . 040.390 , 30 
72. 322 , 38 

250 . 030 , 00 
0 , 00 

16.299 . 915 , 08 
87 . 877 , 87 

1. 307. 572 , 56 
32 . 594 , 02 

1.258.544,74 
3.783 . 666 , 09 
4.870 . 694,44 

21. 572. 318 , 68 

Página: 1 
LEI 4 . 320/64 
EXERCÍCI O DE 2025 
R$ 1 , 00 

FIXADA/2024 

191.057 . 150 , 00 
128.084 .1 50 , 00 
117.664.150 , 00 

1 6 . 277.550,00 
2.200 . 000,00 

15.603.000 , 00 
77 . 227 . 600 , 00 

5 . 432 . 000,00 
17 . 000,00 

800.000,00 
7.000 , 00 

30 . 000 , 00 
70.000,00 

1 0 . 420 . 000,00 
10 . 420.000 , 00 

0 , 00 
0 , 00 
0 , 00 
0,00 

62.973.000,00 
0,00 
0 , 00 

190.000,00 
190.000,00 

o, oo 

62.783.000 , 00 
264.000,00 
349 . 000,00 

30.000 , 00 
20.275.000,00 

105 . 000 , 00 
1.450.000,00 

52 . 000,00 
1.518 . 000,00 
4 . 198 . 000,00 
5.340 . 000 , 00 

23.274.000,00 

FIXADA/2025 ! 
242 . 216.500 , 00 
157 . 902.250 , 00 
146.922.550 , 00 

20 . 000 . 000,00 
2 . 800.000 , 00 

22.825.000 , 00 
95 . 478 . 500 , 00 

4.898 . 550 , 00 
12 . 000 , 00 

800.000,00 
7.000 , 00 

30 . 000 , 00 
71. 500, 00 

10.979.700 , 00 
10.979 . 700 , 00 

2.500.000 , 00 
2 . 500 . 000 , 00 
2.500.000,00 

0,00 

81.814.250,00 
0,00 
0 , 00 

890.000,00 
190.000 , 00 
700 . 000 , 00 

80.924.250 , 00 
298.000,00 
457 . 500 , 00 
30.000 , 00 

21. 707.500,00 
625 . 000 , 00 

1. 530. 000, 00 
72 . 000 , 00 

1.559. 750,00 
5 . 317.500 , 00 
8 . 630 . 000,00 

31.984.500,00 
Pessoa Ju2 ~11il!à5,78 374 . 000,00 656.000 , 00 

347 . 900 , 00 460.000 , 00 460 . 000,00 
0,00 0 , 00 0,00 

70.950 , 00 110. 000 , 00 110. 000 , 00 
2 . 525 . 521 , 44 2 . 606.000 , 00 3 . 376 . 500 , 00 

366 . 512 , 85 245 . 000 , 00 305 . 000 , 00 
o, oo 30 . 000,00 50 . 000,00 
0 , 00 68.000 , 00 35.000 , 00 

1. 907. 815, 57 2.015.000 , 00 3.700.000 , 00 
25 . 338 , 80 20 . 000 , 00 20 . 000 , 00 

47. 231.379 , 12 68 .161. 850 , 00 89.444 . 500 , 00 
44 . 436.298 , 29 65 .291.350,00 85.644.500 , 00 

0,00 0 , 00 0 , 00 
0,00 0,00 0,00 

44 . 436 . 298,29 65 . 291. 350, 00 85 . 644 . 500,00 
0,00 200 . 000 , 00 50.000 , 00 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 

30 . 451. 884 , 15 47 . 656 . 350,00 64 . 434.500,00 
12. 539 . 691 , 32 17.075.000,00 20 . 600 . 000,00 

1.123 . 610 , 72 360.000 , 00 560.000 , 00 
321 . 112 , 10 0 , 00 0 , 00 

0 , 00 0,00 50 . 000,00 
0 , 00 0 , 00 50.000 , 00 
o, oo o,oo 50.000 , 00 

2.795 . 080 , 83 2.870 . 500,00 3 . 750.000 , 00 
2.795 . 080,83 2 . 870 . 500,00 3 . 750.000,00 

JVolcl~ PQl,o 
Coa.ta.dor 

CRC-lPII: N• 0:1.04-57'/0-:I. 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 027 .1 26 . 563-93 
www. simplesinformatica . com 1 

Usuário: W ALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/ 10/2024 17:29:33.8 17 1 SIAFIC: SCP2 IH / Ver. 21.35.02 / File: REL_Orcamcn10Ev0Dcspcsa.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 57

C
ad

er
no

 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N. P.J: 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO- PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

CÓDIGO 

4 . 6 . 90 . 71 

9 . . 
9.9. 
9. 9.99 . 
9.9.99.99 

E V O L U Ç Ã O 
E S P E C I F I C A C A O 

Principal da Dívida Contratual Resgatado 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENC IA 

RESERVA DE CONTINGENCI A 
Reserva de Contingência 

CPF: 218.123 . 813- 87 

D A DESPESA 
REALI ZADA/ 2023 

2.795 . 080,83 

0 , 00 
0, 00 
0, 00 
0,00 

223.474 . 728 , 47 

Página: 2 
LEI 4 . 320/64 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1, 00 

FIXADA/2024 

2 . 870 . 500,00 

1 . 200 . 000 , 00 
1.200.000,00 
1.200 . 000,00 
1.200.000,00 

260.419 . 000 , 00 

W a ~ Fiu.o 
Contador 

CRC- PI: Nº 010457 /0-S 

FIXADA/2025 1 

3.750 . 000,00 

1 . 200 . 000 , 00 
1. 200. 000, 00 
1. 200. 000, 00 
1.200.000,00 

332 . 861. 000' 00 1 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 027.126 . 563- 93 
LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA www.simplesinformatica.com 1 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:29:33.820 I SIAFIC: SCP21H / Ver. 21.35.02 / File: REL_OrcamentoEvoDespesa.PRG 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGAO: 00 .01 .0 0-CÂMARA MUNICIPAL 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA; 00.01.01-CÂMARA MUNICIPAL 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB- FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

01 
01.031 

- LJ:GISLATI VA 
- ACAO LEGISLATIVA 

01 . 031.0001 - ADMINISTRAÇÃO LEGISLATIVA 
1.001-INVESTIMENTOS A CARGO DA CÂMARA MUNICIPAL 

Fonte de Recuno: SOO • Recursos nio Vinculados de Impostos 
0004 44.90.51 -80 Obraselnstalações 
O O O 5 4 4 . 9 O . 52-01 Equipamentos e Material Permanente 

2.001-MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0006 31. 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
O O O 7 31. 9 O . 13-01 Obrigações Patronais 
0010 31. 91.13-01 Obrigaçoes Patronais 
0011 33. 90 .14-01 Diárias - Civil 
0012 33 . 90. 30-01 Material de Consumo 
0014 33. 90. 35-01 Serviços de Consultoria 
0015 33. 90. 36-01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0016 33. 90. 39-01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

Total do 

Página : 1 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

TOTALI 
FIXADO 

345 . 000 ,00 
115.000,00 

Projeto/Atividade~ 

1. 748.000,00 
394.450,00 
89.700,00 
92.000,00 

172.500 ,00 
304.750 ,00 
241. 500 , 00 
552.000 ,00 

TOTALI 
da l!'R 

460.000,00 
460.000,00 

(1) 

0,101 

001 7 33. 90. 40-01 Servios de Tecnologia da Informação e Comunicação• Pessoa Juridica 1----------~~~~-~~~~~~--92.000,00 3.686.900,00 
Total do Projeto/Atividade: 3.686.900,00 1,1ul 

2 .0 99-ENCARGOS COM VEREADORES 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos nilo Vinculados de Impostos 
0681 31. 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fi"as -Pessoal Civil 
0682 31.90.13-01 ObrigaçõesPatronais 
0683 33. 90 .14 -01 Diárias - Civil 
0903 33 . 90. 93 - 01 Indenizações e Restituições 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 

PREFEITO 
CPF: 218.123.813- 87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Total do 

Corrente 
6 . 440.000 , 00 

1. 759. 500, 00 
361.100, 00 
57.500,00 

575.000,00 2 . 753.100 , 00 
Projeto/Atividade : 2.753.100 , 00 o, 83%1 

Ca ital Total 
460.000,00 6 . 900 . 000,00 2 , 07% 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.126.563- 93 
www.sirnplesinformatica.comJ 

Usuário, WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Datac 03/10/202417,30,05.3301 SIAFIC, SCP21H / Ver. 21.35.02 /Filc, REL_On:amentoQDD.PRO 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI58
C

ad
er

no
 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UN IAO 
C.N.P .J: 06 .553. 606 /000 1-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

Página: 2 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

ORGÃO : 00.02.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 00.02.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

04 
04 .122 

- ADMINISTRACAO 
- ADMINISTRACAO GERAL 

04.122 . 0002 - Gestão Administrativa 
2.002 -MANUTENÇÃO DA SEC. PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0020 31.90 .04- 01 ContrataçãoporTempoDetenninado 

28 
28 . 846 

O O 21 31 . 9 O . 11- 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0022 31. 90 . 13-02 Obrigações Patronais 
0024 31. 90 . 92- 01 Despesas de Exercícios Anteriores 
O 985 31. 90. 96-02 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 
0025 31. 91. 13- 08 Obrigaçoes Patronais 
O O 2 6 3 3 . 9 O . O 8-5 6 Outros Beneficias Assistenciais 
0027 33.90 . 14-01 Diárias- Civil 
0028 33.90 .30-24 
0029 33 .90. 35- 03 
0030 33 . 90.36-19 
0794 33.90 . 37-01 
0031 33 .90 .39- 33 
0032 33.90 . 40 - 06 
0685 33 . 90. 47-15 
0033 33.90. 92- 39 
0034 33.90 .93-01 
0782 44.90 . 52- 18 
0795 44 .90. 61- 02 
0994 45.90 . 61 - 00 

Material de Consumo 
Serviços de Consultoria 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Locação de Mão-de-Obra 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Servias de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 
Obrigações Tributárias e Contributivas 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Indenizações e Restituições 
Equipamentos e Material Permanente 
Aquisição de Imóveis 
Aquisição de Imóveis 

Fonte de Recurso: 750 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domlnlo Econômico - CIDE 
O 714 3 3 . 9 O . 4 7 -15 Obrigações Tributárias e Contributivas 

Fonte de Recurso: 755 - Recursos de Alienação de Bens/Advos -Administração Direta 
0035 44 . 90. 52-01 Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de Recurso: 799 - Outras Vinculações Legais 
0851 33. 90 . 30- 99 Material de Consumo 
O 993 33. 90. 39-00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
O 850 33. 90. 4 7-12 Obrigações Tributárias e Contributivas 

- ENCARGOS ESPECIAIS 
- OUTROS ENCARGOS ESPECIAI S 

28 . 846. 0022 - Encargos Especiais 
0.003-ENCARGOS COM PRECATORIOS E SENTENCAS JUDI CIAIS 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0688 31. 90 . 91-01 Sentenças Judiciais 
0689 33. 90. 91-01 Sentenças Judiciais 

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 
99 .99 9 - RESERVA DE CONTINGENCIA 
99 .99 9. 0099 - Reservas 
0 .0 09-RESERVA DE CONTINGtNCIA 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0781 99. 99 . 99-01 Reserva de Contingência 

i TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
500-Recmsos não Vinculados de Impostos 
750-Recmsos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 
755-Recmsos de Alienação de Bens/Ativos -Administração Direta 
799-0utras Vinculações Legais 

CPF: 218.123.813- 87 
LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Total do 

TOTALI 
FIXADOI 

20 . 000 ,00 
1. 800 . 000 , 00 

400 . 000 ,00 
5 . 000 , 00 

71 . 500, 00 
400 . 000 , 00 

10 . 000 ,00 
15 . 000 , 00 

500.000 ,00 
350 . 000 ,00 
300 . 000 ,00 
350 . 000 , 00 

3.000.000 ,00 
400 . 000 , 00 

3.000.000 ,00 
20 . 000 , 00 
15. 000 ,00 

100 . 000 , 00 
100 . 000 , 00 

50 . 000 , 00 

1.000 , 00 

200.000 ,00 

75 . 000 , 00 
68 .5 00 , 00 
1 .5 00 , 00 

Projeto/Atividade: 

800.000 , 00 
50.000 , 00 

Total do Projeto/Atividade: 

1. 000 . 000 , 00 
Total do Projeto/Atividade: 

Corrente Capital 
12 .506.500,00 250.000,0 0 

1.000, 00 0,00 
0,00 200.000 ,0 0 

145. 000 , 00 0, 00 
12.652.500,00 450.000 ,0 0 

TOTALI 

da FRI 

10.906.500,00 

1. 000, 00 

200 .000,00 

145.000,00 
11.252.500,00 

850.000,00 
850.000,00 

1.000 .000,00 
1.000.000,00 

Total 
12 . 756.500 , 00 

1. 000, 00 
200.000,00 
145.000 , 00 

13 . 102.500,00 

tva~PW,o 
Conta.dor 

CRC-PI: Nº 0I0457',l'O-:a 

3, 38%1 

o, 30%1 

3, 94%1 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027 .1 26. 563-93 
www . sirnplesinformatica . coml 

Usuário: W ALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:30:05.355 I SIAFIC: SCP2 IH / Ver. 21.35.02 / File: REL_OrcamentoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 59

C
ad

er
no

 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UN IAO 
C.N.P.J : 06.553.606/0001 - 30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 00.03.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA : 00 . 03.01- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
T TULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descri lo do Elemento 
12 
12.361 

- l!DUCACAO 

- ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361 .0004 - Educação Cidadã 
1.003- AMPLIAÇÃO E RECUP DE UNIDADES ESCOLARES/QUADRAS ESCOLARES 

Fonte de Recurso: 500 .. Recursos nio Vinculados de Impostos 
0346 44 . 90 . 51-91 Obraselnstalações 
0347 44.90.61-01 Aquisiçãode lmóveis 

Fonte de Recurso: 550. Transferência do Salárlo--Educaçio 
0789 44. 90 . 51-91 Obras e Instalações 

Página: 3 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1, 00 

TOTALI 
FIXADO 

TOTALI 
da FR 

2.000 . 000 ,00 
100 . 000 ,00 2 .100.000,00 

2.000 . 000 ,00 2.000 .000 , 00 

Fonte de Recurso: 570 - Transferiocias do Governo Federal referentes a Conv@nios e Instrumentos Coni@neres vinculados à Educação 
0345 44.90.51-80 Obraselnstalações 2,400.000 , 00 

1 . 008-AQUISIÇÃO DE VEICULOS/TRANSPORTE ESCOLAR 
Fonte de Recurso: 500 • Recursos não Vinculados de Impostos 
0351 44 . 90. 52- 01 Equipamentos e Material Pennanente 

Fonte de Recurso: 569 - Outnis Transferências de Recursos do FNDE 
0350 4 4 . 90. 52-01 Equipamentos e Material Permanente 

1.009-REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos nlo Vinculados de Impostos 
O 7 9 7 4 4 . 9 O . 5 2-9 9 Equipamentos e Material Pennanente 

Fonte de Recurso: 550 • Transferência do Salárlo-Educaçio 
O 7 9 8 4 4 . 9 O . 5 2-9 9 Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de Recurso: 569 • Outras Transferências de Recursos do FNDE 
O 7 9 6 4 4 . 9 O . 5 2-9 9 Equipamentos e Material Pcnnancnte 

2.008-MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENS I NO 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos nio Vinculados de Impostos 
0356 31.90.04-01 ContrataçãoporTempoDeterminado 
0357 31 . 90, 11- 01 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 
0358 31. 90 .13-01 Obrigações Patronais 
O 360 31. 90. 92-13 Despesas de Exerclcios Anteriores 
0361 31 . 91 . 13- 02 Obrigaçoes Patronais 
O 362 33 . 90. 08-01 Outros Benef!cios Assistenciais 
0363 33 . 90 .14- 01 Diárias - Civil 
0364 33.90.30-07 MaterialdeConsumo 
0801 33. 90. 31-01 Premiacoes Culturais, An., Cient. e Desponivas 
0996 33 . 90.32-00 MaterialdeDistribuiçãoGratuita 
0365 33 . 90. 36-22 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Flsica 
0802 33 . 90.37-01 LocaçãodeMão--de-Obra 
0366 33. 90 . 39-30 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 
0803 33. 90. 41-01 Contribuiçoes 
O 6 9 4 3 3 . 9 O . 4 7 - 14 Obrigações Tributárias e Contributivas 
O 3 6 7 3 3 . 9 O . 92-01 Despesas de Exercícios Anteriores 
0804 33.90.93-05 Indenizações eRestituições 
0368 44. 90. 52-18 Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de Recurso: 550 - Transferência do SalArlo-Educaçio 
0800 33. 90. 30- 99 Material de Consumo 
O 902 33. 90. 39-59 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.009-MANUTENÇÃO DO PNAE 
Fonte de Recurso: 500 • Recursos nio Vinculados de Impostos 
0369 33. 90 . 30-07 Material de Consumo 

Total do Projeto/Atividade : 

1.000.000,00 

1.000 .ooo, 00 
Total do Projeto/Atividade: 

200 .000,00 

100 . 000, 00 

100 . 000 ,00 
Total do Projeto/Atividade: 

400.000 ,00 
700.000 ,00 

50 . 000,00 
2 . 000,00 

50 . 000,00 
3 . 000 ,00 

15.000,00 
600.000 ,00 

5.000,00 
10.000,00 

700.000 , 00 
180 . 000,00 

1.500 . 000,00 
400.000,00 
150 . 000,00 

5.000,00 
400.000,00 

50 . 000,00 

50.000,00 
10.000 , 00 

Total do Projeto/ Atividade: 

800.000,00 

Fonte de Recurso: 552 • Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 
0370 33 . 90 . 30-07 Material de Consumo 2. 700 . 000, 00 

2 . 400.000 , 00 
6 .500 .000 , 00 

1.000.000 , 00 

1.000.000,00 
2.000.000 , 00 

200.000 ,00 

100.000,00 

100.000 , 00 
400.000,00 

5.220 .000 , 00 

60.000 , 00 
5.280.000 ,00 

800.000,00 

2 . 700.000,00 
Total do Projeto/Atividade : 3 . 500 .000 , 00 

2,010-MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
Fonte de Recurso: 500 • Recursos não Vinculados de Impostos 
0372 33.90.30- 39 MaterialdeConsumo 
037 3 33. 90. 36-01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica 

E .JJIEDELROS 
unklpaZ. • U~./.E>I 

200.000,00 
20.000,00 

(1) 

o, 60%1 

o, 12iJ 

1 , 59% J 

PREFEITO 
WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 

CRC PI 010457 /0- 1 
CPF : 218 . 123 . 813-87 CPF : 027 . 126 . 563-93 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA www . simplesinformatica . com] 
Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:30:05.3791 SIAFIC: SCP2 IH / Ver. 21.35.02 / File: REL_OrcamcntoQDO.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI60
C

ad
er

no
 C

Estado do Piaui Página : 4 
LEI 4 .320/64 PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 

C.N.P.J: 06.553 . 606/0001 - 30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1, 00 

ORGÃO: 00 . 03 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA : 00 . 03.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
T TULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha- Elemento- Descri lo do Elemento 
12 
12.361 

- l!DUCACAO 

- ENSINO FUN DAMENTAL 
12.361.0004 - Educ ação Cidadã 
2 .010 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

037 4 33 . 90. 39- 12 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

TOTALI 
FIXADO 

700 . 000,00 

Fonte de Recurso: 553 -Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apolo ao Transporte Escolar (PNATE) 
0695 33. 90 . 30-2 4 Material de Consumo 100 . 000 , 00 
0371 33 . 90 . 39-12 OutrosServiçosdeTerceiros -PessoaJuridica 800 . 000, 0 0 

2 . 012 - MANUTENÇÃO DO EJA 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos nio Vinculados de Impostos 
0383 31. 90 .11- 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0385 33. 90 . 08-0 1 Outros Benellcios Assistenciais 
0386 33 . 90 . 30-60 Material de Consumo 

2.015- MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS MEC/FNDE 
Fonte de Recurso: 569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 
0395 33 . 90.30-01 MaterialdeConsumo 
0396 33 . 90 . 36-01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
O 397 33. 90. 39-01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2. 01 6-PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PODE 

Total do Projeto/Atividade: 

60 . 000 ,00 
2 . 0 0 0 ,00 

10 . 000 ,00 
Total d o Projeto/Atividade: 

50 . 000 ,00 
5 . 000, 0 0 

20 . 000 ,00 
Total d o Projeto/Ativ idade: 

Fonte de Recurso: 551 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 
04 00 33 . 90 . 30-01 MaterialdeConsumo 6 . 000,00 

2 . 0 92 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos ni o Vinculados de Impostos 
0403 31 . 90 . 04-01 Contratação por Tempo Determinado 
0404 31. 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 
0406 33 . 90. 08-01 Outros Benefícios Assistenciais 
0408 33. 90. 30-01 Material de Consumo 

2 . 096-FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS EM EDUCAÇÃO 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos nio Vinculados de Impostos 
04 12 33 . 90. 39-01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

12 . 365 - EDUCACAO INFANTIL 
12.365 . 0004 - Educação Cidadã 
1. 0 06 - CONST . REF. E ADAPT. DE UNIDADES DE ENSINO P/ ED. INFANTIL 

Fonte de Recurso: 500 - Recursos nio Vinculados de Impostos 
0348 4 4. 90. 51-91 Obras e Instalações 
1049 44 . 90.61-00 Aquisiçãodelmóveis 

Fonte de Recurso: 550 - Transferência do Salário-Educação 
0799 44.90 . 51-91 Obraselnstalações 

Total do Projeto/Atividade: 

15 . 000 ,00 
52 . 000 ,00 
1. 000, 00 

10 . 000, 0 0 
Total d o Projeto/At ividade: 

100 . 000 , 00 
Total do Projeto/Atividade : 

500.000,00 
200.000 ,00 

500 . 000 , 00 

Fonte de Recurso: 570 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 
0986 44.90.51- 91 Obraselnstalações 2 .0 00 . 000 ,00 

TOTALI 
da FR 

920 . 000,00 

9 0 0 .000 , 00 
1.820 .000 , 00 

72 . 000 , 00 
72 .000 ,00 

75 . 000 , 00 
7 5 .000 ,00 

6 .000,00 
6 .000 , 00 

78 . 000,00 
78,000 , 00 

100.000 , 00 
100 . 000 , 00 

7 00. 000 ,00 

5 0 0 . 000 , 00 

2 . 0 0 0 .000 , 00 
Tota l do Projeto/Atividade: 3.200.000,00 

2 . 01 1 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO I NFANTIL 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0375 31.90.04-01 ContrataçãoporTempoDetenninado 
0376 31 . 90 . 11- 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0378 33, 90, 08 - 0 1 Outros Bcnellcios Assistenciais 
0379 33. 90. 30- 60 Material de Consumo 
O 380 33 . 90. 36-22 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica 
038 1 33. 90. 39-01 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

50 . 000 ,00 
100 . 000 ,00 

2,000 ,00 
500.000,00 
100 . 000 ,00 
100 . 000 ,00 

Total d o Projeto/Atividade: 
852 .000,00 
852 .000 , 00 

TOTAL DAS PONTES DE RECURSO Corre nte Ca ital Total 
500-Recursos não Vinculados de Impostos 7. 992. 000, 00 4. 050 . 000 , 00 12 . 042 . 000 , 00 
550-Transferência do Salário-Educação 60 . 000, 00 2. 600 . 000 , 00 2 . 660 . 000 , 00 
551-Transferências de Recun;os do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PODE) 6,000, 00 O, 00 6, 000 , 00 
552-Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar(PNAE) 2 . 700. 000 , 00 o, 00 2 . 7 0 0 . 000 , 00 
553-Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar(PNATE)l OO. 000 , 00 O, 00 9 00. 000 , 00 
569-0utras Transferências de Recursos do FNDE 75. 000 , 00 1. 100. 000, 00 1.175. 000 , 00 

(1) 

0 , 26% 1 

570-Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados é Er d"-u"'c"'a"-ã"'o'-----'-º-'--' =-º=-º---'4-'-'-'4-'-0-'0-'-.-'º-'º-=º-'-' -'º-'º---'4-".-'4-'0-'0-'.-'º-'º-'º'-''-'º-'º'----~ 

E .JJIEDELROS 
unklpaZ. • U~./.E>I 

PREFEITO 
CPF : 218 . 123 . 81 3-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

11. 733 . 000 ,00 12.150 .000 , 00 23 . 883 .000 , 00 7 , 18 % 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-l 

CPF : 027 . 126 . 563-93 
www . simplesinf ormatica.comj 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:30:05.3991 SIAFIC: SCP2 IH / Ver. 21.35.02 / File: REL_OrcamcntoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 61

C
ad

er
no

 C

ORGÃO: 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UN IAO 
C.N.P.J : 06.553.606/0001 - 30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

00.03.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA : 00 . 03.02- FUNDEB 
T TULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento- Descri l o do Elemento 
12 
12.361 

- l!DUCACAO 

- ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361 .0004 - Educação Cidad ã 
1.011- CONTR. AMPL . E RECUP. DE ESCOLAS/QUADRAS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Fonte de Recurso: S40 • Transferências do FUNDEB • Impostos e Transferências de Impostos 
0040 44 . 90 . 51-91 Obraselostalações 

Fonte de Recurso: S42 - Transferências do FUNDEB - Complementaçio da Unlio - V AA T 
0856 44.90.51-91 Obraselnstalações 

1 .013- REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 
Fonte de Recurso: 540 - Transferiocias do FUNDEB - Impostos e Transfer~ncias de Impostos 
0859 44. 90. 52- 99 Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de Recurso: 542 • Transferência• do FUNDEB • Complementação da União • V AA T 
o 858 4 4 . 90. 52-99 Equipamentos e Material Permanente 

1 .014 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TRANSPORTE ESCOLAR 
Fonte de Recurso: 540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transfer~nclas de Impostos 
O 861 4 4 . 90. 52-30 Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de Recurso: 542 - Transferências do FUNDEB - Complementaçio da Unlio - V AA T 
O 860 4 4 . 90. 52-30 Equipamentos e Material Permanente 

2 . 017-MANUTENÇÃO DO S I STEMA MUNICIPAL DE ENSINO - 30% 
Fonte de Recurso: 540 • Transferências do FUNDEB • Impostos e Transferências de Impostos 
0042 31. 90 . 04-01 Contratação por Tempo Determinado 
0043 31. 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 
0044 31 . 90 .13-02 Obrigações Patronais 
O O 4 7 3 3 . 9 O . O 8-5 6 Outros Bcneflcios Assistenciais 
0048 33 . 90 .14- 01 Diárias • Civil 
0049 33.90.30-4 1 MaterialdeConsumo 
0050 33. 90. 36- 27 Outros Serviços de Terceiros• Pessoa Fisica 
0885 33.90.37-02 LocaçãodeMão-de-Obra 
0051 33 . 90. 39-15 Outros Serviços de Terceiros• Pessoa Jurídica 
O 867 33 . 90. 4 7-14 Obrigações Tributárias e Contributivas 
0866 33 . 90.93- 01 Indenizaçõese Restiruições 

Fonte de Recurso: 541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - V AAF 
0046 31. 91.13- 08 Obrigaçoes Patronais 
0863 33.90.30-99 MaterialdeConsumo 
0868 33.90.37-02 LocaçãodeMão-de-Obra 
O 865 33 . 90. 39-99 Outros Serviços de Terceiros. Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: S42 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - V AA T 
0869 33.90 . 37-02 LocaçãodeMilo-de-Obra 
O 864 33. 90. 39-99 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 

2.019-MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
Fonte de Recurso: S40 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
0055 33 . 90. 30-39 Material de Consumo 
0056 33. 90. 36- 01 Outros Serviços de Terceiros• Pessoa Fisica 
0057 33. 90. 39-13 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 

Fonte de Recurso: 541 • Transferências do FUNDEB • Complementação da Unlio • V AAF 
0854 33.90.30-99 MaterialdeConsumo 
O 852 33 . 90. 39-13 Outros Serviços de Terceiros• Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 542 • Transferências do FUNDEB • Complementação da União • V AA T 
0855 33 . 90. 30-99 Material de Consumo 
O 853 33. 90. 39-13 Outros Serviços de Terceiros• Pessoa Jurídica 

2 . 022-ENCARGOS COM PROFISS I ONAIS DA EDUCAÇÃO EJA - 70% 
Fonte de Recurso: 540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferenclas de Impostos 
0068 31. 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas• Pessoal Civil 
0718 31. 91.13-01 Obrigaçoes Patronais 
O O 7 O 3 3 . 9 O . O 8-0 1 Outros Beneflcios Assistenciais 

E .JJIED ELRO S 
u nklpa Z. • U~./.E>I 

PREFEITO 
CPF : 218 . 123 . 813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Total do 

Total do 

Total do 

Total do 

Total do 

Total do 

Página: 5 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1, 00 

TOTALI 
FIXADO 

1.000 . 000, 00 

3.000 . 000,00 
Projeto/At ividade: 

500.000 , 00 

1.000 . 000,00 
Projeto/Atividade: 

1.500 .ooo, 0 0 

2. 500.000,00 
Projeto/Atividade: 

50 . 000, 0 0 
100 . 000,00 

20 . 000,00 
20.000,00 
20.000,00 

1.500.000,00 
200 .000 , 00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

50 . 000,00 
2.000 . 000,00 

20.000,00 
500.000 ,00 

3.000.000,00 
1.000 .000, 00 

1. 000 . 000,00 
500.000,00 

Projeto/Atividade : 

500 . 000,00 
50.000 ,00 

500.000 ,00 

100.000,00 
700.000,00 

300 . 000,00 
1.000.000,00 

Projeto/Atividade : 

1.800 . 000 ,00 
260.000,00 

10 .000 , 00 
Projeto/Atividade : 

TOTALI 
da FR 

1.000 .000 , 00 

3 . 000.000 , 00 
4 . 000. 000 , 00 

5 00.000 , 00 

1.000.000,00 
1.500. 000 , 00 

1.500 . 000,00 

2 . 500.000 , 00 
4 . 000. 000 , 00 

5.960.000 , 00 

4 . 520.000 , 00 

1.500.000 , 00 
11 . 980 . 000 , 00 

1.050.000 , 00 

800.000 , 00 

1.300.000 , 00 
3 . 150 .000 , 00 

2.070.000 , 00 
2.070.000 , 00 

'fVa~~PWU> 
C o ~tado r 

C:R C:--= N- 0 :&0457.,<>-.a 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA 
CRC PI 010457 /0- 1 

CPF : 027 . 126 . 563-93 

( 1 ) 

1 , 20,1 

0,45% 1 

1 , 20, 1 

3 , 60%1 

o, 95%1 

o, 62%1 

FILHO 

www . simplesinformatica . com] 
Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:30:05.4191 SIAFIC: SCP2 IH / Ver. 21.35.02 / File: REL_OrcamcntoQDO.PRG 

; 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI62
C

ad
er

no
 C

ORGÃO: 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06.553.606/0001 - 30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

00 . 03 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA : 00 . 03.02-FUNDEB 
T TULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento- Descri lo do Elemento 
12 
12.361 

- l!DUCACAO 

- ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0004 - Educação Cidadã 
2 .023 -MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO EJA - 30% 

Fonte de Recurso: 540 • Transferências do FUNDEB • Impostos e Transferências de Impostos 
0719 31. 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 
0720 31. 91.13-01 
0721 33.90 .08-0 1 
0073 33 . 90 . 30-01 
0074 33 .90 . 36-01 
0075 33 . 90.39- 01 

Obrigaçoes Patronais 
Outros Benefl.cios Assistenciais 
Malerial de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Fisica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2,091 -ENCARGOS COM PROFISSIONAIS DA ED, ENSINO FUNDAMENTAL - 70% 
Fonte de Recurso: 540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
0077 31 . 90 . 04-01 Contratação por Tempo Determinado 
0078 31. 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0079 31. 90 .13-02 Obrigações Patronais 
0081 31 . 91.13- 08 Obrigaçoes Patronais 
0082 33 . 90. 08-56 Outros Beneflcios Assistenciais 

Fonte de Recurso: 541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - V AAF 
0724 3 1. 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 
0083 31. 91.13-08 Obrigaçoes Patronais 

Fonte de Recurso: 542 • Transferências do FUNDEB - Complementação da União - V AA T 
0991 31. 90 . 11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 

2 . 094-Encargos com Educaçao Especial 
Fonte de Recurso: 540 • Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
0086 31. 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 

Fonte de Recurso: 541 -Transferências do FUNDEB - Complementação da União - V AAF 
0723 31. 91. 13- 01 Obrigaçoes Patronais 
0998 33.50.43-00 SubvençõesSociais 

Fonte de Recurso: 542 -Transferências do FUNDEB -Complementação da União -VAAT 
0999 33 . 50.43-00 Subvenções Sociais 

12.365 - EDUCACAO INFANTIL 
12.365.0004 - Educação Cidadã 
1.010-AQUISIÇÃO DE VE Í CULOS/TRANSPORTE ESCOLAR 

Fonte de Recurso: 542 - Tnnsferênclas do FUNDEB - Complementação da Unlio - V AA T 
O 997 4 4 . 90. 52-00 Equipamentos e Material Permanente 

1.012-CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFOR. DE ESCOLAS PI EDUC . INFANTIL 
Fonte de Recurso: 542 -Transfcrênclas do FUNDEB -Complcmcntaçio da Unlio - VAAT 
0857 44.90.51-91 Obraselnstalações 

2 .020-ENCARGOS COM PROFISSIONAIS DA ED. INFANTIL CRECHE - 70% 
Fonte de Recurso: 540 - Tnnsferênclas do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
0061 33 . 90. 08-01 Outros Beneãcios Assistenciais 

Fonte de Recurso: 542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - V AA T 
0872 31.90.04- 01 ContrataçãoporTempoDeterminado 
0870 31. 90 .11- 0 1 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 
0873 31. 90.13-02 Obrigações Patronais 
0871 31. 91. 13-02 Obrigaçoes Patronais 
1000 33. 90. 08-00 Outros Beneãcios Assislenciais 

2 . 021-MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE - 30% 
Fonte de Recurso: 540 • Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
0874 31.90.04-01 ContrataçãoporTempoDeterminado 
O 876 33 . 90 . 36- 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

Fonte de Recurso: 542 • Tnnsferênclas do FUNDEB - Complementação da União - V AA T 
0875 33.90.30-99 MaterialdeConsumo 
O 989 33. 90. 39-99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

E .JJIEDELROS 
unklpaZ. • U~./.E>I 

PREFEITO 
CPF : 218 . 123 . 813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Total do 

Total do 

Total do 

Total do 

Total do 

Página: 6 
LEI 4 .320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1, 00 

TOTALI 
FIXADO 

50 . 000 , 00 
10.000,00 

5 . 000 ,00 
10 . 000,00 
10 . 000 ,00 
10 . 000, 00 

Projeto/Atividade: 

3 .0 00 . 000 ,00 
31.000 . 000,00 

700.000 ,00 
1.500 . 000 ,00 

100 . 000 ,00 

8.000 . 000 ,00 
4.000.000 ,00 

6 .0 00 . 000 , 00 
Projeto/Atividade: 

1.000 . 000 ,00 

115,000,00 
500 . 000,00 

200 . 000 ,00 
Projeto/Atividade : 

2.000.000 ,00 
Projeto/Atividade: 

3.500.000,00 
Projeto/Atividade: 

5 . 000 ,00 

500 . 000,00 
7.500.000,00 

300.000,00 
1.300.000,00 

TOTALI 
da FR 

95 .000 ,00 
95. 000 , 00 

36 . 3 00 . 000,00 

12 . 0 00. 000 ,00 

6 . 0 00 .000,00 
54.3 00 .000 ,00 

1.000 .000 , 00 

615 .000 ,00 

2 00 . 000,00 
1.815 .000 ,00 

2 . 0 00. 000 ,00 
2.000.000 , 00 

3.5 00. 000 ,00 
3 . 500 . 000,00 

5 . 000,00 

10 . 000 ,00 9 . 610 .000 ,00 

(1) 

o, 03%1 

16,3H I 

0,55% 1 

o, 60% 1 

1 , 05% 1 

Total do Projeto/Atividade : 9 . 615.000,00 2 , 89% 1 

50 . 000, 00 
50 . 000,00 

200.000 ,00 
50.000,00 

1 00 . 000 , 00 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 027.126 . 563-93 
www . simplesinformatica .comj 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:30:05.4421 SIAFIC: SCP2 IH / Ver. 21.35.02 / File: REL_OrcamcntoQDO.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 63

C
ad

er
no

 C

ORGAo : 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J : 06.553.606/0001 - 30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

00 . 03.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA : 00 . 03.02-FUNDEB 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB- FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri l o do Elemento 

12 - EDOCACAO 
12.365 - EDUCACAO INFANTIL 
12.365.0004 - Educação Cidadã 
2.021-MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE - 30% 

0988 33 . 90. 93-01 Indenizações e Restituições 

2.101 - ENCARGOS COM PROFISSIONAIS ED. INFANTIL PRÉ- ESCOLA- 70% 
Fonte de Recurso: 540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
0709 33. 90. 08 - 01 Outros Beneficios Assistenciais 

Fonte de Recurso: 542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - V AAT 
0882 31. 90. 04 - 01 Contratação por Tempo Determinado 
0884 31. 90. 11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
O 8 8 3 31 . 9 O . 13- 0 2 Obrigações Patronais 
0990 31. 91.13- 08 Obrigaçoes Patronais 

2.102-MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL-PRÉ-ESCOLA - 30 % 
Fonte de Recurso: 540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
0877 31. 90.04-01 Contratação por Tempo Determinado 
0878 31. 90 .13-02 Obrigações Patronais 

Fonte de Recurso: 542 -Transferências do FUNDEB - Complementação da União - V AAT 
0879 33. 90. 30-99 Material de Consumo 
0880 33. 90. 36-99 Outros Serviços de Terceiros• Pessoa Física 
0881 33. 90. 39-99 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 
0987 33 . 90 . 93-01 Indenizações e Restituições 

1 TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
540-Transferências do FUNDEB • Impostos e Transferências de Impostos 
541-Transferências do FUNDEB • Complementação da União• VAAF 
542-Transferências do FUNDEB • Complementação da União• V AA T 

O E JJIEDE-IROS 
uniclpal, ~ U 11cllló/PI 

PREFEITO 
CPF: 218.123.813- 87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Total do 

Total do 

Total do 

Corrente 
46.650.000 ,00 
17.935.000,00 
30.510.000,00 
95.095.000,00 

Página: 7 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

TOTALI 
FIXADOI 

400.000,00 
Projeto/ Atividade: 

10.000, 00 

1.600.000,00 
7 . 500.000,00 

200.000 , 00 
1.100 .0 00 , 00 

Projeto/ Atividade: 

50.000,00 
10.000,00 

300.000,00 
50.000,00 

200.000 , 00 
300.000 , 00 

Projeto/ Atividade: 

Capital 
3.000.000,00 

0,00 
12.000.000,00 
15.000.000 , 00 

TOTAL I 
da FR I 

650 . 000,00 
750.000,00 

10.000,00 

10 . 400.000,00 
10.410.000,00 

60.000,00 

850 . 000,00 
910 . 000,00 

Total 
49.650.000,00 
17.935 . 000,00 
42.510.000,00 

110 . 095 . 000,00 

(1) 

0,23% 1 

3,13% 1 

0,27% 1 

33,08% 1 

W a~~ fflho 
Contador 

CRC-PI': Nº 010457 /'0-1 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0- 1 

CPF: 027.126.563-93 
www.simplesinformatica.com1 

Usuário: W ALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/101.?024 17:30:05.452 I SIAFIC: SCP2 IH / Ver: 21.35.02 / File: REL_ OroamentoQDD.PRG 

c:::::J 

B 
o 

@ 

~ 
~ 
§) 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI64
C

ad
er

no
 C

ORGÃO: 

Estado do Piau i 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J : 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

00 . 04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 00 . 04.01- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS 
CÓDIGO TÍTULO DA !'llNÇÃO/SUB-FtJNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Deacri ao do Elemento 

10 
10 . 301 

- SAUDII: 

- ATENCAO BAS ICA 
10.301.0005 - Saóde e Qualidade de Vida 
1.015- CONSTRUÇÃO, REFOR. E AMPL. DE UNIDADES/ESTABELECIMENTOS/ACADEMIAS DE SAÚDE 

Fonte de Recurso: 500 - Recursos nlo Vinculados de Impostos 
0415 44 . 90 . 51-91 Obraselnstalações 

Página: 8 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 , 00 

TOTALI 
FIXADO 

TOTALI 
da FR 

1. 000 . 000 , 00 1.000 . 000 , 00 

(1) 

Fonte de Recurso: 600 • Transferências Fundo a Fundo de Recunos do SUS provenientes do Governo Federal~ Bloco de Maouteoçio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
0783 44.90.51-80 Obras e lnstalações 800.000,00 800.000 , 00 

Fonte de Recurso: 601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 
0414 44.90.51-91 Obrasclnstalações 2 . 000 . 000 , 00 2.000 . 000 , 00 

1 .01 6-CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CAPS 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
1045 44. 90 . 51 - 00 Obras e Instalações 

Total do Projeto/ Atividade: 3 .800 .000 , 00 

5 00.000 , 00 500.000 , 00 

1 , 14%1 

Fonte de Recurso: 601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 
1011 44.90.51-00 Obrasclnstalações 1.50 0 . 000 , 00 1.500.000 , 00 

Total do Projeto/Atividade : 2 . 000.000 , 00 0 , 60%1 
1.017- CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SEC DE SAÚDE 

Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0416 44 . 90.51-91 Obrasclnstalações 

1 .01 8-REAPARELHAMENTOS E MODERNIZAÇÃO DE UNIDADES E ACADEMIAS DE SAÚDE 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
O 41 7 4 4 . 9 O . 52-0 1 Equipamentos e Material Permanente 

100.000,00 100.000,00 
Total do Projeto/Atividade: 100.00 0 , 00 0 ,03 %1 

5 00.000,00 500.000,00 

Fonte de Recurso: 600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Aç&es e Serviços Públicos de Saúde 
0725 44 . 90 . 52- 08 EquipamentoseMaterialPennanente 700 . 000 , 00 700.000,00 

Fonte de Recurso: 601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 
0418 44 . 90 . 52-18 EquipamentoseMatcrialPennanente 1.200 . 000 , 00 1.200.000,00 

Fonte de Recurso: 621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 
O 9 3 O 4 4 . 9 O . 5 2 - 9 9 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00 

Total do Projeto/Atividade: 
1.019- AQUISIÇÃO DE VEICULO$/ AMBULÂNCIA 

Fonte de Recurso: 500 - Recursos nio Vincu.lados de Impostos 
0563 44. 90. 52 - 27 Equipamentos e Material Permanente 500 . 000,00 

100.000 , 00 
2.500.000 , 00 

500.000 , 00 

o , 75%1 

Fonte de Recurso: 601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 
0562 44.90.52- 27 EquipamentoseMateria!Permanente 800.000,00 800.000 , 00 

2.024-MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERV . PÚBLI COS DE SAÚDE 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0425 31.90.04 - 01 ContrataçãoporTcmpoDctenninado 
0426 31. 90 . 11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0427 31. 90 .13-02 Obrigações Patronais 
0428 31. 90. 16- 08 Outras Despesas Variáveis• Pessoal Civil 
0429 31. 90. 94-01 Indenizações Restituições Trabalhistas 
0430 31. 91.13-08 Obrigaçoes Patronais 
0431 33. 90. 08-56 Outros Beneflcios Assistenciais 
0432 33. 90 .14 - 0 1 Diárias - Civil 
0433 33 . 90. 30-39 Material de Consumo 
0931 33.90 . 32-05 MaterialdeDistribuiçãoGratuita 
0434 33 . 90 . 36-96 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa F!sica 
0849 33 . 90.37-01 Locação deMão-de-Obra 
04 35 33. 90. 39-55 Outros Serviços de Ten:eiros - Pessoa Jurldica 
0436 33. 90. 40-0 6 Servias de Tecnologia da Informação e ComllDicação - Pessoa Juridica 
0726 33 . 90 . 46-01 Auxílio-Alimentação 
0727 33 . 90. 4 7-01 Obrigações Tributárias e Contributivas 
043 7 33 . 90. 92 - 39 Despesas de Exercícios Anteriores 
O 4 3 8 4 4 . 9 O . 5 2-0 5 Equipamentos e Material Permanente 

Total do Projeto/Atividade: 1 . 300.000,00 

2 . 000.000 , 00 
4.000.000,00 

6 0 0 . 000,00 
5 . 000 , 00 

10.000 , 00 
1.000 . 000 , 00 

50.000 , 00 
100 .000,00 

l. 000. 000, 00 
100.000,00 
300.000,00 
2 00 . 000,00 

l. 400. 000, 00 
70 . 000 , 00 
10 . 000,00 
50 . 000 , 00 
10.000,00 
50.000 , 00 10.955.000 , 00 

Fonte de Recurso: 600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
0440 31.90.04-01 ContrataçãoporTempoDeterminado 700 . 000 , 00 

'O .E .11,1".E.D.EIR.OS 
unklpaZ. de UnUlon>I 

PREFEITO 
CPF : 218 .123 . 813- 87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FI LHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 0 27 .126 . 563- 93 
www . sirnplesinformatica.coml 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:30:05.4731 SIAFIC: SCP21H / Ver. 21.35.02 / File: REL_OtcsmentoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 65

C
ad

er
no

 C

ORGAO: 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UN IAO 
C.N.P.J : 06.553.606/0001 - 30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

00.04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
ORÇAMENTÁRIA : 00 . 04.01- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS 
T TULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento- Descri lo do Elemento 
10 
10.301 

- SAUDIC 

- ATENCAO BASICA 
10.301 .0005 - Saúde e Qualidade de Vida 
2.024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE 

0441 31 . 90. 11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0442 31 . 90 . 13-02 Obrigações Patronais 
0443 31. 90.16-08 
0444 31. 91.13-49 
0445 33.90.08-01 
0446 33.90 . 14-01 
0447 33 . 90.30-24 
0448 33.90.36-19 
0848 33.90.37- 01 
0449 33 . 90 . 39-17 
0728 33 . 90 . 47-14 
0729 44 . 90.52-08 

Outras Despesas Variáveis• Pessoal Civil 
Obrigaçoes Patronais 
Outr0s Beneficios Assistenciais 
Diárias - Civil 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
Locação de Mão-de-Obra 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jur!dica 
Obrigações Tnlmtárias e Contributivas 
Equipamentos e Material Pennanente 

Página: 9 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1, 00 

TOTALI 
FIXADO 

150 . 000, 0 0 
600 . 000 ,00 

5 . 000 ,00 
1.100 . 000 ,00 

5 . 000,00 
5 . 000 ,00 

2.200 . 000,00 

TOTALI 
da FR 

200.000,00 
1.000.000,00 
1.300 . 000 ,00 

50 . 000 ,00 
50 . 000,00 7 . 365.000,00 

Fonte de Recurso: 605 - Assistência fina nceira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. 
1037 31.90.04-00 ContrataçãoporTempoDetenninado 700 . 000 ,00 
0973 31 . 90. 11-0 1 Vencimentose VantagensFixas- PessoalCivil 1.800 . 000, 0 0 2 . 500 .000 , 00 

Total do Projeto/Atividade: 20.820.000 , 00 
2.027-MANUTENÇÃO DO CEO 

(1) 

Fonte de Recurso: 600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençlo das Aç6es e Serviços Públicos de Saúde 
0468 3 1. 90.04-0 1 ContrataçãoporTempoDetenninado 450.000,00 
0469 31.90.11-01 VencimentoseVantagensFixas-PessoalCivil 275 . 000, 0 0 
0470 31.90 . 16-08 OutrasDespesas Variáveis -PessoalCivil 2 . 000 , 00 
O 4 71 3 3 . 9 O . O 8-5 6 Outros Beneficios Assistenciais 2 . O O O, O O 
0472 33.90 . 30-25 MaterialdeConsumo 150 . 000,00 
0473 33 . 90.36-01 Outros Serviços deTerceiros-PessoaFisica 5 . 000,00 
04 74 33. 90. 39-15 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jur!dica 200. 000, 00 
O 840 4 4. 90. 52- 99 Equipamentos e Material Permanente 10. 000, 00 

Total do Projeto/Atividade: 
2 .031 - AÇÕES DO PROGRAMA DE AG. COMUNITÁRIOS DE SAÚDE DE SAÚDE ACS 

1 . 094.000 , 0 0 
1.094.000 , 00 o, 33%J 

Fonte de Reeurso: 600 - Transferilnelas Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Aç6es e Serviços Públleos de Saúde 
0492 33 . 90.08- 56 OutrosBeneficiosAssistenciais 10.000,00 
0493 33 . 90.14-0 1 Diárias - Civil 3 . 000,00 
0494 33 . 90.30- 01 MaterialdeConsumo 10 . 000,00 
0495 33 . 90 . 36- 01 OutrosServiçosdeTerceiros-PessoaFisica 2 . 000,00 
0842 44 . 90. 52 - 99 Equipamentos e Material Permanente 30 . 000 , 00 55. 000, 00 

Fonte de Recurso: 604 - Transferências provenientes do Governo Federal desdnadas ao vencimento dos a2entes comunJt,rtos de saúde e dos •&entes de combate às endemias 
0935 31.90.11-01 VencimentoseVantagensFixas-PessoalCivil 6.000.000,00 6.000.000,00 

Total do Projeto/Atividade : 6 . 055.000 , 00 1 , 82% 1 
2.032 -MANUTENÇÃO DA ESTRATtGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF 

Fonte de Recurso: 600 - Transferênelas Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Açlies e Serviços Públicos de Saúde 
0496 31.90 . 04-01 ContrataçiioporTempoDeterminado 3.500 . 000,00 
0497 31. 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2. 500. 000, 00 
0499 33 . 90.08- 56 OutrosBeneficiosAssistenciais 10.000,00 
0501 33.90.36-01 OutrosServiçosdeTerceiros-PessoaFísica 20 . 000,00 
O 502 33. 90. 39-01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jur!dica 50 . 000 , 00 

Total do Projeto/Atividade: 
6.080. 000,00 
6.080 .000,00 

2 .033-MANUTENÇÃO DO PSB - SAÚDE BUCAL 
1 , 83%1 

Fonte de Recurso: 600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
0510 31.90.04- 01 ContrataçãoporTempoDeterminado 3.000.000,00 
0511 31. 90 .11- 01 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 2. 000. 000 , 00 
0513 33. 90. 08-56 Outros Beneficios Assistenciais 5. 000 , 00 

2 .034-MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS ~DICOS 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0517 33 . 90.46-01 Auxilio-Alimentação 
0518 33.90.93-01 Indenizaçõese Restituições 

2 .036-PROGRAMA DE COFINANC I AMENTO ESTADUAL 

Total do Projeto/Atividade: 

100 . 000,00 
10.000,00 

Total do Projeto/Atividade : 

Fonte de Recurso: 621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 
0532 33 . 90. 30-36 Material de Conswno 500 . 000 ,00 

50.000,00 
50.000,00 

0533 33. 90. 36- 25 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisiea 
0534 33. 90. 39-16 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jur!dica 

E .JJIEDELROS 
unklpaZ. • U~./.E>I 

5.0 05 . 000,00 
5 . 005 .000 , 00 

110.000 , 00 
110 .000 , 00 o, 03%J 

PREFEITO 
WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 

CRC PI 010457 /0- 1 
CPF : 218 . 123 . 813-87 CPF : 027 . 126 . 563-93 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA www . simplesinformatica . com] 
Usuário: WALDtR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:30:05.499 1 StAFIC: SCP2 IH / Ver. 21.35.02 / File: REL_OrcamcntoQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI66
C

ad
er

no
 C

ORGAO : 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06.553.606/0001 - 30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

00 . 04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
ORÇAMENTÁRIA: 00 . 04.01-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS 

Página: 10 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

T TULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha- Elemento- Descri lo do Elemento 
TOTALI 

FIXADO 
TOTALI (1) 

10 
10.301 

- SAUDIC 

- ATENCAO BASICA 
10.301.0005 - Saúde e Qualidade de Vida 
2 .036-PROGRAMA DE COFINANCIAMENTO ESTADUAL 

l O 3 8 3 3 . 9 O . 4 7 -0 O Obrigações Tributárias e Contributivas 
0535 4 4. 90. 52-03 Equipamentos e Material Permanente 

5 . 000,00 
50.000 , 00 

da FR 

655 . 000 , 00 
Total do Projeto/Atividade: 655.000,00 0 , 20,1 

2 . 038-MANUTENÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE 
Fonte de Recurso: 500 • Recursos nio Vinculados de Impostos 
0547 33.90.30-01 MaterialdeConsumo 
0548 33 . 90. 36- 01 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 
0549 33. 90. 39-01 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurldica 

30 . 000,00 
5 . 000,00 

20.000 ,00 55.000 , 00 

Fonte de Recurso: 600 • Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
0846 3 1. 90. 04-01 Contratação por Tempo Determinado 50 . 000, 00 50 . 000 , 00 

Total do Projeto/Atividade: 105.000,00 
2.113-MANUTENÇÃO DO LABORATORIO DE PROTESE 

Fonte de Recurso: 600 • Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal• Bloco de Manutençio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
0962 33 . 90.39-99 OutrosServiços deTerceiros-PessoaJurldica 50 . 000,00 50 . 000,00 

Total do Projeto/Atividade: 5 0 .000,00 0,02%1 
10.302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
10.302.0005 - Saúde e Qualidade de Vida 
1.020-CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DIAGNOSTICO 

Fonte de Recurso: 500 • Recursos não Vinculados de Impostos 
1046 44 . 90 . 51-00 Obras e Instalações 
104 7 4 4. 90. 52-00 Equipamentos e Material Permanente 

2 . 025-MANUTENÇÃO DO CENTRO DE FISIOTERAPIA 
Fonte de Recurso: 500 • Recursos nio Vinculados de Impostos 

DE IMAGENS - CASA DA MULHER 

0456 31. 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 
0457 33 . 90. 08-01 Outros Benefícios Assistenciais 
0458 33. 90. 30-35 Material de Consumo 
0459 33, 90. 36- 01 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Fisica 
O 4 60 33. 90. 39-15 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 

500 . 000,00 
300 . 000 , 00 

Total do Projeto/Atividade: 

50.000,00 
3.000,00 

20.000 ,00 
5.000 ,00 
5 . 000,00 

800 . 000,00 
800 . 000,00 0 , 20 1 

83.000 , 00 

Fonte de Recurso: 600 • Transferências Fundo a Fundo de Re<ursos do SUS provenientes do Governo Federal• Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
0451 31.90.04- 01 ContrataçãoporTempoDeterminado 210 . 000 , 00 
0452 31 .90.11-01 VencimentoseVantagensFixas-PessoalCivil 150 . 000,00 
0454 33 . 90.08-01 OutrosBeneflciosAssistenciais 3 . 000,00 
O 838 33 . 90. 30- 99 Material de Consumo 20. 000, 00 
0839 44. 90. 52-99 Equipamentos e Material Permanente 20 . 000 , 00 403 . 000 , 00 

Total d o Projeto/Atividade: 486.000,00 
2.035-MANUTENÇÃO DO CAPS 

Fonte de Recurso: 600 • Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
0845 31.90.04-01 ContrataçãoporTempoDeterminado 700 . 000,00 
0525 31.90 . 11-01 Vencimentose VantagensFixas- PessoalCivil 150 . 000 , 00 
0527 33.90.08-56 Outros Benefícios Assistenciais l . O O O, O O 
0528 33.90.30- 09 Material de Consumo 800 . 000, 00 
0529 33.90.36-14 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20 . 000, 00 
0530 33.90.39-27 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 30. 000, 00 
0531 44.90.52-01 Equipamentos e Material Permanente 2 O . O O O, O O 1 . 7 21 . O O O , O O 

Total do Projeto/Atividade : 1.721 . 000 , 00 0,52% 1 
2.037-MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MELHOR EM CASA 

Fonte de Recurso: 600 . Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
0536 31.90.04- 01 ContrataçãoporTempoDcterminado 300,000 ,00 
0537 31. 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10. 000, 00 

Total do Projeto/Atividade: 
2 .039-MANUTENÇAO DO SAMU 

310.000 , 00 
310.000 , 00 

Fonte de Recurso: 600 • Transfc~nclas Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manutenção das Açêics e Serviços Públicos de Saúde 
0847 31.90.04-01 ContrataçãoporTempoDeterminado 150 . 000,00 
0550 31.90.11- 01 Vencimentose VantagensFixas - PessoalCivil 60 .000,00 
0552 33 . 90. 08-01 Outros Beneflcios Assistenciais 1 . 000, 00 
0553 33 . 90 . 14-01 Diárias - Civil 
0554 33. 90. 30-39 Material de Consumo 
0555 33 . 90. 36-14 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 
0556 33. 90. 39-33 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 
0557 4 4. 90. 52-01 Equipamentos e Material Permanente 

E .JJIEDELROS 
unklpaZ. • U~./.E>I 

PREFEITO 
CPF : 218 . 123 . 813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

3 . 000,00 
50.000 ,00 
50 . 000,00 

100.000,00 
50.000,00 

Total do Projeto/Atividade: 
464.000 , 00 
464 . 000 , 00 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027 . 126 . 563-93 
www . simplesinformatica.comj 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:30:05.5221 SIAFIC: SCP2 IH / Ver. 21.35.02 / File: REL_OrcamcntoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 67

C
ad

er
no

 C

ORGÃO: 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UN IAO 
C.N.P.J : 06.553.606/0001 - 30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

00.04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
ORÇAMENTÁRIA : 00 . 04.01- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS 
T TULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descri lo do Elemento 
10 
10.302 

- SAUDIC 

- ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
10.302 .0005 - Saúde e Qualidade de Vida 
2.108 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 

Fonte de Recurso: 500 .. Recursos nio Vinculados de Impostos 
0937 31.90 . 04-01 ContrataçãoporTempoDeterminado 
0938 33. 90. 30-99 Malerial de Consumo 
O 939 33. 90. 39-99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
O 940 4 4. 90. 52-99 Equipamentos e Material Pennanenle 

Página: 11 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1, 00 

TOTALI 
FIXADO 

120 . 000 ,00 
50 . 000 ,00 

300 . 000 ,00 
60 . 000,00 

TOTALI 
da FR 

530.000 , 00 

(1) 

Fonte de Recurso: 600 - Transferências Fundo a Fundo de Recunos do SUS provenientes do Governo Federal - Bioco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
1039 31. 90. 04-00 Contratação por Tempo Determinado 120. 000 , 00 120. 000 , 00 

Total do Projeto/Atividade: 650.000 , 00 0 , 20% 1 
2 .1 09-MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO DE ANALISES CLÍNICAS 

Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0942 31.90.04-01 ContrataçãoporTempoDetenninado 
0941 31. 90 .11- 01 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 
0943 33 . 90.30- 99 MalerialdeConsumo 
O 9H 33 . 90. 39- 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
O 945 4 4 . 90. 52-99 Equipamentos e Material Permanenle 

60 . 000,00 
60.000,00 
20 . 000,00 

100 . 000 ,00 
150 . 000, 00 390 .000 , 00 

Fonte de Recurso: 600 - Transferências Fundo a Fundo de Recunos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
1040 33 . 90. 30-00 Material de Consumo 250. 000, 00 
0946 44 . 90. 52-99 Equipamentos e Material Permanente 100 . 000 , 00 350.000 , 00 

Total do Projeto/Atividade: 740 .000,00 
2.114-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC 

Fonte de Recurso: 600 • Transferências Fundo a Fundo de Recunos do SUS provenientes do Governo Federal• Bloco de Manutenção das Açêies e Serviços Públicos de Saúde 
1041 31.90 .11-00 VencimentoseVantageosFixas-PessoalCivil 150 . 000,00 
1043 33 . 90. 30-00 MalerialdeConsumo 200 . 000,00 
1042 33. 90. 39-00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250 . 000 , 00 

Total do Projeto/Atividade: 
2 . 115-MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO 

600.000 , 00 
600.000,00 

Fonte de Recurso: 600 - Transferências Fundo a Fundo de Recunos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
1044 31. 90 . 04-00 Contratação por Tempo Determinado 80. 000 , 00 80. 000 , 00 

Total do Projeto/At ividade: 80.000 , 00 0 , 02% 1 
2.116-MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REDE DE FRIOS E IMUNIZAÇÃO 

Fonte de Recurso: 600 - Transferências Fundo a Fundo de Recunos do SUS provenientes do Governo Federal - Bioco de Manutençio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
0971 31.90 . 04 - 01 ContrataçãoporTempoDetenninado 30 . 000,00 
0970 31 .90.11- 01 VencimentoseVantageosFixas-Pessoa!Civil 40 . 000 ,00 
0972 33 . 90.14- 01 Diárias- Civil 1.000,00 71. 000 ,00 

10.303 - SUPORTE PROFILATICO E TERAUPEUTICO 
10.303 .0005 - Saúde e Qualidade de Vi da 
2.030-AÇÕES DE ASS ISTtNCIA FARMACtUTICA BASICA 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0489 33. 90 . 30-09 Material de Consumo 

Total do Projeto /Atividade: 71. 000, 00 

200 . 000,00 2 00.000 , 00 

o, oa l 

Fonte de Recurso: 600 - Transferências Fundo a Fundo de Recunos do SUS provenlentes do Governo Federal - Bloco de Manutençlo das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
0488 33.90.30- 09 MalerialdeConsumo 800 . 000,00 800 .000 , 00 

Total do Projeto/Atividade: 1.000.000,00 
2 . 112 - MANUTENÇÃO DA RESIDENCIA TERAUPEUTICA - RT 

Fonte de Recurso: 600 - Transferências Fundo a Fundo de Recunos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Açêies e Serviços Públicos de Saúde 
0961 31.90.04-01 ContrataçãoporTempoDetenninado 20.000 ,00 
0958 33. 90. 30- 99 Malerial de Consumo 20. 000, 00 
0959 33.90. 3 6- 99 OutrosServiçosdeTerceiros -PessoaFlsica 2,000 , 00 
O 960 33. 90. 39-99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2. 000 , 00 

Total do Projeto/Atividade: 
1 0.304 - VI GILANCIA SANITARI A 
10.304 . 0006 - Vigilância em Saúde 
2.029-AÇÕES DE VIGILÂNC I A SANI TÁRIA 

44. 000,00 
44.000,00 O, OH I 

Fonte de Recurso: 600 • Transferências Fundo a Fundo de Recunos do SUS provenientes do Governo Federal• Bloco de Manutenção das Açêies e Serviços Públicos de Saúde 
0485 33 . 90 . 30-01 MaterialdeConsumo 20 . 000,00 

10.305 

0486 33 . 90 . 36-01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0487 33. 90. 39-01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

- VIGILANCIA EPDEMIOLOGICA 
10.305.0006 - Vigilância em Saúde 
2 .028 - AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - ACES - PPI/ ECO 

10 . 000,00 
10.000,00 

Total do Projeto/ Atividade: 
40 . 000 , 00 
40.000,00 O, OH I 

Fonte de Recurso: 600 - Transferências Fundo a Fundo de Recunos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
0478 31.90.04-01 ~ntrataçãoporTempoDeterminado 1 5 . 000 ,00 

'fVa~~PWU> 
Co~tador 

E .JJIEDELR.OS c:ac:--= N- 0:&0457/0-:a 

unklpaZ. • U~./.E>I 

PREFE I TO 
CPF : 218 . 123 . 81 3-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457 / 0-1 

CPF : 027 . 126 . 563-93 
www . simplesinformatica . com] 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:30:05.543 1 SIAFIC: SCP2 IH / Ver. 21.35.02 / File: REL_OrcamcntoQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI68
C

ad
er

no
 C

Eatado do Piaul. 

PREFE:ITURA MUN:IC:IPAL DE UN:IAO 
C.N.P.J: 06.553.606/0001-30 

ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGAO: 00.04.00-SECRETAR:IA MUN:IC:IPAL DE SAUDE 

UN :I DADE ORÇAMENTÁR:IA: 00 .04. 01-FUNDO MUN:IC:IPAL DE SAUDE FMS 

10 

D:IGO T TULO DA FONÇÃO/SUB- FON /PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJSTO / AT:IV:IDADE 
!"1.cha-Elemento-Deacr1. ao do Elemento 

- SAOD& 

10 . 305 - V:IG:ILANC:IA EPDEM:IOLOG:ICA 

10 . 305. 0006 - Vigi1&.nci a em Saúde 
2. 028-AÇÕES DE V IGILÃ.N CIA EPIDEMIOLÓGICA - A CES - PPI/ ECO 

0481 33. 90. 08 - 56 Outros Bcneflcios Assistenciais 
0730 33. 90 . 14-01 

0482 33. 90. 30-99 

0483 33 . 90. 36-0 1 

0484 33 . 90. 39-0 1 

0731 33 . 90. 95-99 

0841 44. 90. 52-99 

Dilirias - Civil 
Material de Consumo 
O utros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de TeJ"CCiros - Pessoa J urldica 
Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 
Equipamentos e Matcr-ial Permanente 

Página : 12 

LE:I 4 . 320/64 

ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍC:IO DE 2025 

R$ 1,00 

1 
TOTALI 

FXXADO 

6.000,00 
2.000,00 

20. 000, 00 

5 . 000,00 

10. 000, 00 
2 0 . 000, 00 

10. ººº· 00 

1 
TOTALI 
da FR 

88. ººº· 00 

Fonte de Recu rso: 604 - Tnns (erfn c las p rove n .le n tes do G o verno F ede ral destl.n ■das ao venci.me ato dos agentes comu.nlt, rlos d e saóde e d os a gentes d e comba te às e nde mlas 
0933 31 . 90. 11 - 0 1 Vencimentos e Vantagens Fixos - Pessoal Civil 650 . ooo, 00 650 . 000, 00 

Total do Projeto/Atividade: 738. 000, 00 O , 221:j 

SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 12. 063 . 000, 00 3 . 660. 000, 00 

600-Transfe~ncias Fundo a Fundo d e Recursos do SUS provenie n tes do Govc mo Federal - B loco de Manulençãoatlls ~91:rit~ Pútu.ic'bt li!le SG&J.c() O 
601 -Trans ferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenien.leS do Oovemo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de ~Qos Pútdiic&Cl&:.Sitruill~OO 

604-Trans fe~ncias provenientes do Governo Federal des tinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde 6d&64ge6<M ~eeombate às endemia& 00 

605-Assisti!ncia financeira da União destinada à complemenlação ao pagamento dos pisos salariais para profissiona.Es.dili04l fdl1Nàge:6. O, 00 

oc 
1.5. 723. 000, 00 

26.290.000,00 
5.500.000,00 

6 . 650.000,00 

2. 500. 000, 00 

621-Trnnsferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govemo Estodunl 605 . 000, 00 150. ooo, 00 

46.318.000,00 11 . 100 . 000,00 
755 . ooo , 00 

57.418 . ooo,oo 11.251:-I 

C'1 7: <>~ .E.Z>.EZR<>S 
e . -rs#clpaZ - CT,a~✓.E>I 

GtJSTAVCÔNDE MEDE:IROS 

PREFE:ITO 

WALDIR ALVES VASCONCEL OS SILVA FILHO 
CRC P:I 010457/0-1 

CPF ; 218. 123 . 813-87 CPF : 027 . 1.26 . 563-93 

LEGIS CONTAB:IL:IDADE ASSESSORIA www.simplesinformatJ.ca. comi 
Vf.uário: WALOIRALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 10..t•: 03/10/2024 17:30:05.S49 I S IAFIC: SCP2 1H / Ver. 21.35,02 /Filc: REL_OrçamcntoQDO .. PRO 

Eot:.ado do PJ.aul. 
PREFE:ITU:R.A MUN:IC:IPAL DE UNIAO 
C.N . P . J : 06 . 553 . 606/0001 - 30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUAOR.O o.e o.e·rAJ..HAM.li:NTO o.e Oli:SP.E:SA - QOO 

ORGÃO: 00 .0<1. 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
UNIDADE ORÇAMENTÃRXA: 00. 04. 0 2 - HOSPITAL MUNICIPAL 

DIGO T TULO DA FUNÇÃO/ SUB- ruN /PROGIUUIA D& GOVZRNO 
TÍTULO DO PROJBTO / ATXVXDAD& 

P'.icha-s1emento-Deecr.i ao do Elemento 
10 - SAtJD& 
10 . 302 - ASSISTEN CI:1\ HOSPI:TJ\LAR E J\MSULJ\TORI:J\L 
10 . 302. 0005 - Saúdo o Qual i dada do V .i.da 
l.. 024-REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPXTAL MUNXCXPAL 

Font e de R ecu .rso: 500 - R ecu r•o• n l.o V lncul•do• de l mpOtJt o• 
0805 4 '1. 90. 51-91 Obr-as e ln.stalações 

PãgJ. n a: 13 
LE:I '1.320/6'1 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO OE 2025 
RS 1, 00 

1 
TOTALI 

FIXADO 

500 .000,00 

TOTALI 
da FR 

5 00.000,00 

,., 

Fonte d e R ecu .r-so: 600 - T r a n s reân clas F undo a Fu.ado d e R ec u rsos d o SUS p rovenientes d o Govern o F ederal - Bloco d e Maauten çAo d as Aç6es e Serviços P úbUcos d e Saéd e 
l.024 44.90.51-00 Obra.sc: l nnalaç6cs 300.000,00 300.000,00 

Tot:.al. do Projeto/AtJ.vJ.dade: 800.000,00 0,24"51 
l.. 025-AQUISJ:ÇAO OE EQUIPAMENTO P/ HOSPITAL 

Fonte d e R ecu .r-ao: 500 - R ecu rsos n Ao V inc ula d os d e Impost os 
0566 4 4. 90 . 52 - 01 Equipamentos e M tnerial P erman ente 1 .000.000 , 00 1.000 . 000 , 00 

F o n te d e R ecu .rso: 600 - T r • n 11re~n cl•• F undo• F undo d e R ecursos d o SUS p rove n ien tes d o Gov e rno F ede nal - B loço d e M a n uten çAo d•11 A ç6e11 e Servlço11 P6bllco8 de S•éde 
l.025 4'1 . 90.52-00 EquipumcntoseMaterialPcrmancntc 500.000 , 00 500.000,00 

Fonte de R ecu .r so: 601 - Tr■n1Jferin cla• F undo a Fu.nd o d e R ecu nsOtll d o SUS p rovenien tes d o Gover no F ederal - B loc.o d e Est r u t u .r aç.iio d a R ede d e Serviços P 6bUcos d e Sa6 de 
1026 44.90 . 52-00 EquipamenloseMatcrialPennancntc 1 . 000 . 000,oo 1 . 000 . 000,oO 

Total. do Pro je to/AtJ.vJ.dade: 2.soo.000,00 0, 7511:I 
2. 040-MANUTENCAO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

F onte d e R ecu .r-ao: SOO - R ecu rso s n Ao V inculados d e Impostos 
0806 31 . 90. 04-01 Contratação por-Tempo Determinado 
0567 3l.. 90. 11 - 0 1 Venc:i.ment0s e Vantagens Fixas - Pessoal Civi.1 
0568 3l.. 90 .13- 02 Obrigações Patronai s 
0569 3l.. 90. 94 - 0l. lndcni.zações Restituições Trabalhistas 
0807 31 . 91.13- 08 Obrigaçoes P a tronais 
0570 33. 90. 08-01. Outros Beneflc ios A ssi stenciais 
l.048 33 . 90 .14-00 Diários - Civil 
0571 33 . 90.30-07 MaterialdeConsumo 
0572 33 . 90. 36-96 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fls ica 
0808 33 . 90 . 37-02 Locação de M 'ão-dc--Obra 
0573 33 . 90. 39-1'1 Outro$ Serviços de Tcrcci.ros: - PCf)l$oa Jurídica 
0810 33 . 90.47-14 Obr-igaçõcsTribu táriase Contributivos 

2 .200.000,00 
1.000.000,00 

700.000,00 
20 .ooo, 00 

15 ·ººº· 00 
5 .000,00 
5 .000,00 

1 . 000.000 , 00 
l.50.000,00 
350.000,00 
500 . ooo , oo 

20 . ooo , 00 5 .965 .000,00 

Font e d e R « u .rso: 600 - Tran srerfnclas F u n d o a Fu.ndo d e R ecu rso• d o SUS provenient es d o Govern o F ederal - B loco d e Manu tcnçAo d as A ç6c• e Serviços P • b llcos d e Sa6d c. 
1.027 31. . 90. 04 -0 0 Contratação por-Tempo Dctcn:ninado l. . 200. 000. 00 
1.029 31..90.11-00 Venci.mcotoseV■ntagcosFixas-Pcs.oalCivH 1..000.000,00 
1031 31. . 90. l.3 - 00 Obrigações Patronais 400 .000, 00 
1.033 33. 90. 30 - 00 Material de Consumo 1. SOO. 000, 00 
1.034 33. 90. 37 - 00 Locação de Mllo-de-Obre 200. 000 , 00 
1035 33. 90 . 39 - 00 outros Serviços d e T erceiros - Pessoa Ju.rfdica 200. 000 , 00 
1036 33.90.47-00 ObrignçõesTribu.tárioseConlributivn.s 10.000,00 4.510.000,00 

•·o n te d e R .ec.urao: 605 - A sslstenc.la nn a n celra da U n lllo d estin a d a • c.omplement•çllo ao pagamen to dos p isos sa.la r lat. p ara pro fissio n ais d • e n,.e r mage m . 
1028 31 . 90. 04-00 Contratação por Tempo Determinado 600. 000, 00 
1030 31. . 90.l.l.-OO VencimentOsc VantagensFixos - PCMoal Civi l 400.000,00 1.000.000,00 

Tot,c1J. do Projeto/AtJ.vJ.d,c1de: 11.'175.000,00 

500-Recurso.s não Vinculados de Impostos s. 965. ooo. oo 1. 500 . ooo, oo 
600-Transfcn!ncias Fundo a Fundo de Rccunos do SUS provenientes do Govcmo Federal - Bloco de Manutenção das ~~&çTi>~s PúblidMI Ue SGbdcO O 
601-Transfe~ncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fcdend - Bloco de Estruturação da Rede de Skn!lQos PúblicOi:16:..s.malcOO 
605-Assist~cia financeira da Unifto destinada à complementação ao pogwncnto dos pisos salariais para profissionab~fcOGJD eft. O, 00 

1l.. 475. 000, 00 3. 300. ººº· 00 

7.<165.000,00 
5.310.000,00 
1.000.000 . 00 
1.000.000,00 

l.4 . 77 5.000 , 00 4, 44"5 

WALOJ:R ALVES VASCONCELOS S:I:LVA FILHO 
CRC PI Ol.0<157/0-1 

CPF: 21.8.123.813-87 CPF: 027. l.26. 563-93 
1.EGJ:S CON'l'Al3:I:L:I:DAOE ASSESSORIA www. simplesin:t'ormatica. comi 
Usuário: WAl.DI.R ALVES VASCONCBLOS SILVA FI.LHO 1 0.t•: OJ./1012024 17:30:05.5671 S lAPIC: SCP21 H / Ver. 2 1.35.02 / File: REL_ O,-Ç.mcn1oQOO.PRO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 69

C
ad

er
no

 C

Estado do Piaui. 
PREFEI TURA MUNICIPAL DE UN:tAO 

C . N.P . J : 0 6 . 553 . 606/0001-30 

ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHA.MENTO OE DESPESA - 000 

ORGAO: 00.05.00-SECRETARIA MtJNl:C l: PAL DE AÇÃO SOCIA.L E Cl:OAOANl:A 
R I A MUNIC:t.PAt, DE A ÃO SOC:t.AL E C:t.OA O JI.N:t. A 

D& GOV&RNO 

nto 
0 8 
08 . 243 - ASSISTENCIA A CRU\NCA E AO ADOLESC ENTE 

08. 24 3 . 0007 - Proteçao à Criança e ao Adole:,,cente 
2 . 041-MANUTENÇAO 00 CONSELHO TUTELA.R 

08 . 24 4 

F onte d e R ecu rso: 500 - R ecu rsos n•o V inculados d e Impostos 
01.84 31. 90. l.l. - 01. V c ncimc n1os e V a ntagen s Fixas - P c95081 C ivil 

0817 31. 90 . 1 3-02 Obri gações Patronais 

Ol.85 33. 90 . 08-0 1 Outros Bcnc flcios A ssi ste n c i ais 
0818 33.90.1'1-0l Dié.rius - C i vil 

0186 33. 90. 3 0 -01 Materia l d e Con sumo 

0187 33. 90. 36-01 O u tros Serviços d o Terceiros - P essoa F l s i ct1 
0188 .3.3. 90 . .39-.3 4 Outros Serviços d e Terceiros - Pessoa Jurídica 
0745 4 4. 90 . 52 - 01 Equipumcn tos e Mutt..-riul P crmun c n tc 

- 1\SS :tSTENC:t A COMUN:IT1\Rl:A 

08 . 2'1'1.0008 - Protoç8.o Social 
2 .04 2 - MANUTENÇÃO D A SEC . OE AÇÃO SOC:I A L E Cl:DA.DANIA 

Ponte de R eeu ~ ; 500 - R ecu .r •o• n ilo Vlne u .lado• d e Impost o• 
0088 31. 90 . 11-01 V enci m e ntos e V antag e ns Fixas - P essoal C ivil 

0090 33. 90. 08-56 O u l.nnt 81;:ne fi c i os A ~ i s l c:ncia i s 

0091 33. 90. 1 4 -01 Di&rias - Civil 
0092 33. 90 . 30-39 Materia l de Con sumo 

0812 33 .90 . 32-03 Matcria l dcDistribuiçãoGratuita 
0093 33. 90. 36-96 O utros S e rviços d e T etcei l"()S - P ies.._«<>u F ís i co 

0094 33. 90. 39-29 Outr"Ol!i S erviços d e: Tercc:ir-os - Pessoa J uridjc a 
0813 33 . 90. 48 - 99 Outros Aux U ios Financci r-oso P ~ Fls i cos 

8 DE RZ 

Total. 

T otal. 

e rr 

do 

do 

P6gina: 14 
LE:t '1.320/64 

A N&XO COMP.L.E:MJ::N ".l"AR. 

EXERCÍC:tO OE 2 0 25 
RS 1, 00 

TOTALI 
XADO 

110. 000 , 00 
2 0. 000 , 00 

2.000,00 

10 . 000 , 00 
15. 000 , 00 

5.000 , 00 
l.0.000 , 00 

2 0 . 000,00 
Projeto/Atividade : 

1 . 200 . 000, 00 
2.000 , 00 

10.000 , 00 
80.000 , 00 

50 .000 , 00 

80.000 , 00 
300.000 , 00 

TOTALI 
da 

1. 92 . ooo, 00 

192 . 000, 00 

5 . 000 00 1.727.000 00 
Projeto/Ativid ade : l.. 727. ººº· 00 

Ca . T a1 

,., 

o, o6"1 

o, 52, 

500--R ccunos n ão V i n c ulados d e l.mpostos l. 899. 000, 00 20.000,00 1.919.000, 00 o, se, 

Eot.aclo cio P.1..aui 
l"l\EFE:Z:TURA MUNJ:C::Cl"AL OE UNJ:AO 
C . N. P .J: 015.553.15015/0001.-30 
ORÇAMENTO PROGFlAMA 
QUADRO DE DETALH AMENTO DE DESPESA - QDD 

08 . 2 4 3.0007 - Protoçtlo ,4, Cr.1.o n ça o o.o A doJ.ooconto 
2 . 04'7 - PRl:ME:J: RA :J:NFJlNC:J:A NO SUA S 

Fon te d e R c,,;u r ao: 6C!õ0 - T ran9 f'eren o,;:l a d e R eo,;:ur90s d o F undo N a o,;:lonal d e A9.1Jb:ten o,;:la Soo,;:Jal - FNAS 
Ol.20 31.. 90. 0 4 -0l. Con trat aç.llo por T einpo Det e rm.inado 
0738 31.. 90.13- 0l. Obria.aç,õc• Pat.r0naia 
Ol.22 33.90 . l.4-0l. DiAri•ll' - C i v il 
0123 33 . 90 . 30 - 14 M ate r ial dcCon sumo 
O l. 2 4 33 . 90. 36 - 0 l. O uu-08 Scrv iç03 do T erceiros - P,:..oa F h1leo 
0125 33 .90. 39-01 O utrot1ServiÇOJ1 d e T en::ei rot1 -PC!Kfloa J uridica 
0910 33. 90. 4'7 - 14 O brig 11oOes TribuU\rit1s o Contrib1.1tlvn.s 
0737 4 4. 90. 52 - 01 Equip amentos e Mate r ial P e m lancnte 

08. 2 44. 0008 - Proteçao Soc ial. 

W'ALDIR ALVES VASCONCELOS S ILVA FILHO 

CRC Pl: 010457/0-1 
C PF: 027 . 1 26 . 563-93 

www . e i mpleei n C'orma ica. com) 

Pb.9.1.no. : l.S 
LEJ: 4 . 32 0 /64 
ANEXO COMPLEMEN TA R 
EXERCt:cro OE 2025 
R ,S. l., 00 

TOTAL ! 

200 .000,00 
12 . 000, 00 
2.000,00 

50 . 000 . 00 

l.0 . ººº· 00 
20 .000,00 

l .000 , 00 
10.000 00 

Proje t o/ At:lv.1.dade , 

TOTAL ! 

305 . 000 00 
305 . 000 , 00 O , O !n,) 

1 . 02'7-CON STRUÇÃ O , A D APT A Ç Ã O E REFORMA OE PRl!o::ros P/FUNCrONAMENTO DOS PROGRAMAS SOC:J:ArS 
Fonte d e R eeu .rao: 500 - R ec:u rao. n Ao Vlu c u l a d ... d e l .1npCN:t OH1 
0095 4 4. 90. 51. - 91. Ob.-.. o ln11ull~õc• 300.000,00 3 00 . 000 , 00 

) Total do Pro:)eto/At :lvJ.dad e : 300 . 000,00 0,09,j 
1. 069-EXECUCÃO DE EMENDAS P ARLAMENTARE S P ARA A ASSJ:STE'.:NCJ:A SOCJ:AL - rNVES TJ:MENTO 

Fonte d e R ecu ,...,: ~ 0 - T ran11f'e ~ n e l a d e R ccu r.os d o F undo Naclona.l d e A .. lsd!n ela Socla.1 - FNA.S 
092 4 44 . 90 . 51 - 91 O b nt•c l.n ai ta.l açôctJ 800 . 000 , 00 
0925 44.90 . 52 -99 Oqui p a men t Ollc M .at e r la l PcrmAnente 4 00 . 000cOO 1.200 . 000cOO 

Total. d o Projeto/At:lv.i.dade: l. . 20 0 . 000 , 00 O , 36,j 
2 . 043-MA N UTE N Ç Ã O DO l:'MA S 

Fonte d e Rec:u rao: 500 - R ecu rso. n Ao V luc u l a d ... d e l 1npo• to• 
0915 31.90.04 - 01 Contrnt~aop0r Tcmp0 D c t c nni n ado 
0734 31 . 90 . 11-01 V enci men tos o Vantagens Fixa.s - r c5808 1 C ivi l 
0736 31. 90. l.3-02 O bria•çõe• Pau-onai• 
0'735 31. 91.. l.3-0l. O brlsaçocs PalYonais 
08 1. 4 33 . 90 . 08-56 Out ros B cnc:R c i 08 Aasi atcnci a i s 
0096 33 . 90 . 1 "-01 Oi6rias - Civil 
0097 33. 90. 30 - 39 M aterial de Con su n10 
0098 33 . 90 . 35-01 Sc;,.rv;.,;:Qs do Ccm sulto .-la 
0099 33 . 90 . 36-06 Ouu-oa Scrviçoa de T erceiros - P essoa F l sica 
091. 6 33. 90. 37-01 Locação de M ão-d-Ob ra 
Ol.00 33. 90 . 39 - 33 O utroai Scrv i ,;:oa de T erceiros - P c""'ºª J urld i ca 
0816 33 . 90 . 4'7 - l.4 ObrigaQÕCS. TributArlas e C ontributivn.iJ 
Ol.01 44. 90. 52-2 4 Equip amentos e M .atcrlal Pennaoenl e 

2. 04 4 -GESTÃO D!': BENEF:tci:os EVENTUA:I:S 
Fon te d e R ecurso: SOO - R ecu rsos n Ao Vin c u la d o s d e lnip09: tos 
0102 33. 90 . 32 - 03 M .a tc ria l do Oistribuiçiio Onnu ita 
0103 33. 90. 36-01 Outros Serviços de Ten::olros - Pe.soa Flslca 
0105 33. 90. 4 8-90 Out ros A uxilio" F"in aneein::>l!I' a P essonl!I F l ,ticns 

1-"ont c d e R ecu .rso: 6C!õ l - Tran■reâncla de R ccur1JOs dos Fu.n dot1 Estadual• d e Aa■tscf;ncla Soe .lal 
0 90 7 33 . 90 . 32 - 05 M a terial de D lst ribu lçao OT'$tui ta 

F onte d e .Recut"eo: 6'69 - Outros .Recut"s o • Vlnc u t 11d o s ili Ass t. t f.n.cl11 Soclal 
0106 33 . 90. 32 - 03 M .aterlaJ de Distri b uição Gratui ta 

2 . 048-BLOCO DA PROTEÇJ\O socrAL B Â S :Z:C A ( SCFV - P/1.J:F) 
Fonte d e R ccu .reo : 660 - Tran■f'c~ncla d e R cc u r1JOs d o F undo Nacional d e A s slal ~ n cla Soci a l - FNAS 
Ol.26 31 . 90 . 0 4 - 0l. Cont r$UI.Çllopor T cenpo ~tcron ôna d o 
012'7 31. 90 .11-0l. V c:n c imc:ntos e, V antagens F i.:,t ... - P ClNJOHI Civil 
0'740 31 .90 .13-0l. Obrlgaçõe• Pot.r0nai• 
Ol. 2 9 33. 90.08- 0 1 O utros B cncflci08 A saistcnc iais 
0130 33. 90. 3 0-0 7 M • teri•l de CoWIUDlO 
013 1 33. 90. 36-4 7 Out ros Serviços de T erceiros - Pessoa Flslca 
0 1. 32 33. 90. 39 - 05 O utrotl Serviçoa de T erceiros - P essoa .Jurld .i ca 
091. l. 33 . 90. 47-14 Obrlga,;,Oes Tribu tárias e Coô trib1.1tiv .. s 
0'739 44. 90 . S2-l.8 Cqu i pruncntos e Mmt crl aJ P cnnunente 

2.049-BLOCO D A PROTEÇÃO SOCrAL ESPECIAL CE ~ DrA COMPLEXIDADE (PAEF1) 
Fon t e d e R ee:u .-.o: 660 - Tr•n .. 'e rfcu c 1• d e k.ee: u rsos Cio F undo N•clon • • d e A • sbt f,n cl• SOCl• I - PNA S 
0136 31 .90 . 0 4 -0l. Con trataçlloporTetnpoDct e rminado 

~~~~~~.Y 
PREFErTO 

CPI!" : 218.l.23 .8 13-8'7 

50 .000,00 
200 .000 , 00 

50 . 000 , 00 
10.000,00 

1 . 000 , 0 0 
5 .000,00 

200.000 , 00 

15 . º ºº· 00 
150.000,00 
500 .000 , 00 
300 . 000, 00 

25. ººº · 00 
100.000 00 1.15015.000 00 

Total do Projeto/At:lv:ldad ... : l.. 606 . ººº · 00 º· 48 .. , 

l. . 000 .000,00 
l..O. ooo, 00 

50. ººº· 00 

60 .000,00 

1. 060. ººº· 00 

6 0.000,00 

60.000 , 00 60.000,00 
Total. cio Projeto/A t1.v J.dade : l. .180. 000 , 00 O , 35-.,J 

4 00 -000,00 

30. ººº · 00 
50 .000,00 

l. . 000 ,00 

l.00. ººº· 00 
50. ººº· 00 

100 . ººº · 00 
10.000,00 
20 .000.00 

Tota l. do 1?.ro j eto/At :lv.i.clade: 

35 . 000, 00 

'761. ººº · 00 
'761. . ººº · 00 º· 2 3-.] 

WALDrR ALVES VASCONCELOS SILVA FrLHO 
CRC Pr 0104S7/0- l. 

w ww. oi.rnpleein.f"orrnoti.eo.. com] 
u ..... rio: WALDI R ALVES VASCONCELOS S I.LVA t'I L M O I O.ta.: 03/10/202-4 17:30 :0.S .602 I S I Af'I C: SCr2 1H / Ver: 2 1.3.S.02 / t'llo, RHL_ OrcamentoQDD. l'H.0 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI70
C

ad
er

no
 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P . J : 06 . 553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DES PESA - QDD 

ORGÃO: 00.05.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 
ORÇAMENTARIA : 00 . 05.02-FUNDO MU NICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL - FMAS 
T TULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PIIOJETO / ATIVIDADE 

Ficha- Elemento- Descri ao do Elemento 
08 
08 . 244 

- ASSISTENCIA SOCIAL 
- ASSISTENCIA COMUNITARIA 

08 . 244 .0008 - Proteção Social 
2 .049- BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE (PAEFI ) 

0908 31.90.13- 02 ObrigaçõesPatronais 
0138 33. 90 . 30-23 Material de Consumo 
O 139 33. 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
O 140 33. 90 . 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
0912 33. 90. 47 -14 Obrigações Tributárias e Conlributivas 

2.051 - IGD SUAS - APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS 
Fonte de Recurso: 660 - Transferfncia de Recursos do Fundo Nacional de A11ist@ncia Soda) - FNAS 
0151 33.90.30- 17 MaterialdeConsumo 
O 152 33. 90. 36-25 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
O 153 33 . 90. 39- 05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
O 913 33. 90 . 4 7-14 Obrigações Tributárias e Contributivas 
0154 44. 90. 52-01 Equipamentos e Material Permanente 

2 .052 - IGDBF - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA 
Fonte de Recurso: 660 - Transferl\ncla de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
0155 3 1. 90 .04- 01 ContrataçãoporTempoDetermínado 
0741 31. 90.13-01 Obrigações Patronais 
0157 33. 90 .14-01 
0158 33 . 90 . 30-01 
0159 33.90 . 36-31 
0160 33.90.39-12 
0914 33.90.47- 14 
0161 44.90.52-18 

Diárias - Civil 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 
Obrigações Tributárias e Contributivas 
Equipamentos e Material Permanente 

2 . 053-MANUT. DO PROGRAMA DE GERAÇÃO DE RENDA 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos nlo Vinculados de Impostos 
0165 33.90.30-01 MaterialdeConsumo 
O 166 33. 90 . 36- 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
O 167 33. 90. 39-0 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
0909 33. 90. 41 - 01 Conlribuiçoes 

2 . 111 -EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTtNCIA SOCIAL - CUSTEIO 
Fonte de Recurso: 660 - Transferfncia de Recursos do Fundo Nacional de A11ist@ncia Social - FNAS 
0947 33 . 90.30- 99 MaterialdeConsumo 
O 94 8 33. 90 . 32-05 Material de Distribuição Gratuita 
0949 33. 90 . 33 - 04 Passagens e Despesas com Locomoção 
O 950 33 . 90 . 36-99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
O 951 33 . 90. 39- 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 
O 952 33. 90. 4 8-99 Outros Auxtlios Financeiros a Pessoas Ffsicas 

SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 
660-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
661-Transfer!ncia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
669-0utros Recursos Vinculados à Assistência Social 

PREFEITO 
CPF: 218.123.813-87 

LEGIS CONTABI LIDADE ASSESSORIA 

Total do 

Total do 

Total do 

Total do 

Total do 

2.601.000 , 00 
2 . 410 . 000 , 00 

60.000,00 
60.000,00 

5.131.000,00 

Página : 16 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1, 00 

1 
TOTALI 

FIXADO) 

1. 000, 00 
20 . 000,00 
20.000,00 
35 . 000 ,00 
1.000,00 

Projeto/Atividade: 

30 . 000 ,00 
20 . 000, 0 0 
20 . 000 ,00 
1. 000 , 00 

10.000,00 
Proj eto/Atividade: 

200 . 000 ,00 
20.000 ,00 
10.000,00 
50 . 000 , 00 
10 . 000,00 

100.000,00 
1. 000, 00 

50.000 , 00 
Projeto/Atividade: 

10.000,00 
5 . 000,00 

10 . 000 ,00 
10.000,00 

Projeto/Atividade: 

340 . 000 ,00 
100 . 000 ,00 

10 . 000 ,00 
100 . 000 ,00 
200 . 000 ,00 

50 . 000 ,00 
Projeto/Atividade: 

400.000 , 00 
1.290.000 , 00 

0 , 00 
0,00 

1.690.000,00 

1 
TOTAL) 
da l!'R 

112. 000 , 00 
112 .000 , 00 

81. 000 , 00 
81. 000, 00 

441.000, 00 
441. 000 , 00 

35.000 , 00 
35 .000 , 00 

800.000,00 

3.0 01. 000 , 00 
3.700 . 000,00 

60. 000 ,00 
60 .000,00 

6.821.000,00 

(1) 

0 , 01%1 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 027,126.563-93 
www.simplesinforrnatica . com l 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:30:05.621 1 SIAFIC: SCP21H / Ver: 21.35.02 / File: REL_On:amentoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 71

C
ad

er
no

 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C . N.P.J : 06 . 553 . 606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGAO: 00.05.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 

Página: 17 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 , 00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 00 . 05 . 03-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA 
DIGO T TOLO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 1 

TOTALI 
FIXADO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ao do Elemento 

08 
08 . 2 43 

- ASSXSTZNCXA SOCXAL 
- ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

08.243.0007 - Proteção à Criança e ao Ado l escente 
2 . 056-APOIO A PROJETOS E MANUTENÇÃO DO FMDCA 

Fonte de Reçurso; SOO - Reçunos não Vioçulados de Impostos 
0189 33 .50.41-01 Contribuições 
0904 33.90.14-01 Diãrias - Civil 
0744 33.90.30- 01 Ma terialdeConsumo 
0905 33. 90. 36-99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
0906 33 . 90. 39-99 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 

PREFEITO 
CPF: 218.123.813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

15 . 000 , 00 
3.000,00 

15.000 , 00 
7.000,00 

10 . 000 ,00 

TOTALI 
da l!'R 

50 . 000 , 00 
Total do Projeto/Atividade: 50 . 000 , 00 

Corrente 
50.000 , 00 

ca ita1 Total 
0 , 00 50.000 , 00 0 , 02% 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 027.126.563-93 
www . simplesinformatica . com] 

Usuário : WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/ 10/2024 17:30:05.626 1 SIAFIC: SCP2 1H / Ver: 21 .35.02 / File: REL_OrcamentoQDD.PRG 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 00 . 06.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
UNIDADE ORÇAMENTÃRI A: 00 . 06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
CÓDIGO TÍTULO DA IMJNÇÃO/SUB-IMJNÇÃO/PROGRAHA DB GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Fiçha-Blemento-Deeçri ao do Elemento 

º' 04.123 
- ADKINJ:STRACAO 
- A.DMINITSTRACAO FINANCEIRA 

04.123.0003 - Gestão Financeira 
2.058-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GESTÃO FINANCEIRA 

Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0195 31. 90. 1 1-0 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal C ivil 
O 197 3 3 . 9 O . O 8 -5 6 Outros Beneficios A ssis tenciais 
0198 33 . 90 .14-01 
0199 33 . 90.30-01 
0820 33 . 90.33-02 
0200 33 . 90.35-03 
0201 33.90 . 36-19 
0202 33 . 90.39-57 
0203 44. 90 . 52-03 

Diárias - C ivil 
Materia l de Consumo 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Serviços de Consultoria 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffs ica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 
Equipame ntos e M aterial Permanente 

2.103-MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE DEPARTAMENTO TRIBUTÂRIO 
Fonte de Recurso: SOO - Recursos n io Vinculados de Impostos 

2 8 
28.843 

07 4 6 33. 90 . 35-01 Serviços de Consultoria 
074 7 33. 90. 39- 34 Outros Se rviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
07 4 9 33 . 90. 4 0-01 Scrvios de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica 
0748 4 4 . 90. 52-01 Equipamentos e Material Permanente 

- ENCARGOS ESPRC:cA.l:S 

- DIVIDA INTERNA 
28.843 . 0022 - Encargos Especiais 
0.004 - ENCARGOS COM A DIVIDA PÚBLICA 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
1001 32.90.21 -00 Juros sobn:: a D (vidaporContrato 
07 54 4 6. 90. 7 1 - 0 1 Princ ipal da Divida Contratual Resgatado 

Página: 18 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 , 00 

TOTALI 
FIXADO 

600.000 , 00 
3 . 000 , 00 

12.000,00 
10.000,00 
1 2.000,00 

500.000,00 
40.000 , 00 

100.000 , 00 

TOTALI 
da l!'R 

1 5 . 000 , 00 1.292 . 000,00 
Total do Projeto/Atividade: 1.292.000,00 

100.000,00 
10.000,00 
84.000,00 
20 . 000 , 00 214 . 000 , 00 

Tota1 do Pro j eto/Atividade: 214 . 000,00 

2.500.000 , 00 
3.700.000 , 00 6.200 . 000,00 

Fonte de Recurso: 751 • Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de llumlnaçlo Pública• COSIP 
07 53 4 6. 90. 71-01 Principal da Divida Contratual Resgatado 

500-Recunos não Vinculados d e Impostos 
75 1-Recursos da Contribuição para o Cus teio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 

G; 7:~ <>~ .E.l>.EIR.<>S 
e u,a·lclpnZ de CT,nlao/E>.I 

GUSTAVCONDE MEDEIROS 
PREFEITO 

CPF : 2 18 . 123 . 813- 87 
LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

50.000,00 

1 
3.735.000,00 

so.000,00 
3 . 785 . 000 , 00 

50.000,00 
6 . 250 . 000,00 

T 1 
7.706.000,00 

so . 000,00 
7.756.000 ,00 

!Vcz~ P'UIU> 
Coza ta.de>.r 

C::::R.C::::-PI: ~- 0&0....7✓c:>-• 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 027.126.563- 93 
www . simplesinformatica.coml 

Usuário: WALDI.R ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/ 10/2024 17:30:0S.637 I SIAFIC: SCP21H / Ver: 21.35.02 I FUc: REL_On:amentoQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI72
C

ad
er

no
 C

ORGÃO: 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICI PAL DE UN IAO 
C.N.P.J: 06.553.606/0001 - 30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

00 . 07 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRI CULTURA E MEIO AMB IENTE 
ORÇAMENTÁRIA : 00 . 07.01- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
T TULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha- Elemento- Descri l o do Elemento 
18 
18 . 541 

- GJ:STAO AMBIENTAL 
- PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 

18 . 541 . 0018 - Proteção e Conservação Ambiental 
1 . 041 - URBANIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA BARRAGEM FELINTO REGO 

Fonte de Recurso: SOO .. Recursos nio Vinculados de Impostos 
0603 44 . 90.51-91 Obrasclnstalações 

Página : 19 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1, 00 

TOTALI 
FIXADO 

500 . 000 , 00 
Total do Projeto/Atividade : 

18 . 542 - CONTROLE AMB I ENTAL 
18 . 542 . 0006 - Vigilância em Saúde 
1 . 072-CONSTRUÇÃO/ADAPTAÇÃO DE PRÉDIO PARA CRI AR UM CENTRO DE ZOONOSES E ABRIGO DE ANIMAIS 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos ni o Vinculados de Impostos 
0983 44.90.51-91 Obraselnstaiações 
O 984 4 4, 90, 52- 99 Equipamentos e Material Permanente 

18 . 542 . 0018 - Proteção e Conservação Ambiental 
2 . 061-AÇÕES DE INCENTI VO A DEFESA SANITÁRIA VEGETAL 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos nio Vinculados de Impostos 
0216 33 . 90.30- 01 MaterialdeConsumo 

18 . 543 

0217 33 . 90. 36-01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica 
02 18 33 . 90. 39-16 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

- RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS 
18 . 543.0018 - Proteção e Conservação Ambiental 
2 .1 04 - PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E CONTROLE DE I NCENDIOS 

Fonte de Recurso: 500 .. Recursos não Vinculados de Impostos 
0760 33. 90 . 30-01 Material de Consumo 

20 
20 . 122 

0762 33. 90 . 32- 02 Material de Distribuição Gratuita 
0759 33 . 90 . 36-01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica 
0761 33 . 90 . 39-01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

- AGIUCOLTURA 
- ADMI NISTRACAO GERAL 

20.122.0002 - Gestão Administrativa 
1 . 029-AQUISIÇÃO DE VE I CULOS/MOTOS 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos nio Vinculados de Impostos 
0208 4 4 . 90. 52-01 Equipamentos e Material Permanente 

2 . 062 - MANUTENÇÃO DA SEC . AGRIC . E MEIO AMBIENTE 
Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0221 31. 90 .11- 01 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 
0223 33. 90. 08-56 Outros Benefl cios Assistenciais 
0224 33. 90 .14-01 Diárias - Civil 
0225 33 . 90. 30-42 Material de Consumo 
0226 33 . 90. 36- 19 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa F[sica 
1002 33 . 90.37-00 Locação deMão-de-Obra 

Total do 

Total do 

200.000, 00 
50 . 000 , 00 

Projeto/Atividade : 

5 . 000 , 00 
5 . 000 , 00 
5 . 000, 00 

Projeto/Atividade: 

5 . 000 , 00 
5 . 000 ,00 

10 . 000 , 00 
5 . 000 ,00 

Total do Projet o/At ividade: 

50 . 000 , 00 
Total do Projeto/Ativ i dade : 

600.000 , 00 
3.000 , 00 
5 . 000 , 00 

250.000 ,00 
300.000 ,00 
200 . 000 , 00 

50 . 000 , 00 

TOTALI 
da FR 

500 . 000 , 00 
500 . 000 , 00 

250. 000 , 00 
250 . 000 , 00 

15 . 000 , 00 
15.000 , 00 

25 . 000 , 00 
25 .000 , 00 

50 . 000 , 00 
50 . 000 , 00 

0227 33. 90 . 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
O 2 2 8 4 4 . 9 O . 5 2-0 3 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 1.458. 000 , 00 

20 . 605 - ABASTECIMENTO 
20 . 605.00 1 9 - Abas t ec i ment o e Comercia l izaçAo 
2 . 105- MANUTENÇÃO DE MERCADOS PÚBLICOS 

20.607 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0766 33. 90. 30-01 Material de Consumo 
0767 33 . 90. 36- 22 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica 
0768 33. 90. 39-01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

- IRRIGACAO 
20 . 607 . 0009 - Desenvolvimento Rural 
1 . 030-IMPLANTAÇÃO DE SI STEMAS DE IRRIGAÇÃO 

20.608 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos nio Vinculados de Impostos 
0975 44. 90. 51- 91 Obras e Instalações 
O 2 O 9 4 4 . 9 O . 52-01 Equipamentos e Material Permanente 

- PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGRÁRI A 
20 . 608 . 0009 - Desenvo l vimento Rural 
1.031- IMPLANTAÇÃO DE VIVEIRO DE MUDAS NATIVAS E FRUTIFERAS 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0763 33. 90 . 32- 02 Material de Distribuição Gratuita 

E .JIIEDELROS 
unklpaZ. • U~./.E>I 

Total do Projeto/At ividade : 

20 . 000 ,00 
15 . 000,00 
50.000 , 00 

Total do Pro j eto/Ativida de : 

50 . 000, 00 
50 . 000, 00 

Total do Projeto/Atividade : 

30 . 000 , 00 

1.458 . 000 , 00 

85. 000 , 00 
85. 000 , 00 

100 . 000 , 00 
100 . 000 , 00 

(1) 

o, 08%J 

o, 00,1 

0 , 01% 1 

o, 02,1 

0 , 44% 1 

PREFE I TO 
WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 

CRC PI 010457/0-1 
CPF : 218 . 123 . 813-87 CPF : 027 . 126 . 563-93 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA www . simplesinf ormatic a . comj 
Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:30:05.670 1 SIAFIC: SCP2 IH/ Ver: 21.35.02 / File: REL_OrcamcntoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 73

C
ad

er
no

 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 00.07.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.07.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ao do Elemento 

20 
20.608 

- AGRICULTURA 

- PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGRÁRIA 
20.608 . 0009 - Desenvolvimento Rural 
1.031-IMPLANTAÇÃO DE VIVEIRO DE MUDAS NATIVAS E FRUTIFERAS 

0211 44. 90. 52-01 Equipamentos e Material Pennanente 

1 
1.066-AQUISIÇÃO DE TRATOR/PATRULHA MECANIZADA COM IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 

Fonte de Recurso: 500 .. Recur10S não Vinculados de Impostos 
O 976 4 4. 90. 52-30 Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de Recurso: 700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
O 7 6 4 4 4 . 9 O . 5 2- 01 Equipamentos e Material Pennanente 

Total do 

Fonte de Recurso: 701 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
0821 44. 90. 52-30 Equipamentos e Material Permanente 

2.060- IMPLANTAÇÃO DE PROJETO DE PISCICULTURA, OVINOS E CAPRINOS 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos nio Vinculados de Impostos 
0212 33 . 90. 30- 01 Material de Consumo 
0822 33 . 90. 32- 03 Material de Distribuição Graruita 
0213 33 . 90. 36-01 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Flsica 
0214 33. 90. 39-01 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 
o 215 4 4 . 9 o . 52-01 Equipamentos e Material Pcnnancntc 

2.063-ENCARGOS COM SEGURO GARANTIA SAFRA 
Fonte de Recurso: 500. Recursos nio Vinculados de Impostos 
O 219 3 3 . 9 O . 2 7 -9 9 Encargos pela Honra de Avais, Garantias, Seguros e 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 
700-0utras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
701-0utras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 

PREFEITO 
CPF : 218.123 .813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Total do 

Total do 

Total do 

corrente 
1.668. 000 ,00 

0,00 
0,00 

1.668.000,00 

Página : 20 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

TOTALI 
FIXADO 

15.000,00 
Projeto/Atividade: 

300.000,00 

200.000,00 

200.000 ,00 
Projeto/Atividade: 

10.000,00 
50.000,00 

5 . 000,00 
10 . 000,00 
10 .000,00 

Projeto/Atividade : 

30.000,00 
Projeto/Atividade: 

capital 

TOTALI 
da FR 

45.000,00 
45.000,00 

300 .000,00 

200.000 , 00 

200.000 , 00 
700 .000,00 

85.000 , 00 
85.000 , 00 

30.000,00 
30.000 , 00 

Total 
1.275.000,00 2.943.000,00 

200.000,00 200.000 ,00 
200.000 , 00 200.000,00 

1. 675 . 000, 00 3.343.000,00 

0,01% 1 

o,2n J 

0,03%J 

1, OO% J 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 027.126.563-93 
www.sirnplesinforrnatica . coml 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data, 03/10/2024 17:30:05.6881 SIAFIC: SCP2IH / Ver: 21.35.02 / File: REL_OrcamentoQDD.PRO 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI74
C

ad
er

no
 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06.553.606/0001 - 30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 00 . 08 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
ORÇAMENTÁRIA : 00 . 08.01-SECRETARI A MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
T TULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha- Elemento- Descri l o do Elemento 
15 
15.451 

- ORBANXSMO 

- I NFRA-ESTRUTURA URBANA 
15 . 451 .0012 - Urbanizar 
1 .033- PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E PARALELEPIPEDOS DE VIAS PÚBLICAS 

Fonte de Recurso: SOO .. Recursos nio Vinculados de Impostos 
0 7 91 44 . 90.51-91 Obrasclnstalações 

Fonte de Recurso: 700 - Outns Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da Unlio 
0594 44.90.51-91 Obraselnstalações 

Fonte de Recurso: 706 - Transferência Especial da Uniio 
0974 44.90.51-91 Obraselnstalações 

1 . 034-CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CEMITtRIOS NA ZONA URBANA E RURAL 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0596 44 . 90.51-80 Obraselnstalações 
0597 44 .90.61- 02 Aquisiçãodelmóveis 

1.045-CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PRAÇAS 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos nio Vinculados de Impostos 
O 825 4 4. 90. 5 1-91 Obras e Instalações 

1.046-URBANIZAR, EQUIPAR E REVITALIZAR O PARQUE BEIRA RIO 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0609 44 . 90 . 51-80 Obras e Instalações 

Fonte de Recurso: 700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
0977 44. 90 . 51-91 Obras e Instalações 

Fonte de Recurso: 706 - Transferência Especial da União 
1003 44 . 90. 51- 00 Obras e Instalações 

1,048- CONSTRUÇÃO , RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRtDIOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
O 827 4 4 , 90. 51-91 Obras e Instalações 

1.065-URBANIZAÇÃO MORRO DO CRUZEIRO 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos nio Vinculados de Impostos 
0672 44 . 90.51-80 Obraselnstalações 

2.064-MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos ni o Vinculados de Impostos 
0613 31 . 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessosl Civil 
O 615 3 3 . 9 O . O 8-5 6 Outros Benetlcios Assistenciais 
0616 33 . 90.14-0 1 Diárias- Cívil 
0617 33.90 . 30-39 MaterialdeConsumo 
o 618 33. 90. 36-27 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica 
1006 33 . 90. 37 - 00 Locação de Mão-de-Obra 
O 619 33. 90 . 39-15 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
O 620 4 4. 90. 52 - 99 Equipamentos e Material Pennanente 

2 .065- MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRtDIOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0621 33 . 90.30- 24 MaterialdeConsumo 
O 622 33, 90, 36- 22 Outros Serviços de T=eiros - Pessoa Flsica 
1007 33. 90. 37-00 Locação de Mão-de-Obra 
O 623 33 . 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 .1 06-MANUTENÇÃO DO PARQUE BEIRA RIO 

15 . 452 

Fonte de Recurso: 500 - Recursos nio Vinculados de Impostos 
0771 33. 90. 30- 01 Material de Consumo 
0772 33 . 90. 36-01 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Flsica 
077 3 33 . 90 . 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

- SERVICOS URBANOS 
15.452.0012 - Urbanizar 
1.067-AQUISIÇÃO DE TRATORES E MAQUINAS PESADAS 

Fonte de Recurso: 500 - Recursos nlo Vinculados de Impostos 
0774 4 4. 90 . 52-0 1 Equipamentos e Material Permanente 

E .JIIEDELROS 
unklpaZ. • U~./.E>I 

PREFEITO 
CPF : 218 . 123 . 813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Total d o 

Total do 

Total d o 

Total do 

Total d o 

Total do 

Total do 

Total d o 

Tot al do 

Página : 21 
LEI 4 .320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1, 00 

TOTALI 
FIXADO 

6 . 000 . 000 , 0 0 

2 . 500 . 000, 0 0 

1. 0 00.000 ,00 
Projeto/At ividade: 

500.000,00 
60.000 ,00 

Projeto/Atividade : 

1.000.000,00 
Projeto/Ativ idade: 

2 . 500 . 000,00 

1.500 . 000 , 00 

7.000.000,00 
Projeto/Atividade: 

1.500 . 000 ,00 
Projeto/Atividade: 

500 . 000 ,00 
Projeto/Atividade : 

700.000 ,00 
3,000 ,00 

20 . 000,00 
600 . 000 , 00 
500.000,00 
100 . 000, 0 0 
250 . 000 ,00 

50 . 000 ,00 
Projeto/Atividade: 

250 . 000 ,00 
150.000 , 00 
500.000,00 
700.000 ,00 

Projeto/Ativ i dade : 

20 . 000, 0 0 
5 . 000, 0 0 

50 . 000 ,00 
Projeto/Atividade: 

500 . 000,00 

TOTALI 
da FR 

6 . 000 . 000 , 00 

2 . 5 0 0 .000,00 

1.000. 000 , 00 
9.500.000 , 00 

560. 000 , 00 
560 . 000 ,00 

1.000 . 000 , 00 
1.000 .000 ,00 

2 . 500 . 000,00 

1.500 . 00 0 , 00 

7 . 0 00. 000,00 
11.000.000 ,00 

1.500 .000 , 00 
1.500.000,00 

5 0 0 . 000 , 00 
500.000 , 00 

2.223.000,00 
2 . 223 . 000,00 

1. 600. 000 , 00 
1 .600.000,00 

75 . 000 , 00 
75,000 , 00 

500 .000 , 00 
5 0 0 .000 , 00 

(1) 

2 , 85%1 

o, 17%1 

o, 30%1 

3 , 30%1 

o, 45 %1 

o, 15% 1 

o, 67%J 

o, 48% 1 

o, 02% 1 

0,15% 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 027.126 . 563-93 
www . simplesinf ormatica.comj 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/ 10/2024 17:30:05.717 1 SIAFIC: SCP2 IH / Ver: 21.35.02 / File: REL_OrcamcntoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 75

C
ad

er
no

 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UN IAO 
C.N.P.J : 06.553.606/0001 - 30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGAO: 00.08.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLI COS 
ORÇAMENTÁRIA : 00 . 08.01- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
T TULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Des cri l o do Elemento 
15 
15.452 

- ORBANXSMO 

- SERVI COS URBANOS 
15.452 .0012 - Urbanizar 
2.066-ENCARGOS COM LIMPEZA PÚBLICA 

Fonte de Recurso: SOO .. Recursos nio Vinculados de Impostos 
0836 33.90 . 30-99 MaterialdeConsumo 
O 625 33 . 90. 36-22 Outros Serviços de Terceiros• Pessoa Flsica 
O 626 33. 90. 39-78 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 .0 69-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Fonte de Recurso: SOO - Recursos nio Vinculados de Impostos 
0635 33.90.30- 01 MaterialdeConsumo 
o 636 33. 90. 36- 27 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica 
O 637 33 . 90 . 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Página: 22 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 , 00 

TOTALI 
FIXADO 

TOTALI 
da FR 

20 . 000 ,00 
30 . 000 ,00 

2.200 . 000 , 00 2 . 250 .000 , 00 
Total do Projeto/Atividade : 

50.000,00 
10,000,00 

100 . 000 ,00 

2 . 250.000 , 00 

160 .000 , 00 

( 1 ) 

Fonte de Recurso: 751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 
0633 33 . 90.30-26 MaterialdeConsumo 500.000,00 

3.500 . 000 ,00 

16 
16.481 

O 634 33 . 90. 39- 13 Outros Serviços de Terceiros• Pessoa Jurídica 

- BABXTACAO 
- HABILITACAO RURAL 

16.481.0015 - Morar Bem 
1.047-PROGRAMA DE MELHORIAS HABITACIONAIS 

17 
17. 511 

Fonte de Recurso: SOO• Recursos não Vinculados de Impostos 
0610 44 . 90 . 51-80 Obras e Instalações 

Fonte de Recurso: 700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
0826 44. 90 . 51-91 Obras e Instalações 

- SJINEAHBNTO 
- SANEAMENTO BASICO RURAL 

17.511.0014 - Água é Vida 
1,035- IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'AGUA 

Fonte de Reeurso: SOO - Recursos não Vineulados de Impostos 
079 2 44 , 90.51- 80 Obrasclnstalações 
0599 4 4 . 90. 52-01 Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de Recurso: 700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
0598 44 . 90. 51-80 Obras e Instalações 

1.038-INSTALAÇÃO DE POÇOS E SISTEMAS DE RESERVATÓRIOS DE AGUA 
Fonte de Recurso: SOO - Recursos nio Vinculados de Impostos 
0978 44 . 90.30-25 MaterialdeConsumo 
0602 44 .90.51-91 Obraselnstalações 

2 . 107-MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - ZONA RURAL 
Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0785 33 . 90. 30- 24 Material de Consumo 
0786 33. 90. 36-22 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
0787 33. 90. 39-14 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
0788 44. 90. 52-22 Equipamentos e Material Permanente 

17.511.0016 - sanear 
1.037- IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES 

Fonte de Recurso: SOO• Recursos não Vinculados de Impostos 
0600 44 . 90. 51-80 Obras e Instalações 

17. 512 

Fonte de Recurso: 700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
08 23 44. 90 . 51-91 Obras e Instalações 

- SANEAMENTO BASICO URBANO 
17 . 512 . 0016 - Sanear 
1 . 068-IMPLANTAÇÃO DE ATERRO SANITARIO 

Fonte de Recurso; 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
1005 4 4 . 90 . 51-00 Obras e Instalações 
0776 44.90.61- 01 Aquisiçãodelmóveis 

Fonte de Recurso: 700 - Outras Transferênclu de Convênios ou Instrumentos Congêneres da Unlllo 
0775 44.90.51- 80 Obrase lnstalações 

E .JIIEDELROS 
unklpaZ. • U~./.E>I 

PREFEITO 
CPF : 218 . 123 . 813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

4 . 000.000 , 00 
Total do Projeto/Atividade : 4 . 160. 000,00 

200 . 000, 00 200 . 000,00 

300 . 000 , 00 300 .000 , 00 
Total do Projeto/Ati vidade : 500.000 , 00 

Total do 

Total do 

Total do 

Total do 

500.000 ,00 
200 . 000,00 700.000,00 

1.000 . 000 ,00 1.000.000 , 00 
Projeto/Atividade : 1.700.000 , 00 0 , 51% 1 

50.000,00 
400,000,00 450.000 , 00 

Pro j eto/Atividade: 450.000 , 00 0,14% 1 

400.000,00 
30 . 000,00 

150.000,00 
100 . 000,00 680 . 000,00 

Pro jeto/Atividade : 680 .000 , 00 0 , 20 %1 

100.000,00 100. 000,00 

250.000 , 00 250.000 , 00 
Projeto/Atividade : 350.000 , 00 o, 11 ,1 

1.000 . 000 ,00 
100.000,00 1.100.000 , 00 

1.000 . 000,00 1 . 000 .000 , 00 
0,63% 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457 / 0-1 

CPF : 027 . 126 . 563-93 
www . simplesinformatica .com] 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:30:05.7361 SIAFIC: SCP2 IH / Ver. 21.35.02 / File: REL_OrcamentoQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI76
C

ad
er

no
 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J : 06.553.606/0001 - 30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO : 00 . 08 . 00- SECRETARIA MUNI CIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.08.01- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ao do Elemento 

20 - AGRICULTURA 
20 . 605 - ABASTECIMENTO 
20.605.0019 - Abastecimento e Comercialização 
1 .0 42 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE MERCADOS PÚBLICOS 

Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0605 44.90.51- 80 Obras e lnstalações 

Fonte de Recurso: 701 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
0824 44. 90 . 51-91 Obras e Instalações 

Página: 23 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

TOTALI 
FIXADOI 

TOTALI 
da FRI 

1. 000. 000 , 00 1.000.000,00 

500.000 , 00 500.000,00 
Total do Projeto/ Atividade: 1.500.000,00 

25 - ENERGIA 
25.752 - ENERGIA ELETRICA 
25.752.0009 - Desenvolvimento Rural 
1 . 039-IMPLANTAÇÃO DE REDE ELETRICA - ZONA RURAL 

Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
1009 44. 90 . 51-00 Obras e Instalações 
1017 44 . 90. 52-00 Equipamentos e MaterialPennanente 

Fonte de Recurso: 751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 
1008 44.90 . 51-00 Obraselnstalações 

1. 000. 000 , 00 
200 . 000 , 00 

500 . 000 , 00 

1.200.000,00 

500.000,00 
Total do Projeto/ Atividade: 1.700 . 000,00 0, 51%1 

26 
26.782 

- TRANSPORTE 
- TRANS PORTE RODOVIARIO 

26 . 782 . 0009 - Desenvolvimento Rural 
1 . 049-ABERTURA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAI S 

Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0829 44.90 . 51-91 Obraselnstalações 

Fonte de Recurso: 700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
1004 44. 90 . 51-00 Obras e Instalações 

1 . 071-CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PASSAGENS MOLHADAS , BUEIROS E PONTES 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0982 44.90 . 51-91 Obraselnstalações 

2.068 - CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0837 33. 90 . 30-01 Material de Consumo 
O 62 9 3 3 . 90 . 3 6- 1 7 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
O 630 33. 90. 39- 16 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 750 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domlnlo Econômico - CIDE 
0631 33 .90. 30-39 MaterialdeConsumo 

1 TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
500-RecUISos não Vinculados de Impostos 
700-0utras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
701-0utras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
706-Transferência Especial da União 
750-RecUISos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 
751-RecUISos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 

Total do 

Total do 

Tota l do 

Corrente 
7.738.000,00 

0, 00 
0, 00 
0, 00 

79.000,00 
4.000.000 , 00 

11 . 817.000 , 00 

PREFEITO 
CPF: 218.123.813 - 87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

1. 000 . 000 , 00 1.000 . 000 , 00 

1. 500 . 000 , 00 1.500.000,00 
Projeto/Atividade: 2 .5 00 . 000 , 00 o, 75%1 

700 . 000 , 00 700 . 000 , 00 
Projeto/ Atividade: 700 .000,00 0,21%1 

150 . 000 , 00 
150 . 000 , 00 
600 . 000 , 00 900.000 , 00 

79.000 , 00 79.000,00 
Projeto/ Atividade: 979 . 000,00 o, 29%1 

Capital Total 
19.160.000 , 00 26 . 898 .000, 00 
8.050.000 , 00 8 .050.000 , 00 

500.000 , 00 500.000,00 
8 . 000 . 000 , 00 8 . 000 . 000,00 

0,00 79.000,00 
500.000,00 4. 500.000,00 

36 . 210.000 , 00 48 .027.000,00 14, 43%1 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 027.126 . 563- 93 
www.simplesinformatica . com1 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:30:05.747 I SIAFIC: SCP21 H / Ver. 21.35.02 / File: REL_OrcamentoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 77

C
ad

er
no

 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N .P.J: 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO : 00.09.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.09 . 01-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
CÓDIGO TÍTULO DA FtlNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ao do Elemento 

04 - AOMINISTRACAO 
04 .1 21 - PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 
04.121.0002 - Gestão Administrativa 
2.070- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
O 2 3 2 31 . 9 O . 11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
1018 33.90.14-00 Diárias - Civil 
0235 33 . 90. 30-01 Material de Consumo 
o 2 3 6 3 3 . 9 o . 3 6-96 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
1019 33 . 90.37-00 LocaçãodeMão-de-Obra 
0237 33 . 90 . 39-1 9 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.100 - RESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE PLANO DIRETOR MUNICIPAL 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 

23 
23.691 

0692 33 . 90. 39- 01 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

- COMERCIO E SERVICOS 
- PROMOCAO COMERCIAL 

23.691.0010 - Economia Forte 
1.051-AQUISIÇÃO DE EQUIP. P/ REALIZAÇÃO DE FEIRAS E EVENTOS 

Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
O 2 2 9 4 4 . 9 O . 52-01 Equipamentos e Material Permanente 

1.052-ESTRUTURAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA SALA DO EMPREENDEDOR 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0230 44.90.51-80 Obraselnstaiações 
0231 44 . 90. 52 -1 9 Equipamentos e Material Permanente 

2 .071-APOIO E REALIZAÇÃO DE FEIRAS E EVENTOS 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0238 33 . 50. 41-01 Contribuições 
0239 33 . 90. 30 - 01 Material de Consumo 
0240 33 . 90. 31-01 Premiacoes Culturais, Art., Cient. e Desportivas 
O 2 41 3 3 . 9 O . 3 2- 0 2 Material de Distribuição Gratuita 
024 2 33 . 90. 36-01 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 
024 3 33. 90. 39-01 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

1 TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 

PREFEITO 
CPF: 218 . 123.813- 87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Total do 

Total do 

Total do 

Total do 

Total do 

Corrente 
925. 000 , 00 

Página : 24 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,0 0 

TOTALI 
FIXADOI 

320.000,00 
5 . 000,00 

30 . 000,00 
50.000,00 
50 . 000,00 

100 . 000,00 
Projeto/ Atividade: 

200.000,00 
Projeto/ Atividade : 

30.000 , 00 
Projeto/ Atividade: 

15.000,00 
20.000,00 

Projeto/ At ividade: 

10 . 000,00 
30 . 000,00 
20 .0 00 , 00 
10.000,00 
50.000,00 
50.000 , 00 

Projeto/ Atividade: 

Capital 
65 . 000,00 

TOTAL I 
da FR I 

555 . 000,00 
555 . 000,00 

200 . 000 , 00 
200.000 , 00 

30.000 , 00 
30.000 , 00 

35.000 , 00 
35.000,00 

170.000,00 
170 . 000 , 00 

Total 
990.000,00 

(1) 

0, 17 %1 

o, 06 %1 

0, 01% 1 

0, 01% 1 

o, 05 %1 

0, 30% 

TVa ~~Fm,o 
Contador 

CRC-PI:: Nº 010457/'O-ll 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457 / 0-1 

CPF : 027.126 . 563- 93 
www.simplesinformatica.coml 

Usuário: W ALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/ l0/2024 17:30:05.758 I SIAFIC: SCP2 IH / Ver: 21.35.02 / File: REL_ OrcamentoQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI78
C

ad
er

no
 C

ORGÃO: 

Estado do Piaui 
PREFE ITURA MUNICIPAL DE UN IAO 
C.N . P.J : 06 . 553 . 606 / 0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

00 .10 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 00 .10.01 - SECRETARIA MUNIC I PAL DE ESPORTES E LAZER 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO 00 PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ao do Elemento 

27 - DESPORTO E LAZER 
27 .1 22 - ADMI NI STRACAO GERAL 
27 .122 . 0011 - Desport o e Lazer 
2.072 -MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ES PORTES E LAZER 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 

27 . 811 

0642 31. 90 . 11- 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
O 644 33. 90 . 08- 56 Outros Beneficios Assistenciais 
0645 33.90 . 14-01 Diárias - Civil 
0646 33. 90 . 30-14 Material de Consumo 
O 64 7 33. 90. 36- 06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
O 648 33. 90 . 39- 05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
0649 44. 90. 52- 18 Equipamentos e MaterialPennanente 

- DESPORTO DE RENDIMENTO 
27 . 811. 0011 - Desporto e Lazer 
1.057- CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ESPORTES RADICAIS COM PISTA 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
1022 44 . 90.51- 00 Obraseinstalações 

27 . 812 - DESPORTO COMUNI TARI O 
27.812. 0011 - Despor to e Lazer 
1 . 053-CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CAMPO DE FUTEBOL NA SEDE E ZONA RURAL 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0638 44 . 90 . 51-91 Obraseinstalações 

1 . 054-REFORMA E EQUIPAR ESTÁDIOS MUNICI PAIS 
Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0639 44 . 90 . 51-80 Obras elnstalações 
1020 44. 90. 52- 00 Equipamentos e Material Pennanente 

1 . 055-CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0670 44. 90 . 51- 80 Obras e Instalações 

1 . 063-CONSTRUÇÃO E REFORMA DE GINÁSIO E COMPLEXO POLIESPORTIVO 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0640 44 . 90 . 51- 80 Obras e Instalações 

Fonte de Recurso: 700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
0830 44 . 90 . 51- 91 Obraselnstalações 

2 . 073 -REALIZAÇÃO E APO IO A EVENTOS E AÇÕES DE ESPORTE E LAZ ER 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0650 33. 50. 41-01 Contribuições 
0651 33.90. 30- 14 Materialde Consumo 
O 652 33. 90 . 31- 01 Premiacoes Culturais, Art., Cient. e Desportivas 
0653 33.90. 32-02 MaterialdeDistribuiçãoGratuita 
O 654 33 . 90 . 36-27 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
O 655 33. 90. 39- 55 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
1 O 21 3 3 . 9 O . 4 8- 0 O Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

i TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
500-Recursos não Vinculados de Impostos 
700-0utras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 

E lt!fEDEIROS 
uniclpnl de Unllló/PI 

CPF: 218. 123 . 813- 87 
LEGIS CONTABILIDADE AS SESSORIA 

Página: 25 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍC IO DE 2025 
R$ 1, 00 

TOTALI 
FIXADOI 

400 . 000 , 00 
3 . 000 , 00 
5 . 000 , 00 

40 . 000 , 00 
80 . 000 , 00 

100.000 , 00 
10 . 000 , 00 

TOTALI (%) 
da FRI 

638 . 000 , 00 
Total do Projeto/ At ividade: 638.000 , 00 0, 19%1 

300.000 , 00 300.000 , 00 
Total do Projeto/ Ativi dade : 300 . 000 , 00 0, 09%1 

Tota l do 

Total do 

Tota l do 

Total do 

Total do 

Corrente 
1.128 . 000 , 00 

0, 00 
1. 128. 000 , 00 

300.000 , 00 300 . 000 , 00 
Projet o/ Ativi dade: 300.000,00 o, 09%1 

200.000 , 00 
100 . 000 , 00 300 . 000 , 00 

Projeto/ Atividade: 300.000 , 00 o, 09%1 

150 . 000 , 00 150 . 000 , 00 
Projeto/ Ativi dade : 150 . 000 , 00 O, 05%1 

100.000 , 00 100 . 000 , 00 

668 . 500 , 00 668 . 500 , 00 
Projeto/ Ativi dade: 768.500,00 o, 23%1 

20 . 000 , 00 
50 . 000 , 00 
50 . 000,00 
50 . 000, 00 

150 . 000 , 00 
150 . 000 , 00 

30.000 , 00 500.000 , 00 
Projeto/ Atividade: 500 . 000 , 00 

Capital Total 
1.160 . 000, 00 2 . 288 .000 , 00 

668.500 , 00 668 . 500 , 00 
1. 828. 500 , 00 2 . 956 .500, 00 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457 / 0-1 

CPF: 027.126. 563- 93 
www.simplesinformatica.coml 

Usuário: W ALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10'2024 17:30:05.774 I SIAFIC: SCP2 IH / Ver. 21.35.02 / File: REL_ OrearnentoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 79

C
ad

er
no

 C

ORGÃO : 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P . J: 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

00.11.00-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.11.01-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
CÓDIGO TÍTULO DA FONÇÃO/SUB-FONçlO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ao do Elemento 

04 - ADMINISTRACAO 
04.124 - CONTROLE INTERNO 
04.124.0002 - GestAo Administrativa 
2.074-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE INTERNO 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
O 2 4 4 31 . 9 O . 11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0247 33.90.14-01 Diárias- Civil 
O 9 7 9 3 3 . 9 O . 3 3 -0 2 Passagens e Despesas com Locomoção 
O 7 77 3 3 . 9 O . 35-01 Serviços de Consultoria 
O 2 5 O 4 4 . 9 O . 52-01 Equipamentos e Material Permanente 

1 TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 

PREFEITO 
CPF: 218.123 . 813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Total do 

Corrente 
205.000,00 

Página: 26 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

TOTALI 
FIXADOI 

130. 000, 00 
5.000,00 

10.000,00 
60 . 000,00 
10.000,00 

Projeto/ Atividade: 

Capital 
10 . 000,00 

1 

TOTALI 
da FRI 

215.000,00 
215.000,00 

Total 
215.000 , 00 

(%) 

O, 06 %1 

0,06% 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.126.563-93 
www.sirnplesinformatica.coml 

Usuário: W ALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO [ Data: 03/10/2024 17:30:05.779 [ SIAFIC: SCP2 IH / Ver: 21.35.02 / File: REL_ OrcamentoQDD.PRG 

ORGÃO: 

Estado do Piaui 
PREFEI TURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

00.12.00- PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.12.01-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
CÓDIGO TÍTULO DA FONçlO/SUB-FONçlO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ao do Elemento 

04 - ADMINISTRACAO 
04.122 - ADMINISTRACAO GERAL 
04.122.0002 - GestAo Administrativa 
2.075-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
O 2 51 31 . 9 O . 11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0254 33.90.14-01 Diárias- Civil 
0256 33 . 90. 39-01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
O 2 5 7 4 4 . 9 O . 5 2 -O 1 Equipamentos e Material Pennanente 

1 TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 

PREFEITO 
CPF: 218.123.813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página: 27 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

TOTALI 
FIXADOI 

170.000,00 
2 .000,00 
2.000,00 
5.000,00 

TOTAL[ 
da FR[ 

179.000,00 

(1) 

Total do Projeto/ Atividade : 179.000,00 0,05 %1 

Corrente 
174.000,00 

Capital Total 
5.000,00 179.000,00 0, 05% 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457 / 0-1 

CPF: 027.126.563-93 
www.simplesinformatica.coml 

Usuário: W ALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:30:05.785 [ SIAFIC: SCP2 IH / Ver: 21.35.02 / File: REL_ OrcamentoQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI80
C

ad
er

no
 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 00 . 13.00-FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDtNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 

Página: 28 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCI O DE 2025 
R$ 1 , 00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.13.01-FUNDO DE PREVIDtNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS - PREVIUNIÃO 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/ SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO I 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 1 

Ficha-Elemento-Descri ao do Elemento 1 

09 - PREVIDENCIA SOCIAL 
09 . 272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
09 . 272.0020 - Previdência Municipal 
2.076-SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

Fonte de Recurso: 802 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 
0656 31. 90 .11- 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0657 31. 90 .13-01 Obrigações Patronais 
0658 31. 91. 13- 01 Obrigaçoes Patronais 
0659 33.90.14-01 Diárias- Civil 
0660 33.90.30-01 Material deConsumo 
0661 33.90 . 35 - 01 Serviços deConsultoria 
O 662 33 . 90 . 36-01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
O 663 33 . 90. 39- 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
0793 33. 90 . 40-06 Servios de Tecnologia da Informação e Comunicação• Pessoa Jurídica 
0664 44.90.51-80 Obraselnstalações 
0665 44 . 90. 52-01 Equipamentos e Material Permanente 

2 . 077 - BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 

99 
99 . 997 

Fonte de Recurso: 800 • Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 
O 6 6 6 31. 9 O . O 1- 01 Aposentadorias e Reformas 
0667 31. 90 . 03-01 Pensões 
O 6 7 6 31 . 9 O . 11- 01 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil 

- RESERVA DE CONTINGENCIA 
- RESERVA DO RPPS 

99.997.0099 - Reservas 
2 . 078 - RESERVA DE CONTIGENCIA 

Fonte de Recurso: 800 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 

Total do 

Total do 

TOTALI 
FIXADOI 

50.000,00 
10.000 , 00 
10.000 , 00 
10.000 , 00 
20 . 000 , 00 

230 . 000,00 
20 . 000 , 00 

120.000 , 00 
10 . 000 , 00 
56 . 000 , 00 
80.000 , 00 

Projeto/ Atividade: 

20 . 000.000,00 
2 . 800.000 , 00 

84 . 000,00 
Projeto/ Atividade: 

0669 99.99.99-01 ReservadeContingência 200.000 , 00 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
800-Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 
802-Recursos Vinculados ao RPPS • Taxa de Administração 

Total do Projeto/ Atividade: 

Corrente 
23.084.000,00 

480.000 , 00 
23.564.000,00 

Capital 
0,00 

136.000 , 00 
136. 000 , 00 

TOTALI 
da FRI 

616.000,00 
616 . 000 , 00 

22 . 884.000,00 
22 . 884.000,00 

200 . 000,00 
200.000,00 

Total 
23.084.000,00 

616 . 000,00 
23 . 700.000,00 

W a ~ Fm&o 
Conta.dor 

CRC-PI: Nº 0I0457/O-:a 

(%) 

o, 19%1 

6,87%1 

7,12%1 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 218.123.813-87 CPF: 027.126.563-93 
LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA www.sirnplesinforrnatica.coml 
Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:30:05.795 I SIAFIC: SCP21H / Ver. 21.35.02 / File: REL_OrcamentoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 81

C
ad

er
no

 C

ORGÃO: 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UN IAO 
C.N.P.J : 06.553.606/0001 - 30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

00.14.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
ORÇAMENTÁRIA : 00.14.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
T TULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento- Descri lo do Elemento 
13 
13.122 

- CULTURA 

- ADMINISTRACAO GERAL 
13.122 .0002 - Gestao Administrativa 
2.080- MANUTENÇÃO DA SEC. DE CULTURA 

Fonte de Recurso: SOO .. Recursos nio Vinculados de Impostos 
0263 31. 90 . 11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 
02 65 3 3 . 90. 08-01 Outros Beneflcios Assistenciais 
0266 33. 90 .14-01 Diárias - Civil 
0267 33 . 90. 30-01 Marerial de Consumo 
0268 33. 90 . 36-01 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Flsica 
0269 33 . 90. 39- 01 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 
0270 44. 90. 52-01 Equipamentos e Material Permanente 

13.391 - PATRIMONIO HISTORICO , ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 
13 . 391 . 0013 - União Cultural 
1.070-CONSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO DE BIBLIOTECA E MUSEU PÚBLICO 

Fonte de Recurso: 500 - Recursos nio Vinculados de Impostos 
0980 44 . 90.51- 91 Obraselnstalações 
O 981 4 4 . 90. 52-07 Equipamentos e Material Pennanenre 

13.392 - DIFUSAO CULTURAL 
13.392.0013 - Uniao Cu l tural 
1.056-AQUISIÇÃO DE EQUIP. PARA BANDA DE MÚSICA E ORQUESTRA SINFÔNICA 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0258 44 . 90. 52-01 Equipamentos e Material Permanente 

1 .07 3- CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE PARQUE DE EXPOSIÇÕES COM PISTA PARA VAQUEJ ADA 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos nio Vinculados de Impostos 
1016 44 . 90.51-00 Obraselnstalações 

2.079-ENCARGOS COM IMPLANTAÇÃO E MANUT. DA ORQUESTRA SINFÔNICA 
Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0259 33.90.30- 01 Material de Consumo 
0260 33.90.36- 0 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsiea 
02 61 33 . 90.39- 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.081 -ENCARGOS COM BANDA DE MÚSICA 
Fonte de Recurso: SOO - Recursos nio Vinculados de Impostos 
0271 31 . 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0272 33 . 90.30- 01 Marerial de Consumo 
0273 33 . 90.36- 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
02 7 4 33.90.39-01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
0778 44 . 90.52-01 Equipamentos e Material Permanente 

2.082 -ENCARGOS COM ATIVIDADES CULTURAIS E ARTÍSTICOS 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos nio Vinculados de Impostos 
0275 33.50.41-01 Contribuições 
0276 33 . 90.30- 0 1 Material de Consumo 
0779 33.90.31- 01 Premiacoes Culturais, Art., Cienl. e Desportivas 
0277 33.90.36-47 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica 
0278 33 . 90.39-55 Outros Se1Viços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
1023 33.90.48- 00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 

2 .083- IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROJETO PRAÇA DA ARTE 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0280 33. 90. 30-01 Material de Consumo 
0281 33 . 90. 36-01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica 
028 2 33. 90. 39-01 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

2.084-AÇÕES APO I O A GRUPOS CULTURAI S DE RAIZ 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0283 33 . 50 . 41-01 Contribuições 
0284 33 . 90 . 4 8-06 Outros AuxUios Financeiros a Pessoas Físicas 

2 .0 93 -Encargos com Implantação e Manutenção da Companhia de teatro Munic ipal 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos aio Vinculados de Impostos 
0285 33. 90. 30-01 Marerial de Consumo 

E .JIIEDELROS 
unklpaZ. • U~./.E>I 

PREFEITO 
CPF : 218 . 123 . 81 3-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Página: 29 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 , 00 

TOTALI 
FIXADO 

TOTALI (1) 

180 . 000 ,00 
1. 000 , 00 
5 . 000 ,00 

15 . 000,00 
20 . 000 ,00 
20 . 000,00 
5.000 ,00 

Total do Projeto/Atividade: 

500 . 000,00 
50 . 000 ,00 

Total do Projeto/Atividade : 

15. 00 0, 00 
Total do Projeto/Atividade : 

800 . 000 ,00 
Total do Projeto/At ividade: 

Total do 

Total do 

Total do 

10.000 , 00 
35.000,00 
10 . 000 ,00 

Projeto/Atividade: 

55 . 000 ,00 
5.000, 00 

10.000 ,00 
10.000,00 
20.000,00 

Pr ojeto/Atividade: 

20.000,00 
50 . 000,00 
50.000,00 

500 . 000 ,00 
5.ooo . ooo,oo 

30 . 000 , 00 
Projeto/Atividade: 

5.000 ,00 
5.000,00 

20 . 000 ,00 
Total do Projeto/Atividade : 

15 . 000,00 
10 . 000 ,00 

Total do Projeto/ Atividade: 

10.000,00 

da FR 

246.000 , 00 
246.000 , 00 0 , 07% 1 

550.000 , 00 
550.000 , 00 

15.000,00 
15 .000 , 00 

800.000 , 00 
800.000 , 00 

55.000 , 00 
55.000,00 o, 02, 1 

100.000 , 00 
100.000 , 00 o, 031 1 

5.650.000 , 00 
5.650.000 , 00 1 , 10,J 

30. 000 , 00 
30.000 , 00 0 , 011 1 

25 .000 , 00 
25 . 000 , 00 0 , 011 1 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457 / 0-1 

CPF : 027 . 126 . 563-93 
www . simplesinformatica .com] 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/10/2024 17:30:05.816 1 SIAFIC: SCP2 IH / Ver. 21.35.02 / File: REL_OrcamcntoQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI82
C

ad
er

no
 C

ORGAO: 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06 . 553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

00.14.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.14.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
CÔDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGMMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-El-nto-Descri ao do Elemento 

13 - CULTURA 

13. 392 - DIFUSAO CULTURAL 
13 . 392 . 0013 - União Cultural 
2.093-Encargos com Implantaçao e Manutençao da Companhia de teatro Municipal 

0286 33. 90. 36-01 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
0287 33 . 90. 39-01 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

2.110-MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA LEI PAULO GUSTAVO 

Página : 30 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1 ,0 0 

TOTALI 
FIXADOI 

10.000,00 
10 .0 00 , 00 

Total do Pro jeto/Atividade: 

TOTALI (ll 
da !!'RI 

30 . 000,00 
30 . 000,00 0,01% 1 

Fonte de Reeuno: 715 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5° - Audiovisual 
0954 33 . 90. 39-99 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurldica 200.000 ,00 

50.000,00 
50.000 , 00 

0953 33.90.4 1-99 Contribuiçoes 
0955 33. 90. 48 - 99 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 300 . 000 ,00 

Fonte de Recurt0: 716 - Transferências Desd.nadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8° - Demais Setores da Cultura 
0956 33. 90. 39-99 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 50.000 , 00 

50 . 000,00 0957 33 . 90. 4 8-99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 100 .000,00 
Total do Projeto/Atividade: 400.000,00 o, 12 %1 

2 . 117 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA LEI ALDIR BLANC 
Fonte de Recurso: 719 -Transferências da Polidca Nacional Aldlr Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 
1014 33. 90 . 31-00 Premiacoes Culturais, Art., Cient. e Desportivas 500 .0 00 ,00 

20.000 ,00 1015 33. 90. 39-00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

TOTAL DAS FONTES DE RECtJRSO 
500-Recursos não Vinculados de Impostos 
715-Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5° - Audiovisual 
716-Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 -Art. 8° - Demais Setores da Cultura 
719-Transferências da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 

PREFEITO 
CPF: 218.123 . 813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Total do Projeto/Atividade: 

Corrente 
6.111. 000 , 00 

300.000,00 
100.000,00 
520.000,00 

7. 031. 000, 00 

Capital 
1.390.000 ,00 

0 , 00 
0,00 
0,00 

1 . 390.000 , 00 

520 . 000,00 
520.000,00 

Total 
7.501.000,00 

300.000 , 00 
100.000,00 
520 . 000,00 

8.421.000,00 

'Wa~Fflho 
Corata.clor 

CRC--= N• 010457/0-S 

o , 16% 1 

2 , 53%1 

WALDI R ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027. 126 . 563-93 
www.simplesinformatica.com1 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/ 10/2024 17:30:05.8241 SIAFIC: SCP2IH / Ver. 21.35.02 / F;lc: REL_On,amcntoQDD.PRG 

ORGAO: 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C.N.P.J: 06 .553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

00.14.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00.14.02-FUNOO MUNICIPAL DE CULTURA 
CÔDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha- El-nto- Descri ao do Elemento 

13 - CULTURA 
13 . 392 - DIFUSAO CULTURAL 
13.392.0013 - Uniao Cultural 
2.085 -APOIO E PLANEJAMENTO DE PROJETOS CULTURAIS 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0288 33.50.41-01 Contribuições 
0289 33. 90. 4 8-06 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 

TOTAL DAS FONTES DE RECtJRSO 
SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 

O .E AIE.D.EIR.OS 
unlclpal. de UnUJo/PI 

CONDE MEDEIROS 
PREFEITO 

CPF : 218 . 123.813-87 
LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Total do 

Corrente 
80.000,00 

Página : 31 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
RS 1,00 

1 
TOTALI 

FIXADOI 

50.000 , 00 
30.000,00 

Projeto/Atividade : 

Capital 
0,00 

1 
TOTALI 
da !!'RI 

80.000,00 
80.000,00 

Total 
80.000,00 

(1) 

o, 02% 1 

0 , 02% 

'Wa~F'Qlao 
C:o.nta.cl.or 

CRC--= N• 010457/<>-1 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF: 027.126 . 563-93 
www . simplesinformatica . coml 

Usuário: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/ 10/2024 17:30:05.8271 SIAFIC: SCP2IH / Ver. 21.35.02 / FHe: REL_OrcamentoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 83

C
ad

er
no

 C

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO 
C. N. P . J : 06.553.606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

Página: 32 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1,00 

ORGÃO: 00 . 15 . 00-SUPERINTENDtNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA : 00.15.01-SUPERINTENDtNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SOB-FUNÇÃO/ PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO / ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

15 - URBANISMO 
15 .131 - COMUNICACAO SOCIAL 
15.131.0017 - Trânsito Livre 
2.087-ENCARGOS COM EDUCAÇÃO DE TRANSITO 

15 . 451 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0309 33. 90. 30 - 01 Material de Consumo 
0310 33. 90. 32-02 Material de Distribuição Gratuita 
0312 33. 90. 39-01 Outros Serviços de Teiceiros - Pessoa Jurídica 

- INFRA-ESTRUTURA URBANA 
15.451.0017 - Trânsito Livre 
1.058-IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE TRANSITO EM VIAS PUBLICAS 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0831 44. 90. 51-91 Obras e Instalações 
0832 44. 90. 52-99 Equipamentos e Material Pennanente 

15.452 - SERVICOS URBANOS 
15.452.0017 - Trânsito Livre 
2 . 089-MANUTENÇÃO DA FISCALIZAÇÃO DE TRANSITO 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
O 3 2 6 31 . 9 O . 11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0330 33. 90. 30-01 Material de Consumo 
0331 33. 90. 36-01 Outros Serviços de Teiceiros -Pessoa Física 
0332 33. 90. 39-14 Outros Serviços de Teiceiros - Pessoa Jurídica 
O 8 3 3 4 4 . 9 O . 5 2 -9 9 Equipamentos e Material Pennanente 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 

PREFEITO 
CPF : 218.123 . 813-87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

1 
TOTALI 

FIXADOI 

10.000,00 
5.000,00 

30.000,00 

1 

TOTAL I 
da FR I 

45.000,00 

(1) 

Total do Projeto/Atividade: 45 .000,00 0,01% 1 

100.000,00 
50.000,00 150 .000 ,00 

Total do Projeto/Atividade: 150.000,00 

Total do 

Corrente 
210.000,00 

85.000,00 
10.000 ,00 
50.000,00 
20.000,00 
10.000,00 175 .000 ,00 

Projeto/Atividade: 175.000,00 0,05% 1 

Capital Total 
160.000,00 370.000,00 O, 11% 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457 /0-1 

CPF : 027. 126 . 563-93 
www.simplesinformatica.coml 

Usuário: W ALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/ l012024 17:30:05.835 I SIAFIC: SCP2 IH / Ver: 21.35.o2 / File: REL_OrcamentoQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI84
C

ad
er

no
 C

ORGÃO: 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UN IAO 
C.N.P .J: 06 .553. 606/0001-30 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

00 .16.00-GABINETE DO PREFEITO 
UNI DADE ORÇAMENTÁRIA: 00.16.01-GABINETE DO PREFEITO 
CÓDIGO TÍTULO DA FtlNÇÃO/SUB-FtlNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ao do Elemento 

04 
04 .122 

- ADMINISTRACAO 

- ADMINISTRACAO GERAL 
04. 122.0002 - Gestão Administrativa 
2 .0 05 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0333 31. 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 
033 6 33 . 90 .14-01 Diárias - Civil 
0337 33.90.30-21 MaterialdeConsumo 
0338 33.90.33-02 PassagenseDespesascomLocomoção 
O 339 33. 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica 
0340 33 . 90. 39-13 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurldica 
O 8 3 4 4 4 . 9 O . 5 2-9 9 Equipamentos e Material Permanente 

2 . 006-ENCARGOS COM APPM e CNM 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos nio Vinculados de Impostos 
0342 33 . 50 . 41-02 Contribuições 

2. 007-ENCARGOS COM PUBLICAÇÕES E PUBLICIDADE OFICIAL 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
O 835 33 . 90, 36-24 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
0343 33 . 90. 39- 01 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurldica 

TOTAL DAS FONTES DE RECORSO 

Total do 

Total do 

Total do 

Corrente 

Página: 33 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2025 
R$ 1, 00 

TOTALI 
FIXADOI 

950 . 000 ,00 
30 . 000 ,00 

100.000,00 
40.000,00 
60 .000,00 

300 . 000,00 

TOTALI 
da !'RI 

10 . 000 ,00 1.490.000 , 00 
Projeto/Atividade: 1.490.000,00 

60 . 000 ,00 60 .000 , 00 
Projeto/Atividade : 60 .000 ,00 

10.000 ,00 
300 . 000 ,00 310 .000 , 00 

Projeto/Atividade: 310 .000,00 

Ca ital Total 

(%) 

0 ,4 5% 1 

0 , 02%1 

0 , 09%1 

SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 1.850.000,00 10.000 , 00 1.860.000,00 0,56% 

TOTAL GERAL DAS FONTES DE RECURSO 
SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 
S40-Transferências do FUNDEB - Impos«>s e Transferências de Impostos 
S4 l-Transferências do FUNDEB - Complementação da União - V AAF 
S42-Transferências do FUNDEB - Complementação da União - V AAT 
SSO-Transferência do Salário-Educação 
551-Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Esoola (PDDE) 
552-Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 
553-Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNA TE) 
569-0utras Transferências de Recursos do FNDE 
570-Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e lnstrumen«>s Congêneres vinculados à Educação 
600-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde 
601 -Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação 

da Rede de Serviços Públicos de Saúde 
604-Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde 

e dos agentes de combate às endemias 
605-Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamen«> dos pisos salariais para 

profissionais da enfermagem. 
621 -Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 
660-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
661-Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
669-0utros Recursos Vinculados à Assistência Social 
700-Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
701-0utras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
706-Transferência Especial da União 
715-Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5° - Audiovisual 
716-Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8° - Demais Se«>res da Cultura 
719-Transfcrências da Polftica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 
750-Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 
751-Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 
755-Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 
799-0utras Vinculações Legais 
SOO-Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 
802-Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Adminis o 
Total Geral : 

O E .l.t!f.EDELROS 
unkipaL. de Unlllo.a>I 

PREFEITO 
CPF : 218 .123 . 813- 87 

LEGIS CONTABILIDADE ASSESSORIA 

Corrente Capital Total 
73 . 576 . 500,00 37 . 31 0. 000 , 00 110 . 886.500 , 00 
46 . 650 . 000,00 3 . 00 0. 000 , 00 49.650.000,00 
17.935.000,00 0 , 00 17 . 935.000 , 00 
30 . 510.000,00 12.000. 000 ,00 42.510 .000,00 

60.000 ,00 2.60 0. 000,00 2.660.000 ,00 
6.000,00 0 , 00 6.000 , 00 

2 . 700 . 000,00 0 , 00 2 . 700.000 , 00 
900.000,00 0,00 900 .000 , 00 

75 . 000 ,00 1.100. 000 , 00 1. 175 . 000, 00 
0, 00 4.400.000 , 00 4.400.000 ,00 

29.010.000 ,00 2.590 . 000 , 00 31.600 .000 , 00 

0,00 6.50 0. 000 , 00 6 .500 .000 ,00 

6.650.000 ,00 0,00 6.650.000 ,00 

3.500.000,00 0 , 00 3 .500.000 ,00 
605.000 ,00 150.000,00 755. 00 0 , 00 

2 . 410 . 000 ,00 1. 290. 000 , 00 3 . 700 .000 , 00 
60.000 ,00 0 , 00 60.000 , 00 
60.000,00 0,00 60.000 , 00 

0, 00 8.918 . 500,00 8 . 918.500,00 
0 ,00 700.000 , 00 700 .000 , 00 
0 ,00 8.000.000,00 8 . 000.000 , 00 

300.000,00 0 , 00 300 .000 , 00 
100.000,00 0,00 100.000,00 
520 . 00 0,00 0 , 00 520.000,00 

80.000 , 00 0 , 00 80.000,00 
4 . 000 . 000 ,00 550 . 000 , 00 4 . 550.000,00 

0 , 00 20 0.000 , 00 200 .000 , 00 
145.000, 00 0,00 145.000,00 

23.084.000 , 00 0 , 00 23 . 084.000 , 00 
480.000 , 00 136.000 , 00 616.000 , 00 

243 . 416.500 ,00 89.444.500,00 332. 8 61. 000 , 00 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 
CRC PI 010457/0-1 

CPF : 027.126 .5 63- 93 
www . simplesinformatica . com l 

Usuário: W ALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/ 10/2024 17:30:05.846 1 SIAFIC: SCP2 IH / Ver: 21.35.02 / File: REL _ On:amentoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 11 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXVI 85

C
ad

er
no

 C

Es t ado do Pi aui 

PREFEITURA MUNIC I PAL DE UN I AO 

C.N.P.J: 06 .553 .606 /00 01- 30 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTE E ORIGEM DE RECURSO 

OR Descrição da Origem de Recurso 

5 O O Recursos não Vinculados de Impostos 

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 

541 Transferências do FUNDEB- Complementação da União - VAAF 

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - V AAT 

550 Transferência do Salário-Educação 

551 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PODE) 

552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 

553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

5 69 Outras Transferências de Recursos do FNDE 

570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Púb 

60 1 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Pú 

60 4 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de com 

605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. 

62 1 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 

6 61 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 

669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 

7 O l Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 

7 O 6 Transferência Especial da União 

715 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual 

716 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8° - Demais Setores da Cultura 

719 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 

7 5 O Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 

7 51 Recursos da Conbibuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 

7 55 Recursos de Alienação de Bens/ Ativos - Administração Direta 

7 99 Outras Vinculações Legais 

800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 

802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 

T O TAL G ERAL 

Pági na: l 

ANEXO 

Exercicio: 2025 

R$ 1, 00 

VL Receita VL Despesa 1 

110 . 886 . 500 , 00 110.886 . 500 , 00 

49 . 650 . 000 , 00 49.650 . 000 , 00 

17, 935 .000 , 00 17.935 . 000 , 00 

42 . 510 . 000 , 00 42.510 . 000 , 00 

2 . 660.000, 00 2 . 660 . 000 , 00 

6 .000 , 00 6.000 , 00 

2. 700.000 , 00 2. 700 . 000, 00 

900. 000 , 00 900 . 000 , 00 

1. 175 . 000, 00 1. 175 . 000 , 00 

4 . 400 .000 , 00 4 .400 .0 00 , 00 

31 .600 .000 , 00 31. 600 . 000 , 00 

6.500. 000 , 00 6.500.000 , 00 

6 . 650 .000 , 00 6 .650 . 000 , 00 

3 . 500.000 , 00 3 . 500 .0 00 , 00 

755 .000 , 00 755 . 000 , 00 

3. 700 .000, 00 3 . 700 . 000 , 00 

60 .000 , 00 60 . 000 , 00 

60 .000 , 00 60 . 000 , 00 

8 . 918 . 500 , 00 8 .918 . 500 , 00 

700 .000, 00 700 . 000 , 00 

8 . 000 .000 , 00 8.000 . 000 , 00 

300. 000, 00 300.000, 00 

100 .000 , 00 100 . 000 , 00 

520. 000 , 00 520 . 000, 00 

80 .000, 00 80 . 000 , 00 

4 .550. 000 , 00 4.550 . 000 , 00 

200.000 , 00 200 . 000 , 00 

14 5. 000 , 00 145 . 000 , 00 

23 . 08 4 . 000 , 00 23 . 08 4. 000 , 00 

616. 000 , 00 616 . 000 , 00 

332 . 861 . 000 , 00 332 . 8 61 . 000 , 00 1 

tvald~ PW.o 

LEGIS CONTAB I LI DADE ASSESSORI A 

Coo.ta.dor 
CRC-l"I: N º 0 1 045'7/O-• 

WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO 

CRC PI 010457/0-1 CPF:02 7 .126.563- 93 

www.simplesinformatic a.com 

Usu.lrio: WALDIR ALVES VASCONCELOS SILVA FILHO I Data: 03/I0/2024 17:39:37.848 1 SIAFIC: SCP2 IH / Ver: 21 .35.02 / File: REL_OrcamentoFR.PRG 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

